
LEI Nº 4.807, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

Estima a receita e fixa a despesa do Estado para o 

exercício financeiro do ano de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DO ORÇAMENTO ANUAL

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado para o 

exercício financeiro do ano de 2016, compreendendo:

I - o orçamento fiscal referente aos Poderes do Estado, seus fundos, 

órgãos e entidades da administração direta e indireta incluída as fundações instituídas 

ou mantidas pelo Poder Público;

II - o orçamento da seguridade social, abrangendo todos os órgãos e 

entidades a eles vinculados, da administração direta e indireta, bem como os fundos e 

as fundações instituídos ou mantidos pelo Poder Público;

III - o orçamento de investimentos das sociedades de economia mista 

em que o Estado, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito 

a voto.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2º O conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social estima 

a receita e fixa a despesa em igual valor de R$ 13.926.525.000,00 (treze bilhões, nove-

centos e vinte e seis milhões e quinhentos e vinte e cinco mil reais).

Art. 3º A receita decorrerá da arrecadação de tributos e de outras 

receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, prevista nos quadros 

anexos, com o seguinte desdobramento:

                                                                                                           (R$ 1,00)

TESOURO OUTRAS 
FONTES

TOTAL

RECEITAS CORRENTES 11.657.125.600 1.747.330.600 13.404.456.200

Receita Tributária 8.760.274.900 267.570.700 9.027.845.600

Receita de Contribuições 0 411.000.000 411.000.000

Diário Oficial
11
1- -0 1977

Estado de Mato Grosso do Sul
ANO XXXVII n. 9.071 CAMPO GRANDE-MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2015 385 PÁGINAS

SUPLEMENTO II

GOVERNADOR
REINALDO AZAMBUJA SILVA

Vice-Governadora
ROSIANE MODESTO DE OLIVEIRA   

      
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

EDUARDO CORREA RIEDEL

Secretário de Estado da Casa Civil
SÉRGIO DE PAULA

Controladoria-Geral do Estado

Secretário de Estado de Fazenda
MARCIO CAMPOS MONTEIRO 

Secretário de Estado de Administração e Desburocratização
CARLOS ALBERTO DE ASSIS

Procurador-Geral do Estado
ADALBERTO NEVES MIRANDA

Secretária de Estado de Educação
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA

Secretário de Estado de Saúde
NELSON BARBOSA TAVARES 

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
      SILVIO CESAR MALUF

Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho 
  ROSIANE MODESTO DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Habitação
MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ

Secretário de Estado de Cultura, Turismo, Empreendedorismo e 
Inovação  

ATHAYDE NERY DE FREITAS JÚNIOR

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Econômico

JAIME ELIAS VERRUCK

Secretário de Estado de Infraestrutura
EDNEI MARCELO MIGLIOLI

Secretário de Estado de Produção e Agricultura Familiar
FERNANDO MENDES LAMAS

Receita Patrimonial 53.323.000 75.075.100 128.398.100

Receita de Serviços 0 530.646.800 530.646.800

Transferências Correntes 2.716.922.000 381.012.400 3.097.934.400

Outras Receitas Correntes 126.605.700 82.025.600 208.631.300

RECEITAS DE CAPITAL 108.873.700 799.786.200 908.659.900

Operações de Crédito 16.304.000 0 16.304.000

Alienação de Bens 8.182.000 331.000 8.513.000

Amortizações de 
Empréstimos 

0 2.430.000 2.430.000

Transferências de Capital 84.387.700 797.025.200 881.412.900

RECEITAS CORRENTES
INTRAORÇAMENTÁRIAS 0 1.078.931.200 1.078.931.200

Receitas de Contribuições 0 1.038.054.000 1.038.054.000

Receita de Serviços 
Intraorçamentárias 0 5.700 5.700

Outras Receitas Correntes 
Intraorçamentárias 0 40.871.500 40.871.500

DEDUÇÕES PARA 
O FUNDEB -1.465.522.300 0 -1.465.522.300

RECEITA TOTAL 10.300.477.000 3.626.048.000 13.926.525.000

Art. 4º A despesa será realizada de acordo com as especifica-
ções constantes dos quadros integrantes desta Lei, fixado o orçamento fiscal em R$ 
10.938.317.700,00 (dez bilhões, novecentos e trinta e oito milhões, trezentos e dezes-
sete mil e setecentos reais) e o orçamento da seguridade social em R$ 2.988.207.300,00 
(dois bilhões, novecentos e oitenta e oito milhões, duzentos e sete mil e trezentos reais).

Art. 5º A despesa do conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade 
social, observada a programação constante nos quadros anexos a esta Lei, apresenta o 
seguinte desdobramento:

DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA                                               R$ 1,00

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

Despesas Correntes 8.863.960.200 2.775.283.200 11.639.243.400

Despesas de Capital 1.984.364.500 174.164.100 2.158.528.600

Reserva do RPPS 0 38.760.000 38.760.000

Reserva de Contingência 89.993.000 0 89.993.000

TOTAL 10.938.317.700 2.988.207.300 13.926.525.000



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 2 

DESPESA POR ÓRGÃO                                                                          R$ 1,00

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa 232.657.000 0 232.657.000

Tribunal de Contas 176.494.000 0 176.494.000

Fundo Especial de 

D e s e n v o l v i m e n t o , 

Modernização e 

Aperfeiçoamento do Tribunal 

de Contas de Mato Grosso 

do Sul 1.102.000

0 1.102.000

PODER JUDICIÁRIO

Tribunal de Justiça 585.655.000 0 585.655.000

Fundo Especial 

para Instalação, 

Desenvolvimento e 

Aperfeiçoamento das 

Atividades dos Juizados 

Especiais Cíveis e Criminais 150.000.000

0 150.000.000

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral de 

Justiça 312.884.000

0 312.884.000

Fundo Especial de Apoio 

e Desenvolvimento do 

Ministério Público 55.215.600 0 55.215.600

Fundo Especial de Execução 

de Programas de Combate 

às Drogas no Âmbito do 

Ministério Público 525.000

0 525.000

PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado de 

Fazenda 606.900.000

0 606.900.000

Fundo Especial de 

Desenvolvimento e 

Aperfeiçoamento das 

Atividades Fazendárias 44.980.000

0 44.980.000

Fundo de Provisão de 

Recursos 49.218.600

0 49.218.600

Procuradoria-Geral do 

Estado 180.754.000

0 180.754.000

Fundo Especial da 

Procuradoria Geral do 

Estado 12.300.000

0 12.300.000

Secretaria de Estado de 

Saúde 0

2.000 2.000

Fundação Serviços de Saúde 

de MS 0

265.000.000 265.000.000

Fundo Especial de Saúde de 

MS 0

974.801.500 974.801.500

Secretaria de Estado de 

Educação 1.395.554.500

0 1.395.554.500

Fundação Universidade 

Estadual de MS 195.303.900 0 195.303.900

Secretaria de Estado de 

Justiça e Segurança Pública 1.141.161.200 0 1.141.161.200

Departamento Estadual de 

Trânsito de MS 309.000.000 0 309.000.000

Agência Estadual de 

Administração do Sistema 

Penitenciário 191.464.000

0 191.464.000

Fundo Especial de 

Reequipamento da 

Secretaria de Estado de 

Justiça e Segurança Pública 

de MS 65.000.000

0 65.000.000

Fundo Estadual de 

Prevenção, Fiscalização e 

Repressão de Entorpecentes 500 0 500

Fundo Penitenciário do 

Estado de MS 15.000 0 15.000

Defensoria Pública do 

Estado 144.408.000

0 144.408.000

Fundo Especial para o 

Aperfeiçoamento e o 

Desenvolvimento das 

Atividades da Defensoria 

Pública 17.283.000

0 17.283.000

Encargos Gerais Financeiros 

do Estado 3.180.067.800 0 3.180.067.800

Encargos Gerais de RH e 

Patrimônio do Estado 51.411.000 0 51.411.000

Secretaria de Estado da 

Casa Civil 39.915.000

0 39.915.000

Fundação Estadual 

Jornalista Luiz Chagas de 

Rádio e TV Educativa de MS 11.588.000 0 11.588.000

Fundo Estadual da Defesa 

Civil do Estado de MS 482.000 0 482.000

Secretaria de Governo e 

Gestão Estratégica 28.873.000 0 28.873.000

Agência Estadual de 

Regulação de Serviços 

Públicos de MS 10.146.600

0 10.146.600

Fundação de Desporto e 

Lazer de MS 13.351.000

0 13.351.000

Fundo de Investimentos 

Esportivos 14.436.900

0 14.436.900

Controladoria Geral do 

Estado 7.000.000

0 7.000.000

Secretaria de Estado 

de Administração e 

Desburocratização 90.178.100

0 90.178.100

Fundação Escola de Governo 

de MS 1.744.200

0 1.744.200

Agência Estadual de 

Imprensa Oficial 4.102.900 0 4.102.900

Agência de Previdência 

Social de MS 0

1.483.051.000 1.483.051.000

Fundo dos Procuradores de 

Entidades Públicas do MS 56.600 0 56.600

Secretaria de Estado de 

Infraestrutura 41.930.500

0 41.930.500

Agência Estadual de Gestão 

de  Empreendimentos 296.626.500 0 296.626.500

Fundo de Desenvolvimento 

do Sistema Rodoviário de 

MS 483.469.000

0 483.469.000

Secretaria de Estado 

de Cultura, Turismo, 

Empreendedorismo e 

Inovação 14.276.700

0 14.276.700

Fundação de Cultura de MS 10.163.000 0 10.163.000

Fundação de Turismo de MS 9.689.600 0 9.689.600

Fundação de Apoio ao 

Desenvolvimento do Ensino, 

Ciência e Tecnologia do 

Estado de MS 61.653.000

0 61.653.000

Fundo de Investimentos 

Culturais do Estado de MS 37.536.000 0 37.536.000

Fundo para o 

Desenvolvimento do 

Turismo de MS 5.241.600

0 5.241.600

Secretaria de Estado 

de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Econômico 18.485.800 0 18.485.800



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 3 

Agência Estadual de 

Metrologia 17.099.500

0 17.099.500

Junta Comercial do Estado 

de MS 10.785.500

0 10.785.500

Empresa de Gestão de 

Recursos Minerais 56.000 0 56.000

Instituto de Meio Ambiente 

de MS 102.180.700

0 102.180.700

Fundo de Defesa e 

Reparação de Interesses 

Difusos e Lesados 240.000

0 240.000

Fundo Estadual de Apoio a 

Industrialização 18.800.000 0 18.800.000

Secretaria de Estado de 

Produção e Agricultura 

Familiar 23.686.200

0 23.686.200

Agência Estadual de Defesa 

Sanitária, Animal e Vegetal 108.059.000 0 108.059.000

Agência de Desenvolvimento 

Agrário e Extensão Rural 98.489.300 0 98.489.300

Fundo de Regularização de 

Terras 1.213.700

0 1.213.700

Fundo para o 

Desenvolvimento das 

Culturas de Milho e Soja 4.431.000

0 4.431.000

Fundo Estadual de Terras 

Indígenas 10.000

0 10.000

Secretaria de Estado 

de Direitos Humanos, 

Assistência Social e Trabalho 0 205.857.500 205.857.500

Fundação do Trabalho de MS 25.035.700 0 25.035.700

Fundo Estadual para a 

Infância e a Adolescência 0 310.000 310.000

Fundo Estadual de 

Assistência Social 0

20.425.300 20.425.300

Fundo Estadual de Defesa 

dos Direitos do Consumidor 792.000 0 792.000

Secretaria de Estado de 

Habitação 2.002.000

0 2.002.000

Agência de Habitação 

Popular de MS 132.594.000

0 132.594.000

Fundo de Habitação de 

Interesse Social 2.550.000 0 2.550.000

Reserva do RPPS 0 38.760.000 38.760.000

Reserva de Contingência 89.993.000 0 89.993.000

TOTAL 10.938.317.700 2.988.207.300 13.926.525.000

CAPÍTULO III
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS DAS SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

Art. 6º O orçamento de investimentos das sociedades de economia 
mista, observada a programação anexa a esta Lei, é fixado em R$ 209.088.000,00 (du-
zentos e nove milhões e oitenta e oito mil reais).

Art. 7º As fontes de receita para financiamento do orçamento de in-
vestimentos das sociedades de economia mista são estimadas com os seguintes desdo-
bramentos:

FONTES DE FINANCIAMENTO DOS INVESTIMENTOS R$ 1,00

Recursos Próprios 73.550.300

- Diretamente Arrecadados 66.207.800

- Convênios Diversos 7.342.500

Recursos para Aumento do Patrimônio 135.537.700

- Operações de Crédito 130.537.700

- Outras Fontes 5.000.000

  TOTAL 209.088.000

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessá-

rias para ajustar os dispêndios ao efetivo comportamento da receita e a realizar opera-

ções de crédito por antecipação da receita, até o limite fixado na Constituição Estadual.

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício de 2016, 

a abrir créditos suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total 

da despesa constante dos orçamentos que integram esta Lei, utilizando como recursos 

compensatórios as fontes referidas nos incisos I a III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964.

§ 1º Fica autorizada, e não será computada para efeito do limite fixado 

no caput, a abertura de créditos suplementares:

I - para atender às despesas com pessoal e encargos sociais e com 

precatórios judiciais, limitadas ao fixado no art. 20 da Lei Complementar Federal nº 101, 

de 4 de março de 2000, e no art. 100 da Constituição Federal, respectivamente;

II - destinados à cobertura de despesas com as transferências consti-

tucionais aos municípios, limitadas ao estabelecido no art. 158 da Constituição Federal;

III - à conta de recursos provenientes de operações de crédito, limita-

das aos valores fixados na Resolução do Senado Federal nº 43, de 26 de dezembro de 

2001, ou por leis específicas.

§ 2º O excesso de arrecadação será concedido, proporcionalmente, em 

atendimento ao disposto nos arts. 56, 110 e 130 da Constituição Estadual.

Art. 10. Para ajustar as despesas ao efetivo comportamento da receita 

e para atender, inclusive, aos preceitos contidos nos arts. 56, 110 e 130, da Constituição 

Estadual, fica o Poder Executivo autorizado, no decorrer da execução orçamentária, a 

abrir créditos suplementares por excesso de arrecadação, no limite do crescimento no-

minal da receita, de acordo com o disposto no § 3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, 

de 1964.

Art. 10-A. Fica assegurado o valor de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis 

milhões de reais), no Fundo de Investimentos Sociais (FIS), de seu montante consigna-

do na Fonte 03, recursos provenientes da Lei nº 2.150, de 30 de maio de 2000 (FIS), 

destinados ao atendimento das demandas parlamentares, os quais serão liberados no 

decorrer da execução orçamentária, mediante prévia aprovação de Plano de Aplicação 

pelo Poder Legislativo.

Art. 11. Fica o Poder Executivo autorizado, no interesse da adminis-

tração, a proceder à centralização parcial ou total de dotações da administração direta, 

consoante o disposto no caput e no parágrafo único do art. 66 da Lei Federal nº 4.320, 

de 1964.

Art. 12. Fica aprovada a reestimativa da receita na forma discriminada 

nesta Lei, conforme previsão contida no § 2º do art. 23 da Lei nº 4.700, de 20 de julho 

de 2015.

Art. 13. O Poder Executivo poderá alterar as metas estabelecidas no 

Anexo de Metas Fiscais da Lei nº 4.700, de 20 de julho de 2015 - Lei de diretrizes or-

çamentárias de 2016, em decorrência de modificações na legislação tributária, ou da 

revisão do programa de ajuste fiscal, mediante projeto de lei.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2016.

Art. 15. Fica revogado o item 1 da alínea “a” do inciso III do art. 10 da 

Lei Estadual nº 4.640, de 24 de dezembro de 2014.

Campo Grande, 21 de dezembro de 2015.

REINALDO AZAMBUJA SILVA

Governador do Estado

EDUARDO CORREA RIEDEL

Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 4 

Receitas de Capital 908.659.900,00

Operação de Crédito 16.304.000,00

Alienação de Bens 8.513.000,00

Amortização de Empréstimos 2.430.000,00

Transferências de Capital 881.412.900,00

Despesas de Capital 2.158.528.600,00

Investimentos 1.453.525.700,00

Inversões Financeiras 6.967.100,00

Amortização da Dívida 698.035.800,00

SUPERAVIT - RESERVA DE CONTINGENCIA 89.993.000,00

SUPERAVIT - RPPS 38.760.000,00

Receita

Especificação Parcial Total

Receitas Correntes 14.483.387.400,00

Receita Tributária 9.027.845.600,00

Receita de Contribuições 411.000.000,00

Receita Patrimonial 128.398.100,00

Receitas de Serviços 530.646.800,00

Transferencias Correntes 3.097.934.400,00

Outras Receitas Correntes 208.631.300,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 1.078.931.200,00

Deduções para o FUNDEB -1.465.522.300,00

Despesa

Especificação Parcial Total

Despesa Correntes 11.639.243.400,00

Pessoal e Encargos Sociais 5.982.927.900,00

Juros e Encargos da Dívida 268.572.300,00

Outras Despesas Correntes 5.387.743.200,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.378.621.700,00

Total 13.017.865.100,00 Total 13.017.865.100,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.378.621.700,00

Receitas Correntes 14.483.387.400,00 Despesas Correntes 11.639.243.400,00

Receitas de Capital 908.659.900,00 Despesas de Capital 2.158.528.600,00

Dedução para o FUNDEB -1.465.522.300,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 89.993.000,00

RESERVA DO RPPS 38.760.000,00

Total 13.926.525.000,00 Total 13.926.525.000,00

Total 2.287.281.600,00 Total 2.287.281.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo de Receita e Despesa - Segundo as Categorias Econômicas 
- Recursos de Todas as Fontes

Data de Emissão: 15/10/2015 R$LOA: 2016 Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 5 

Receitas de Capital 843.884.900,00

Alienação de Bens 8.513.000,00

Amortização de Empréstimos 2.430.000,00

Operação de Crédito 16.304.000,00

Transferências de Capital 816.637.900,00

Receita

Especificação Parcial Total

Receitas Correntes 12.734.586.900,00

Receita Tributária 9.027.845.600,00

Receita Patrimonial 123.208.100,00

Receitas de Serviços 452.521.800,00

Transferencias Correntes 2.954.264.900,00

Outras Receitas Correntes 176.729.300,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 17.200,00

Deduções para o FUNDEB -1.465.522.300,00

Despesa

Especificação Parcial Total

Despesa Correntes 8.863.960.200,00

Pessoal e Encargos Sociais 4.197.375.200,00

Juros e Encargos da Dívida 267.338.300,00

Outras Despesas Correntes 4.399.246.700,00

Despesas de Capital 1.984.364.500,00

Investimentos 1.282.378.700,00

Inversões Financeiras 6.166.000,00

Amortização da Dívida 695.819.800,00

TRANSF. PARA O ORÇAMENTO DE SEGURIDADE 1.174.631.800,00

SUPERAVIT - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 89.993.000,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 2.405.104.400,00

Total 11.269.064.600,00 Total 11.269.064.600,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 2.405.104.400,00

Receitas Correntes 12.734.586.900,00 Despesas Correntes 8.863.960.200,00

Receitas de Capital 843.884.900,00 Despesas de Capital 1,984,364,500.00

Dedução para o FUNDEB -1.465.522.300,00 TRANSF. PARA O ORÇAMENTO DE SEGURIDADE 1.174.631.800,00

SUPERAVIT - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 89.993.000,00

Total 12.112.949.500,00 Total 12.112.949.500,00

Total 3.248.989.300,00 Total 3.248.989.300,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo de Receita e Despesa - Segundo as Categorias Econômicas - Recursos de Todas 
as Fontes

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 6 

Receitas de Capital 64.775.000,00

Transferências de Capital 64.775.000,00

TRANSFERÊNCIA DO ORCAM. FISCAL 1.174.631.800,00

Receita

Especificação Parcial Total

Receitas Correntes 1.748.800.500,00

Receita de Contribuições 411.000.000,00

Receita Patrimonial 5.190.000,00

Receitas de Serviços 78.125.000,00

Transferencias Correntes 143.669.500,00

Outras Receitas Correntes 31.902.000,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 1.078.914.000,00

Despesa

Especificação Parcial Total

Despesa Correntes 2.775.283.200,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.785.552.700,00

Juros e Encargos da Dívida 1.234.000,00

Outras Despesas Correntes 988.496.500,00

Despesas de Capital 174.164.100,00

Investimentos 171.147.000,00

Inversões Financeiras 801.100,00

Amortização da Dívida 2.216.000,00

Reserva do RPPS 38.760.000,00

DEFICT ORCAMENTO CORRENTE 1.026.482.700,00

Total 2.775.283.200,00 Total 2.775.283.200,00

DEFICT ORCAMENTO CORRENTE 1.026.482.700,00

Receitas Correntes 1.748.800.500,00 Despesas Correntes 2.775.283.200,00

Receitas de Capital 64.775.000,00 Despesas de Capital 174.164.100,00

TRANSFERÊNCIA DO ORCAM. FISCAL 1.174.631.800,00 Reserva do RPPS 38.760.000,00

Total 2.988.207.300,00 Total 2.988.207.300,00

Total 1.239.406.800,00 Total 1.239.406.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo de Receita e Despesa - Segundo as Categorias Econômicas - Recursos de Todas as Fontes

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 7 

Receita

Especificação Total
RECEITA CORRENTE 13.404.456.200,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 9.027.845.600,00

RECEITA DE CONTRIBUICOES 411.000.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 128.398.100,00

RECEITA DE SERVICOS 530.646.800,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.097.934.400,00

OUTROS RECEITAS CORRENTES 208.631.300,00

RECEITAS DE CAPITAL 908.659.900,00

OPERACOES DE CREDITO 16.304.000,00

ALIENACAO DE BENS 8.513.000,00

AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS 2.430.000,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 881.412.900,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS 1.078.931.200,00

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 1.038.054.000,00

RECEITAS DE SERVICOS INTRA-ORCAMENTARIAS 5.700,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES-INTRA ORCAMENTARIAS 40.871.500,00

DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -1.465.522.300,00

DEDUCAO DA RECEITA TRIBUTARIA -1.211.247.300,00

DEDUCAO DE TRANSFERENCIAS CORRENTES -254.275.000,00

Despesa

Especificação Total
LEGISLATIVA 410.253.000,00

JUDICIÁRIA 735.655.000,00

ESSENCIAL A JUSTIÇA 588.380.600,00

ADMINISTRAÇÃO 889.058.700,00

SEGURANÇA PUBLICA 1.535.587.700,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 205.846.400,00

PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.483.051.000,00

SAÚDE 1.239.406.500,00

TRABALHO 24.975.700,00

EDUCAÇÃO 1.600.448.600,00

CULTURA 54.514.000,00

DIREITOS DA CIDADANIA 184.634.800,00

URBANISMO 22.559.400,00

HABITAÇÃO 136.348.000,00

SANEAMENTO 104.391.400,00

GESTÃO AMBIENTAL 105.070.700,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 67.656.700,00

AGRICULTURA 231.391.500,00

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 4.487.700,00

INDÚSTRIA 19.423.800,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS 51.413.200,00

COMUNICAÇÃO 4.102.900,00

ENERGIA 12.255.900,00

TRANSPORTE 683.617.300,00

DESPORTO E LAZER 27.787.900,00

ENCARGOS ESPECIAIS 3.375.453.600,00

RESERVA 128.753.000,00

Total  da Receita 13.926.525.000,00 Total  da Despesa 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Sumário Geral de Receita por Origem e Despesa por Função - Recursos de 
Todas as Fontes

Data de Emissão: 15/10/2015 R$LOA: 2016 Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 8 

Especificação Realizada Realizada Realizada Fixada (Orçada) Prevista

Sub Categoria 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

RECEITAS CORRENTES 8.478.085.306,00 9.336.516.329,00 9.926.062.000,00 10.755.003.000,00 11.657.125.600,00 12.298.267.300,00 12.974.672.100,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 6.248.415.611,00 7.038.539.824,00 7.247.659.000,00 7.763.281.000,00 8.760.274.900,00 9.242.089.900,00 9.750.404.900,00

IMPOSTOS 6.248.415.611,00 7.036.912.641,00 7.247.659.000,00 7.761.291.000,00 8.755.231.400,00 9.236.769.100,00 9.744.791.400,00

TAXAS 0,00 1.627.183,00 0,00 1.990.000,00 5.043.500,00 5.320.800,00 5.613.500,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA PATRIMONIAL 39.932.633,00 44.759.893,00 44.086.000,00 47.590.000,00 53.323.000,00 56.255.700,00 59.349.800,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 2.099.033.511,00 2.093.949.642,00 2.532.638.000,00 2.823.473.000,00 2.716.922.000,00 2.866.352.700,00 3.024.002.100,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 90.703.551,00 159.266.970,00 101.679.000,00 120.659.000,00 126.605.700,00 133.569.000,00 140.915.300,00

RECEITAS DE CAPITAL 103.012.311,00 589.247.049,00 660.789.000,00 138.189.000,00 108.873.700,00 114.861.700,00 121.179.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 98.382.226,00 481.068.447,00 511.246.000,00 36.288.000,00 16.304.000,00 17.200.700,00 18.146.700,00

ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS 4.562.135,00 5.249.749,00 7.226.000,00 6.889.000,00 8.182.000,00 8.632.000,00 9.106.700,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANFERENCIAS DE CAPITAL 67.950,00 102.928.853,00 142.317.000,00 95.012.000,00 84.387.700,00 89.029.000,00 93.925.600,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA -1.049.213.618,00 -1.179.391.058,00 -1.209.987.000,00 -1.301.797.000,00 -1.465.522.300,00 -1.546.126.200,00 -1.631.163.100,00

DEDUÇÃO DA RECEITA TRIBUTÁRIA -871.685.448,00 -988.500.321,00 -1.002.612.000,00 -1.073.547.000,00 -1.211.247.300,00 -1.277.866.000,00 -1.348.148.600,00

DEDUÇÃO DE TRANSF. CORRENTES -177.528.170,00 -190.890.737,00 -207.375.000,00 -228.250.000,00 -254.275.000,00 -268.260.200,00 -283.014.500,00

Total 7.531.883.999,00 8.746.372.320,00 9.376.864.000,00 9.591.395.000,00 10.300.477.000,00 10.867.002.800,00 11.464.688.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo de Evolução da Receita do Tesouro

Data de Emissão: 15/10/2015 R$2016LOA:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 9 

Especificação Realizada Fixada (Orçada) Prevista

2014 2015 2016 2017 2018

DESPESAS CORRENTES 8.049.957.000,00 8.189.740.800,00 9.040.442.300,00 9.537.666.500,00 10.062.238.200,00

Pessoal e Encargos Sociais 4.138.200.000,00 3.979.542.400,00 4.373.084.400,00 4.613.604.000,00 4.867.352.200,00

Juros e Encargos da Dívida 210.975.000,00 267.800.700,00 268.567.300,00 283.338.500,00 298.922.100,00

Outras Despesas Correntes 3.700.782.000,00 3.942.397.700,00 4.398.790.600,00 4.640.724.000,00 4.895.963.900,00

DESPESA DE CAPITAL 1.868.879.000,00 1.313.739.200,00 1.170.041.700,00 1.234.393.800,00 1.302.285.400,00

Investimentos 1.029.088.000,00 548.854.400,00 468.061.800,00 493.805.100,00 520.964.400,00

Amortização da Dívida 3.220.000,00 763.349.400,00 698.027.800,00 736.419.300,00 776.922.300,00

Inversões Financeiras 836.571.000,00 1.535.400,00 3.952.100,00 4.169.400,00 4.398.700,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 87.915.000,00 89.993.000,00 94.942.600,00 100.164.400,00

Reserva de Contingência 0,00 87.915.000,00 89.993.000,00 94.942.600,00 100.164.400,00

Total 9.918.836.000,00 9.591.395.000,00 10.300.477.000,00 10.867.002.900,00 11.464.688.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo de Evolução da Despesa do Tesouro

Data de Emissão: 15/10/2015 R$2016LOA:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 10 

Despesa

Discriminação Valor

RECURSOS PROVENIENTES DA RECEITA DE IMPOSTOS 971.097.000,00

27101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 2.000,00

27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS 190.000.000,00

27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS 757.995.000,00

Rateio Lei 2261/2001 23.100.000,00

COM OUTROS RECURSOS 291.806.500,00

27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS 75.000.000,00

27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS 216.806.500,00

Receita

Discriminação Valor

1. IMPOSTOS DO ESTADO 8.811.882.600,00
 1.01 ADICIONAL ICMS - LEI 3.337/2006 FECOMP

79.760.000,00

 1.02 ICMS
7.601.800.000,00

 1.03 ICMS - SIMPLES NACIONAL
49.533.200,00

 1.04 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE 
BENS E DIREITOS 114.800.000,00

 1.05 IPVA
317.100.000,00

 1.06 IR RETIDO NA FONTE S/ RENDIMENTO DO TRABALHO
588.500.000,00

 1.07 MULTAS E JUROS DE MORA DO ICMS
28.506.000,00

 1.08 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPVA
15.259.400,00

 1.09 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITCD
454.600,00

 1.1 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ICMS
16.137.200,00

 1.11 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPVA
32.200,00

2. IMPOSTOS TRANSFERIDOS PELA UNIÃO 1.301.100.000,00
 2.01 COTA-PARTE DO IMP. S/PRODUTOS INDUST - IPI

118.900.000,00

 2.02 COTA-PARTE FUNDO PARTIC DOS ESTADOS E DF
1.164.100.000,00

 2.03 TRANSF FINANCEIRA ICMS-DESONERACAO LC 87/96
18.100.000,00

3. REDUÇÃO DA COTA-PARTE DOS MUNÍCIPIOS 2.119.914.900,00
 3.01  IMPOSTO SOBRE OPER. REL. A CIRC. MERC.

1.923.994.100,00

 3.02 IMPOSTO SOBRE A PROP DE VEIC. AUTOM.
166.195.800,00

 3.03  IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS
29.725.000,00

Total da Receita de Impostos (Item 1 + Item 2) 10.112.982.600,00

Aplicação Mínima Obrigatória pelo Estado (12% da Receita Líquida de Impostos) = R$959.168.124,00

Recursos Aplicados pelo Estado na Área de Saúde (12,1492% da Receita Líquida de Impostos) = R$971.097.000,00

Total da Receita Líquida de Impostos 7.993.067.700,00 Total da Despesa 1.262.903.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Recursos Destinados à Saúde

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 11 

Despesa

Discriminação Valor

RECURSOS PROVENIENTES DA RECEITA DE IMPOSTOS 2.021.826.300,00

29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 323.804.000,00

29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 180.000.000,00

Deduções para o FUNDEB 1.465.522.300,00

Rateio Lei 2261/2001 52.500.000,00

COM OUTROS RECURSOS 1.087.054.400,00

29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 1.071.750.500,00

29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 15.303.900,00

Receita

Discriminação Valor

1. Impostos do Estado 8.811.882.600,00
 1.01 ADICIONAL ICMS - LEI 3.337/2006 FECOMP

79.760.000,00

 1.02 ICMS
7.601.800.000,00

 1.03 ICMS - SIMPLES NACIONAL
49.533.200,00

 1.04 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS 
E DIREITOS 114.800.000,00

 1.05 IPVA
317.100.000,00

 1.06 IR RETIDO NA FONTE S/ RENDIMENTO DO TRABALHO
588.500.000,00

 1.07 MULTAS E JUROS DE MORA DO ICMS
28.506.000,00

 1.08 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPVA
15.259.400,00

 1.09 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITCD
454.600,00

 1.1 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ICMS
16.137.200,00

 1.11 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPVA
32.200,00

2. Impostos Transferidos Pela União 1.301.100.000,00
 2.01 COTA-PARTE DO IMP. S/PRODUTOS INDUST - IPI

118.900.000,00

 2.02 COTA-PARTE FUNDO PARTIC DOS ESTADOS E DF
1.164.100.000,00

 2.03 TRANSF FINANCEIRA ICMS-DESONERACAO LC 87/96
18.100.000,00

3. Reducao da Cota-Parte dos Municípios 2.119.914.900,00
 3.01  IMPOSTO SOBRE OPER. REL. A CIRC. MERC.

1.923.994.100,00

 3.02  IMPOSTO SOBRE A PROP DE VEIC. AUTOM.
166.195.800,00

 3.03  IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS
29.725.000,00

Total da Receita de Impostos (Item 1 + Item 2) 10.112.982.600,00

Aplicação Mínima Obrigatória pelo Estado (25% da Receita Líquida de Impostos) = R$1.998.266.925,00

Recursos Destinados à Educação (25,2947 % da Receita Líquida de Impostos) = R$2.021.826.300,00

Total da Receita Líquida de Impostos 7.993.067.700,00 Total da Despesa 3.108.880.700,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Recursos Destinados à Educação

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 12 

Unidade Gestora

  Programa

    Ação Valor

110101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 1.620.000,00

0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADAS 1.620.000,00

2226 - Atividades Administrativas da SEFAZ 1.620.000,00

150101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 450.000,00

0024 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO ESTADO 450.000,00

2341 - Representação Judicial, Extrajudicial, Administrativa e Consultoria 150.000,00

2341 - Representação Judicial, Extrajudicial, Administrativa e Consultoria 300.000,00

270901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS 32.100.600,00

0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADAS 1.100.000,00

2965 - Gestão e Manutenção do Fundo Estadual de Saúde 300.000,00

2965 - Gestão e Manutenção do Fundo Estadual de Saúde 800.000,00

2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 26.289.600,00

2185 - Atenção à Saúde de forma regionalizada por meio da qualificação da assistência, com destaque para os  Hospitais regionais, estratégicos e 
de apoio em Mato Grosso do sul

600.000,00

2185 - Atenção à Saúde de forma regionalizada por meio da qualificação da assistência, com destaque para os  Hospitais regionais, estratégicos e 
de apoio em Mato Grosso do sul

1.961.000,00

2185 - Atenção à Saúde de forma regionalizada por meio da qualificação da assistência, com destaque para os  Hospitais regionais, estratégicos e 
de apoio em Mato Grosso do sul

8.232.000,00

2185 - Atenção à Saúde de forma regionalizada por meio da qualificação da assistência, com destaque para os  Hospitais regionais, estratégicos e 
de apoio em Mato Grosso do sul

9.696.600,00

2186 - Qualificação das ações e serviços da Rede de Média e Alta Complexidade 5.800.000,00

2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 3.022.000,00

2132 - Fortalecimento, aprimoramento e alinhamento dos instrumentos de planejamento como ferramentas de gestão buscando a eficiência e eficácia 
na tomada de decisão

22.000,00

2134 - Qualificação das ações e serviços de saúde visando a otimização da Atenção à Saúde. 700.000,00

2134 - Qualificação das ações e serviços de saúde visando a otimização da Atenção à Saúde. 2.300.000,00

2005 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 289.000,00

2182 - Ações de Vigilância em Saúde, Prevenção e controle de doenças e agravos à saúde 39.000,00

2182 - Ações de Vigilância em Saúde, Prevenção e controle de doenças e agravos à saúde 250.000,00

2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 1.400.000,00

2171 - Adequação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde 400.000,00

2172 - Adequação de Unidades da Rede de Atenção Especializada em Saúde 1.000.000,00

290101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 14.715.000,00

2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 14.715.000,00

2191 - Manutenção e desenvolvimento da educação básica 4.715.000,00

2196 - Formação continuada e desenvolvimento do ensino médio 1.000.000,00

2198 - Fortalecimento da educação especial 9.000.000,00

30901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO, MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DE MS 51.000,00

0002 - FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 51.000,00

2031 - Desenvolvimento, modernização e aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 51.000,00

310101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PUBLICA 1.800.000,00

0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 1.800.000,00

2721 - Manutenção e Operacionalização da SEJUSP. 1.800.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Recursos Destinados às Parcerias

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 13 

Unidade Gestora

  Programa

    Ação Valor

310201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE MS 276.000,00

0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 276.000,00

2740 - Manutenção e Operacionalização do DETRAN 276.000,00

490201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E TV EDUCATIVA 44.000,00

0054 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADAS 44.000,00

6022 - Manutenção e Operacionalização da FERTEL 44.000,00

50101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 12.000,00

0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 12.000,00

2041 - Manutenção e operacionalização das atividades do PJMS 12.000,00

510201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 19.200,00

0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS 19.200,00

6082 - Manutenção e Operacionalização da AGEPAN 19.200,00

510202 - FUNDACAO DE DESPORTO E LAZER DE MS 3.000.000,00

2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 3.000.000,00

1411 - promover e incentivar a pratica esportiva. 3.000.000,00

510901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS 5.183.600,00

2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 5.183.600,00

1432 - Implementar o esporte e o lazer no estado.. 5.183.600,00

570101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 36.000,00

0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS 36.000,00

6261 - Manutenção e Operacionalização da SEINFRA 36.000,00

570201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 150.000,00

0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS 150.000,00

6281 - Manutenção e Operacionalização da AGESUL 150.000,00

590203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 48.000,00

0060 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECTEI E VINCULADAS 48.000,00

6423 - Implementação das Ações da FUNDECT 48.000,00

590901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 10.500.000,00

2025 - PROGRAMA MS CULTURA 10.500.000,00

2644 - Fomentar a cultura 10.500.000,00

610101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 40.000,00

0063 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMADE E VINCULADAS 40.000,00

6481 - Manutenção e Operacionalização da SEMADE 40.000,00

610201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA 240.000,00

0063 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMADE E VINCULADAS 240.000,00

6502 - Gestão e Operacionalização da AEM/MS 240.000,00

610202 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 105.300,00

0063 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMADE E VINCULADAS 105.300,00

6522 - Gestão das atividades da JUCEMS 105.300,00

610204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL 568.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Recursos Destinados às Parcerias

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 14 

Unidade Gestora

  Programa

    Ação Valor

0063 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMADE E VINCULADAS 463.000,00

6561 - Administração, manutenção e implementação de ações de gestão ambiental 151.000,00

6561 - Administração, manutenção e implementação de ações de gestão ambiental 156.000,00

6561 - Administração, manutenção e implementação de ações de gestão ambiental 156.000,00

2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 105.000,00

2719 - Gestão de Unidades de Conservação 105.000,00

610902 - FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO 7.610.600,00

0063 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMADE E VINCULADAS 7.610.600,00

6193 - Manutenção e operacionalização do FAI 7.610.600,00

630101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR 635.500,00

2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 635.500,00

2751 - Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Animal. 180.000,00

2752 - Coordenação de ações integradas de produção e comercialização de leite. 10.000,00

2753 - Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Vegetal. 55.500,00

2754 - Apoio a projetos de pesquisa, adaptação e manejo de espécies florestais. 10.000,00

2757 - Apoio a projetos institucionais e privados visando aperfeiçoar sistemas de agricultura irrigada. 360.000,00

2758 - Implementação de ações sob a forma de Arranjos Produtivos Locais. 20.000,00

630201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL 344.000,00

0061 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPAF E VINCULADAS 344.000,00

6621 - Gestão e Operacionalização da IAGRO 344.000,00

630202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSAO RURAL 240.000,00

0061 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPAF E VINCULADAS 240.000,00

6642 - Operacionalização da AGRAER - Administração 240.000,00

630903 - FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DE MILHO E SOJA - FUNDEMS 4.043.000,00

0061 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPAF E VINCULADAS 4.043.000,00

2811 - Gestão e operacionalização do FUNDEMS 4.043.000,00

Total Geral 83.831.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Recursos Destinados às Parcerias

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 15 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
10000000 RECEITA CORRENTE 11.657.125.600,00 1.747.330.600,00 13.404.456.200,00

11000000 RECEITA TRIBUTÁRIA 8.760.274.900,00 267.570.700,00 9.027.845.600,00

11100000 IMPOSTOS 8.755.231.400,00 0,00 8.755.231.400,00

11120000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 1.020.400.000,00 0,00 1.020.400.000,00

11120400 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 588.500.000,00 0,00 588.500.000,00

11120431 IR RETIDO NA FONTE S/ RENDIMENTO DO TRABALHO 588.500.000,00 0,00 588.500.000,00

11120500 IMPOSTO S/PROPRIEDADE DE VEICULOS AUTOMOTORES 317.100.000,00 0,00 317.100.000,00

11120501 IPVA 317.100.000,00 0,00 317.100.000,00

11120700 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E 
DIREITOS

114.800.000,00 0,00 114.800.000,00

11120701 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E 
DIREITOS

114.800.000,00 0,00 114.800.000,00

11130000 IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 7.734.831.400,00 0,00 7.734.831.400,00

11130200 IMPOSTO S/CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - ICMS 7.734.831.400,00 0,00 7.734.831.400,00

11130201 ICMS 7.601.800.000,00 0,00 7.601.800.000,00

11130202 ADICIONAL ICMS - LEI 3.337/2006 FECOMP 79.760.000,00 0,00 79.760.000,00

11130218 ICMS - SIMPLES NACIONAL 49.533.200,00 0,00 49.533.200,00

11130225 ICMS - SIMPLES NACIONAL DAEMS 3.738.200,00 0,00 3.738.200,00

11200000 TAXAS 5.043.500,00 267.570.700,00 272.614.200,00

11210000 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 5.043.500,00 13.572.000,00 18.615.500,00

11212100 TAXA CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0,00 2.044.200,00 2.044.200,00

11212700 TAXA DE APREENSAO E DEPOSITO 0,00 500,00 500,00

11213000 TAXA AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO TRANSPORTE 0,00 195.000,00 195.000,00

11219900 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLIC 5.043.500,00 11.332.300,00 16.375.800,00

11219901 TAXA TRANSP MOVIM PROD E SUB PROD FLORESTAIS 0,00 467.000,00 467.000,00

11219902 TAXA DE FISCALIZACAO DE RECURSOS MINERARIOS 0,00 6.603.000,00 6.603.000,00

11219903 TAXA EXPEDICAO CERTIFICADO DE VISTORIA DO CBM 5.043.500,00 0,00 5.043.500,00

11219999 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER POLICIA 0,00 4.262.300,00 4.262.300,00

11220000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 253.998.700,00 253.998.700,00

11220800 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 0,00 98.585.600,00 98.585.600,00

11222100 TAXAS DE SERVICOS CADASTRAIS 0,00 35.000,00 35.000,00

11222900 EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS 0,00 63.646.600,00 63.646.600,00

11229900 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 91.731.500,00 91.731.500,00

12000000 RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00 411.000.000,00 411.000.000,00

12100000 CONTRIBUICOES SOCIAIS 0,00 411.000.000,00 411.000.000,00

12102900 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS REGIME PROPRIO 0,00 411.000.000,00 411.000.000,00

12102908 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO MILITAR 0,00 185.000.000,00 185.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 16 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
12102909 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL 0,00 98.000.000,00 98.000.000,00

12102910 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO MILITAR 0,00 55.000.000,00 55.000.000,00

12102911 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL 0,00 45.000.000,00 45.000.000,00

12102912 CONTRIBUICAO DE PENSIONISTA MILITAR 0,00 28.000.000,00 28.000.000,00

13000000 RECEITA PATRIMONIAL 53.323.000,00 75.075.100,00 128.398.100,00

13100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 180.100,00 996.800,00 1.176.900,00

13110000 ALUGUEIS DE BENS IMOVEIS 21.000,00 601.600,00 622.600,00

13120000 ARRENDAMENTOS 0,00 184.200,00 184.200,00

13150000 TAXA DE OCUPACAO DE IMOVEIS 159.100,00 200.000,00 359.100,00

13190000 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS 0,00 11.000,00 11.000,00

13200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 53.142.900,00 31.846.600,00 84.989.500,00

13250000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 53.142.900,00 31.846.600,00 84.989.500,00

13300000 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 0,00 2.614.300,00 2.614.300,00

13320000 RECEITA CONCESSOES PERMISSOES EXPLOR REC NATU 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

13320200 REC OUTORGA DIREITO USO DE RECURSOS HIDRICOS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

13330000 RECEITA CONCES  PERMIS DIR USO BENS PUBLICOS 0,00 614.300,00 614.300,00

13330100 RECEITA CONCESSAO DIREITO REAL USO AREA PUBL 0,00 614.300,00 614.300,00

13400000 COMPENSACOES FINANCEIRAS 0,00 39.617.400,00 39.617.400,00

13409900 OUTRAS COMPENSACOES FINANCEIRAS 0,00 39.617.400,00 39.617.400,00

16000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 530.646.800,00 530.646.800,00

16000100 SERVICOS COMERCIAIS 0,00 9.303.800,00 9.303.800,00

16000102 RECEITA COMERCIAL LIVROS PERIOD.MAT.ESC.PUBL. 0,00 2.273.800,00 2.273.800,00

16000199 OUTROS SERVICOS COMERCIAIS 0,00 7.030.000,00 7.030.000,00

16000300 SERVICOS DE TRANSPORTE 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00

16000399 OUTROS SERVICOS DE TRANSPORTE 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00

16000400 SERVICOS DE COMUNICACAO 0,00 122.000,00 122.000,00

16000500 SERVICOS DE SAUDE 0,00 78.125.000,00 78.125.000,00

16000501 SERVICOS HOSPITALARES 0,00 75.000.000,00 75.000.000,00

16000503 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS 0,00 3.125.000,00 3.125.000,00

16001300 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 366.260.900,00 366.260.900,00

16001301 SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLICOS 0,00 251.200,00 251.200,00

16001302 SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

16001304 SERVICOS DE EXPEDICAO DE CERTIFICADOS 0,00 245.106.400,00 245.106.400,00

16001305 SERVICOS DE VISTORIA DE VEICULOS 0,00 340.000,00 340.000,00

16001307 SERVICOS FOTOCOPIAS E/OU COPIAS HELIOGRAFICAS 0,00 50.000,00 50.000,00

16001399 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 119.013.300,00 119.013.300,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 17 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
16001400 SERVICOS DE INSPECAO E FISCALIZACAO 0,00 40.072.500,00 40.072.500,00

16001401 CLASSIFICACAO 0,00 724.200,00 724.200,00

16001402 INSPECAO ANIMAL 0,00 147.600,00 147.600,00

16001403 LEILAO 0,00 306.300,00 306.300,00

16001405 INSPECAO E FISCALIZACAO DE DESMATAMENTO 0,00 376.400,00 376.400,00

16001407 INSPECAO E FISCALIZACAO INDUSTRIAL 0,00 15.040.000,00 15.040.000,00

16001408 INSPECAO E FISCALIZACAO DIREITOS CONSUMIDOR 0,00 772.000,00 772.000,00

16001409 INSPECAO E FISCALIZACAO DO FORNECIMENTO GAS 0,00 1.200.600,00 1.200.600,00

16001410 INSPECAO FISCALIZACAO TRANSP. INTERMUNICIPAL 0,00 4.308.000,00 4.308.000,00

16001411 INSPECAO E FISCALIZACAO AMBIENTAL 0,00 1.714.700,00 1.714.700,00

16001412 INSPECAO PARA ABATE 0,00 13.202.700,00 13.202.700,00

16001413 INSPECAO E FISCALIZACAO DE SANEAMENTO BASICO 0,00 2.280.000,00 2.280.000,00

16001700 SERVICOS AGROPECUARIOS 0,00 183.600,00 183.600,00

16001701 ANALISE DE SEMENTES 0,00 19.400,00 19.400,00

16001702 ANALISE DE SOLOS 0,00 139.200,00 139.200,00

16001703 EXAME DE LABORATORIO 0,00 25.000,00 25.000,00

16001900 SERVICOS RECREATIVOS E CULTURAIS 0,00 808.400,00 808.400,00

16002000 SERV.DE CONSULT.,ASSIST.TEC.E ANAL.DE PROJETO 0,00 18.106.600,00 18.106.600,00

16002400 SERVICOS DE REGISTRO DO COMERCIO 0,00 10.638.000,00 10.638.000,00

16009900 OUTROS SERVICOS 0,00 3.826.000,00 3.826.000,00

17000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 2.716.922.000,00 381.012.400,00 3.097.934.400,00

17200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 2.377.410.100,00 146.895.900,00 2.524.306.000,00

17210000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 1.454.472.100,00 146.895.900,00 1.601.368.000,00

17210100 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 1.287.084.000,00 0,00 1.287.084.000,00

17210101 COTA-PARTE FUNDO PARTIC DOS ESTADOS E DF 1.164.100.000,00 0,00 1.164.100.000,00

17210112 COTA-PARTE DO IMP. S/PRODUTOS INDUST - IPI 118.900.000,00 0,00 118.900.000,00

17210113 COTA-PARTE CONTRIB INTERVEN DOMINIO ECONOMICO 4.084.000,00 0,00 4.084.000,00

17212200 TRANSFERENCIA COMPENS FINANCEIRA EXP PROD NAT 14.568.100,00 0,00 14.568.100,00

17212211 COTA-PARTE COMPENSACAO FINANCEIRA REC HIDRICO 1.826.000,00 0,00 1.826.000,00

17212220 COTA-PARTE COMPENS FINANC REC MINERAIS-CFEM 8.242.100,00 0,00 8.242.100,00

17212270 COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

17213300 TRANSF. RECURSOS- SUS- REPASSE FUNDO A FUNDO 0,00 138.127.900,00 138.127.900,00

17213309 ATENCAO BASICA - OUTROS PROGRAMAS 0,00 400.000,00 400.000,00

17213320 MAC - TETO FINANCEIRO 0,00 94.827.900,00 94.827.900,00

17213321 MAC-SAMU-SERVICO ATENDIM MOVEL DE EMERGENCIA 0,00 500.000,00 500.000,00

17213329 MAC - OUTROS PROGRAMAS 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 18 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
17213331 MAC - FAEC - TRANSPLANTES 0,00 500.000,00 500.000,00

17213339 MAC - FAEC - OUTROS PROGRAMAS 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00

17213341 AFMEX - MEDICAMENTOS DISPENSACAO EXCEPCIONAL 0,00 13.900.000,00 13.900.000,00

17213373 VGS - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA AMBIENT SAUDE 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

17213374 VGS - VIGILANCIA SANITARIA 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

17213381 GES - QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS 0,00 7.900.000,00 7.900.000,00

17213400 TRANSF RECURSOS FUNDO NAC ASSIST SOCIAL-FNAS 0,00 2.518.000,00 2.518.000,00

17213401 SERVICO DE ACAO CONTINUADA - SAC 0,00 2.518.000,00 2.518.000,00

17213500 TRANSF RECURSOS DO FUNDO NAC DESENV EDUC-FNDE 93.826.500,00 0,00 93.826.500,00

17213501 TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO 52.127.000,00 0,00 52.127.000,00

17213502 TRANSF DIRETA FNDE REF PROG DINHEIRO ESC-PDDE 12.500.000,00 0,00 12.500.000,00

17213599 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE 29.199.500,00 0,00 29.199.500,00

17213600 TRANSF FINANCEIRA ICMS-DESONERACAO LC 87/96 18.100.000,00 0,00 18.100.000,00

17219900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 40.893.500,00 6.250.000,00 47.143.500,00

17240000 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 922.938.000,00 0,00 922.938.000,00

17240100 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 922.938.000,00 0,00 922.938.000,00

17300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 312.000.000,00 97.876.700,00 409.876.700,00

17300001 FUNDO DESENVOLVIMENTO CULTURAS DE MILHO E SOJA 0,00 4.215.800,00 4.215.800,00

17300002 FUNDO INVESTIMENTO ESPORTIVO FIE 0,00 14.186.900,00 14.186.900,00

17300003 FUNDO DE INVESTIMENTO SOCIAL FIS 312.000.000,00 0,00 312.000.000,00

17300004 TRANSF.INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 40.450.000,00 40.450.000,00

17300005 FUNDO INVESTIMENTO CULTURAL FIC 0,00 33.782.400,00 33.782.400,00

17300006 FUNDO INVESTIMENTO DO TURISMO 0,00 5.241.600,00 5.241.600,00

17500000 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 0,00 100.000,00 100.000,00

17500001 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 0,00 100.000,00 100.000,00

17600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 27.511.900,00 136.139.800,00 163.651.700,00

17610000 TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 27.511.900,00 132.120.800,00 159.632.700,00

17610100 TRANSF. CONV DA UNIAO P/SIST UNICO SAUDE-SUS 0,00 2.703.600,00 2.703.600,00

17610111 CONVENIOS COM O FNS 0,00 2.703.600,00 2.703.600,00

17610200 TRANSF CONV UNIAO DESTINADOS A PROG. EDUCACAO 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

17619900 OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO 27.511.900,00 126.417.200,00 153.929.100,00

17619901 TRANSF. CONV. MINISTERIO DA JUSTICA 7.500.000,00 2.309.000,00 9.809.000,00

17619902 TRANSF. CONV. MINISTERIO DA CULTURA 0,00 500.000,00 500.000,00

17619903 TRANSF. CONV. MINISTER REFORMA COLON. AGRARIA 0,00 10.000,00 10.000,00

17619904 TRANSF. CONV. MINISTERIO EDUCACAO 0,00 4.450.200,00 4.450.200,00

17619905 TRANSF. CONV. MINISTERIO DA AGRICULTURA 0,00 11.300.000,00 11.300.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 19 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
17619906 TRANSF. CONV. MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE 9.820.000,00 13.999.800,00 23.819.800,00

17619908 TRANSF. CONV. MINISTERIO INTEGRACAO NACIONAL 3.313.300,00 22.686.400,00 25.999.700,00

17619909 TRANSF. CONV. MINISTERIO DO TURISMO 0,00 2.732.000,00 2.732.000,00

17619910 TRANSF. CONV. MINISTERIO DO TRABALHO 0,00 7.650.000,00 7.650.000,00

17619912 TRANSF. CONV. MINISTERIO DOS TRANSPORTES 0,00 30.000,00 30.000,00

17619913 TRANSF. CONV. MINISTERIO DAS CIDADES 2.360.000,00 17.032.000,00 19.392.000,00

17619914 TRANSF. CONV. MINISTERIO CIENCIA E TECNOLOGIA 3.200.000,00 24.482.200,00 27.682.200,00

17619916 TRANSF. CONV. MINIST.DES.IND E COM.EXTERIOR 0,00 16.870.600,00 16.870.600,00

17619918 TRANSF. CONV. DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA 1.118.000,00 0,00 1.118.000,00

17619919 TRANSF. CONV. MINISTERIO DA DEFESA 200.600,00 0,00 200.600,00

17619920 TRANSF. CONV. MINISTERIO DO ESPORTE 0,00 2.365.000,00 2.365.000,00

17620000 TRANSF. VOLUNTARIAS   INTER OFSS - ESTADO 0,00 1.092.000,00 1.092.000,00

17629900 OUTRAS TRANSF CONVENIOS DOS ESTADOS 0,00 1.092.000,00 1.092.000,00

17630000 TRANSF. VOLUNTARIAS - INTER OFSS - MUNICIPIO 0,00 306.800,00 306.800,00

17630100 TRANSF. CONV. DOS MUNICIPIOS P/ O SUS 0,00 20.000,00 20.000,00

17630200 TRANSF. CONV. DOS MUNICIPIOS P/ PROG.EDUCACAO 0,00 202.800,00 202.800,00

17639900 OUTRAS TRANSFERENCIAS CONVENIOS MUNICIPIOS 0,00 84.000,00 84.000,00

17640000 TRANSFERENCIA DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - 
CONSOLIDACAO

0,00 412.200,00 412.200,00

17640100 CONVENIOS COM INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 412.200,00 412.200,00

17650000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO EXTERIOR 0,00 2.208.000,00 2.208.000,00

19000000 OUTROS RECEITAS CORRENTES 126.605.700,00 82.025.600,00 208.631.300,00

19100000 MULTAS E JUROS DE MORA 48.901.000,00 33.015.100,00 81.916.100,00

19110000 JUROS E ENC. DE MORA S/CREDITOS TRIBUT. - CON 44.220.000,00 0,00 44.220.000,00

19112000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITCD 454.600,00 0,00 454.600,00

19114100 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPVA 15.259.400,00 0,00 15.259.400,00

19114200 MULTAS E JUROS DE MORA DO ICMS 28.506.000,00 0,00 28.506.000,00

19180000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 72.800,00 0,00 72.800,00

19180500 MULTAS JUROS MORA ALIENACAO OUTROS BENS IMOVEIS 72.800,00 0,00 72.800,00

19190000 MULTAS ADMINISTRATIVAS 4.608.200,00 33.015.100,00 37.623.300,00

19191500 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLACAO DE TRANSITO 0,00 26.500.000,00 26.500.000,00

19192600 MULTAS PREV LEGISL S/DEFESA DIREITOS DIFUSOS 0,00 240.000,00 240.000,00

19192700 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 0,00 311.200,00 311.200,00

19192800 MULTAS DECOR OPER TRANSP RODOV PASSAG E CARGA 0,00 233.000,00 233.000,00

19193500 MULTAS POR DANO AO MEIO AMBIENTE 0,00 2.795.600,00 2.795.600,00

19194800 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS 0,00 265.000,00 265.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 20 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
19195000 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 267.100,00 2.370.300,00 2.637.400,00

19196000 MULTA POR INFRACAO A LEGISLACAO DE LICITACAO 0,00 300.000,00 300.000,00

19199900 OUTRAS MULTAS 4.341.100,00 0,00 4.341.100,00

19200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 19.078.900,00 45.778.800,00 64.857.700,00

19210000 INDENIZACOES 177.900,00 9.020.000,00 9.197.900,00

19210600 INDENIZACOESPOR DANOS CAUSADOS PATRIM PUBLICO 7.300,00 0,00 7.300,00

19219900 OUTRAS INDENIZACOES 170.600,00 9.020.000,00 9.190.600,00

19220000 RESTITUICOES 18.901.000,00 36.758.800,00 55.659.800,00

19220100 RESTITUICOES DE CONVENIOS 1.845.200,00 4.230.000,00 6.075.200,00

19220600 RESSARCIMENTO CUSTO DISPONIBILIZACAO MEDICAMENTOS 134.800,00 0,00 134.800,00

19220700 RECUPERACAO DE DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES 520.000,00 0,00 520.000,00

19221000 COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE REG GERAL E RPPS 0,00 31.897.000,00 31.897.000,00

19229900 OUTRAS RESTITUICOES 16.401.000,00 631.800,00 17.032.800,00

19300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 18.075.800,00 0,00 18.075.800,00

19310000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 16.966.800,00 0,00 16.966.800,00

19311400 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPVA 32.200,00 0,00 32.200,00

19311500 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ICMS 16.137.200,00 0,00 16.137.200,00

19319900 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 797.400,00 0,00 797.400,00

19319901 RECEITA DIV ATIVA OUTROS TRIBUTOS-PRINCIPAL 797.400,00 0,00 797.400,00

19320000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA 1.109.000,00 0,00 1.109.000,00

19329900 RECEITA DIV ATIVA NAO TRIBUT OUTRAS RECEITAS 1.109.000,00 0,00 1.109.000,00

19900000 RECEITAS DIVERSAS 40.550.000,00 3.231.700,00 43.781.700,00

19900200 RECEITA DE ONUS SUCUMBENCIA ACOES JUDICIAIS 0,00 2.344.700,00 2.344.700,00

19900201 RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00

19900202 RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA 0,00 1.014.700,00 1.014.700,00

19909900 OUTRAS RECEITAS 40.550.000,00 887.000,00 41.437.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL 108.873.700,00 799.786.200,00 908.659.900,00

21000000 OPERACOES DE CREDITO 16.304.000,00 0,00 16.304.000,00

21100000 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 13.104.000,00 0,00 13.104.000,00

21140000 OPERACOES CREDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 13.104.000,00 0,00 13.104.000,00

21140200 OPER CREDITO INTERNAS P/PROGRAMAS DE SAUDE 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

21149900 OUTRAS OPER CREDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 10.104.000,00 0,00 10.104.000,00

21200000 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 3.200.000,00 0,00 3.200.000,00

21230000 OPERACOES CREDITO EXTERNAS - CONTRATUAIS 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

21230500 OPER CRED EXTERN P/ PROG MODERN ADM PUBLICA 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

21290000 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 700.000,00 0,00 700.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 21 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
22000000 ALIENACAO DE BENS 8.182.000,00 331.000,00 8.513.000,00

22100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 1.875.000,00 331.000,00 2.206.000,00

22140000 ALIENACAO DE ANIMAIS REPRODUTORES E MATRIZES 0,00 71.000,00 71.000,00

22190000 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 1.875.000,00 260.000,00 2.135.000,00

22195200 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 0,00 250.000,00 250.000,00

22200000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 6.307.000,00 0,00 6.307.000,00

22290000 ALIENACAO DE OUTROS BENS IMOVEIS 6.307.000,00 0,00 6.307.000,00

23000000 AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS 0,00 2.430.000,00 2.430.000,00

23008000 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS 0,00 2.430.000,00 2.430.000,00

23008001 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTO DE BENS 0,00 2.430.000,00 2.430.000,00

24000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 84.387.700,00 797.025.200,00 881.412.900,00

24200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 46.442.100,00 38.212.000,00 84.654.100,00

24210000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 46.442.100,00 38.212.000,00 84.654.100,00

24210100 TRANSF DE RECURSOS SISTEMA UNICO SAUDE - SUS 0,00 37.000.000,00 37.000.000,00

24210200 TRANSF RECURSOS DESTINADOS PROGRAMAS EDUCACAO 46.442.100,00 1.212.000,00 47.654.100,00

24300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 483.607.000,00 483.607.000,00

24300100 RECURSOS ARRECADADOS PELO FUNDERSUL 0,00 483.469.000,00 483.469.000,00

24300200 TRANSFERENCIA DE INTITUICOES PRIVADAS 0,00 138.000,00 138.000,00

24700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 37.945.600,00 275.206.200,00 313.151.800,00

24710000 TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 37.945.600,00 179.339.400,00 217.285.000,00

24710100 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE - SUS

0,00 21.180.000,00 21.180.000,00

24710300 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS 
DE SANEAMENTO BÁSICO

0,00 6.595.000,00 6.595.000,00

24719900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 37.945.600,00 151.564.400,00 189.510.000,00

24719901 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  DO MINISTÉRIO DE JUSTIÇA 6.500.000,00 0,00 6.500.000,00

24719902 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CULTURA 0,00 8.400.000,00 8.400.000,00

24719904 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 0,00 2.841.000,00 2.841.000,00

24719905 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 0,00 3.855.000,00 3.855.000,00

24719906 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 1.150.000,00 60.000,00 1.210.000,00

24719907 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00

24719908 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DE INTEGRAÇÃO 
NACIONAL

8.140.000,00 111.010.000,00 119.150.000,00

24719909 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DO TURISMO 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

24719910 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTERIO DO TRABALHO 0,00 950.000,00 950.000,00

24719913 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DAS CIDADES 19.530.600,00 16.800.000,00 36.330.600,00

24719914 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

2.625.000,00 4.689.500,00 7.314.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 22 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
24719916 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 

DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
0,00 108.900,00 108.900,00

24720000 TRANSF CONVENIOS ESTADOS, DF E SUAS ENTIDADES 0,00 95.866.800,00 95.866.800,00

24720300 TRANSF CONV ESTADOS DEST PROG SANEAM BASICO 0,00 95.866.800,00 95.866.800,00

70000000 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 1.078.931.200,00 1.078.931.200,00

72000000 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 0,00 1.038.054.000,00 1.038.054.000,00

72100000 CONTRIBUICOES SOCIAIS 0,00 1.038.054.000,00 1.038.054.000,00

72102900 CONTRIB PREVIDENCIARIAS REGIME PROPRIO-INT OR 0,00 1.038.054.000,00 1.038.054.000,00

72102901 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- ATIVO CIVIL 0,00 280.000.000,00 280.000.000,00

72102902 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO MILITAR 0,00 756.054.000,00 756.054.000,00

72102913 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO  DO DEFICIT 
ATUARIAL

0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

76000000 RECEITAS DE SERVICOS INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 5.700,00 5.700,00

76001300 SERVICOS ADMINISTRATIVOS- REC.INTRA-ORCAMENT. 0,00 5.700,00 5.700,00

76001399 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 5.700,00 5.700,00

79000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES-INTRA ORCAMENTARIAS 0,00 40.871.500,00 40.871.500,00

79100000 MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 11.500,00 11.500,00

79190000 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS-INTRA ORCAMENTARIAS 0,00 11.500,00 11.500,00

79199900 OUTRAS MULTAS-INTRA ORCAMENTARIAS 0,00 11.500,00 11.500,00

79900000 RECEITAS DIVERSAS 0,00 40.860.000,00 40.860.000,00

79909900 OUTRAS RECEITAS 0,00 40.860.000,00 40.860.000,00

90000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -1.465.522.300,00 0,00 -1.465.522.300,00

91000000 DEDUCAO DA RECEITA TRIBUTARIA -1.211.247.300,00 0,00 -1.211.247.300,00

91100000 DEDUCAO DE IMPOSTOS -1.211.247.300,00 0,00 -1.211.247.300,00

91120000 DEDUCAO DO IMP. S/  O PATRIMONIO E A RENDA -56.290.100,00 0,00 -56.290.100,00

91120500 * = DEDUCAO DO IPVA PARA A FORMACAO DO FUNDEB -33.239.200,00 0,00 -33.239.200,00

91120700 * = DEDUCAO DO ITCD PARA A FORMACAO DO FUNDEB -23.050.900,00 0,00 -23.050.900,00

91130000 DEDUCAO DE IMP.S S/ PRODUCAO E CIRCULACAO -1.154.957.200,00 0,00 -1.154.957.200,00

91130200 DEDUCAO DE RECEITA DE ICMS P/A FORM DO FUNDEB -1.154.957.200,00 0,00 -1.154.957.200,00

91130201 * = DEDUCAO DO ICMS PARA A FORMACAO DO FUNDEB -1.154.957.200,00 0,00 -1.154.957.200,00

97000000 DEDUCAO DE TRANSFERENCIAS CORRENTES -254.275.000,00 0,00 -254.275.000,00

97200000 DEDUCAO DE TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS -254.275.000,00 0,00 -254.275.000,00

97210000 DEDUCAO DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO -254.275.000,00 0,00 -254.275.000,00

97210100 DEDUCAO DAS RECEITAS DE TRANSF. DA UNIAO -250.655.000,00 0,00 -250.655.000,00

97210101 * = DEDUCAO DA RECEITA P/FORMAC FUNDEB - FPE -232.820.000,00 0,00 -232.820.000,00

97210112 * = DEDUCAO DE RECEITA P/FORMAC FUNDEB - IPI -17.835.000,00 0,00 -17.835.000,00

97213600 * = DEDUCAO P/ FORMACAO FUNDEB - ICMS DESONER -3.620.000,00 0,00 -3.620.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 23 

Total Fiscal 10.300.477.000,00 1.812.472.500,00 12.112.949.500,00

Total Seguridade 0,00 1.813.575.500,00 1.813.575.500,00

Total Geral 10.300.477.000,00 3.626.048.000,00 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 24 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
10000000 RECEITA CORRENTE 11.657.125.600,00 1.077.444.100,00 12.734.569.700,00

11000000 RECEITA TRIBUTÁRIA 8.760.274.900,00 267.570.700,00 9.027.845.600,00

11100000 IMPOSTOS 8.755.231.400,00 0,00 8.755.231.400,00

11120000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 1.020.400.000,00 0,00 1.020.400.000,00

11120400 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 588.500.000,00 0,00 588.500.000,00

11120431 IR RETIDO NA FONTE S/ RENDIMENTO DO TRABALHO 588.500.000,00 0,00 588.500.000,00

11120500 IMPOSTO S/PROPRIEDADE DE VEICULOS AUTOMOTORES 317.100.000,00 0,00 317.100.000,00

11120501 IPVA 317.100.000,00 0,00 317.100.000,00

11120700 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E 
DIREITOS

114.800.000,00 0,00 114.800.000,00

11120701 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E 
DIREITOS

114.800.000,00 0,00 114.800.000,00

11130000 IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 7.734.831.400,00 0,00 7.734.831.400,00

11130200 IMPOSTO S/CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - ICMS 7.734.831.400,00 0,00 7.734.831.400,00

11130201 ICMS 7.601.800.000,00 0,00 7.601.800.000,00

11130202 ADICIONAL ICMS - LEI 3.337/2006 FECOMP 79.760.000,00 0,00 79.760.000,00

11130218 ICMS - SIMPLES NACIONAL 49.533.200,00 0,00 49.533.200,00

11130225 ICMS - SIMPLES NACIONAL DAEMS 3.738.200,00 0,00 3.738.200,00

11200000 TAXAS 5.043.500,00 267.570.700,00 272.614.200,00

11210000 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 5.043.500,00 13.572.000,00 18.615.500,00

11212100 TAXA CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0,00 2.044.200,00 2.044.200,00

11212700 TAXA DE APREENSAO E DEPOSITO 0,00 500,00 500,00

11213000 TAXA AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO TRANSPORTE 0,00 195.000,00 195.000,00

11219900 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLIC 5.043.500,00 11.332.300,00 16.375.800,00

11219901 TAXA TRANSP MOVIM PROD E SUB PROD FLORESTAIS 0,00 467.000,00 467.000,00

11219902 TAXA DE FISCALIZACAO DE RECURSOS MINERARIOS 0,00 6.603.000,00 6.603.000,00

11219903 TAXA EXPEDICAO CERTIFICADO DE VISTORIA DO CBM 5.043.500,00 0,00 5.043.500,00

11219999 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER POLICIA 0,00 4.262.300,00 4.262.300,00

11220000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 253.998.700,00 253.998.700,00

11220800 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 0,00 98.585.600,00 98.585.600,00

11222100 TAXAS DE SERVICOS CADASTRAIS 0,00 35.000,00 35.000,00

11222900 EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS 0,00 63.646.600,00 63.646.600,00

11229900 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 91.731.500,00 91.731.500,00

13000000 RECEITA PATRIMONIAL 53.323.000,00 69.885.100,00 123.208.100,00

13100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 180.100,00 946.800,00 1.126.900,00

13110000 ALUGUEIS DE BENS IMOVEIS 21.000,00 551.600,00 572.600,00

13120000 ARRENDAMENTOS 0,00 184.200,00 184.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 25 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
13150000 TAXA DE OCUPACAO DE IMOVEIS 159.100,00 200.000,00 359.100,00

13190000 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS 0,00 11.000,00 11.000,00

13200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 53.142.900,00 26.706.600,00 79.849.500,00

13250000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 53.142.900,00 26.706.600,00 79.849.500,00

13300000 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 0,00 2.614.300,00 2.614.300,00

13320000 RECEITA CONCESSOES PERMISSOES EXPLOR REC NATU 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

13320200 REC OUTORGA DIREITO USO DE RECURSOS HIDRICOS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

13330000 RECEITA CONCES  PERMIS DIR USO BENS PUBLICOS 0,00 614.300,00 614.300,00

13330100 RECEITA CONCESSAO DIREITO REAL USO AREA PUBL 0,00 614.300,00 614.300,00

13400000 COMPENSACOES FINANCEIRAS 0,00 39.617.400,00 39.617.400,00

13409900 OUTRAS COMPENSACOES FINANCEIRAS 0,00 39.617.400,00 39.617.400,00

16000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 452.521.800,00 452.521.800,00

16000100 SERVICOS COMERCIAIS 0,00 9.303.800,00 9.303.800,00

16000102 RECEITA COMERCIAL LIVROS PERIOD.MAT.ESC.PUBL. 0,00 2.273.800,00 2.273.800,00

16000199 OUTROS SERVICOS COMERCIAIS 0,00 7.030.000,00 7.030.000,00

16000300 SERVICOS DE TRANSPORTE 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00

16000399 OUTROS SERVICOS DE TRANSPORTE 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00

16000400 SERVICOS DE COMUNICACAO 0,00 122.000,00 122.000,00

16001300 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 366.260.900,00 366.260.900,00

16001301 SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLICOS 0,00 251.200,00 251.200,00

16001302 SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

16001304 SERVICOS DE EXPEDICAO DE CERTIFICADOS 0,00 245.106.400,00 245.106.400,00

16001305 SERVICOS DE VISTORIA DE VEICULOS 0,00 340.000,00 340.000,00

16001307 SERVICOS FOTOCOPIAS E/OU COPIAS HELIOGRAFICAS 0,00 50.000,00 50.000,00

16001399 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 119.013.300,00 119.013.300,00

16001400 SERVICOS DE INSPECAO E FISCALIZACAO 0,00 40.072.500,00 40.072.500,00

16001401 CLASSIFICACAO 0,00 724.200,00 724.200,00

16001402 INSPECAO ANIMAL 0,00 147.600,00 147.600,00

16001403 LEILAO 0,00 306.300,00 306.300,00

16001405 INSPECAO E FISCALIZACAO DE DESMATAMENTO 0,00 376.400,00 376.400,00

16001407 INSPECAO E FISCALIZACAO INDUSTRIAL 0,00 15.040.000,00 15.040.000,00

16001408 INSPECAO E FISCALIZACAO DIREITOS CONSUMIDOR 0,00 772.000,00 772.000,00

16001409 INSPECAO E FISCALIZACAO DO FORNECIMENTO GAS 0,00 1.200.600,00 1.200.600,00

16001410 INSPECAO FISCALIZACAO TRANSP. INTERMUNICIPAL 0,00 4.308.000,00 4.308.000,00

16001411 INSPECAO E FISCALIZACAO AMBIENTAL 0,00 1.714.700,00 1.714.700,00

16001412 INSPECAO PARA ABATE 0,00 13.202.700,00 13.202.700,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 26 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
16001413 INSPECAO E FISCALIZACAO DE SANEAMENTO BASICO 0,00 2.280.000,00 2.280.000,00

16001700 SERVICOS AGROPECUARIOS 0,00 183.600,00 183.600,00

16001701 ANALISE DE SEMENTES 0,00 19.400,00 19.400,00

16001702 ANALISE DE SOLOS 0,00 139.200,00 139.200,00

16001703 EXAME DE LABORATORIO 0,00 25.000,00 25.000,00

16001900 SERVICOS RECREATIVOS E CULTURAIS 0,00 808.400,00 808.400,00

16002000 SERV.DE CONSULT.,ASSIST.TEC.E ANAL.DE PROJETO 0,00 18.106.600,00 18.106.600,00

16002400 SERVICOS DE REGISTRO DO COMERCIO 0,00 10.638.000,00 10.638.000,00

16009900 OUTROS SERVICOS 0,00 3.826.000,00 3.826.000,00

17000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 2.716.922.000,00 237.342.900,00 2.954.264.900,00

17200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 2.377.410.100,00 6.250.000,00 2.383.660.100,00

17210000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 1.454.472.100,00 6.250.000,00 1.460.722.100,00

17210100 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 1.287.084.000,00 0,00 1.287.084.000,00

17210101 COTA-PARTE FUNDO PARTIC DOS ESTADOS E DF 1.164.100.000,00 0,00 1.164.100.000,00

17210112 COTA-PARTE DO IMP. S/PRODUTOS INDUST - IPI 118.900.000,00 0,00 118.900.000,00

17210113 COTA-PARTE CONTRIB INTERVEN DOMINIO ECONOMICO 4.084.000,00 0,00 4.084.000,00

17212200 TRANSFERENCIA COMPENS FINANCEIRA EXP PROD NAT 14.568.100,00 0,00 14.568.100,00

17212211 COTA-PARTE COMPENSACAO FINANCEIRA REC HIDRICO 1.826.000,00 0,00 1.826.000,00

17212220 COTA-PARTE COMPENS FINANC REC MINERAIS-CFEM 8.242.100,00 0,00 8.242.100,00

17212270 COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

17213500 TRANSF RECURSOS DO FUNDO NAC DESENV EDUC-FNDE 93.826.500,00 0,00 93.826.500,00

17213501 TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO 52.127.000,00 0,00 52.127.000,00

17213502 TRANSF DIRETA FNDE REF PROG DINHEIRO ESC-PDDE 12.500.000,00 0,00 12.500.000,00

17213599 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE 29.199.500,00 0,00 29.199.500,00

17213600 TRANSF FINANCEIRA ICMS-DESONERACAO LC 87/96 18.100.000,00 0,00 18.100.000,00

17219900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 40.893.500,00 6.250.000,00 47.143.500,00

17240000 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 922.938.000,00 0,00 922.938.000,00

17240100 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 922.938.000,00 0,00 922.938.000,00

17300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 312.000.000,00 97.676.700,00 409.676.700,00

17300001 FUNDO DESENVOLVIMENTO CULTURAS DE MILHO E SOJA 0,00 4.215.800,00 4.215.800,00

17300002 FUNDO INVESTIMENTO ESPORTIVO FIE 0,00 14.186.900,00 14.186.900,00

17300003 FUNDO DE INVESTIMENTO SOCIAL FIS 312.000.000,00 0,00 312.000.000,00

17300004 TRANSF.INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 40.250.000,00 40.250.000,00

17300005 FUNDO INVESTIMENTO CULTURAL FIC 0,00 33.782.400,00 33.782.400,00

17300006 FUNDO INVESTIMENTO DO TURISMO 0,00 5.241.600,00 5.241.600,00

17600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 27.511.900,00 133.416.200,00 160.928.100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 27 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
17610000 TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 27.511.900,00 129.417.200,00 156.929.100,00

17610200 TRANSF CONV UNIAO DESTINADOS A PROG. EDUCACAO 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

17619900 OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO 27.511.900,00 126.417.200,00 153.929.100,00

17619901 TRANSF. CONV. MINISTERIO DA JUSTICA 7.500.000,00 2.309.000,00 9.809.000,00

17619902 TRANSF. CONV. MINISTERIO DA CULTURA 0,00 500.000,00 500.000,00

17619903 TRANSF. CONV. MINISTER REFORMA COLON. AGRARIA 0,00 10.000,00 10.000,00

17619904 TRANSF. CONV. MINISTERIO EDUCACAO 0,00 4.450.200,00 4.450.200,00

17619905 TRANSF. CONV. MINISTERIO DA AGRICULTURA 0,00 11.300.000,00 11.300.000,00

17619906 TRANSF. CONV. MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE 9.820.000,00 13.999.800,00 23.819.800,00

17619908 TRANSF. CONV. MINISTERIO INTEGRACAO NACIONAL 3.313.300,00 22.686.400,00 25.999.700,00

17619909 TRANSF. CONV. MINISTERIO DO TURISMO 0,00 2.732.000,00 2.732.000,00

17619910 TRANSF. CONV. MINISTERIO DO TRABALHO 0,00 7.650.000,00 7.650.000,00

17619912 TRANSF. CONV. MINISTERIO DOS TRANSPORTES 0,00 30.000,00 30.000,00

17619913 TRANSF. CONV. MINISTERIO DAS CIDADES 2.360.000,00 17.032.000,00 19.392.000,00

17619914 TRANSF. CONV. MINISTERIO CIENCIA E TECNOLOGIA 3.200.000,00 24.482.200,00 27.682.200,00

17619916 TRANSF. CONV. MINIST.DES.IND E COM.EXTERIOR 0,00 16.870.600,00 16.870.600,00

17619918 TRANSF. CONV. DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA 1.118.000,00 0,00 1.118.000,00

17619919 TRANSF. CONV. MINISTERIO DA DEFESA 200.600,00 0,00 200.600,00

17619920 TRANSF. CONV. MINISTERIO DO ESPORTE 0,00 2.365.000,00 2.365.000,00

17620000 TRANSF. VOLUNTARIAS   INTER OFSS - ESTADO 0,00 1.092.000,00 1.092.000,00

17629900 OUTRAS TRANSF CONVENIOS DOS ESTADOS 0,00 1.092.000,00 1.092.000,00

17630000 TRANSF. VOLUNTARIAS - INTER OFSS - MUNICIPIO 0,00 286.800,00 286.800,00

17630200 TRANSF. CONV. DOS MUNICIPIOS P/ PROG.EDUCACAO 0,00 202.800,00 202.800,00

17639900 OUTRAS TRANSFERENCIAS CONVENIOS MUNICIPIOS 0,00 84.000,00 84.000,00

17640000 TRANSFERENCIA DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - 
CONSOLIDACAO

0,00 412.200,00 412.200,00

17640100 CONVENIOS COM INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 412.200,00 412.200,00

17650000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO EXTERIOR 0,00 2.208.000,00 2.208.000,00

19000000 OUTROS RECEITAS CORRENTES 126.605.700,00 50.123.600,00 176.729.300,00

19100000 MULTAS E JUROS DE MORA 48.901.000,00 33.015.100,00 81.916.100,00

19110000 JUROS E ENC. DE MORA S/CREDITOS TRIBUT. - CON 44.220.000,00 0,00 44.220.000,00

19112000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITCD 454.600,00 0,00 454.600,00

19114100 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPVA 15.259.400,00 0,00 15.259.400,00

19114200 MULTAS E JUROS DE MORA DO ICMS 28.506.000,00 0,00 28.506.000,00

19180000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 72.800,00 0,00 72.800,00

19180500 MULTAS JUROS MORA ALIENACAO OUTROS BENS IMOVEIS 72.800,00 0,00 72.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 28 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
19190000 MULTAS ADMINISTRATIVAS 4.608.200,00 33.015.100,00 37.623.300,00

19191500 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLACAO DE TRANSITO 0,00 26.500.000,00 26.500.000,00

19192600 MULTAS PREV LEGISL S/DEFESA DIREITOS DIFUSOS 0,00 240.000,00 240.000,00

19192700 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 0,00 311.200,00 311.200,00

19192800 MULTAS DECOR OPER TRANSP RODOV PASSAG E CARGA 0,00 233.000,00 233.000,00

19193500 MULTAS POR DANO AO MEIO AMBIENTE 0,00 2.795.600,00 2.795.600,00

19194800 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS 0,00 265.000,00 265.000,00

19195000 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 267.100,00 2.370.300,00 2.637.400,00

19196000 MULTA POR INFRACAO A LEGISLACAO DE LICITACAO 0,00 300.000,00 300.000,00

19199900 OUTRAS MULTAS 4.341.100,00 0,00 4.341.100,00

19200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 19.078.900,00 13.876.800,00 32.955.700,00

19210000 INDENIZACOES 177.900,00 9.020.000,00 9.197.900,00

19210600 INDENIZACOESPOR DANOS CAUSADOS PATRIM PUBLICO 7.300,00 0,00 7.300,00

19219900 OUTRAS INDENIZACOES 170.600,00 9.020.000,00 9.190.600,00

19220000 RESTITUICOES 18.901.000,00 4.856.800,00 23.757.800,00

19220100 RESTITUICOES DE CONVENIOS 1.845.200,00 4.230.000,00 6.075.200,00

19220600 RESSARCIMENTO CUSTO DISPONIBILIZACAO MEDICAMENTOS 134.800,00 0,00 134.800,00

19220700 RECUPERACAO DE DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES 520.000,00 0,00 520.000,00

19229900 OUTRAS RESTITUICOES 16.401.000,00 626.800,00 17.027.800,00

19300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 18.075.800,00 0,00 18.075.800,00

19310000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 16.966.800,00 0,00 16.966.800,00

19311400 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPVA 32.200,00 0,00 32.200,00

19311500 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ICMS 16.137.200,00 0,00 16.137.200,00

19319900 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 797.400,00 0,00 797.400,00

19319901 RECEITA DIV ATIVA OUTROS TRIBUTOS-PRINCIPAL 797.400,00 0,00 797.400,00

19320000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA 1.109.000,00 0,00 1.109.000,00

19329900 RECEITA DIV ATIVA NAO TRIBUT OUTRAS RECEITAS 1.109.000,00 0,00 1.109.000,00

19900000 RECEITAS DIVERSAS 40.550.000,00 3.231.700,00 43.781.700,00

19900200 RECEITA DE ONUS SUCUMBENCIA ACOES JUDICIAIS 0,00 2.344.700,00 2.344.700,00

19900201 RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00

19900202 RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA 0,00 1.014.700,00 1.014.700,00

19909900 OUTRAS RECEITAS 40.550.000,00 887.000,00 41.437.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL 108.873.700,00 735.011.200,00 843.884.900,00

21000000 OPERACOES DE CREDITO 16.304.000,00 0,00 16.304.000,00

21100000 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 13.104.000,00 0,00 13.104.000,00

21140000 OPERACOES CREDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 13.104.000,00 0,00 13.104.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 29 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
21140200 OPER CREDITO INTERNAS P/PROGRAMAS DE SAUDE 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

21149900 OUTRAS OPER CREDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 10.104.000,00 0,00 10.104.000,00

21200000 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 3.200.000,00 0,00 3.200.000,00

21230000 OPERACOES CREDITO EXTERNAS - CONTRATUAIS 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

21230500 OPER CRED EXTERN P/ PROG MODERN ADM PUBLICA 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

21290000 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 700.000,00 0,00 700.000,00

22000000 ALIENACAO DE BENS 8.182.000,00 331.000,00 8.513.000,00

22100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 1.875.000,00 331.000,00 2.206.000,00

22140000 ALIENACAO DE ANIMAIS REPRODUTORES E MATRIZES 0,00 71.000,00 71.000,00

22190000 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 1.875.000,00 260.000,00 2.135.000,00

22195200 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 0,00 250.000,00 250.000,00

22200000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 6.307.000,00 0,00 6.307.000,00

22290000 ALIENACAO DE OUTROS BENS IMOVEIS 6.307.000,00 0,00 6.307.000,00

23000000 AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS 0,00 2.430.000,00 2.430.000,00

23008000 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS 0,00 2.430.000,00 2.430.000,00

23008001 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTO DE BENS 0,00 2.430.000,00 2.430.000,00

24000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 84.387.700,00 732.250.200,00 816.637.900,00

24200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 46.442.100,00 1.212.000,00 47.654.100,00

24210000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 46.442.100,00 1.212.000,00 47.654.100,00

24210200 TRANSF RECURSOS DESTINADOS PROGRAMAS EDUCACAO 46.442.100,00 1.212.000,00 47.654.100,00

24300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 483.607.000,00 483.607.000,00

24300100 RECURSOS ARRECADADOS PELO FUNDERSUL 0,00 483.469.000,00 483.469.000,00

24300200 TRANSFERENCIA DE INTITUICOES PRIVADAS 0,00 138.000,00 138.000,00

24700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 37.945.600,00 247.431.200,00 285.376.800,00

24710000 TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 37.945.600,00 151.564.400,00 189.510.000,00

24719900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 37.945.600,00 151.564.400,00 189.510.000,00

24719901 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  DO MINISTÉRIO DE JUSTIÇA 6.500.000,00 0,00 6.500.000,00

24719902 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CULTURA 0,00 8.400.000,00 8.400.000,00

24719904 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 0,00 2.841.000,00 2.841.000,00

24719905 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 0,00 3.855.000,00 3.855.000,00

24719906 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 1.150.000,00 60.000,00 1.210.000,00

24719907 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00

24719908 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DE INTEGRAÇÃO 
NACIONAL

8.140.000,00 111.010.000,00 119.150.000,00

24719909 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DO TURISMO 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

24719910 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTERIO DO TRABALHO 0,00 950.000,00 950.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 30 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
24719913 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DAS CIDADES 19.530.600,00 16.800.000,00 36.330.600,00

24719914 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

2.625.000,00 4.689.500,00 7.314.500,00

24719916 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR

0,00 108.900,00 108.900,00

24720000 TRANSF CONVENIOS ESTADOS, DF E SUAS ENTIDADES 0,00 95.866.800,00 95.866.800,00

24720300 TRANSF CONV ESTADOS DEST PROG SANEAM BASICO 0,00 95.866.800,00 95.866.800,00

70000000 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 17.200,00 17.200,00

76000000 RECEITAS DE SERVICOS INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 5.700,00 5.700,00

76001300 SERVICOS ADMINISTRATIVOS- REC.INTRA-ORCAMENT. 0,00 5.700,00 5.700,00

76001399 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 5.700,00 5.700,00

79000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES-INTRA ORCAMENTARIAS 0,00 11.500,00 11.500,00

79100000 MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 11.500,00 11.500,00

79190000 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS-INTRA ORCAMENTARIAS 0,00 11.500,00 11.500,00

79199900 OUTRAS MULTAS-INTRA ORCAMENTARIAS 0,00 11.500,00 11.500,00

90000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -1.465.522.300,00 0,00 -1.465.522.300,00

91000000 DEDUCAO DA RECEITA TRIBUTARIA -1.211.247.300,00 0,00 -1.211.247.300,00

91100000 DEDUCAO DE IMPOSTOS -1.211.247.300,00 0,00 -1.211.247.300,00

91120000 DEDUCAO DO IMP. S/  O PATRIMONIO E A RENDA -56.290.100,00 0,00 -56.290.100,00

91120500 * = DEDUCAO DO IPVA PARA A FORMACAO DO FUNDEB -33.239.200,00 0,00 -33.239.200,00

91120700 * = DEDUCAO DO ITCD PARA A FORMACAO DO FUNDEB -23.050.900,00 0,00 -23.050.900,00

91130000 DEDUCAO DE IMP.S S/ PRODUCAO E CIRCULACAO -1.154.957.200,00 0,00 -1.154.957.200,00

91130200 DEDUCAO DE RECEITA DE ICMS P/A FORM DO FUNDEB -1.154.957.200,00 0,00 -1.154.957.200,00

91130201 * = DEDUCAO DO ICMS PARA A FORMACAO DO FUNDEB -1.154.957.200,00 0,00 -1.154.957.200,00

97000000 DEDUCAO DE TRANSFERENCIAS CORRENTES -254.275.000,00 0,00 -254.275.000,00

97200000 DEDUCAO DE TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS -254.275.000,00 0,00 -254.275.000,00

97210000 DEDUCAO DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO -254.275.000,00 0,00 -254.275.000,00

97210100 DEDUCAO DAS RECEITAS DE TRANSF. DA UNIAO -250.655.000,00 0,00 -250.655.000,00

97210101 * = DEDUCAO DA RECEITA P/FORMAC FUNDEB - FPE -232.820.000,00 0,00 -232.820.000,00

97210112 * = DEDUCAO DE RECEITA P/FORMAC FUNDEB - IPI -17.835.000,00 0,00 -17.835.000,00

97213600 * = DEDUCAO P/ FORMACAO FUNDEB - ICMS DESONER -3.620.000,00 0,00 -3.620.000,00

Total Fiscal 10.300.477.000,00 1.812.472.500,00 12.112.949.500,00

Total Geral 10.300.477.000,00 1.812.472.500,00 12.112.949.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 31 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
10000000 RECEITA CORRENTE 0,00 669.886.500,00 669.886.500,00

12000000 RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00 411.000.000,00 411.000.000,00

12100000 CONTRIBUICOES SOCIAIS 0,00 411.000.000,00 411.000.000,00

12102900 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS REGIME PROPRIO 0,00 411.000.000,00 411.000.000,00

12102908 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO MILITAR 0,00 185.000.000,00 185.000.000,00

12102909 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL 0,00 98.000.000,00 98.000.000,00

12102910 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO MILITAR 0,00 55.000.000,00 55.000.000,00

12102911 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL 0,00 45.000.000,00 45.000.000,00

12102912 CONTRIBUICAO DE PENSIONISTA MILITAR 0,00 28.000.000,00 28.000.000,00

13000000 RECEITA PATRIMONIAL 0,00 5.190.000,00 5.190.000,00

13100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 0,00 50.000,00 50.000,00

13110000 ALUGUEIS DE BENS IMOVEIS 0,00 50.000,00 50.000,00

13200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 0,00 5.140.000,00 5.140.000,00

13250000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 0,00 5.140.000,00 5.140.000,00

16000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 78.125.000,00 78.125.000,00

16000500 SERVICOS DE SAUDE 0,00 78.125.000,00 78.125.000,00

16000501 SERVICOS HOSPITALARES 0,00 75.000.000,00 75.000.000,00

16000503 SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS 0,00 3.125.000,00 3.125.000,00

17000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 143.669.500,00 143.669.500,00

17200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 140.645.900,00 140.645.900,00

17210000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,00 140.645.900,00 140.645.900,00

17213300 TRANSF. RECURSOS- SUS- REPASSE FUNDO A FUNDO 0,00 138.127.900,00 138.127.900,00

17213309 ATENCAO BASICA - OUTROS PROGRAMAS 0,00 400.000,00 400.000,00

17213320 MAC - TETO FINANCEIRO 0,00 94.827.900,00 94.827.900,00

17213321 MAC-SAMU-SERVICO ATENDIM MOVEL DE EMERGENCIA 0,00 500.000,00 500.000,00

17213329 MAC - OUTROS PROGRAMAS 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

17213331 MAC - FAEC - TRANSPLANTES 0,00 500.000,00 500.000,00

17213339 MAC - FAEC - OUTROS PROGRAMAS 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00

17213341 AFMEX - MEDICAMENTOS DISPENSACAO EXCEPCIONAL 0,00 13.900.000,00 13.900.000,00

17213373 VGS - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA AMBIENT SAUDE 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

17213374 VGS - VIGILANCIA SANITARIA 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

17213381 GES - QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS 0,00 7.900.000,00 7.900.000,00

17213400 TRANSF RECURSOS FUNDO NAC ASSIST SOCIAL-FNAS 0,00 2.518.000,00 2.518.000,00

17213401 SERVICO DE ACAO CONTINUADA - SAC 0,00 2.518.000,00 2.518.000,00

17300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 200.000,00 200.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 32 

Código Especificação Origem dos Recursos Total

Tesouro Outras Fontes
17300004 TRANSF.INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 200.000,00 200.000,00

17500000 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 0,00 100.000,00 100.000,00

17500001 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 0,00 100.000,00 100.000,00

17600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 0,00 2.723.600,00 2.723.600,00

17610000 TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 0,00 2.703.600,00 2.703.600,00

17610100 TRANSF. CONV DA UNIAO P/SIST UNICO SAUDE-SUS 0,00 2.703.600,00 2.703.600,00

17610111 CONVENIOS COM O FNS 0,00 2.703.600,00 2.703.600,00

17630000 TRANSF. VOLUNTARIAS - INTER OFSS - MUNICIPIO 0,00 20.000,00 20.000,00

17630100 TRANSF. CONV. DOS MUNICIPIOS P/ O SUS 0,00 20.000,00 20.000,00

19000000 OUTROS RECEITAS CORRENTES 0,00 31.902.000,00 31.902.000,00

19200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 31.902.000,00 31.902.000,00

19220000 RESTITUICOES 0,00 31.902.000,00 31.902.000,00

19221000 COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE REG GERAL E RPPS 0,00 31.897.000,00 31.897.000,00

19229900 OUTRAS RESTITUICOES 0,00 5.000,00 5.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 64.775.000,00 64.775.000,00

24000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 64.775.000,00 64.775.000,00

24200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 37.000.000,00 37.000.000,00

24210000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,00 37.000.000,00 37.000.000,00

24210100 TRANSF DE RECURSOS SISTEMA UNICO SAUDE - SUS 0,00 37.000.000,00 37.000.000,00

24700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 0,00 27.775.000,00 27.775.000,00

24710000 TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 0,00 27.775.000,00 27.775.000,00

24710100 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE - SUS

0,00 21.180.000,00 21.180.000,00

24710300 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS 
DE SANEAMENTO BÁSICO

0,00 6.595.000,00 6.595.000,00

70000000 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 1.078.914.000,00 1.078.914.000,00

72000000 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 0,00 1.038.054.000,00 1.038.054.000,00

72100000 CONTRIBUICOES SOCIAIS 0,00 1.038.054.000,00 1.038.054.000,00

72102900 CONTRIB PREVIDENCIARIAS REGIME PROPRIO-INT OR 0,00 1.038.054.000,00 1.038.054.000,00

72102901 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- ATIVO CIVIL 0,00 280.000.000,00 280.000.000,00

72102902 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO MILITAR 0,00 756.054.000,00 756.054.000,00

72102913 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO  DO DEFICIT 
ATUARIAL

0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

79000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES-INTRA ORCAMENTARIAS 0,00 40.860.000,00 40.860.000,00

79900000 RECEITAS DIVERSAS 0,00 40.860.000,00 40.860.000,00

79909900 OUTRAS RECEITAS 0,00 40.860.000,00 40.860.000,00

Total Seguridade 0,00 1.813.575.500,00 1.813.575.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 33 

Total Geral 0,00 1.813.575.500,00 1.813.575.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 34 

Tipo Legislacao Numero Ato Data

NORMAS BASICAS

Código Tributário Estadual – Lei Estadual 1.810 22/12/1997

    

Código Tributário Nacional 5.172 25/10/1966

    

CONSTITUIÇÃO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 05/10/1988

    

CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 05/10/1989

    

NORMAS COMPLEMENTARES

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

    Lei Federal 10.336 19/12/2001

    Medida Provisória 161 21/01/2002

    Lei Federal 10.636 30/12/2002

    Lei Federal 10.866 04/05/2004

    Instrução Normativa 422 17/05/2004

    Decisão Normativa do TCU 76 29/03/2006

Cota-Parte da Contribuição do Salário Educação 

    Decreto-Lei Federal 1.422 23/10/1975

    Decreto Federal 87.043 22/03/1982

    Decreto Federal 88.374 07/06/1983

    Decreto Federal 90.088 21/08/1984

    Decreto Federal 994 25/11/1993

    Lei Federal 7.966 18/12/1998

    Lei Federal 10.832 29/12/2003

Cota-Parte do Fundo de Participação do Estados – FPE 

    Lei Federal 5.172 25/10/1966

    Constituição da Republica Federativa do Brasil 05/10/1988

    Lei Complementar Federal 62 22/12/1989

Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados – Estados Exportadores de Produtos Industrializados

    Constituição Federal, Art. 159, Inciso II; Paragra 05/10/1988

    Lei Complementar 61 16/12/1989

Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA 

    Decreto Estadual 12.180

    Lei Estadual 1.810 22/12/1997

    Decreto Estadual 9.918 23/05/2000

    Decreto Estadual 12.183 09/11/2006

Imposto sobre a Renda Retido na Fonte

    Lei Federal 7.713 22/12/1988

    Lei Federal 9.250 26/12/1995

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Legislação da Receita Data de Emissão: 15/10/2015 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 35 

    Lei Federal 9.959 27/01/2000

Imposto sobre Operações Relativas a Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços Transporte Interestadual e Intermunicipais e de Comunicação - ICMS

    Lei Estadual 1.810 22/12/1997

    Decreto Estadual 9.203 19/09/1998

    Decreto Estadual 10.405 25/06/2001

Imposto sobre Transmissão ‘Causa Mortis’ e Doação de Bens e Direitos – ITCD

    Lei Estadual 1.810 22/12/1997

    Decreto Estadual 5.087 04/05/1998

Taxas

    Lei Federal 1.810 22/12/1997

    Portaria/Sat 1.878 29/08/2007

AUTARQUIAS

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

    Lei Estadual 3.345 22/12/2006

Agência de Habitação Popular do Estado de MS

    Lei Estadual 2.856 07/07/2004

Agência de Previdência Social de MS

    Lei Estadual 3.545 17/07/2008

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

    Lei Estadual 2.518 25/09/2002

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

    Lei Estadual 2.152 26/10/2000

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

    Lei Estadual 2.152 26/10/2000

Agência Estadual de Imprensa Oficial

    Lei Estadual 2.152 26/10/2000

Agência Estadual de Metrologia

    Lei Estadual 2.600 16/12/2002

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de MS

    Lei Estadual 2.363 19/12/2001

Departamento Estadual de Transito de MS

    Lei Estadual 537 06/05/1985

Instituto de Meio Ambiente de MS

    Lei Estadual 3.345 22/12/2006

Junta Comercial do Estado de MS

    Decreto-Lei 55 15/03/1979

FUNDOS

Fundo de Defesa e de Reparação de Interesses Difusos Lesados

    Lei Estadual 2.112 01/06/2000

Fundo de Desenvolvimento do Sistema Rodoviário do Estado de MS

    Lei Estadual 1.963 11/06/1999

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Legislação da Receita Data de Emissão: 15/10/2015 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 36 

Fundo de Habitação de Interesse Social

    Lei Estadual 3.482 20/12/2007

    Lei Estadual 3.520 15/05/2008

Fundo de Investimentos Culturais do Estado de MS

    Lei Estadual 2.366 20/12/2001

Fundo de Investimentos Esportivos

    Lei Estadual 2.281 11/09/2001

    Lei Estadual 2.573 19/12/2002

Fundo de Provisão de Recursos

    Lei Estadual 2.598 26/12/2002

Fundo de Regularização de Terras 

    Lei Estadual 2.598 26/12/2002

Fundo dos Procuradores de Entidades Públicas de MS

    Lei Estadual 3.151 23/12/2005

Fundo Especial da Procuradoria-Geral do Estado

    Lei Complementar 63 01/07/1992

Fundo Especial de Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público

    Lei Estadual 1.861 03/07/1998

Fundo Especial de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento das Atividades Fazendárias 

    Lei Estadual 401 22/11/1983

Fundo Especial de Desenvolvimento, Modernização e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas de MS

    Lei Estadual 1.425 01/10/1993

Fundo Especial de Programas de Combate as Drogas no Âmbito do Ministério Público

    Lei Estadual 2.030 24/11/1999

Fundo Especial de Reequipamento da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de MS

    Lei Estadual 3.246 14/08/2006

Fundo Especial de Saúde de MS

    Lei Estadual 1.149 21/06/1991

Fundo Especial para Instalação, Desenvolvimento e Aperfeiçoamento das Atividades dos Juizados Especiais e Cíveis e Criminais

    Lei Estadual 1.071 11/07/1990

Fundo Especial para o Aperfeiçoamento e o Desenvolvimento das Atividades da Defensoria Pública 

    Lei Complementar 111 17/10/2005

Fundo Estadual de Apoio a Industrialização

    Lei Complementar 93 05/11/2001

Fundo Estadual de Assistência Social

    Lei Estadual 1.633 20/12/1995

Fundo Estadual de Defesa Civil do Estado de MS

    Lei Estadual 3.278 23/10/2006

Fundo Estadual de Defesa dos Direitos do Consumidor

    Lei Estadual 1.718 09/12/1996

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Legislação da Receita Data de Emissão: 15/10/2015 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 37 

Fundo Estadual de Prevenção, Fiscalização e Repressão de Entorpecentes

    Lei Estadual 1.561 06/03/1995

Fundo Estadual de Terras Indíginas

    Lei Estadual 4.164 07/02/2012

    Lei Estadual 4.511 03/04/2014

Fundo Estadual para a Infância e Adolescência

    Lei Estadual 1.180 01/07/1991

Fundo para o Desenvolvimento das Culturas de Milho e Soja

    Lei Estadual 4.403 17/06/2011

Fundo para o Desenvolvimento do Turismo do Estado de MS

    Lei Estadual 2.652 17/07/2003

FUNDAÇÕES

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia  do Estado de MS

    Lei Estadual 2.046 15/12/1999

Fundação de Cultura de MS

    Lei Estadual 422 06/12/1983

Fundação de Deporto e Lazer de MS

    Lei Estadual 1.137 30/04/1991

Fundação de Turismo de MS

    Lei Estadual 2.307 09/10/2001

Fundação do Trabalho de MS

    Lei Estadual 2.584 23/12/2002

Fundação Escola de Governo de MS

    Lei Estadual 2.155 26/10/2000

Fundação Estadual de Educação

    Lei Estadual 3.345 22/12/2006

Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e Televisão Educativa de MS

    Lei Estadual 2.152 26/10/2000

Fundação Serviço de Saúde de MS

    Lei Estadual 2.153 16/10/2000

Fundação Universidade Estadual de MS

    Lei Estadual 1.461 20/12/1993

EMPRESAS

Empresa de Gestão de Recursos Minerais

    Lei Estadual 3.993 16/12/2010

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Legislação da Receita Data de Emissão: 15/10/2015 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 38 

Descrição Tesouro Outras Fontes Total

Despesas Correntes 9.040.442.300,00 2.598.801.100,00 11.639.243.400,00

Pessoal e Encargos Sociais 4.373.084.400,00 1.609.843.500,00 5.982.927.900,00

Juros e Encargos da Dívida 268.567.300,00 5.000,00 268.572.300,00

Outras Despesas Correntes 4.398.790.600,00 988.952.600,00 5.387.743.200,00

Despesas de Capital 1.170.041.700,00 988.486.900,00 2.158.528.600,00

Investimentos 468.061.800,00 985.463.900,00 1.453.525.700,00

Inversões Financeiras 3.952.100,00 3.015.000,00 6.967.100,00

Amortização da Dívida 698.027.800,00 8.000,00 698.035.800,00

Reserva de Contingência 89.993.000,00 0,00 89.993.000,00

Reserva do RPPS 0,00 38.760.000,00 38.760.000,00

Total Fiscal 9.125.845.200,00 1.812.472.500,00 10.938.317.700,00

Total Seguridade 1.174.631.800,00 1.813.575.500,00 2.988.207.300,00

Total Geral 10.300.477.000,00 3.626.048.000,00 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal e Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 39 

Descrição Tesouro Outras Fontes Total

Despesas Correntes 7.957.287.400,00 906.672.800,00 8.863.960.200,00

Pessoal e Encargos Sociais 4.044.203.100,00 153.172.100,00 4.197.375.200,00

Juros e Encargos da Dívida 267.333.300,00 5.000,00 267.338.300,00

Outras Despesas Correntes 3.645.751.000,00 753.495.700,00 4.399.246.700,00

Despesas de Capital 1.078.564.800,00 905.799.700,00 1.984.364.500,00

Investimentos 379.602.000,00 902.776.700,00 1.282.378.700,00

Inversões Financeiras 3.151.000,00 3.015.000,00 6.166.000,00

Amortização da Dívida 695.811.800,00 8.000,00 695.819.800,00

Reserva de Contingência 89.993.000,00 0,00 89.993.000,00

Total Fiscal 9.125.845.200,00 1.812.472.500,00 10.938.317.700,00

Total Geral 9.125.845.200,00 1.812.472.500,00 10.938.317.700,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Fiscal



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 40 

Descrição Tesouro Outras Fontes Total

Despesas Correntes 1.083.154.900,00 1.692.128.300,00 2.775.283.200,00

Pessoal e Encargos Sociais 328.881.300,00 1.456.671.400,00 1.785.552.700,00

Juros e Encargos da Dívida 1.234.000,00 0,00 1.234.000,00

Outras Despesas Correntes 753.039.600,00 235.456.900,00 988.496.500,00

Despesas de Capital 91.476.900,00 82.687.200,00 174.164.100,00

Investimentos 88.459.800,00 82.687.200,00 171.147.000,00

Inversões Financeiras 801.100,00 0,00 801.100,00

Amortização da Dívida 2.216.000,00 0,00 2.216.000,00

Reserva do RPPS 0,00 38.760.000,00 38.760.000,00

Total Seguridade 1.174.631.800,00 1.813.575.500,00 2.988.207.300,00

Total Geral 1.174.631.800,00 1.813.575.500,00 2.988.207.300,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Esfera: Seguridade



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 41 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
01 LEGISLATIVA

Fiscal 409.156.000,00 1.097.000,00 410.253.000,00
Seguridade

Total 409.156.000,00 1.097.000,00 410.253.000,00
02 JUDICIÁRIA

Fiscal 585.655.000,00 150.000.000,00 735.655.000,00
Seguridade

Total 585.655.000,00 150.000.000,00 735.655.000,00
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA

Fiscal 503.057.000,00 85.323.600,00 588.380.600,00
Seguridade

Total 503.057.000,00 85.323.600,00 588.380.600,00
04 ADMINISTRAÇÃO

Fiscal 795.309.300,00 93.749.400,00 889.058.700,00
Seguridade

Total 795.309.300,00 93.749.400,00 889.058.700,00
06 SEGURANÇA PUBLICA

Fiscal 1.160.263.200,00 375.324.500,00 1.535.587.700,00
Seguridade

Total 1.160.263.200,00 375.324.500,00 1.535.587.700,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fiscal
Seguridade 202.888.400,00 2.958.000,00 205.846.400,00

Total 202.888.400,00 2.958.000,00 205.846.400,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

Fiscal
Seguridade 1.483.051.000,00 1.483.051.000,00

Total 1.483.051.000,00 1.483.051.000,00
10 SAÚDE

Fiscal
Seguridade 950.600.000,00 288.806.500,00 1.239.406.500,00

Total 950.600.000,00 288.806.500,00 1.239.406.500,00
11 TRABALHO

Fiscal 16.375.700,00 8.600.000,00 24.975.700,00
Seguridade

Total 16.375.700,00 8.600.000,00 24.975.700,00
12 EDUCAÇÃO

Fiscal 1.567.043.500,00 15.303.900,00 1.582.347.400,00
Seguridade 18.101.200,00 18.101.200,00

Total 1.585.144.700,00 15.303.900,00 1.600.448.600,00
13 CULTURA

Fiscal 7.822.000,00 46.692.000,00 54.514.000,00
Seguridade

Total 7.822.000,00 46.692.000,00 54.514.000,00
14 DIREITOS DA CIDADANIA

Fiscal 171.153.000,00 10.848.600,00 182.001.600,00
Seguridade 2.633.200,00 2.633.200,00

Total 173.786.200,00 10.848.600,00 184.634.800,00
15 URBANISMO

Fiscal 11.561.400,00 10.998.000,00 22.559.400,00
Seguridade

Total 11.561.400,00 10.998.000,00 22.559.400,00
16 HABITAÇÃO

Fiscal 55.538.000,00 80.810.000,00 136.348.000,00
Seguridade

Total 55.538.000,00 80.810.000,00 136.348.000,00
17 SANEAMENTO

Fiscal 15.390.600,00 89.000.800,00 104.391.400,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 42 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
17 Seguridade

Total 15.390.600,00 89.000.800,00 104.391.400,00

18 GESTÃO AMBIENTAL
Fiscal 16.210.000,00 88.860.700,00 105.070.700,00
Seguridade

Total 16.210.000,00 88.860.700,00 105.070.700,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Fiscal 40.427.700,00 27.229.000,00 67.656.700,00
Seguridade

Total 40.427.700,00 27.229.000,00 67.656.700,00
20 AGRICULTURA

Fiscal 133.540.100,00 97.851.400,00 231.391.500,00
Seguridade

Total 133.540.100,00 97.851.400,00 231.391.500,00
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

Fiscal 359.000,00 4.128.700,00 4.487.700,00
Seguridade

Total 359.000,00 4.128.700,00 4.487.700,00
22 INDÚSTRIA

Fiscal 623.800,00 18.800.000,00 19.423.800,00
Seguridade

Total 623.800,00 18.800.000,00 19.423.800,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

Fiscal 13.353.000,00 38.060.200,00 51.413.200,00
Seguridade

Total 13.353.000,00 38.060.200,00 51.413.200,00
24 COMUNICAÇÃO

Fiscal 1.829.100,00 2.273.800,00 4.102.900,00
Seguridade

Total 1.829.100,00 2.273.800,00 4.102.900,00
25 ENERGIA

Fiscal 12.255.900,00 12.255.900,00
Seguridade

Total 12.255.900,00 12.255.900,00
26 TRANSPORTE

Fiscal 142.148.300,00 541.469.000,00 683.617.300,00
Seguridade

Total 142.148.300,00 541.469.000,00 683.617.300,00
27 DESPORTO E LAZER

Fiscal 1.736.000,00 26.051.900,00 27.787.900,00
Seguridade

Total 1.736.000,00 26.051.900,00 27.787.900,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS

Fiscal 3.375.044.600,00 3.375.044.600,00
Seguridade 409.000,00 409.000,00

Total 3.375.453.600,00 3.375.453.600,00
99 RESERVA

Fiscal 89.993.000,00 89.993.000,00
Seguridade 38.760.000,00 38.760.000,00

Total 89.993.000,00 38.760.000,00 128.753.000,00
Total Fiscal 9.125.845.200,00 1.812.472.500,00 10.938.317.700,00

Total Seguridade 1.174.631.800,00 1.813.575.500,00 2.988.207.300,00

Total 10.300.477.000,00 3.626.048.000,00 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 43 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
1101 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Fiscal 232.657.000,00 232.657.000,00
Total 232.657.000,00 232.657.000,00

3101 TRIBUNAL DE CONTAS
Fiscal 176.494.000,00 176.494.000,00

Total 176.494.000,00 176.494.000,00
3901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO, MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO 

TRIBUNAL DE CONTAS DE MS
Fiscal 5.000,00 1.097.000,00 1.102.000,00

Total 5.000,00 1.097.000,00 1.102.000,00
5101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Fiscal 585.655.000,00 585.655.000,00
Total 585.655.000,00 585.655.000,00

5901 FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS 
ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Fiscal 150.000.000,00 150.000.000,00
Total 150.000.000,00 150.000.000,00

7101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Fiscal 312.884.000,00 312.884.000,00

Total 312.884.000,00 312.884.000,00
7901 FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Fiscal 55.215.600,00 55.215.600,00
Total 55.215.600,00 55.215.600,00

7902 FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

Fiscal 525.000,00 525.000,00
Total 525.000,00 525.000,00

11101 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Fiscal 606.900.000,00 606.900.000,00

Total 606.900.000,00 606.900.000,00
11901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES 

FAZENDÁRIAS
Fiscal 2.500.000,00 42.480.000,00 44.980.000,00

Total 2.500.000,00 42.480.000,00 44.980.000,00
11903 FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS

Fiscal 49.218.600,00 49.218.600,00
Total 49.218.600,00 49.218.600,00

15101 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Fiscal 180.754.000,00 180.754.000,00

Total 180.754.000,00 180.754.000,00
15901 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO

Fiscal 12.300.000,00 12.300.000,00
Total 12.300.000,00 12.300.000,00

27101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Seguridade 2.000,00 2.000,00

Total 2.000,00 2.000,00
27201 FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS

Seguridade 190.000.000,00 75.000.000,00 265.000.000,00
Total 190.000.000,00 75.000.000,00 265.000.000,00

27901 FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Seguridade 760.995.000,00 213.806.500,00 974.801.500,00

Total 760.995.000,00 213.806.500,00 974.801.500,00
29101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Fiscal 1.395.554.500,00 1.395.554.500,00
Total 1.395.554.500,00 1.395.554.500,00

29204 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Fiscal 180.000.000,00 15.303.900,00 195.303.900,00

Total 180.000.000,00 15.303.900,00 195.303.900,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 44 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
31101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Fiscal 1.141.161.200,00 1.141.161.200,00
Total 1.141.161.200,00 1.141.161.200,00

31201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS
Fiscal 309.000.000,00 309.000.000,00

Total 309.000.000,00 309.000.000,00
31202 AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Fiscal 190.155.000,00 1.309.000,00 191.464.000,00
Total 190.155.000,00 1.309.000,00 191.464.000,00

31901 FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
SEGURANÇA PÚBLICA DE MS

Fiscal 65.000.000,00 65.000.000,00
Total 65.000.000,00 65.000.000,00

31902 FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES
Fiscal 500,00 500,00

Total 500,00 500,00
31903 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 15.000,00 15.000,00
Total 15.000,00 15.000,00

33101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
Fiscal 144.408.000,00 144.408.000,00

Total 144.408.000,00 144.408.000,00
33901 FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

DEFENSORIA PÚBLICA
Fiscal 17.283.000,00 17.283.000,00

Total 17.283.000,00 17.283.000,00
35101 ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO

Fiscal 3.180.067.800,00 3.180.067.800,00
Total 3.180.067.800,00 3.180.067.800,00

35102 ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO
Fiscal 51.411.000,00 51.411.000,00

Total 51.411.000,00 51.411.000,00
49101 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Fiscal 39.915.000,00 39.915.000,00
Total 39.915.000,00 39.915.000,00

49201 FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS
Fiscal 7.362.000,00 4.226.000,00 11.588.000,00

Total 7.362.000,00 4.226.000,00 11.588.000,00
49901 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO   DE MS

Fiscal 482.000,00 482.000,00
Total 482.000,00 482.000,00

51101 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Fiscal 28.873.000,00 28.873.000,00

Total 28.873.000,00 28.873.000,00
51201 AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS

Fiscal 100.000,00 10.046.600,00 10.146.600,00
Total 100.000,00 10.046.600,00 10.146.600,00

51202 FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS
Fiscal 1.736.000,00 11.615.000,00 13.351.000,00

Total 1.736.000,00 11.615.000,00 13.351.000,00
51901 FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS

Fiscal 14.436.900,00 14.436.900,00
Total 14.436.900,00 14.436.900,00

53101 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Fiscal 7.000.000,00 7.000.000,00

Total 7.000.000,00 7.000.000,00
55101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Fiscal 90.178.100,00 90.178.100,00
Total 90.178.100,00 90.178.100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 45 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
55201 FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 1.744.200,00 1.744.200,00
Total 1.744.200,00 1.744.200,00

55202 AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL
Fiscal 1.829.100,00 2.273.800,00 4.102.900,00

Total 1.829.100,00 2.273.800,00 4.102.900,00
55203 AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Seguridade 1.521.811.000,00 1.521.811.000,00
Total 1.521.811.000,00 1.521.811.000,00

55901 FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS
Fiscal 56.600,00 56.600,00

Total 56.600,00 56.600,00
57101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

Fiscal 41.930.500,00 41.930.500,00
Total 41.930.500,00 41.930.500,00

57201 AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Fiscal 138.627.700,00 157.998.800,00 296.626.500,00

Total 138.627.700,00 157.998.800,00 296.626.500,00
57901 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS

Fiscal 483.469.000,00 483.469.000,00
Total 483.469.000,00 483.469.000,00

59101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
Fiscal 14.276.700,00 14.276.700,00

Total 14.276.700,00 14.276.700,00
59201 FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS

Fiscal 5.233.000,00 4.930.000,00 10.163.000,00
Total 5.233.000,00 4.930.000,00 10.163.000,00

59202 FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS
Fiscal 4.506.000,00 5.183.600,00 9.689.600,00

Total 4.506.000,00 5.183.600,00 9.689.600,00
59203 FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

ESTADO DE MS
Fiscal 34.424.000,00 27.229.000,00 61.653.000,00

Total 34.424.000,00 27.229.000,00 61.653.000,00
59901 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS

Fiscal 37.536.000,00 37.536.000,00
Total 37.536.000,00 37.536.000,00

59902 FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL
Fiscal 5.241.600,00 5.241.600,00

Total 5.241.600,00 5.241.600,00
61101 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Fiscal 18.485.800,00 18.485.800,00
Total 18.485.800,00 18.485.800,00

61201 AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA
Fiscal 17.099.500,00 17.099.500,00

Total 17.099.500,00 17.099.500,00
61202 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 10.785.500,00 10.785.500,00
Total 10.785.500,00 10.785.500,00

61203 EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS
Fiscal 56.000,00 56.000,00

Total 56.000,00 56.000,00
61204 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 13.560.000,00 88.620.700,00 102.180.700,00
Total 13.560.000,00 88.620.700,00 102.180.700,00

61901 FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS
Fiscal 240.000,00 240.000,00

Total 240.000,00 240.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 46 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
61902 FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO

Fiscal 18.800.000,00 18.800.000,00
Total 18.800.000,00 18.800.000,00

63101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR
Fiscal 23.686.200,00 23.686.200,00

Total 23.686.200,00 23.686.200,00
63201 AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL

Fiscal 61.945.000,00 46.114.000,00 108.059.000,00
Total 61.945.000,00 46.114.000,00 108.059.000,00

63202 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
Fiscal 48.267.900,00 50.221.400,00 98.489.300,00

Total 48.267.900,00 50.221.400,00 98.489.300,00
63901 FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS

Fiscal 1.213.700,00 1.213.700,00
Total 1.213.700,00 1.213.700,00

63903 FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA
Fiscal 4.431.000,00 4.431.000,00

Total 4.431.000,00 4.431.000,00
63904 FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS

Fiscal 10.000,00 10.000,00
Total 10.000,00 10.000,00

65101 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
Seguridade 205.857.500,00 205.857.500,00

Total 205.857.500,00 205.857.500,00
65201 FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 16.435.700,00 8.600.000,00 25.035.700,00
Total 16.435.700,00 8.600.000,00 25.035.700,00

65901 FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA
Seguridade 310.000,00 310.000,00

Total 310.000,00 310.000,00
65902 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Seguridade 17.777.300,00 2.648.000,00 20.425.300,00
Total 17.777.300,00 2.648.000,00 20.425.300,00

65903 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
Fiscal 792.000,00 792.000,00

Total 792.000,00 792.000,00
67101 SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

Fiscal 2.002.000,00 2.002.000,00
Total 2.002.000,00 2.002.000,00

67201 AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL
Fiscal 54.334.000,00 78.260.000,00 132.594.000,00

Total 54.334.000,00 78.260.000,00 132.594.000,00
67901 FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Fiscal 2.550.000,00 2.550.000,00
Total 2.550.000,00 2.550.000,00

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Fiscal 89.993.000,00 89.993.000,00

Total 89.993.000,00 89.993.000,00
Total Fiscal 9.125.845.200,00 1.812.472.500,00 10.938.317.700,00

Total Seguridade 1.174.631.800,00 1.813.575.500,00 2.988.207.300,00

Total 10.300.477.000,00 3.626.048.000,00 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 47 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
1101 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Pessoal e Encargos Sociais 149.557.000,00 0,00 149.557.000,00

Juros e Encargos da Dívida 600.000,00 0,00 600.000,00

Outras Despesas Correntes 75.800.000,00 0,00 75.800.000,00

Investimentos 5.800.000,00 0,00 5.800.000,00

Inversões Financeiras 100.000,00 0,00 100.000,00

Amortização da Dívida 800.000,00 0,00 800.000,00

Total 232.657.000,00 0,00 232.657.000,00

3101 TRIBUNAL DE CONTAS

Pessoal e Encargos Sociais 118.785.000,00 0,00 118.785.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 47.518.000,00 0,00 47.518.000,00

Investimentos 10.190.000,00 0,00 10.190.000,00

Inversões Financeiras 1.000,00 0,00 1.000,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 176.494.000,00 0,00 176.494.000,00

3901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO,  MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO 
TRIBUNAL  DE  CONTAS DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 894.000,00 0,00 894.000,00

Investimentos 208.000,00 0,00 208.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 1.102.000,00 0,00 1.102.000,00

5101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Pessoal e Encargos Sociais 486.874.000,00 0,00 486.874.000,00

Juros e Encargos da Dívida 200.000,00 0,00 200.000,00

Outras Despesas Correntes 98.249.000,00 0,00 98.249.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 332.000,00 0,00 332.000,00

Total 585.655.000,00 0,00 585.655.000,00

5901 FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS 
ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 129.091.000,00 0,00 129.091.000,00

Investimentos 20.909.000,00 0,00 20.909.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 150.000.000,00 0,00 150.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 48 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
7101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Pessoal e Encargos Sociais 198.951.600,00 0,00 198.951.600,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 111.332.400,00 0,00 111.332.400,00

Investimentos 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00

Inversões Financeiras 50.000,00 0,00 50.000,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 312.884.000,00 0,00 312.884.000,00

7901 FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 4.556.600,00 0,00 4.556.600,00

Investimentos 50.659.000,00 0,00 50.659.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 55.215.600,00 0,00 55.215.600,00

7902 FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 25.000,00 0,00 25.000,00

Investimentos 500.000,00 0,00 500.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 525.000,00 0,00 525.000,00

11101 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Pessoal e Encargos Sociais 433.197.000,00 0,00 433.197.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 173.641.800,00 0,00 173.641.800,00

Investimentos 61.200,00 0,00 61.200,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 606.900.000,00 0,00 606.900.000,00

11901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES 
FAZENDÁRIAS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00

Investimentos 4.980.000,00 0,00 4.980.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 44.980.000,00 0,00 44.980.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 49 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
11903 FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS

Pessoal e Encargos Sociais 43.218.600,00 0,00 43.218.600,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

Investimentos 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 49.218.600,00 0,00 49.218.600,00

15101 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Pessoal e Encargos Sociais 40.106.000,00 0,00 40.106.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 140.468.000,00 0,00 140.468.000,00

Investimentos 180.000,00 0,00 180.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 180.754.000,00 0,00 180.754.000,00

15901 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO

Pessoal e Encargos Sociais 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 2.315.000,00 0,00 2.315.000,00

Investimentos 7.485.000,00 0,00 7.485.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 12.300.000,00 0,00 12.300.000,00

27101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 1.000,00 1.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 500,00 500,00

Investimentos 0,00 500,00 500,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 2.000,00 2.000,00

27201 FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 143.500.000,00 143.500.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 111.500.000,00 111.500.000,00

Investimentos 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 265.000.000,00 265.000.000,00

27901 FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 160.288.700,00 160.288.700,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 50 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
27901 Juros e Encargos da Dívida 0,00 1.228.000,00 1.228.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 662.835.300,00 662.835.300,00

Investimentos 0,00 147.438.400,00 147.438.400,00

Inversões Financeiras 0,00 801.100,00 801.100,00

Amortização da Dívida 0,00 2.210.000,00 2.210.000,00

Total 0,00 974.801.500,00 974.801.500,00

29101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Pessoal e Encargos Sociais 1.019.676.000,00 0,00 1.019.676.000,00

Juros e Encargos da Dívida 300.000,00 0,00 300.000,00

Outras Despesas Correntes 307.063.400,00 0,00 307.063.400,00

Investimentos 67.963.100,00 0,00 67.963.100,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 552.000,00 0,00 552.000,00

Total 1.395.554.500,00 0,00 1.395.554.500,00

29204 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 129.023.400,00 0,00 129.023.400,00

Juros e Encargos da Dívida 2.354.200,00 0,00 2.354.200,00

Outras Despesas Correntes 50.215.800,00 0,00 50.215.800,00

Investimentos 8.405.700,00 0,00 8.405.700,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 5.304.800,00 0,00 5.304.800,00

Total 195.303.900,00 0,00 195.303.900,00

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Pessoal e Encargos Sociais 911.480.000,00 0,00 911.480.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 141.528.000,00 0,00 141.528.000,00

Investimentos 88.153.200,00 0,00 88.153.200,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 1.141.161.200,00 0,00 1.141.161.200,00

31201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 63.556.000,00 0,00 63.556.000,00

Juros e Encargos da Dívida 5.000,00 0,00 5.000,00

Outras Despesas Correntes 228.331.000,00 0,00 228.331.000,00

Investimentos 17.100.000,00 0,00 17.100.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 8.000,00 0,00 8.000,00

Total 309.000.000,00 0,00 309.000.000,00

31202 AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Pessoal e Encargos Sociais 93.880.000,00 0,00 93.880.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 80.757.100,00 0,00 80.757.100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 51 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
31202 Investimentos 16.826.900,00 0,00 16.826.900,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 191.464.000,00 0,00 191.464.000,00

31901 FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 56.500.000,00 0,00 56.500.000,00

Investimentos 8.500.000,00 0,00 8.500.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 65.000.000,00 0,00 65.000.000,00

31902 FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 500,00 0,00 500,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 500,00 0,00 500,00

31903 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 15.000,00 0,00 15.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 15.000,00 0,00 15.000,00

33101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Pessoal e Encargos Sociais 118.412.800,00 0,00 118.412.800,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 25.595.200,00 0,00 25.595.200,00

Investimentos 400.000,00 0,00 400.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 144.408.000,00 0,00 144.408.000,00

33901 FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
DEFENSORIA PÚBLICA

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 13.743.000,00 0,00 13.743.000,00

Investimentos 3.540.000,00 0,00 3.540.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 52 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
33901 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 17.283.000,00 0,00 17.283.000,00

35101 ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 263.844.100,00 0,00 263.844.100,00

Outras Despesas Correntes 2.227.436.500,00 0,00 2.227.436.500,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 688.787.200,00 0,00 688.787.200,00

Total 3.180.067.800,00 0,00 3.180.067.800,00

35102 ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO

Pessoal e Encargos Sociais 44.770.400,00 0,00 44.770.400,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 6.635.600,00 0,00 6.635.600,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 5.000,00 0,00 5.000,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 51.411.000,00 0,00 51.411.000,00

49101 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Pessoal e Encargos Sociais 9.310.000,00 0,00 9.310.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 30.605.000,00 0,00 30.605.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 39.915.000,00 0,00 39.915.000,00

49201 FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 6.067.000,00 0,00 6.067.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 1.310.000,00 0,00 1.310.000,00

Investimentos 4.211.000,00 0,00 4.211.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 11.588.000,00 0,00 11.588.000,00

49901 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO MS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 430.000,00 0,00 430.000,00

Investimentos 52.000,00 0,00 52.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 53 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
49901 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 482.000,00 0,00 482.000,00

51101 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Pessoal e Encargos Sociais 21.233.000,00 0,00 21.233.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 6.920.000,00 0,00 6.920.000,00

Investimentos 720.000,00 0,00 720.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 28.873.000,00 0,00 28.873.000,00

51201 AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 8.063.500,00 0,00 8.063.500,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 1.960.100,00 0,00 1.960.100,00

Investimentos 123.000,00 0,00 123.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 10.146.600,00 0,00 10.146.600,00

51202 FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 1.504.000,00 0,00 1.504.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 6.232.000,00 0,00 6.232.000,00

Investimentos 5.615.000,00 0,00 5.615.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 13.351.000,00 0,00 13.351.000,00

51901 FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 12.436.900,00 0,00 12.436.900,00

Investimentos 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 14.436.900,00 0,00 14.436.900,00

53101 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Pessoal e Encargos Sociais 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 54 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
53101 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

55101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Pessoal e Encargos Sociais 61.045.000,00 0,00 61.045.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 19.727.200,00 0,00 19.727.200,00

Investimentos 9.405.900,00 0,00 9.405.900,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 90.178.100,00 0,00 90.178.100,00

55201 FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 1.072.200,00 0,00 1.072.200,00

Investimentos 672.000,00 0,00 672.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 1.744.200,00 0,00 1.744.200,00

55202 AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL

Pessoal e Encargos Sociais 3.828.500,00 0,00 3.828.500,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 214.400,00 0,00 214.400,00

Investimentos 60.000,00 0,00 60.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 4.102.900,00 0,00 4.102.900,00

55203 AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 1.448.801.000,00 1.448.801.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 26.800.000,00 26.800.000,00

Investimentos 0,00 7.450.000,00 7.450.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Reserva 0,00 38.760.000,00 38.760.000,00

Total 0,00 1.521.811.000,00 1.521.811.000,00

55901 FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS

Pessoal e Encargos Sociais 51.000,00 0,00 51.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 1.500,00 0,00 1.500,00

Investimentos 4.100,00 0,00 4.100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 55 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
55901 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 56.600,00 0,00 56.600,00

57101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

Pessoal e Encargos Sociais 2.535.000,00 0,00 2.535.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 2.945.000,00 0,00 2.945.000,00

Investimentos 36.081.500,00 0,00 36.081.500,00

Inversões Financeiras 369.000,00 0,00 369.000,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 41.930.500,00 0,00 41.930.500,00

57201 AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Pessoal e Encargos Sociais 54.095.000,00 0,00 54.095.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 41.920.000,00 0,00 41.920.000,00

Investimentos 198.611.500,00 0,00 198.611.500,00

Inversões Financeiras 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 296.626.500,00 0,00 296.626.500,00

57901 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 12.795.000,00 0,00 12.795.000,00

Investimentos 470.674.000,00 0,00 470.674.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 483.469.000,00 0,00 483.469.000,00

59101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Pessoal e Encargos Sociais 1.828.000,00 0,00 1.828.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 8.655.700,00 0,00 8.655.700,00

Investimentos 3.793.000,00 0,00 3.793.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 14.276.700,00 0,00 14.276.700,00

59201 FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 4.681.000,00 0,00 4.681.000,00

Juros e Encargos da Dívida 5.000,00 0,00 5.000,00

Outras Despesas Correntes 4.951.200,00 0,00 4.951.200,00

Investimentos 520.000,00 0,00 520.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 56 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
59201 Amortização da Dívida 5.800,00 0,00 5.800,00

Total 10.163.000,00 0,00 10.163.000,00

59202 FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 2.255.000,00 0,00 2.255.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 5.934.600,00 0,00 5.934.600,00

Investimentos 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 9.689.600,00 0,00 9.689.600,00

59203 FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ESTADO DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 2.832.000,00 0,00 2.832.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 42.726.000,00 0,00 42.726.000,00

Investimentos 16.095.000,00 0,00 16.095.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 61.653.000,00 0,00 61.653.000,00

59901 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 37.000.000,00 0,00 37.000.000,00

Investimentos 536.000,00 0,00 536.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 37.536.000,00 0,00 37.536.000,00

59902 FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 5.241.600,00 0,00 5.241.600,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 5.241.600,00 0,00 5.241.600,00

61101 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Pessoal e Encargos Sociais 3.336.000,00 0,00 3.336.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 13.649.700,00 0,00 13.649.700,00

Investimentos 1.500.100,00 0,00 1.500.100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 57 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
61101 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 18.485.800,00 0,00 18.485.800,00

61201 AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA

Pessoal e Encargos Sociais 9.707.400,00 0,00 9.707.400,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 7.283.200,00 0,00 7.283.200,00

Investimentos 108.900,00 0,00 108.900,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 17.099.500,00 0,00 17.099.500,00

61202 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 5.730.900,00 0,00 5.730.900,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 4.489.600,00 0,00 4.489.600,00

Investimentos 565.000,00 0,00 565.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 10.785.500,00 0,00 10.785.500,00

61203 EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 56.000,00 0,00 56.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 56.000,00 0,00 56.000,00

61204 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 31.581.300,00 0,00 31.581.300,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 35.169.200,00 0,00 35.169.200,00

Investimentos 32.430.200,00 0,00 32.430.200,00

Inversões Financeiras 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 102.180.700,00 0,00 102.180.700,00

61901 FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 185.000,00 0,00 185.000,00

Investimentos 40.000,00 0,00 40.000,00

Inversões Financeiras 15.000,00 0,00 15.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 58 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
61901 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 240.000,00 0,00 240.000,00

61902 FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 10.202.200,00 0,00 10.202.200,00

Investimentos 8.597.800,00 0,00 8.597.800,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 18.800.000,00 0,00 18.800.000,00

63101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

Pessoal e Encargos Sociais 5.753.000,00 0,00 5.753.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 8.858.700,00 0,00 8.858.700,00

Investimentos 9.074.500,00 0,00 9.074.500,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 23.686.200,00 0,00 23.686.200,00

63201 AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL

Pessoal e Encargos Sociais 55.795.000,00 0,00 55.795.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 42.389.200,00 0,00 42.389.200,00

Investimentos 9.874.800,00 0,00 9.874.800,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 108.059.000,00 0,00 108.059.000,00

63202 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Pessoal e Encargos Sociais 35.663.000,00 0,00 35.663.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 36.332.800,00 0,00 36.332.800,00

Investimentos 26.493.500,00 0,00 26.493.500,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 98.489.300,00 0,00 98.489.300,00

63901 FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 1.013.700,00 0,00 1.013.700,00

Investimentos 200.000,00 0,00 200.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 59 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
63901 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 1.213.700,00 0,00 1.213.700,00

63903 FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 3.441.000,00 0,00 3.441.000,00

Investimentos 990.000,00 0,00 990.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 4.431.000,00 0,00 4.431.000,00

63904 FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 5.000,00 0,00 5.000,00

Investimentos 5.000,00 0,00 5.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 10.000,00 0,00 10.000,00

65101 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 32.962.000,00 32.962.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 6.000,00 6.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 167.833.400,00 167.833.400,00

Investimentos 0,00 5.050.100,00 5.050.100,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 6.000,00 6.000,00

Total 0,00 205.857.500,00 205.857.500,00

65201 FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 5.494.000,00 0,00 5.494.000,00

Juros e Encargos da Dívida 30.000,00 0,00 30.000,00

Outras Despesas Correntes 17.251.900,00 0,00 17.251.900,00

Investimentos 1.603.800,00 0,00 1.603.800,00

Inversões Financeiras 626.000,00 0,00 626.000,00

Amortização da Dívida 30.000,00 0,00 30.000,00

Total 25.035.700,00 0,00 25.035.700,00

65901 FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 310.000,00 310.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 60 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
65901 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 310.000,00 310.000,00

65902 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 19.217.300,00 19.217.300,00

Investimentos 0,00 1.208.000,00 1.208.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 20.425.300,00 20.425.300,00

65903 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 792.000,00 0,00 792.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 792.000,00 0,00 792.000,00

67101 SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

Pessoal e Encargos Sociais 1.394.000,00 0,00 1.394.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 608.000,00 0,00 608.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 2.002.000,00 0,00 2.002.000,00

67201 AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL

Pessoal e Encargos Sociais 3.604.800,00 0,00 3.604.800,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 7.729.200,00 0,00 7.729.200,00

Investimentos 121.260.000,00 0,00 121.260.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 132.594.000,00 0,00 132.594.000,00

67901 FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

Investimentos 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 61 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
67901 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

Total 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 89.993.000,00 0,00 89.993.000,00

Total 89.993.000,00 0,00 89.993.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 4.197.375.200,00 1.785.552.700,00 5.982.927.900,00

Juros e Encargos da Dívida 267.338.300,00 1.234.000,00 268.572.300,00

Outras Despesas Correntes 4.399.246.700,00 988.496.500,00 5.387.743.200,00

Investimentos 1.282.378.700,00 171.147.000,00 1.453.525.700,00

Inversões Financeiras 6.166.000,00 801.100,00 6.967.100,00

Amortização da Dívida 695.819.800,00 2.216.000,00 698.035.800,00

Reserva de Contingência 89.993.000,00 0,00 89.993.000,00

Reserva do RPPS 0,00 38.760.000,00 38.760.000,00

Total Geral 10.938.317.700,00 2.988.207.300,00 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Grupo Orçamentário

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 62 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
100 RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO

Fiscal 7.862.502.200,00 7.862.502.200,00
Seguridade 880.386.800,00 880.386.800,00

Total 8.742.889.000,00 8.742.889.000,00
102 RECURSOS DO ADICIONAL DO ICMS-FECOMP LEI 3337/2006

Fiscal 2.393.000,00 2.393.000,00
Seguridade 77.367.000,00 77.367.000,00

Total 79.760.000,00 79.760.000,00
103 RECURSOS PROVENIENTE DA LEI N. 2.105/2000

Fiscal 99.240.000,00 99.240.000,00
Seguridade 212.760.000,00 212.760.000,00

Total 312.000.000,00 312.000.000,00
108 COTA-PARTE DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - CONTA ESTADUAL

Fiscal 52.127.000,00 52.127.000,00
Total 52.127.000,00 52.127.000,00

112 CONVÊNIOS E OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS
Fiscal 161.075.000,00 161.075.000,00
Seguridade 1.118.000,00 1.118.000,00

Total 162.193.000,00 162.193.000,00
113 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

Fiscal 13.304.000,00 13.304.000,00
Seguridade 3.000.000,00 3.000.000,00

Total 16.304.000,00 16.304.000,00
115 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS E DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Fiscal 8.182.000,00 8.182.000,00
Total 8.182.000,00 8.182.000,00

118 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)
Fiscal 4.084.000,00 4.084.000,00

Total 4.084.000,00 4.084.000,00
120 RECURSOS DA EMENDA CONSTITUCIONAL FEDERAL Nº 53, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2006 

(FUNDEB)
Fiscal 922.938.000,00 922.938.000,00

Total 922.938.000,00 922.938.000,00
240 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS

Fiscal 894.155.100,00 894.155.100,00
Seguridade 1.559.436.000,00 1.559.436.000,00

Total 2.453.591.100,00 2.453.591.100,00
241 RECURSOS ARRECADADOS PELO FUNDERSUL

Fiscal 483.469.000,00 483.469.000,00
Total 483.469.000,00 483.469.000,00

244 RECEITA DE COMPENSAÇÕES AMBIENTAIS
Fiscal 41.166.000,00 41.166.000,00

Total 41.166.000,00 41.166.000,00
245 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS E DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Fiscal 331.000,00 331.000,00
Total 331.000,00 331.000,00

246 RECURSOS ARRECADADOS PELO FUNDEMS
Fiscal 4.431.000,00 4.431.000,00

Total 4.431.000,00 4.431.000,00
247 RECEITA DO PLANO PREVIDENCIÁRIO, LEI ESTADUAL Nº 4.213, DE 28 DE JUNHO DE 2012

Seguridade 40.860.000,00 40.860.000,00
Total 40.860.000,00 40.860.000,00

248 RECEITA FUNDO A FUNDO DA SAÚDE
Seguridade 180.127.900,00 180.127.900,00

Total 180.127.900,00 180.127.900,00
254 RECURSOS DA TFRM - LEI ESTADUAL Nº 4.301, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

Fiscal 6.603.000,00 6.603.000,00
Total 6.603.000,00 6.603.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 63 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
281 CONVÊNIOS E OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS

Fiscal 382.317.400,00 382.317.400,00
Seguridade 33.151.600,00 33.151.600,00

Total 415.469.000,00 415.469.000,00
Total Fiscal 9.125.845.200,00 1.812.472.500,00 10.938.317.700,00

Total Seguridade 1.174.631.800,00 1.813.575.500,00 2.988.207.300,00

Total 10.300.477.000,00 3.626.048.000,00 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 64 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
1101 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

01 - LEGISLATIVA
232.657.000,00 232.657.000,00

Total
232.657.000,00 232.657.000,00

3101 TRIBUNAL DE CONTAS

01 - LEGISLATIVA
176.494.000,00 176.494.000,00

Total
176.494.000,00 176.494.000,00

3901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO,  MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO 
TRIBUNAL  DE  CONTAS DE MS

01 - LEGISLATIVA
1.102.000,00 1.102.000,00

Total
1.102.000,00 1.102.000,00

5101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

02 - JUDICIÁRIA
585.655.000,00 585.655.000,00

Total
585.655.000,00 585.655.000,00

5901 FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS 
ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

02 - JUDICIÁRIA
150.000.000,00 150.000.000,00

Total
150.000.000,00 150.000.000,00

7101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA
312.884.000,00 312.884.000,00

Total
312.884.000,00 312.884.000,00

7901 FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA
55.215.600,00 55.215.600,00

Total
55.215.600,00 55.215.600,00

7902 FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA
525.000,00 525.000,00

Total
525.000,00 525.000,00

11101 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

04 - ADMINISTRAÇÃO
606.900.000,00 606.900.000,00

Total
606.900.000,00 606.900.000,00

11901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES 
FAZENDÁRIAS

04 - ADMINISTRAÇÃO
44.980.000,00 44.980.000,00

Total
44.980.000,00 44.980.000,00

11903 FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS

04 - ADMINISTRAÇÃO
49.218.600,00 49.218.600,00

Total
49.218.600,00 49.218.600,00

15101 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA
45.765.000,00 45.765.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
134.989.000,00 134.989.000,00

Total
180.754.000,00 180.754.000,00

15901 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO

03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA
12.300.000,00 12.300.000,00

Total
12.300.000,00 12.300.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 65 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
27101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

10 - SAÚDE
2.000,00 2.000,00

Total
2.000,00 2.000,00

27201 FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS

10 - SAÚDE
265.000.000,00 265.000.000,00

Total
265.000.000,00 265.000.000,00

27901 FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

10 - SAÚDE
974.404.500,00 974.404.500,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
397.000,00 397.000,00

Total
974.801.500,00 974.801.500,00

29101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃO
1.394.702.500,00 1.394.702.500,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
852.000,00 852.000,00

Total
1.395.554.500,00 1.395.554.500,00

29204 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

12 - EDUCAÇÃO
187.644.900,00 187.644.900,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
7.659.000,00 7.659.000,00

Total
195.303.900,00 195.303.900,00

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

06 - SEGURANÇA PUBLICA
1.141.161.200,00 1.141.161.200,00

Total
1.141.161.200,00 1.141.161.200,00

31201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS

06 - SEGURANÇA PUBLICA
309.000.000,00 309.000.000,00

Total
309.000.000,00 309.000.000,00

31202 AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

06 - SEGURANÇA PUBLICA
20.411.000,00 20.411.000,00

14 - DIREITOS DA CIDADANIA
171.053.000,00 171.053.000,00

Total
191.464.000,00 191.464.000,00

31901 FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 

06 - SEGURANÇA PUBLICA
65.000.000,00 65.000.000,00

Total
65.000.000,00 65.000.000,00

31902 FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES

06 - SEGURANÇA PUBLICA
500,00 500,00

Total
500,00 500,00

31903 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

06 - SEGURANÇA PUBLICA
15.000,00 15.000,00

Total
15.000,00 15.000,00

33101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA
144.408.000,00 144.408.000,00

Total
144.408.000,00 144.408.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 66 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
33901 FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

DEFENSORIA PÚBLICA
03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA

17.283.000,00 17.283.000,00
Total

17.283.000,00 17.283.000,00
35101 ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
3.180.067.800,00 3.180.067.800,00

Total
3.180.067.800,00 3.180.067.800,00

35102 ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO

04 - ADMINISTRAÇÃO
5.000,00 5.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
51.406.000,00 51.406.000,00

Total
51.411.000,00 51.411.000,00

49101 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

04 - ADMINISTRAÇÃO
39.915.000,00 39.915.000,00

Total
39.915.000,00 39.915.000,00

49201 FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS

13 - CULTURA
11.588.000,00 11.588.000,00

Total
11.588.000,00 11.588.000,00

49901 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO MS

04 - ADMINISTRAÇÃO
482.000,00 482.000,00

Total
482.000,00 482.000,00

51101 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04 - ADMINISTRAÇÃO
28.873.000,00 28.873.000,00

Total
28.873.000,00 28.873.000,00

51201 AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS

14 - DIREITOS DA CIDADANIA
10.146.600,00 10.146.600,00

Total
10.146.600,00 10.146.600,00

51202 FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS

27 - DESPORTO E LAZER
13.351.000,00 13.351.000,00

Total
13.351.000,00 13.351.000,00

51901 FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS

27 - DESPORTO E LAZER
14.436.900,00 14.436.900,00

Total
14.436.900,00 14.436.900,00

53101 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

04 - ADMINISTRAÇÃO
7.000.000,00 7.000.000,00

Total
7.000.000,00 7.000.000,00

55101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO
90.178.100,00 90.178.100,00

Total
90.178.100,00 90.178.100,00

55201 FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

04 - ADMINISTRAÇÃO
1.744.200,00 1.744.200,00

Total
1.744.200,00 1.744.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 67 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
55202 AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL

24 - COMUNICAÇÃO
4.102.900,00 4.102.900,00

Total
4.102.900,00 4.102.900,00

55203 AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL
1.483.051.000,00 1.483.051.000,00

99 - RESERVA
38.760.000,00 38.760.000,00

Total
1.521.811.000,00 1.521.811.000,00

55901 FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS

04 - ADMINISTRAÇÃO
56.600,00 56.600,00

Total
56.600,00 56.600,00

57101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

17 - SANEAMENTO
14.890.600,00 14.890.600,00

25 - ENERGIA
12.255.900,00 12.255.900,00

26 - TRANSPORTE
14.784.000,00 14.784.000,00

Total
41.930.500,00 41.930.500,00

57201 AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

15 - URBANISMO
21.761.400,00 21.761.400,00

17 - SANEAMENTO
89.500.800,00 89.500.800,00

26 - TRANSPORTE
185.364.300,00 185.364.300,00

Total
296.626.500,00 296.626.500,00

57901 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS

26 - TRANSPORTE
483.469.000,00 483.469.000,00

Total
483.469.000,00 483.469.000,00

59101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO
2.019.000,00 2.019.000,00

13 - CULTURA
385.000,00 385.000,00

19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA
11.019.700,00 11.019.700,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
853.000,00 853.000,00

Total
14.276.700,00 14.276.700,00

59201 FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS

04 - ADMINISTRAÇÃO
5.147.200,00 5.147.200,00

13 - CULTURA
5.005.000,00 5.005.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
10.800,00 10.800,00

Total
10.163.000,00 10.163.000,00

59202 FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS

04 - ADMINISTRAÇÃO
3.156.000,00 3.156.000,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
6.533.600,00 6.533.600,00

Total
9.689.600,00 9.689.600,00

59203 FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ESTADO DE MS

04 - ADMINISTRAÇÃO

5.016.000,00 5.016.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 68 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
59203 19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA

56.637.000,00 56.637.000,00
Total

61.653.000,00 61.653.000,00
59901 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS

13 - CULTURA
37.536.000,00 37.536.000,00

Total
37.536.000,00 37.536.000,00

59902 FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
5.241.600,00 5.241.600,00

Total
5.241.600,00 5.241.600,00

61101 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

04 - ADMINISTRAÇÃO
4.312.000,00 4.312.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTAL
2.650.000,00 2.650.000,00

22 - INDÚSTRIA
623.800,00 623.800,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
10.900.000,00 10.900.000,00

Total
18.485.800,00 18.485.800,00

61201 AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
17.099.500,00 17.099.500,00

Total
17.099.500,00 17.099.500,00

61202 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
10.785.500,00 10.785.500,00

Total
10.785.500,00 10.785.500,00

61203 EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS

04 - ADMINISTRAÇÃO
56.000,00 56.000,00

Total
56.000,00 56.000,00

61204 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

18 - GESTÃO AMBIENTAL
102.180.700,00 102.180.700,00

Total
102.180.700,00 102.180.700,00

61901 FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS

18 - GESTÃO AMBIENTAL
240.000,00 240.000,00

Total
240.000,00 240.000,00

61902 FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO

22 - INDÚSTRIA
18.800.000,00 18.800.000,00

Total
18.800.000,00 18.800.000,00

63101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

20 - AGRICULTURA
23.686.200,00 23.686.200,00

Total
23.686.200,00 23.686.200,00

63201 AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL

20 - AGRICULTURA
108.059.000,00 108.059.000,00

Total
108.059.000,00 108.059.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 69 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
63202 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

20 - AGRICULTURA
95.215.300,00 95.215.300,00

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
3.274.000,00 3.274.000,00

Total
98.489.300,00 98.489.300,00

63901 FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
1.213.700,00 1.213.700,00

Total
1.213.700,00 1.213.700,00

63903 FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA

20 - AGRICULTURA
4.431.000,00 4.431.000,00

Total
4.431.000,00 4.431.000,00

63904 FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS

14 - DIREITOS DA CIDADANIA
10.000,00 10.000,00

Total
10.000,00 10.000,00

65101 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
185.111.100,00 185.111.100,00

12 - EDUCAÇÃO
18.101.200,00 18.101.200,00

14 - DIREITOS DA CIDADANIA
2.633.200,00 2.633.200,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
12.000,00 12.000,00

Total
205.857.500,00 205.857.500,00

65201 FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

11 - TRABALHO
24.975.700,00 24.975.700,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS
60.000,00 60.000,00

Total
25.035.700,00 25.035.700,00

65901 FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
310.000,00 310.000,00

Total
310.000,00 310.000,00

65902 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
20.425.300,00 20.425.300,00

Total
20.425.300,00 20.425.300,00

65903 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

14 - DIREITOS DA CIDADANIA
792.000,00 792.000,00

Total
792.000,00 792.000,00

67101 SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

16 - HABITAÇÃO
2.002.000,00 2.002.000,00

Total
2.002.000,00 2.002.000,00

67201 AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL

15 - URBANISMO
798.000,00 798.000,00

16 - HABITAÇÃO
131.796.000,00 131.796.000,00

Total
132.594.000,00 132.594.000,00

67901 FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16 - HABITAÇÃO
2.550.000,00 2.550.000,00

Total
2.550.000,00 2.550.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 70 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 - RESERVA
89.993.000,00 89.993.000,00

Total
89.993.000,00 89.993.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 71 

Código Especificação Fiscal Seguridade Total

01 - LEGISLATIVA 410.253.000,00 410.253.000,00
02 - JUDICIÁRIA 735.655.000,00 735.655.000,00
03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA 588.380.600,00 588.380.600,00
04 - ADMINISTRAÇÃO 889.058.700,00 889.058.700,00
06 - SEGURANÇA PUBLICA 1.535.587.700,00 1.535.587.700,00
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 205.846.400,00 205.846.400,00
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.483.051.000,00 1.483.051.000,00
10 - SAÚDE 1.239.406.500,00 1.239.406.500,00
11 - TRABALHO 24.975.700,00 24.975.700,00
12 - EDUCAÇÃO 1.582.347.400,00 18.101.200,00 1.600.448.600,00
13 - CULTURA 54.514.000,00 54.514.000,00
14 - DIREITOS DA CIDADANIA 182.001.600,00 2.633.200,00 184.634.800,00
15 - URBANISMO 22.559.400,00 22.559.400,00
16 - HABITAÇÃO 136.348.000,00 136.348.000,00
17 - SANEAMENTO 104.391.400,00 104.391.400,00
18 - GESTÃO AMBIENTAL 105.070.700,00 105.070.700,00
19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA 67.656.700,00 67.656.700,00
20 - AGRICULTURA 231.391.500,00 231.391.500,00
21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 4.487.700,00 4.487.700,00
22 - INDÚSTRIA 19.423.800,00 19.423.800,00
23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 51.413.200,00 51.413.200,00
24 - COMUNICAÇÃO 4.102.900,00 4.102.900,00
25 - ENERGIA 12.255.900,00 12.255.900,00
26 - TRANSPORTE 683.617.300,00 683.617.300,00
27 - DESPORTO E LAZER 27.787.900,00 27.787.900,00
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 3.375.044.600,00 409.000,00 3.375.453.600,00
99 - RESERVA 89.993.000,00 38.760.000,00 128.753.000,00

Total Geral 10.938.317.700,00 2.988.207.300,00 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 72 

Tipo: Temático

Programa: 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS Valor Total do Programa: 10.182.400,00

Unidade Orçamentária: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA Valor Total: 2.400,00

  Objetivo: Garantir a arrecadação sustentável do Estado

    Iniciativa: Combate à evasão fiscal

Ação Título

2083 Combater a evasão fiscal 200,00

    Iniciativa: Controle e gerenciamento da dívida ativa

Ação Título

2085 Controlar o gerenciamento da dívida ativa 200,00

    Iniciativa: Desenvolvimento de ações de educação fiscal

Ação Título

2086 Desenvolver as ações de educação Fiscal 200,00

    Iniciativa: Execução da sistemática de planejamento fiscal

Ação Título

2107 Aprimorar a execução da sistemática de planejamento fiscal 200,00

    Iniciativa: Modernização da fiscalização e monitoramento das mercadorias em trânsito

Ação Título

2082 Modernizar a fiscalização e monitoramento das mercadorias em trânsito 200,00

    Iniciativa: Monitoramento das empresas por segmento econômico

Ação Título

2084 Monitorar as empresas por segmento econômico 200,00

  Objetivo: Aperfeiçoar o controle e monitoramento do nível de despesas do Estado

    Iniciativa: Aprimorar a qualidade do gasto

Ação Título

2089 Aprimorar a Qualidade do Gasto 200,00

    Iniciativa: Consolidar a implantação do sistema de planejamento e finanças e das novas normas aplicadas ao setor público

Ação Título

2087 Consolidar a implantação do sistema de planejamento e finanças e das novas normas aplicadas ao setor público 200,00

    Iniciativa: Elaborar estudos para encontrar alternativas de diminuição da Dívida Pública

Ação Título

2105 Promover e  elaborar estudos para encontrar alternativas de diminuição da Dívida Pública 200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 73 

    Iniciativa: Estabelecer e implementar política de gasto tributário

Ação Título

2106  Implementar e estabelecer política de Gasto Tributário 200,00

    Iniciativa: Implantar a distribuição de despesas por centro de custos

Ação Título

2090 Efetuar e Implantar a distribuição de despesas por centro de custos 200,00

    Iniciativa: Integração do processo de Planejamento, Orçamento e Gestão

Ação Título

2088 Integrar o  processo de Planejamento, Orçamento e Gestão 200,00

Unidade Orçamentária: 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES 
FAZENDÁRIAS

Valor Total: 2.580.000,00

  Objetivo: Modernizar a gestão tributária e financeira do estado.

    Iniciativa: Modernização da administração tributária e financeira com recursos externos.

Ação Título

1091 Modernizar a administração tributária, financeira e patrimonial com recursos do PROFISCO/BID 2.580.000,00

Unidade Orçamentária: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO Valor Total: 600.000,00

  Objetivo: Aperfeiçoar o controle e monitoramento do nível de despesas do Estado

    Iniciativa: Implementação do Programa de eficiência do gasto público de custeio 

Ação Título

1460 Implementar o programa de eficiência do gasto público de custeio - Governo Consciente 50.000,00

  Objetivo: Aprimorar o processo de compras

    Iniciativa: Implantação da gestão estratégica de suprimentos

Ação Título

1461 Implantar a gestão estratégica de suprimentos. 500.000,00

  Objetivo: Garantir a gestão e utilização racional do patrimônio do Estado

    Iniciativa: Projeto de levantamento, avaliação e regularização do patrimônio do estado de MS

Ação Título

1462 Levantar, avaliar e regularizar o patrimônio do Estado de MS 50.000,00

Unidade Orçamentária: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 7.000.000,00

  Objetivo: Gerir de forma eficaz e eficiente o passivo previdenciário a fim de assegurar o equilíbrio financeiro de longo prazo

    Iniciativa: Análise de conformidade na concessão de benefícios previdenciários

Ação Título

2492 Revisar a concessão de benefícios e aposentadorias 1.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 74 

    Iniciativa: Implantação de sistema de gestão previdenciária

Ação Título

2491 Implantar o Sistema de Gestão Previdenciária 5.000.000,00

    Iniciativa: Revisão, regulamentação e aplicação da legislação previdenciária

Ação Título

2493 Revisar a legislação previdenciária 1.000.000,00

Programa: 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE Valor Total do Programa: 514.294.700,00

Unidade Orçamentária: 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS Valor Total: 119.000.000,00

  Objetivo: Fortalecer, Qualificar e Ampliar a cobertura do Atendimento nos Serviços Públicos de Saúde de Média e Alta Complexidade no Mato Grosso do Sul

    Iniciativa: Aprimoramento da Gestão do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul.

Ação Título

2151 Otimização da Gestão Hospitalar. 119.000.000,00

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 395.294.700,00

  Objetivo: Fortalecer, Qualificar e Ampliar a cobertura do Atendimento nos Serviços Públicos de Saúde de Média e Alta Complexidade no Mato Grosso do Sul

    Iniciativa: Fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde Especializada da população de Mato Grosso do Sul

Ação Título

2186 Qualificação das ações e serviços da Rede de Média e Alta Complexidade 58.297.300,00

    Iniciativa: Integração ensino e serviço no Estado de Mato Grosso do Sul

Ação Título

2189 Saúde digital 4.027.800,00

    Iniciativa: Organização e manutenção da HEMORREDE em Mato Grosso do Sul

Ação Título

2187 Aperfeiçoamento da  Assistência Hematológica e Hemoterápica 21.533.300,00

    Iniciativa: Promoção de ações de Saúde do Trabalhador em Mato Grosso do Sul

Ação Título

2188 Desenvolvimento de ações de atenção integral à Saúde do Trabalhador 1.337.600,00

    Iniciativa: Qualificação da Assistência Ambulatorial e Hospitalar no Estado de Mato Grosso do Sul de modo a torná-la efetiva e resolutiva

Ação Título

2185 Atenção à Saúde de forma regionalizada por meio da qualificação da assistência, com destaque para os  Hospitais regionais, estratégicos e de apoio em Mato Grosso do sul 310.098.700,00

Programa: 2003 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Valor Total do Programa: 78.718.700,00

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 78.718.700,00

  Objetivo: Promover o acesso equitativo da população a medicamentos, insumos e correlatos, medicamentos excepcionais e de alto custo e demandas de judicialização da assistência farmacêutica

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 75 

    Iniciativa: Fortalecimento da Rede de Assistência Farmacêutica

Ação Título

2183 Aperfeiçoamento da Rede de Assistência Farmacêutica 78.718.700,00

Programa: 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO Valor Total do Programa: 78.128.000,00

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE Valor Total: 1.000,00

  Objetivo: Estimular o processo de gestão de qualidade e uso eficiente dos recursos públicos e fortalecer a Gestão Estadual e participação do Controle Social na Coordenação do SUS

    Iniciativa:  Gerenciamento das atividades de saúde em âmbito estadual.

Ação Título

2137 Coordenação das Ações de Política de Saúde 1.000,00

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 78.127.000,00

  Objetivo: Estimular o processo de gestão de qualidade e uso eficiente dos recursos públicos e fortalecer a Gestão Estadual e participação do Controle Social na Coordenação do SUS

    Iniciativa: Aperfeiçoamento e qualificação da Gestão da Educação e do Trabalho

Ação Título

2131 Educação e Formação em Saúde 6.921.900,00

2190 Qualificação da Gestão do Trabalho 3.858.000,00

    Iniciativa: Fortalecimento da Gestão Estadual integrada e manutenção das práticas de Planejamento, Gestão Participativa e Controle Social

Ação Título

2132 Fortalecimento, aprimoramento e alinhamento dos instrumentos de planejamento como ferramentas de gestão buscando a eficiência e eficácia na tomada de decisão 624.500,00

2133 Participação Popular e Operacionalização do Conselho Estadual de Saúde 1.137.100,00

2134 Qualificação das ações e serviços de saúde visando a otimização da Atenção à Saúde. 30.806.000,00

2135 Auditoria, controle e avaliação da Gestão do SUS 2.176.500,00

    Iniciativa: Fortalecimento do Sistema de Regulação, buscando assegurar disponibilidade e segurança das informações,  e acessibililade à Rede de Atenção

Ação Título

2136 Regulação do Sistema Estadual de Saúde 32.603.000,00

Programa: 2005 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Valor Total do Programa: 21.613.700,00

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 21.613.700,00

  Objetivo: Fortalecer a Vigilância em Saúde, através da promoção da saúde da população, com foco na atenção em vigilância, proteção, prevenção e controle de doenças e agravos em saúde e seus determinantes.

    Iniciativa: Promoção da Vigilância em Saúde visando o controle de determinantes, riscos e danos à saúde da população

Ação Título

2179 Promoção de  Ações Transversais da Vigilância em Saúde na Atenção Básica 292.000,00

2180 Aperfeioçoamento das Ações de Vigilância Sanitária 975.100,00

2181 Implementação das ações de saneamento básico em saúde 6.595.000,00

2182 Ações de Vigilância em Saúde, Prevenção e controle de doenças e agravos à saúde 13.751.600,00

Programa: 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE Valor Total do Programa: 130.217.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 76 

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 130.217.800,00

  Objetivo: Garantir a estruturação física, adequação e manutenção da Rede de Serviços de Saúde do SUS no Mato Grosso do Sul

    Iniciativa: Construção do Hospital Regional de Dourados

Ação Título

1171 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital em Dourados 24.000.000,00

    Iniciativa: Reestruturação da Rede física do Sistema de Saúde de Mato Grosso do Sul

Ação Título

2171 Adequação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde 9.800.000,00

2172 Adequação de Unidades da Rede de Atenção Especializada em Saúde 57.092.800,00

2174 Estruturação de unidades para qualificação da Vigilância em Saúde 1.000.000,00

    Iniciativa: Reestruturação do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul

Ação Título

2175 Estruturação da Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Regional de Mato Grosso do Sul 31.325.000,00

    Iniciativa: Três Lagoas - Construção do Hospital Regional

Ação Título

1172 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital em Três Lagoas 7.000.000,00

Programa: 2007 - PROGRAMA SAÚDE COM ATENÇÃO BÁSICA Valor Total do Programa: 64.571.500,00

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 64.571.500,00

  Objetivo: Fortalecer, ampliar, qualificar, coordenar o cuidado e ordenar as Redes de Atenção à Saúde

    Iniciativa: Fortalecimento das Redes de Serviços de Saúde, tendo a Atenção Básica como ordenadora do cuidado

Ação Título

2176 Implementação de Ações, Programas e Estratégias de Atenção à Saúde 44.440.000,00

2177 Implementação das Ações de Atenção à Saúde da Criança, Jovem e Adolescente 142.500,00

2178 Aprimoramento das Estratégias nutricionais de promoção à Saúde 19.989.000,00

Programa: 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO Valor Total do Programa: 245.660.800,00

Unidade Orçamentária: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO Valor Total: 245.660.800,00

  Objetivo: Fortalecimento da Educação Básica, Profissional, Tecnológica e de Jovens e Adultos

    Iniciativa: Ampliar as ações de alfabetização de jovens,  adultos e idosos enquanto direito que não prescreve a idade

Ação Título

2194 Ampliação do atendimento da educação de jovens e adultos 4.171.000,00

    Iniciativa: Ampliar e qualificar a oferta de educação profissional, promovendo o acesso e a permanência dos estudantes nas unidades públicas de ensino técnico

Ação Título

2192 Expansão do atendimento da educação profissional 12.550.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 77 

    Iniciativa: Manter, ampliar e qualificar o acesso à educação especial

Ação Título

2198 Fortalecimento da educação especial 19.362.700,00

    Iniciativa: Promover o acesso a Educação Superior

Ação Título

2193 Ampliação do acesso ao ensino superior 1.220.000,00

    Iniciativa: Promover o acesso e permanência dos alunos com qualidade de ensino socialmente referenciada em todas as etapas e modalidades da Educação Básica

Ação Título

2191 Manutenção e desenvolvimento da educação básica 192.709.500,00

    Iniciativa: Prover estrutura para o fortalecimento da Educação Infantil

Ação Título

2197 Desenvolvimento da Educação Infantil 177.600,00

    Iniciativa: Prover estrutura para o fortalecimento e o desenvolvimento de ensino médio

Ação Título

2196 Formação continuada e desenvolvimento do ensino médio 5.402.500,00

    Iniciativa: Prover estrutura para o fortalecimento e o desenvolvimento do ensino fundamental

Ação Título

2195 Formação continuada e desenvolvimento do ensino fundamental 10.066.700,00

Programa: 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA. Valor Total do Programa: 99.592.300,00

Unidade Orçamentária: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA Valor Total: 82.592.300,00

  Objetivo: Construir, reformar e ampliar as unidades da SEJUSP.

    Iniciativa: Construção, reforma e ampliação das unidades da SEJUSP

Ação Título

1231 Construir, reformar e ampliar as unidades de segurança pública do Estado do MS. 21.177.700,00

  Objetivo: Reaparelhar e modernizar os equipamentos e armamentos da segurança pública e justiça.

    Iniciativa: Reaparelhamento das unidades da SEJUSP

Ação Título

1232 Reaparelhamento da SEJUSP 25.765.200,00

2245 Reestruturação dos serviços de prevenção e combate a incêndio. 2.160.000,00

  Objetivo: Capacitar e  valorizar os profissionais de segurança pública e justiça.

    Iniciativa: Capacitação dos profissionais de segurança pública e justiça.

Ação Título

2231 Capacitar e treinar os profissionais na execução de políticas públicas de segurança. 1.628.200,00

  Objetivo: Ampliar a presença da segurança pública nas ruas com veículos e viaturas especializadas.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 78 

    Iniciativa: Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP.

Ação Título

1233 Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP 17.811.200,00

  Objetivo: Contrapartida para convênios.

    Iniciativa: Garantir a dotação orçamentária necessária às contrapartidas para captação de recursos

Ação Título

2244 Previsão Orçamentária para contrapartida de convênios. 14.050.000,00

Unidade Orçamentária: 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS Valor Total: 17.000.000,00

  Objetivo: Reaparelhar e modernizar os equipamentos e armamentos da segurança pública e justiça.

    Iniciativa: Adquirir equipamentos novos, modernos e funcionais

Ação Título

1252 Modernizar o Detran 3.000.000,00

  Objetivo: Construir, reformar e ampliar as unidades da SEJUSP.

    Iniciativa: Construir, ampliar ou reformar agências de Trânsito.

Ação Título

1253 Reestruturar o Detran 14.000.000,00

Programa: 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO PENAL. Valor Total do Programa: 25.417.900,00

Unidade Orçamentária: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA Valor Total: 5.006.900,00

  Objetivo: Construir, reformar e ampliar as unidades de execução de medidas socioeducativas de adolescentes infratores.

    Iniciativa: Construção, reforma e ampliação das unidades de internação socioeducativas. 

Ação Título

1238 Construção, reforma e ampliação das unidades de internação socioeducativas 2.170.800,00

  Objetivo: Melhorar a gestão do sistema de execução penal.

    Iniciativa: Reestruturação da gestão do sistema de execução socioeducativo.

Ação Título

1239 Reestruturação da gestão do sistema de execução socioeducativo 1.262.700,00

  Objetivo: Reestruturação da Superintendência de Ações Socioeducativas (SAS).

    Iniciativa: Aquisição de equipamentos e armamentos da SAS.

Ação Título

1241 Aquisição de equipamentos e armamentos da SAS. 561.000,00

    Iniciativa: Aquisição de veículos para a SAS.

Ação Título

1240 Aquisição de veículos para a SAS. 541.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 79 

    Iniciativa: Capacitação e qualificação da SAS.

Ação Título

2240 Capacitação e qualificação da SAS. 109.000,00

  Objetivo: Ressocializar e promover o bem estar físico e mental dos adolescentes infratores.

    Iniciativa: Assistência psicossocial.

Ação Título

2243 Acompanhamento psicossocial para familiares e o adolescente infrator. 63.000,00

    Iniciativa: Desenvolvimento integral ao adolescente infrator.

Ação Título

2239 Realizar ações de educacionais, culturais e esportivas para a ressocialização do adolescente infrator. 169.400,00

    Iniciativa: Saúde integral ao adolescente infrator.

Ação Título

2241 Atendimento médico, odontológico e de enfermagem ao adolescente infrator. 130.000,00

Unidade Orçamentária: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO Valor Total: 20.411.000,00

  Objetivo: Construir, reformar e ampliar as unidades de execução penal de custodiados.

    Iniciativa: Modernização da estrutura física, com construções, ampliações e reformas das unidades penais da AGEPEN, na capital e no interior.

Ação Título

1261 Construção, reforma e ampliação das unidades prisionais 2.809.100,00

  Objetivo: Ressocializar e promover o bem estar físico e mental dos custodiados.

    Iniciativa: Projeto de utilização da mão de obra do custodiado.

Ação Título

2266 Projeto de utilização da mão de obra do custodiado. 11.100,00

    Iniciativa: Promoção do ensino e qualificação profissional para os custodiados

Ação Título

2262 Oferecer ao custodiado adulto o acesso a educação e qualificação profissional 122.500,00

    Iniciativa: Saúde integral ao custodiado 

Ação Título

2263 Prover o acesso do custodiado adulto as ações integrais de saúde 165.900,00

  Objetivo: Reestruturação da Agência Estadual de Administração do Sistema Previdenciário (AGEPEN).

    Iniciativa: Aquisição de equipamentos e armamentos da AGEPEN.

Ação Título

1263 Aquisição de equipamentos e armamentos da AGEPEN 14.978.900,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 80 

    Iniciativa: Aquisição de viaturas e veículos para a AGEPEN.

Ação Título

1262 Aquisição de viaturas e veículos para a AGEPEN 1.848.000,00

    Iniciativa: Capacitação e qualificação da AGEPEN.

Ação Título

2264 Capacitação e qualificação da AGEPEN 101.500,00

  Objetivo: Melhorar a gestão do sistema de execução penal.

    Iniciativa: Reestruturação da gestão do sistema de execução penal.

Ação Título

2265 Reestruturação da gestão do sistema de execução penal 374.000,00

Programa: 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. Valor Total do Programa: 44.853.000,00

Unidade Orçamentária: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA Valor Total: 9.935.000,00

  Objetivo: Desburocratizar os processos de trabalho

    Iniciativa: Desburocrarização e estruturação da SEJUSP

Ação Título

2232 Melhoria no processo de atendimento a ocorrências e operacionais da SEJUSP. 3.077.000,00

  Objetivo: Ampliar o número de atendimentos educacionais de resistência as drogas e à violência.

    Iniciativa: Prevenção ao Uso de Drogas, Violência doméstica e criminologia infanto juvenil.

Ação Título

2233 Prevenção ao Uso de Drogas, Violência doméstica e criminologia infanto juvenil. 50.000,00

    Iniciativa: Projeto Educacional de Resistência às Drogas e Violência (PROERD/ MS).

Ação Título

2234 Projeto Educacional de Resistência às Drogas e Violência (PROERD/ MS ). 507.000,00

  Objetivo: Aproximar a segurança pública do cidadão.

    Iniciativa: Criação das Delegacias Móveis da PC.

Ação Título

1234 Delegacias móveis da Polícia Civil 500.000,00

    Iniciativa: Desenvolvimento de responsabilidade social da segurança pública.

Ação Título

2235 Projetos Sociais da SEJUSP 2.073.500,00

    Iniciativa: Projeto de Identificação Móvel.

Ação Título

1235 Identificação itinerante 470.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 81 

    Iniciativa: Projeto Instituto de Criminalística Casa Aberta.

Ação Título

2236 Instituto de Criminalística Casa Aberta. 200.000,00

  Objetivo: Fortalecer, instituir e ampliar políticas públicas de segurança através do policiamento ostensivo preventivo.

    Iniciativa: Fortalecimento e ampliação das Operações policiais.

Ação Título

2237 Relização de operações policiais 160.000,00

    Iniciativa: Policiamento ostensivo de divisas.

Ação Título

1236 Unidade especializada de Policiamento Ostensivo de Divisas. 997.500,00

  Objetivo: Aumentar a resolutividade de crimes por meio da perícia forense.

    Iniciativa:  Projeto de desaparecidos.

Ação Título

1237 Prover a infraestrutura do Instituto de analise Laboratoriais Forense. 1.500.000,00

    Iniciativa: Atender e beneficiar mulheres no Instituto de Medicina e Odontologia Legal.

Ação Título

2238 Projeto de Atendimento à mulher vítima de violência. 400.000,00

Unidade Orçamentária: 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS Valor Total: 30.702.000,00

  Objetivo: Promover a educação e a segurança no trânsito.

    Iniciativa: Desenvolver programas de ação continuada de conscientização para melhoria do trânsito.

Ação Título

2252 Promover Atividades de Educação, Supervisão e Coordenação das Leis de Trânsito 24.697.000,00

    Iniciativa: Implantar sinalização viária nos municípios de MS.

Ação Título

1251 Implantar sinalização viária 6.005.000,00

Unidade Orçamentária: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 4.216.000,00

  Objetivo: Fortalecer, instituir e ampliar políticas públicas de segurança através do policiamento ostensivo preventivo.

    Iniciativa: Fiscalização e educação ambiental - Polícia Ambiental

Ação Título

2711 Fiscalização e Educação Ambiental 4.216.000,00

Programa: 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS Valor Total do Programa: 943.200,00

Unidade Orçamentária: 49101 - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL Valor Total: 547.400,00

  Objetivo: Fortalecer a identidade e aumentar o reconhecimento da marca MS.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 82 

    Iniciativa: Criação da marca MS.

Ação Título

2347 Logomarca  MS. 247.200,00

  Objetivo: Tornar o MS protagonista no cenário político local, regional e nacional

    Iniciativa: Articulação institucional voltada para o centro oeste, fortalecendo a integração na região de fronteira nacional

Ação Título

2346 Desenvolver a articulação institucional no centro oeste. 100,00

    Iniciativa: Coordenação e articulação política, fortalecendo de forma transparente e republicana as relações partidárias.

Ação Título

2344 Desenvolver a articulação institucional no centro oeste. 300.000,00

    Iniciativa: Fortalecimento da presença em Brasília por meio da reestruturação do escritório local, intensificando as relações com os Ministérios e Presidência da República

Ação Título

2345 Reestruturar o escritório de Brasilia e intensificar as relações com o governo federal. 100,00

Unidade Orçamentária: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA Valor Total: 395.800,00

  Objetivo: Aumentar a exposição internacional do Estado

    Iniciativa: Buscar uma participação efetiva e de liderança nos fóruns de desenvolvimento (Codesul, Zicosul e Brasil Central)

Ação Título

2375 Desenvolver participação efetiva e de desenvolvimento nos fórus de desenvolvimento(codesul,zicosul,Brasil central 395.200,00

    Iniciativa: Estreitamento das relações com agências internacionais de fomento

Ação Título

2376 Elaborar relações com agências internacionais de fomento 100,00

    Iniciativa: Fortalecimento da integração na região de fronteira internacional

Ação Título

2374 Fortalecer a integração na região de fronteira ( internacional) 100,00

    Iniciativa: Promoção de visitas internacionais

Ação Título

2377 Implementar visitas internacionais 100,00

  Objetivo: Fortalecer a articulação política com a sociedade civil organizada, conselhos de classe e outros poderes

    Iniciativa: Desenvolvimento e valorização dos conselhos sociais

Ação Título

2371 Desenvolver e valorização dos conselhos sociais 100,00

    Iniciativa: Fortalecimento da interação com os outros poderes do Estado e da União

Ação Título

2373 Fortalecer a interação com os outros poderes do Estado e da União 100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 83 

    Iniciativa: Intensificação das relações com entidades de classe e demais setores da sociedade civil organizada e segmentos

Ação Título

2372 Desenvolver as relações com entidades de classe e demais setores da sociedade civil organizada e segmetos econônicos 100,00

Programa: 2015 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO Valor Total do Programa: 100.500,00

Unidade Orçamentária: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA Valor Total: 100.500,00

  Objetivo: Promover Parceria Público-Privada do Estado de Mato Grosso do Sul (PROPPP-MS)

    Iniciativa: Desenvolver estudos técnicos para a estruturação de projetos em PPP

Ação Título

1381 Elaborar estudos técnicos para  a estruturação  projetos em PPP 100.000,00

    Iniciativa: Promover a celebração de contratos de concessão em PPP

Ação Título

1382 Elaborar a celebração de contrato de concessão em PPP 100,00

  Objetivo: Promover e gerir a captação de recursos para projetos estratégicos

    Iniciativa: Apoio na elaboração de projetos de captação de recursos pelo Governo MS

Ação Título

2382 Apoiar na elaboração de projetos de captação de recursos pelo Governo MS 100,00

    Iniciativa: Apoio na elaboração de projetos de captação de recursos pelos municípios

Ação Título

2381 Apoiar  na elaboração de projetos de captação de recursos pelos municípios 100,00

    Iniciativa: Desenvolvimento de projetos de financiamento junto a organismos de fomento

Ação Título

1383 Desenvolver os projetos de financiamento junto a organismos de fomento 100,00

  Objetivo: Diversificar e implantar novos modelos de gestão de parcerias

    Iniciativa: Realização de estudos prospectivos para definição de novos modelos de parceria

Ação Título

1384 Realizar estudos prospectivos para definição de novos modelos de parceria 100,00

Programa: 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO Valor Total do Programa: 1.507.200,00

Unidade Orçamentária: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO Valor Total: 4.000,00

  Objetivo: Garantir a legalidade e segurança jurídica dos atos da administração 

    Iniciativa: Análise prévia da legislação de pessoal

Ação Título

2113 Atividades de consultoria na área de pessoal 1.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 84 

    Iniciativa: Controle de legalidade dos atos da administração

Ação Título

2111 Controle da dívida ativa e de legalidade 1.000,00

    Iniciativa: Defesa em questões administrativas, judiciais e precatórios

Ação Título

2114 Atividades de defesa administrativa e judicial 1.000,00

    Iniciativa: Garantia de segurança jurídica dos atos de administração

Ação Título

2112 Segurança jurídica contratos e garantias 1.000,00

Unidade Orçamentária: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA Valor Total: 1.342.700,00

  Objetivo: Desenvolver um modelo de gestão para resultados

    Iniciativa: Criação da gestão matricial no Estado

Ação Título

2385 Desenvolver gestão matricial no estado 100,00

    Iniciativa: Desenvolvimento da sistemática de comunicação interna

Ação Título

2383 Desenvolver sistemática de comunicação interna 100,00

    Iniciativa: Elaboração dos planos estratégicos e orçamentários do Estado

Ação Título

2388 Elaborar os planos estratégicos e orçamentários do Estado 100,00

    Iniciativa: Implementação da sala de situação de resultados do Governo 

Ação Título

2384 Criar sala de situação de resultados do governo 300.000,00

    Iniciativa: Implementação de sistema de informação para gestão estratégica (software)

Ação Título

2389 Implementar o sistema de informação para gestão estratégica (software) 500.000,00

    Iniciativa: Implementação do escritório de projetos

Ação Título

2387 Implementar o escritório de projetos 100,00

    Iniciativa: Monitoramento da execução da estratégia de governo

Ação Título

2386 Monitorar da Execução da Estratégia de Governo 542.000,00

  Objetivo: Garantir a responsabilização e transparência na gestão

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 85 

    Iniciativa: Implementação do modelo de governança no Estado

Ação Título

2390 Desenvolver o modelo de governança no estado 100,00

    Iniciativa: Implementação do Portal da Transparência

Ação Título

2380 Implementar Portal da transparência 100,00

  Objetivo: Ampliar e disponibilizar dados e informações socioeconômicas do Estado

    Iniciativa: Implantação da área de estudos e pesquisas do Estado

Ação Título

2379 Desenvolver área de estudo e pesquisas no estado 100,00

Unidade Orçamentária: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR Valor Total: 160.500,00

  Objetivo: Ampliar e disponibilizar dados e informações socioeconômicas do Estado.

    Iniciativa: Sistema de Informações - SEPAF

Ação Título

2765 Implantação  e manutenção de sistema de informações agropecuárias. 160.500,00

Programa: 2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER Valor Total do Programa: 23.511.900,00

Unidade Orçamentária: 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS Valor Total: 11.615.000,00

  Objetivo: Promover melhor qualidade de vida à população sul-matogrossense

    Iniciativa: Jogos desportivos

Ação Título

1411 promover e incentivar a pratica esportiva. 6.000.000,00

  Objetivo: Diagnosticar, Expandir e Adequar a Rede de Infraestrutura Esportiva possibilitando a ampliação da oferta de espaços físicos para a prática da atividade física, esporte e lazer

    Iniciativa: Desenvolvimento da rede de infraestrutura esportiva

Ação Título

1414 construir, reformar e ampliar a rede de infraestrutura esportiva do estado. 5.615.000,00

Unidade Orçamentária: 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS Valor Total: 11.896.900,00

  Objetivo: Promover melhor qualidade de vida a população sul-matogrossensse

    Iniciativa: Implementação de ações visando a realização de eventos desportivos através de projeto, construção, ampliação e reforma de centros esportivos no estado.

Ação Título

1431 Construir, reformar e ampliar centros de esporte e lazer. 1.500.000,00

1432 Implementar o esporte e o lazer no estado.. 10.396.900,00

Programa: 2018 - PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO Valor Total do Programa: 901.000,00

Unidade Orçamentária: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO Valor Total: 1.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 86 

  Objetivo: Desburocratizar e modernizar a administração pública estadual

    Iniciativa: Implantação das Câmaras de Conciliação Administrativa Estadual

Ação Título

2115 Termos de conciliação administrativa 1.000,00

Unidade Orçamentária: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO Valor Total: 900.000,00

  Objetivo: Desburocratizar e modernizar a administração pública estadual

    Iniciativa: Mapeamento e revisão dos macro-processos do Governo

Ação Título

1451 Implementação dos processos de Governo por via eletrônica (E-processos) 500.000,00

1452 Mapeamento; macro-processos 100.000,00

    Iniciativa: Melhoria, ampliação dos serviços e criação de novos Centros de Atendimento Integrado

Ação Título

1453 Ampliação dos serviços; criação de novos centros de atendimento integrado 300.000,00

Programa: 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA Valor Total do Programa: 30.998.200,00

Unidade Orçamentária: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO Valor Total: 3.328.200,00

  Objetivo: Avaliar o desempenho e reconhecer a alta performance

    Iniciativa: Implantação do novo processo de Avaliação de Desempenho Individual - ADI com foco em gestão por competências

Ação Título

1454 Implantar novo processo de Avaliação de Desempenho Individual - ADI 2.054.500,00

1455 Revisão e operacionalização dos planos de Cargos e Carreiras, tabela de cargos comissionados e implantação da gestão por competências. 728.700,00

1456 Atualização e consolidação da 1.102/90 / atualizar; consolidar 5.000,00

  Objetivo: Promover a qualificação e o desenvolvimento contínuo

    Iniciativa: Promoção de qualificação permanente e formação com foco em gestão por competências

Ação Título

1457  Qualificação permanente 100.000,00

    Iniciativa: Reestruturação da Escolagov

Ação Título

1463 Promover a reestruturação da Escolagov 90.000,00

  Objetivo: Promover prevenção à saúde do servidor e o seu bem estar social

    Iniciativa: Calendário sóciocultural

Ação Título

1459 Realizar eventos 200.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 87 

    Iniciativa: Programa de Prevenção à Saúde

Ação Título

1458 Promover prevenção à saúde; qualidade de vida; bem estar social 150.000,00

Unidade Orçamentária: 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 220.000,00

  Objetivo: Promover a qualificação e o desenvolvimento contínuo

    Iniciativa: Reestruturação da Escolagov

Ação Título

1471 Reforma e Adequação do Prédio Sede da Escolagov 120.000,00

1472 Compra de Equipamentos para Funcionamento das Salas de Aulas e Laboratório de Informática 100.000,00

Unidade Orçamentária: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 27.450.000,00

  Objetivo: Promover prevenção à saúde do servidor e o seu bem estar social

    Iniciativa: Projeto habitacional para os servidores públicos

Ação Título

2906 Construção de unidades habitacionais para os servidores públicos 27.450.000,00

Programa: 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO Valor Total do Programa: 127.002.800,00

Unidade Orçamentária: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA Valor Total: 14.890.600,00

  Objetivo: Promover a universalização e redução de perdas no abastecimento de água potável

    Iniciativa: Ampliação da infraestrutura de saneamento básico

Ação Título

1518 Infraestrutura de saneamento básico 14.890.600,00

Unidade Orçamentária: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS Valor Total: 111.262.200,00

  Objetivo: Promover a universalização e redução de perdas no abastecimento de água potável

    Iniciativa: Implantação do sistema de abastecimento de água

Ação Título

2540 Obras de infraestrutura de abastecimento de água 6.750.800,00

  Objetivo: Expandir o atendimento com cobertura do esgotamento sanitário

    Iniciativa: Implantação do sistema de esgotamento sanitário

Ação Título

2541 Obras de infraestrutura de esgotamento sanitário 82.750.000,00

  Objetivo: Promover a drenagem pluvial urbana

    Iniciativa: Drenagem e pavimentação em áreas urbanas degradadas

Ação Título

2542 Obras de drenagem e pavimentação em áreas urbanas degradadas 21.761.400,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 88 

Unidade Orçamentária: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 850.000,00

  Objetivo: Estimular a destinação adequada dos resíduos sólidos.

    Iniciativa: Gestão de resíduos sólidos para os municípios

Ação Título

2723 Capacitação em Gestão de Resíduos Sólidos para os Municípios 50.000,00

    Iniciativa: Implementar os programas do Plano Estadual de resíduos sólidos para os municípios

Ação Título

1716 Desenvolvimento de Ações do Plano Estadual de Resíduos Sólidos 200.000,00

    Iniciativa: Módulo de gestão de resíduos sólidos

Ação Título

1717 Desenvolver e Implementar o Módulo de Gestão de Resíduos Sólidos no Siriema 500.000,00

    Iniciativa: Plano de gestão de resíduos sólidos do Parque dos Poderes

Ação Título

2724 Desenvolvimento de Ações de Gestão de Resíduos Sólidos no Parque dos Poderes 100.000,00

Programa: 2021 - PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA Valor Total do Programa: 12.255.900,00

Unidade Orçamentária: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA Valor Total: 12.255.900,00

  Objetivo: Promover o desenvolvimento de Matrizes Energéticas Renováveis

    Iniciativa: Desenvolvimento de estudos e projetos de matrizes energéticas renováveis

Ação Título

1513 Implantação de matrizes energéticas renováveis 7.979.000,00

  Objetivo: Promover a viabilidade de atendimento de energia na área do Pantanal de MS

    Iniciativa: Atendimento de energia na área do Pantanal de MS

Ação Título

1511 Construção da Subestação Curva do Leque - Pantanal 1.356.900,00

  Objetivo: Elaborar a política de energia e implantação de eficiência energética

    Iniciativa: Melhoramento da eficiência energética do Estado de Mato Grosso do Sul

Ação Título

1512 Implantação da eficiência energética no Estado de Mato Grosso do Sul 2.920.000,00

Programa: 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE Valor Total do Programa: 591.790.300,00

Unidade Orçamentária: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA Valor Total: 11.664.000,00

  Objetivo: Garantir a qualidade da malha rodoviária estadual

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 89 

    Iniciativa: Elaboração de projetos para identificar as rodovias com viabilidade econômica de pedagiamento

Ação Título

2511 Estudos e projetos de viabilidade de pedagiamento 1.200.000,00

    Iniciativa: Estudos e projetos de infraestrutura

Ação Título

2512 Elaboração de estudos e projetos de infraestrutura 4.200.000,00

  Objetivo: Aumentar a oferta de aeroportos regionais

    Iniciativa: Implantação e construção de aeródromos

Ação Título

2513 Construção, reforma e adequação de aeródromos 1.220.000,00

  Objetivo: Ampliar a malha ferroviária do Estado

    Iniciativa: Implantação de infraestrutura de ferrovias em parceria com iniciativa privada

Ação Título

2514 Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária em parceria com a iniciativa privada 1.800.000,00

  Objetivo: Aumentar as opções de armazenamento e escoamento da produção

    Iniciativa: Desenvolvimento e implantação de terminais intermodais de transbordo

Ação Título

2515 Implantação de terminais intermodais de transbordo 1.000.000,00

  Objetivo: Facilitar o fluxo intermunicipal de pessoas

    Iniciativa: Desenvolvimento e concessão de linhas de transporte intermunicipal de passageiros

Ação Título

2516 Concessão de linhas de transporte intermunicipal de passageiros 1.144.000,00

    Iniciativa: Desenvolvimento e implantação de terminais rodoviários

Ação Título

2517 Implantação de terminais rodoviários de passageios 1.100.000,00

Unidade Orçamentária: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS Valor Total: 96.657.300,00

  Objetivo: Garantir a qualidade da malha rodoviária estadual

    Iniciativa: Consultorias

Ação Título

1532 Gestão do Programa de Transportes e de Desenvolvimento Sustentável de MS PDE/MS-BIRD 980.000,00

    Iniciativa: Estudos e projetos de infraestrutura

Ação Título

2533 Desenvolvimento de estudos e Projetos de Infraestrutura 2.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 90 

    Iniciativa: Implantação do sistema de pesagem, radares e segurança nas rodovias

Ação Título

2535 Melhoria do sistema de pesagem, radares e segurança nas rodovias 1.000.000,00

    Iniciativa: Pavimentação, implantação e construção de infraestrutura rodoviária

Ação Título

1533 Implementação de Ações do PADR/MS-BNDES 10.104.000,00

2534 Pavimentação, implantação, manutenção e restauração de rodovias 50.073.300,00

    Iniciativa: Perenização de travessias, obras de artes específicas e reforma de pontes

Ação Título

2531 Construção e reforma de travessias e pontes 10.500.000,00

    Iniciativa: Projetos e construção de obras especiais de infraestrutura

Ação Título

2532 Implantação de obras especiais de infraestrutura 5.500.000,00

    Iniciativa: Projetos, supervisão, construção, restauração de estradas para o desenvolvimento turístico

Ação Título

1531 Plano Estadual de Estradas Turísticas 10.000.000,00

  Objetivo: Aumentar a oferta de aeroportos regionais

    Iniciativa: Implantação e construção de aeródromos

Ação Título

2536 Desenvolvimento da infraestrutura aeroportuária 2.500.000,00

  Objetivo: Viabilizar a utilização do potencial hidroviário 

    Iniciativa: Implantação e infraestrutura em hidrovias e portos

Ação Título

2537 Desenvolvimento da infraestrutura hidroviária e portuária 2.500.000,00

  Objetivo: Ampliar a malha ferroviária do Estado

    Iniciativa: Projetos, manutenção e obras ferroviárias

Ação Título

2538 Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária 1.500.000,00

Unidade Orçamentária: 57901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS Valor Total: 483.469.000,00

  Objetivo: Garantir a qualidade da malha rodoviária estadual

    Iniciativa: Melhoria do acesso às regiões de grande volume de tráfego e produtoras

Ação Título

2571 Desenvolvimento do Transporte Multimodal 483.469.000,00

Programa: 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. Valor Total do Programa: 95.496.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 91 

Unidade Orçamentária: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 31.514.900,00

  Objetivo: Desenvolver programas e projetos de graduação e pós graduação presencial e à distância

    Iniciativa: Fortalecimento da extensão

Ação Título

2225 Desenvolvimento da Extensão 12.338.600,00

    Iniciativa: Fortalecimento da graduação

Ação Título

2222 Desenvolvimento da graduação 12.273.600,00

    Iniciativa: Fortalecimento da pós-graduação

Ação Título

2224 Desenvolvimento da pós graduação 4.702.700,00

    Iniciativa: Implantação da educação à distância

Ação Título

2223 Educação à distância 1.500.000,00

    Iniciativa: Implantação do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI

Ação Título

2221 Aprimoramento da infraestrutura 700.000,00

Unidade Orçamentária: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO

Valor Total: 7.344.700,00

  Objetivo: Identificar, mapear e monitorar áreas estratégicas e programas de ciência, tecnologia e inovação.

    Iniciativa: Acompanhar as atividades das Câmaras Temáticas.

Ação Título

2588 Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado. 21.000,00

    Iniciativa: Acompanhar e avaliar os programas de CT&I.

Ação Título

2600 Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos impactos dos programas de CT&I. 105.000,00

    Iniciativa: Elaborar o Plano Estadual de CT&I.

Ação Título

1582 Redigir com os representantes das Câmaras Temáticas o Plano Estadual de CT&I. 70.000,00

    Iniciativa: Realizar as reuniões do Fórum Estadual de Ciência Tecnologia e Inovação.

Ação Título

2587 Discutir as diretrizes de CT&I do Estado 18.700,00

  Objetivo: Fomentar programas e projetos de pesquisa científica e tecnológica.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 92 

    Iniciativa: Fomentar Programas de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Ação Título

2590 Executar o programa de Tecnologias Socioais/TECSOCIAL - FINEP 595.000,00

    Iniciativa: Programa de Bioeconomia

Ação Título

2589 Executar o programa de Bioeconomia - FINEP 6.535.000,00

Unidade Orçamentária: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO ESTADO DE MS

Valor Total: 56.637.000,00

  Objetivo: Formar e atrair pesquisadores.

    Iniciativa: Atrair e fixar talentos no estado: Pesquisador Visitante, DCR e Aposentados.

Ação Título

2601 Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores no Estado 1.882.000,00

    Iniciativa: Atrair e fixar talentos para as empresas e indústrias do Estado.

Ação Título

1638 Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores nas empresas e indústrias do Estado. 500.000,00

    Iniciativa: Fomentar a formação de pesquisadores em programas especiais de CT&I.

Ação Título

1637 Fomentar projetos de CT&I por encomenda tecnológica para programas especiais 10.881.000,00

    Iniciativa: Fomentar formação de talentos no ensino fundamental, médio e superior:  ICJr, PIBIC, PIBEX, PET.

Ação Título

1636 Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas - jovens talentos no Estado. 4.845.000,00

    Iniciativa: Fomentar programas de formação de pesquisadores: Mestrado, Doutorado e Pós-Doutorado.

Ação Título

2640 Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas/pesquisadores no Estado. 2.960.000,00

  Objetivo: Valorizar, popularizar e difundir a ciência.

    Iniciativa: Fomentar ações especiais de divulgação e popularização.

Ação Título

2604 Fomentar projetos e programas para popularização e divulgação da CT&I no Estado 610.000,00

    Iniciativa: Fomentar eventos em Ciência, Tecnologia e Inovação - PAE.

Ação Título

2602 Lançar chamadas públicas para seleção de eventos técnicos-científicos realizados no Estado 600.000,00

    Iniciativa: Fomentar Prêmios FUNDECT de destaque em CT&I.

Ação Título

2606 Selecionar pesquisadores, projetos e matérias jornalísticas de destaque e relevância científica para o Estado 150.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 93 

    Iniciativa: Fomentar programa Geopark Bodoquena-Pantanal e Cultura Pantaneira.

Ação Título

2605 Fomentar projetos e ações do programa Geopark Bodoquena-Pantanal para valorização e integração do turismo e cultura no Estado 1.000.000,00

    Iniciativa: Fomentar publicações em Ciência, Tecnologia e Inovação - PUBLICA

Ação Título

2603 Lançar chamadas públicas para seleção de produções científicas qualificadas desenvolvidas no Estado 500.000,00

  Objetivo: Identificar, mapear e monitorar áreas estratégicas e programas de ciência, tecnologia e inovação.

    Iniciativa: Acompanhar as atividades das Câmaras Temáticas.

Ação Título

2632 Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado. 60.000,00

    Iniciativa: Acompanhar e avaliar os programas de CT&I.

Ação Título

2633 Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos impactos dos programas de CT&I. 300.000,00

    Iniciativa: Elaborar o Plano Estadual de CT&I.

Ação Título

1631 Redigir com os representantes das Câmaras Temáticas o Plano Estadual de CT&I. 200.000,00

    Iniciativa: Realizar as reuniões do Fórum Estadual de Ciência Tecnologia e Inovação.

Ação Título

2631 Discutir as diretrizes de CT&I do Estado 30.000,00

  Objetivo: Fomentar programas e projetos de pesquisa científica e tecnológica.

    Iniciativa: Ampliar, fortalecer e fomentar redes de pesquisa e de inovação.

Ação Título

2635 Fomentar e acompanhar as redes de pesquisa e inovação. 4.700.000,00

    Iniciativa: Fomentar programas de CT&I do estado: Universal, Biota, Educa, PPSUS, PPP, Pronem e Pronex.

Ação Título

2634 Lançar chamadas públicas para contratação de projetos e programas de pesquisa. 12.519.000,00

    Iniciativa: Fomentar programas de internacionalização e participação em eventos científicos internacionais.

Ação Título

1632 Fomentar os Escritórios Internacionais das instituições de ensino e pesquisa do Estado. 550.000,00

    Iniciativa: Fomentar programas de pós-graduação stricto sensus: PAPOS

Ação Título

2636 Lançar chamadas públicas para contratação dos programas de pós-graduação do Estado. 1.500.000,00

    Iniciativa: Programa de Bioeconomia.

Ação Título

2637 Fomentar programas induzidos de CT&I de Biodiversidade e Biotecnologia. 1.550.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 94 

  Objetivo: Fomentar ambientes de inovação.

    Iniciativa: Fomentar o Programa de Incubadoras - MS.

Ação Título

1634 Lançar chamadas públicas para contratação de projetos de incubadoras de base tecnológica do Estado. 1.000.000,00

    Iniciativa: Fomentar Programa Agente Local de Inovação - SEBRAE.

Ação Título

1635 Lançar chamadas públicas para contratação de agentes locais de inovação em parceria com o SEBRAE-MS. 150.000,00

    Iniciativa: Fomentar projetos de ciência, tecnologia e inovação

Ação Título

2638 Fomentar projetos de CT&I dos Institutos Nacionais de Ciência, Tecnologia e Inovação (INCT). 3.400.000,00

    Iniciativa: Fomentar projetos de MPE inovadoras - TECNOVA.

Ação Título

1633 Fomentar e acompanhar os projetos de inovação desenvolvidos pelas empresas do Estado. 750.000,00

    Iniciativa: Fomentar projetos para fortalecer os ambientes de inovação: Startups, Parques Tecnológicos, Economia Criativa e NITs 

Ação Título

2639 Criar Observatório de Economia Criativa para agregar e fomentar projetos de ambientes inovadores e tecnologias sociais do Estado. 6.000.000,00

Programa: 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. Valor Total do Programa: 9.613.600,00

Unidade Orçamentária: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO

Valor Total: 140.000,00

  Objetivo: Ampliar, diversificar e promover produtos e roteiros turísticos.

    Iniciativa: Promover e apoiar a comercialização de produtos turísticos

Ação Título

1583 Desenvolver o turismo - PRODETUR 140.000,00

Unidade Orçamentária: 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS Valor Total: 4.232.000,00

  Objetivo: Ampliar, diversificar e promover produtos e roteiros turísticos.

    Iniciativa: Ampliar e diversificar a oferta turística

Ação Título

2615 Diversificação da Oferta Turística. 500.000,00

    Iniciativa: Apoiar eventos geradores de fluxo turístico

Ação Título

2618 Eventos Geradores De Fluxo Turístico. 400.000,00

    Iniciativa: Elaborar o Plano Estadual do Turismo.

Ação Título

2614 Plano Estadual do Turismo. 100.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 95 

    Iniciativa: Implantar o arranjo produtivo local rota Pantanal-Bonito

Ação Título

2617 APL Rota Pantanal Bonito 100.000,00

    Iniciativa: Promover e apoiar a comercialização de produtos turísticos

Ação Título

2616 Comercialização de Produtos Turísticos 882.000,00

  Objetivo: Melhorar a qualidade dos serviços turísticos prestados.

    Iniciativa: Realizar cursos e treinamentos de qualificação e capacitação profissional e empresarial na área do turismo.

Ação Título

2611 Promoção de cursos e treinamentos. 150.000,00

  Objetivo: Melhorar a infraestrutura turística do Estado.

    Iniciativa: Implantar sinalização nas estradas turísticas

Ação Título

2612 Implantação de sinalização turísticas nas principais rodovias do Estado. 100.000,00

    Iniciativa: Realizar obras e serviços de infraestrutura turística.

Ação Título

2613 Realização de Obras e serviços de infraestrutura turística. 2.000.000,00

Unidade Orçamentária: 59902 - FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 5.241.600,00

  Objetivo: Fortalecer o turismo em Mato Grosso do Sul, com a atração de novos investimentos e desenvolvimento da infraestrutura.

    Iniciativa: Fomento, apoio e divulgação do turismo no Estado.

Ação Título

2651 Fundo para o Desenvolvimento do Turismo 5.241.600,00

Programa: 2025 - PROGRAMA MS CULTURA Valor Total do Programa: 46.286.000,00

Unidade Orçamentária: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO

Valor Total: 3.745.000,00

  Objetivo: Fortalecer e consolidar a função do Estado e da sociedade civil na institucionalização das políticas para a Cultura,Turismo, Economia Criativa, Ciência, Tecnologia e Inovação.

    Iniciativa: Implementação do Sistema Estadual de Cultura, Turismo, Economia Criativa, Ciência, Tecnologia e Inovação 

Ação Título

1581 Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Cultura, Turismo, Economia Criativa, Ciência, Tecnologia e Inovação 245.000,00

  Objetivo: Valorizar e promover o acesso, a formação e a difusão das artes e a diversidade das expressões artísticas.

    Iniciativa: Atividades de Cultura, Turismo, Economia Criativa, Ciência, Tecnologia e Inovação nos municípios. 

Ação Título

2581 Implementar atividades de Cultura, Turismo, Economia Criativa, Ciência, Tecnologia e Inovação nos municípios. 3.500.000,00

Unidade Orçamentária: 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS Valor Total: 5.005.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 96 

  Objetivo: Proteger e promover o patrimônio histórico e artístico, material e imaterial.

    Iniciativa: Proteção, manutenção, e promoção de patrimônio histórico e artístico material e imaterial sul mato-grossense 

Ação Título

2593 Preservar, conservar e restaurar os bens arquitetônicos do patrimônio estadual. 220.000,00

    Iniciativa: Valorização do Patrimônio Cultural 

Ação Título

2591 Realizar projetos das diversas áreas do Patrimônio Cultural 165.000,00

  Objetivo: Valorizar e promover o acesso, a formação e a difusão das artes e a diversidade das expressões artísticas.

    Iniciativa: Fomento, formação, institucionalização e difusão cultural.

Ação Título

2592 Executar projetos das diversas linguagens artísticas. 4.620.000,00

Unidade Orçamentária: 59901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS Valor Total: 37.536.000,00

  Objetivo: Valorizar e promover o acesso, a formação e a difusão das artes e a diversidade das expressões artísticas.

    Iniciativa: Fomento a cultura à comunidade 

Ação Título

2644 Fomentar a cultura 36.410.000,00

  Objetivo: Fortalecer a função do Estado e da sociedade civil na institucionalização das políticas culturais

    Iniciativa: Fortalecimento da gestão do  Fundo de Investimentos Culturais de MS

Ação Título

2641 Reestruturar o Fundo de Investimentos Culturais de MS 1.126.000,00

Programa: 2026 - PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. Valor Total do Programa: 853.000,00

Unidade Orçamentária: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO

Valor Total: 853.000,00

  Objetivo: Institucionalizar a Economia Criativa. 

    Iniciativa: Criação e implementação do Plano Estadual de Economia Criativa.

Ação Título

2584 Articular e implementar marcos legais para desenvolvimento da Economia Criativa. 105.000,00

  Objetivo: Identificar, mapear e monitorar áreas estratégicas da Economia Criativa.

    Iniciativa: Mapeamento e monitoramento dos setores criativos no Estado.

Ação Título

2585 Identificar, diagnosticar e acompanhar os setores da Economia Criativa. 157.500,00

  Objetivo: Fomentar programas e projetos da Economia Criativa no contexto  da transversalidade e /ou das potencialidades presentes em MS. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 97 

    Iniciativa: Articulação, fomento e apoio técnico.

Ação Título

2582 Articular  visando o fomento e o apoio técnico para os setores da Economia Criativa. 437.500,00

  Objetivo: Estimular competências criativas e capacitar profissionais na área da Economia Criativa.

    Iniciativa: Articulação e capacitação dos setores da Economia Criativa.

Ação Título

2583 Promover a capacitação dos setores da Economia Criativa. 153.000,00

Programa: 2027 - PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE. Valor Total do Programa: 4.575.000,00

Unidade Orçamentária: 49201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS Valor Total: 4.400.000,00

  Objetivo: Modernizar o sinal de transmissão da RTVE/MS

    Iniciativa: Desenvolvimento de usinas digitais de conteúdo

Ação Título

1363 Usinas digitais 4.400.000,00

Unidade Orçamentária: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO

Valor Total: 175.000,00

  Objetivo: Conectar e integrar os serviços públicos do Estado por meio de infovias, possibilitando a troca de dados, sons e imagens em alta velocidade.

    Iniciativa: Estado Digital Inteligente

Ação Título

2586 Projeto executivo e avaliação do modelo de negócio do Estado Digital 175.000,00

Programa: 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA Valor Total do Programa: 865.500,00

Unidade Orçamentária: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Valor Total: 450.000,00

  Objetivo: Promover o encadeamento produtivo e desenvolvimento dos sistemas produtivos locais.

    Iniciativa: Criação do sistema de logística integrada

Ação Título

1663 Mapeamento das Oportunidades e Estruturação do Sistema 50.000,00

    Iniciativa: Diversificação e adensamento dos arranjos produtivos locais (APLs)

Ação Título

1664 Identificar, Caracterizar e Selecionar os APL's de Interesse 100.000,00

    Iniciativa: Fomento às iniciativas para a criação de sistemas produtivos locais de base tecnológica

Ação Título

1662 Coordenar os Processos de Ordenamento dos Agentes Interessados na Participação nos APL's 100.000,00

  Objetivo: Promover o desenvolvimento dos municípios de fronteira pela indução da competitividade dos pequenos negócios.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 98 

    Iniciativa: Promover ações de acesso e ampliação de mercado

Ação Título

1665 Executar Ações que Propiciem a Capacitação dos Pequenos Negócios Propiciando Acesso a Novos Mercados 100.000,00

  Objetivo: Articular estratégias de desenvolvimento regional com os países limítrofes nas áreas de infraestrutura econômica, social e ambiental. 

    Iniciativa: Realização de eventos conjuntos para a construção de agendas comuns de cooperação internacional

Ação Título

1666 Coordenar a Elaboração e Participação em Missões Empresariais, Rodadas de Negócios e em Feiras e Eventos 100.000,00

Unidade Orçamentária: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR Valor Total: 415.500,00

  Objetivo: Ampliar a diversificação de explorações agropecuárias.

    Iniciativa: Desenvolvimento do agronegócio na região de Fronteira.

Ação Título

2764 Promover o desenvolvimento da Região de Fronteira. 415.500,00

Programa: 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE Valor Total do Programa: 57.823.200,00

Unidade Orçamentária: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Valor Total: 2.650.000,00

  Objetivo: Modernizar administrativa e tecnologicamente o órgão ambiental do Estado.

    Iniciativa: Reestruturação dos processos e adequação das estruturas funcionais e tecnológica

Ação Título

1667 Readequação dos Processos Internos/Externos e Atualização Tecnológica 500.000,00

  Objetivo: Incentivar as boas práticas de sustentabilidade ambiental das atividades econômicas

    Iniciativa: Elaboração do Programa de Desenvolvimento Sustentável do Rio Taquari

Ação Título

1668 Realização de Estudos com Objetivo de Propor Ações de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari 200.000,00

1669 Implantação de Projetos com Soluções de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari 800.000,00

    Iniciativa: Realizar melhoria continuada dos sistemas de gestão ambiental

Ação Título

1661 MS Bioma Pantanal 400.000,00

2661 Gestão Integrada de Resíduo Sólido no Estado de Mato Grosso do Sul 750.000,00

Unidade Orçamentária: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 55.169.200,00

  Objetivo: Incentivar as boas práticas de sustentabilidade ambiental das atividades econômicas.

    Iniciativa: Elaboração e implementação de programas de gestão ambiental

Ação Título

1711 Avaliação Ambiental Estratégica - PRODETUR SUL 122.700,00

1712 Fortalecimento do IMASUL - PRODETUR SUL 40.000,00

1713 Reestruturação e Fortalecimento da Gestão Ambiental do Estado do MS 1.356.300,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 99 

1714 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Estado de Mato Grosso do Sul 2.070.000,00

1715 Desenvolver Ações do Projeto CAR/MS-BNDES/Fundo Amazônia 8.400.000,00

1718 Sistema Estadual de Informações em Educação Ambiental de MS - SISEA/MS 132.000,00

2712 Gestão e Gerenciamento de Recursos Hídricos 945.800,00

2713 Monitorar a Qualidade Ambiental do Estado de MS 738.300,00

2714 Monitoramento e Fiscalização Ambiental por Meio de Sistema de Suporte a Decisão 20.700,00

2715 Fiscalização Ambiental e de Recursos Hídricos 1.515.000,00

2716 Conservação e Manejo da Fauna Silvestre 990.400,00

2717 Gestão de Recursos Pesqueiros 103.300,00

2718 Centro de Pesquisa em Biodiversidade Aquática Pantaneira - Aquário Pantanal 15.316.500,00

2719 Gestão de Unidades de Conservação 15.505.000,00

2720 Elaborar, Implantar e Implementar a Política e o Programa Estadual de Educação Ambiental 125.800,00

2722 Desconcentração da Gestão Ambiental e Recursos Hídricos 7.287.400,00

  Objetivo: Utilizar a biodiversidade e os recursos naturais de maneira sustentável.

    Iniciativa: Elaboração do Programa Estadual sobre mudanças climáticas e biodiversidade

Ação Título

2725 Elaborar e Implementar o Programa Estadual de Mudanças Climáticas 500.000,00

Unidade Orçamentária: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR Valor Total: 4.000,00

  Objetivo: Estimular o desenvolvimento sustentável da pecuária no Pantanal.

    Iniciativa: Mobilização e capacitação de produtores rurais da região.

Ação Título

2755 Capacitação de produtores rurais. 4.000,00

Programa: 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-MATOGROSSENSE Valor Total do Programa: 11.073.800,00

Unidade Orçamentária: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Valor Total: 11.073.800,00

  Objetivo: Atrair novos investimentos 

    Iniciativa: Criação e implantação da agência estadual de fomento

Ação Título

1672 Aprovar a Legislação Base para Funcionamento da Agência na Assembléia e Banco Central 50.000,00

1673 Montar Quadro de Pessoal e Instalações Física e Aporte de Capital 500.000,00

  Objetivo: Reduzir as desigualdades socioeconômicas regionais.

    Iniciativa: PROMAIS - Programa de incentivos fiscais regionalizados

Ação Título

1675 Mapear Áreas de Interesse Específico de Desenvolvimento e Elaborar Proposições de Incentivos Fiscais 523.600,00

  Objetivo: Diversificar a matriz produtiva

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 100 

    Iniciativa: Elaboração e implementação do programa estadual de apoio á industrialização (PROIND)

Ação Título

1670 Aprovação e Execução do PROIND 200,00

    Iniciativa: Programa Estadual de apoio aos pequenos negócios (PROPEQ)

Ação Título

1671 Execução da Carteira de Projetos do PROPEQ 10.000.000,00

Programa: 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Valor Total do Programa: 111.430.500,00

Unidade Orçamentária: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR Valor Total: 14.370.200,00

  Objetivo: Ampliar a diversificação de explorações agropecuárias

    Iniciativa: Estações Meteorológicas.

Ação Título

2761 Instalação de sistemas de coleta e transmissões de dados meteorológicos em diversos municípios do Estado. 1.725.900,00

    Iniciativa: Seguro Rural.

Ação Título

2759 Participação na subvenção do seguro rural. 10.000,00

    Iniciativa: Zoneamento Agroecológico.

Ação Título

2760 Realização do Zoneamento Agroecológico na bacia do rio Paraná. 174.100,00

  Objetivo: Fortalecer as cadeias produtivas do agronegócio

    Iniciativa: Desenvolvimento da produção leiteira

Ação Título

2752 Coordenação de ações integradas de produção e comercialização de leite. 1.829.000,00

    Iniciativa: Desenvolvimento de cadeias produtivas de origem animal

Ação Título

2751 Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Animal. 544.800,00

    Iniciativa: Desenvolvimento de cadeias produtivas de origem vegetal

Ação Título

2753 Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Vegetal. 133.500,00

    Iniciativa: Desenvolvimento Florestal.

Ação Título

2754 Apoio a projetos de pesquisa, adaptação e manejo de espécies florestais. 1.067.700,00

  Objetivo: Aumentar os patamares do volume físico e da qualidade dos produtos agropecuários

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 101 

    Iniciativa: Aproveitamento dos recursos hídricos

Ação Título

2757 Apoio a projetos institucionais e privados visando aperfeiçoar sistemas de agricultura irrigada. 6.476.600,00

    Iniciativa: Arranjos produtivos locais na agropecuária

Ação Título

2758 Implementação de ações sob a forma de Arranjos Produtivos Locais. 323.200,00

    Iniciativa: Recuperação de áreas degradadas.

Ação Título

2756 Promoção da recuperação e manejo adequado do solo e água. 1.582.400,00

  Objetivo: Modernizar os processos produtivos dos agricultores familiares

    Iniciativa: Fortalecimento da agricultura familiar.

Ação Título

2762 Fortalecimento da agricultura familiar. 228.000,00

    Iniciativa: Materiais genéticos

Ação Título

2763 Fornecimento de sementes e mudas aos agricultores familiares. 275.000,00

Unidade Orçamentária: 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL Valor Total: 37.020.000,00

  Objetivo: Promover a sanidade dos produtos agropecuários.

    Iniciativa: Análises e diagnóstico de laboratório.

Ação Título

2773 Análise e Diagnóstico de Laboratório. 600.000,00

    Iniciativa: Defesa sanitária animal e vegetal.

Ação Título

2771 Defesa sanitária animal e vegetal. 14.353.800,00

2779 Implementação do Setor Produtivo de Mato Grosso do Sul. 6.560.200,00

    Iniciativa: Iniciativas de defesa sanitária de animais aquáticos e garantia da qualidade dos recursos pesqueiros.

Ação Título

2776 Defesa sanitária de animais aquáticos. 1.300.000,00

    Iniciativa: Iniciativas de educação sanitária.

Ação Título

2774 Educação Sanitária. 300.000,00

    Iniciativa: Iniciativas do Sistema Único de Atenção à Atividade Agropecuária (SUASA).

Ação Título

2775 Sistema unificado de atenção à sanidade agropecuária - SUASA. 9.300.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 102 

    Iniciativa: Inspeção sanitária animal e vegetal.

Ação Título

2772 Inspeção Sanitária Animal e Vegetal. 906.200,00

    Iniciativa: Reestruturação da rede física da IAGRO.

Ação Título

2777 Reestruturação da rede física da  IAGRO. 2.000.000,00

  Objetivo: Ampliar a diversificação de explorações agropecuárias.

    Iniciativa: Implementação do zoneamento agroecológico no Estado de MS.

Ação Título

2778 Zoneamento Agroecológico. 1.699.800,00

Unidade Orçamentária: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL Valor Total: 60.040.300,00

  Objetivo: Aumentar os patamares do volume físico e da qualidade dos produtos agropecuários.

    Iniciativa: Corretivos de solo e insumos agrícolas para agricultores familiares. 

Ação Título

2781 Fornecimento de insumos. 11.911.400,00

    Iniciativa: Disponibilização de equipamentos agrícolas, máquinas e veículos.

Ação Título

2785 Equipamentos agrícolas. 8.768.100,00

    Iniciativa: Fortalecimento da agricultura familiar.

Ação Título

2782 ATER - Agricultura familiar. 13.828.500,00

    Iniciativa: Materiais genéticos

Ação Título

2783 Fornecimento de materiais genéticos. 180.000,00

    Iniciativa: Prestação de serviços de assessoria técnica, extensão rural, social e ambiental e elaboração de planos de desenvolvimento de assentamentos.

Ação Título

2789 ATER - Chamada Publica. 3.000.000,00

  Objetivo: Ampliar a diversificação de explorações agropecuárias.

    Iniciativa: Ampliação do Programa Biodiesel.

Ação Título

2791 Biodiesel 120.000,00

    Iniciativa: Apoio à organização, produção e comercialização de produtos hortigranjeiros.

Ação Título

2786 Hortigranjeiros. 3.367.100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 103 

    Iniciativa: Apoio a projetos de desenvolvimento agrário e fundiário.

Ação Título

2795 Desenvolvimento Agrário e Fundiário. 3.274.000,00

    Iniciativa: Apoio ao desenvolvimento da cultura de Erva-Mate.

Ação Título

2790 Erva-Mate. 3.210.000,00

    Iniciativa: Disponibilização de equipamentos e infra-estrutura para o processamento e comercialização da produção.

Ação Título

2787 Processamento e Comercialização da Produção. 2.531.200,00

    Iniciativa: Pesquisa agropecuária.

Ação Título

2788 AGRAER-PESQUISA 4.970.000,00

    Iniciativa: Suporte à apicultura.

Ação Título

2793 Apicultura. 1.220.000,00

    Iniciativa: Suporte à produção de organismos aquícolas.

Ação Título

2792 Aquícolas. 3.660.000,00

Programa: 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS Valor Total do Programa: 20.425.300,00

Unidade Orçamentária: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor Total: 20.425.300,00

  Objetivo: Apoiar a gestão e a operacionalização do SUAS/MS

    Iniciativa: Aprimoramento da gestão da política de assistência social em MS

Ação Título

2879  Aprimorar a Gestão da Política de  Assistência Social 1.730.000,00

    Iniciativa: Cofinanciamento dos serviços, benefícios, programas e projetos socioassistenciais

Ação Título

2880 Cofinanciar os serviços de proteção social básica e especial por meio do repasse fundo a fundo 13.501.600,00

  Objetivo: Executar ações de proteção social especial de média e alta complexidade do SUAS

    Iniciativa: Implantar e manter os Centros de Referência Especializado de Assistência Social Regionais

Ação Título

2878 Implementar as ações do CREAS 190.000,00

    Iniciativa: Manter o Serviço de Média Complexidade oferecido pela UNAE

Ação Título

2876 Manter o serviço de média complexidade oferecido pela UNAE 564.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 104 

    Iniciativa: Municipalizar o Serviço de Média Complexidade oferecido pela UNAE

Ação Título

2877 Municipalizar  o serviço de média complexidade oferecido pela UNAE 134.000,00

    Iniciativa: Serviço de acolhimento institucional

Ação Título

2875 Executar Serviço de Acolhimento Institucional 2.359.700,00

  Objetivo: Implantar e financiar as ações da gestão do trabalho e educação permanente do SUAS

    Iniciativa: Desenvolvimento da Politica Estadual de Gestão do trabalho

Ação Título

2873
Institucionalizar, no âmbito do SUAS, os meios, mecanismos, instrumentos e arranjos institucionais necessários à operacionalização e efetivação  de uma política pedagógica de Educação 
Permanente08

290.000,00

    Iniciativa: Execução de cursos do capacitaSUAS

Ação Título

2871 Executar  cursos do Capacita SUAS 1.000.000,00

    Iniciativa: Gestão da Escola da Assistência Social de MS

Ação Título

2874 Implantar e implementar ações técnicas e administrativas para o funcionamento da Escola 556.000,00

    Iniciativa: Implantação e  implementação do Plano Estadual de Educação Permanente

Ação Título

2872 Implantar e implementar o Plano Estadual de Educação Permanente 100.000,00

Programa: 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS Valor Total do Programa: 143.023.900,00

Unidade Orçamentária: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO

Valor Total: 141.921.900,00

  Objetivo: Atender e apoiar famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica 

    Iniciativa: Implementação da Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN)

Ação Título

2833 Implementar as ações da Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional(CAISAN) 27.300,00

    Iniciativa: Programa Vale Renda

Ação Título

2831
Atender e apoiar famílias em situação de vulnerabilidade sócioeconomica por meio de transferência de renda e benefícios sociais, com aporte financeiro mensal  às  famílias cadastradas pelo 
Programa Vale Renda

120.860.200,00

    Iniciativa: Projeto de educação alimentar e nutricional

Ação Título

2834 Realizar ações de educação alimentar e nutricional 200.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 105 

    Iniciativa: Sistema Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional

Ação Título

2832
Instituir processos permanentes de educação e capacitação em segurança alimentar e nutricional ; coordenar e orientar os programas municipais de segurança alimentar e nutricional, aprimorar o 
trabalho dos conselhos de segurança alimentar e nutricional. Promover subsídios técnicos a produção de material técnico e assessoria. 

100.000,00

  Objetivo: Conceder benefício social ao acadêmico universitário de baixa renda para aprimorar a sua formação profissional.

    Iniciativa: Programa Vale Universidade

Ação Título

2835 Conceder benefício social ao acadêmico/a universitário 17.020.800,00

    Iniciativa: Programa Vale Universidade Indígena

Ação Título

2836  Apoiar os acadêmicos indígenas da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS) 830.400,00

  Objetivo: Implementar e Fortalecer as Políticas Públicas para Mulheres

    Iniciativa: Ações de formação e capacitação

Ação Título

2838 Realizar ações de formação e capacitação 1.154.000,00

    Iniciativa: Ações e campanhas educativas de orientação e informação

Ação Título

2837  Realizar ações e campanhas educativas de orientação e informação 212.000,00

    Iniciativa: Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e serviços de atendimento a mulheres em situação de violência no âmbito do estado de MS

Ação Título

2840 Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e serviços de atendimento a mulheres em situação de violência no âmbito do Estado de MS 100.000,00

    Iniciativa: Implantar, implementar e fortalecer Organismos de Políticas para Mulheres (OPM´s ) no interior do estado

Ação Título

2839 Implantar, Implementar e fortalecer Organismos de Políticas para Mulheres (OPM's) no interior do Estado 250.000,00

  Objetivo: Implementar e fortalecer políticas públicas voltadas para a proteção das populações tradicionais

    Iniciativa: Apoio para criação de centros comunitários de produção

Ação Título

2842 Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros comunitários de produção 110.600,00

    Iniciativa: Elaboração do Plano Estadual de Promoção da Igualdade Racial e da Cidadania

Ação Título

2841 Elaborar e implementar o Plano Estadual de Promoção da Igualdade Racial e da Cidadania 210.000,00

    Iniciativa: Estruturação da SUBPIRC e implantação de coordenadorais de igualdade racial e conselhos municipais de Mato Grosso do Sul

Ação Título

2843 Estruturar as ações da Subsecretaria (SUBPIRC) e implantar coordenadorias de igualdade racial e conselhos municipais 150.000,00

  Objetivo: Implementar e fortalecer ações de defesa de direitos humanos e cidadania

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 106 

    Iniciativa: Atendimento às diretrizes do plano nacional e estadual de direitos humanos

Ação Título

2844 Implantar e Implementar as ações do  Plano Estadual de Direitos Humanos 396.300,00

    Iniciativa: Elaboração da política Estadual de direitos humanos

Ação Título

2845 Elaborar da Política Estadual de Direitos Humanos 100,00

  Objetivo: Implementar e fortalecer ações de políticas públicas para a população indígena

    Iniciativa: Elaboração e implementação do Plano Estadual de Políticas Públicas para População Indígena

Ação Título

2846 Elaborar e implementar o Plano Estadual de Políticas Públicas para População Indígena 200.000,00

  Objetivo: Implementar e fortalecer as políticas públicas para a juventude

    Iniciativa: Implantação, implementação e fortalecimento dos orgãos gestores e conselhos municipais da juventude

Ação Título

2848 Implantar, implementar e fortalecer os Orgãos Gestores  e Conselhos da Juventude nos municípios do Estado 100,00

    Iniciativa: Implementação da Política Estadual da Juventude

Ação Título

2847 Implementar as ações da Política Estadual da Juventude 100.100,00

Unidade Orçamentária: 65901 - FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA Valor Total: 310.000,00

  Objetivo: Implementar e fortalecer ações de defesa de direitos humanos e cidadania

    Iniciativa: Promoção de  ações de defesa dos Direitos da Crianças e Adolescente.

Ação Título

2861 Implementar ações de defesa dos  Direito da Criança e Adolescente 310.000,00

Unidade Orçamentária: 65903 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR Valor Total: 792.000,00

  Objetivo: Fortalecer o Sistema Estadual de Defesa do Consumidor

    Iniciativa: Implementação da política Estadual de defesa do consumidor

Ação Título

2882 Implementar as ações da Política Estadual de Defesa do Consumidor 792.000,00

Programa: 2034 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E 
RENDA

Valor Total do Programa: 17.053.700,00

Unidade Orçamentária: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 17.053.700,00

  Objetivo: Promover a integração das Politicas Públicas de Emprego, Trabalho e Renda

    Iniciativa: Aprimoramento das ações de concessão de crédito (Programa Eu Trabalho)

Ação Título

2854 Promover os serviços e ações de credito 626.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 107 

    Iniciativa: Aprimoramento das ações de economia solidária (Programa Eu Trabalho)

Ação Título

2851 Promover a Economia Solidária 8.958.600,00

    Iniciativa: Aprimoramento das ações de intermediação de mão-de-obra (Programa Eu Trabalho)

Ação Título

2855 Promover a  Intermediação da Mão de Obra no Estado. 1.970.600,00

    Iniciativa: Aprimoramento das ações de qualificação social e profissional (Programa Eu Trabalho)

Ação Título

2852 Promoção da  qualificação Social e Profissional 2.080.800,00

    Iniciativa: Implementar o Programa Estadual de Aprendizagem para Jovens

Ação Título

2853 Promoção da qualificação e inserção dos jovens no mercado de trabalho 3.417.700,00

Programa: 2035 - PROGRAMA REDE SOLIDÁRIA Valor Total do Programa: 12.000.000,00

Unidade Orçamentária: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO

Valor Total: 12.000.000,00

  Objetivo: Assegurar os direitos sociais da população por meio da mobilização de esforços conjuntos com o governo, sociedade civil organizada, comunidades e famílias em situação de vulnerabilidade e risco sociais

    Iniciativa: Criação do sistema de reconhecimento das instituições parceiras na execução do Programa

Ação Título

2887 Criar o sistema de reconhecimento das instituições parceiras na execução do Programa 4.000.000,00

    Iniciativa: Estruturação do Programa Rede Solidária junto aos municípios

Ação Título

2850 Estruturar o Programa Rede Solidária junto aos municípios 4.000.000,00

    Iniciativa: Implantação das sedes de atendimento do Programa Rede Solidária

Ação Título

2849 Implantar das sedes de atendimento do Programa Rede Solidária 4.000.000,00

Programa: 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Valor Total do Programa: 97.172.000,00

Unidade Orçamentária: 67101 - SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO Valor Total: 10.000,00

  Objetivo: Efetivar as diretrizes estratégicas do Governo na área habitacional e desenvolvimento urbano

    Iniciativa: Elaboração, coordenação e acompanhamento da política habitacional do estado, vulnerabilidade e riscos sociais

Ação Título

2893 Articulação da Política Habitacional 10.000,00

Unidade Orçamentária: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 94.612.000,00

  Objetivo: Reduzir a inadequação habitacional

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 108 

    Iniciativa: Projeto de promoção de melhorias construtivas

Ação Título

2903 Melhorias construtivas 3.250.000,00

    Iniciativa: Projeto de promoção de melhorias urbanas

Ação Título

2902 Melhoria na infraestrutura urbana 1.900.000,00

  Objetivo: Apoiar o ordenamento territorial do município para estabelecer a função social da cidade

    Iniciativa: Elaboração e revisão de planos diretores, planos de habitação e demais legislações urbanísticas de planejamento municipal

Ação Título

2904 Elaboração e revisão de Planos Diretores e de Habitação 798.000,00

  Objetivo: Aumentar a eficiência e transparência na gestão dos contratos e procedimentos para a concessão de benefício da casa própria

    Iniciativa: Ampliação de cadastramento on-line e transparência na seleção

Ação Título

1901 Cadastramento on-line e transparência na seleção 1.000,00

1902 Banco de dados da habitação 1.000,00

    Iniciativa: Capacitação para qualificação do atendimento ao público e desenvolvimento de projetos

Ação Título

1904 Eficiência no atendimento ao público 1.000,00

    Iniciativa: Redução da inadimplência e aumento da arrecadação da arrecadação

Ação Título

1903 Ações para redução da inadimplência no setor habitacional 1.000,00

  Objetivo: Reduzir o déficit habitacional integrado à melhoria urbana, social e econômica

    Iniciativa: Contratação e parcerias para novos projetos e unidades habitacionais com infraestrutura social e urbana e trabalho social

Ação Título

2901 Construção de unidades habitacionais, infraestrutura urbana, equipamentos comunitários e trabalho técnico social 88.660.000,00

Unidade Orçamentária: 67901 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL Valor Total: 2.550.000,00

  Objetivo: Reduzir o déficit habitacional integrado às melhorias urbana, social e econômica

    Iniciativa: Apoio a entidades para viabilizar novos projetos

Ação Título

2911 Viabilização de projetos 1.500.000,00

  Objetivo: Reduzir a inadequação habitacional

    Iniciativa: Regularização fundiária e edílica

Ação Título

2912 Regularização fundiária e edílica 1.050.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 109 

Total Temático 2.729.953.900,00

Tipo: Gestão e Manutenção

Programa: 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Valor Total do Programa: 232.657.000,00

Unidade Orçamentária: 1101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA Valor Total: 232.657.000,00

Ação Título

2001 Desenvolvimento do Processo Legislativo 232.657.000,00

Programa: 0002 - FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA Valor Total do Programa: 177.596.000,00

Unidade Orçamentária: 3101 - TRIBUNAL DE CONTAS Valor Total: 176.494.000,00

Ação Título

2011 Controle Interno/Externo da Execução Financeira/Orçamentária 176.494.000,00

Unidade Orçamentária: 3901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO,  MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO 
TRIBUNAL  DE  CONTAS DE MS

Valor Total: 1.102.000,00

Ação Título

2031 Desenvolvimento, modernização e aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 1.102.000,00

Programa: 0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL Valor Total do Programa: 735.655.000,00

Unidade Orçamentária: 5101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA Valor Total: 585.655.000,00

Ação Título

2041 Manutenção e operacionalização das atividades do PJMS 585.655.000,00

Unidade Orçamentária: 5901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS 
ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Valor Total: 150.000.000,00

Ação Título

1051 Construção do Fórum da Comarca de Angélica 800.000,00

1052 Reforma do Centro Integrado de Justiça - CIJUS 5.500.000,00

1053 Construção do Fórum da Comarca de Inocência 2.300.000,00

1054 Construção do Fórum da Comarca de Terenos 1.500.000,00

1055 Construção do Fórum da Comarca de Dois Irmãos do Buriti 50.000,00

1056 Construção do prédio para instalação da Escola Judicial 320.000,00

2042 Manutenção e operacionalização das atividades do PJMS 139.530.000,00

Programa: 0004 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS Valor Total do Programa: 312.884.000,00

Unidade Orçamentária: 7101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA Valor Total: 312.884.000,00

Ação Título

2061 Infraestrutura no âmbito do MPE 100.000,00

2062 Promoção da Justiça Social 312.784.000,00

Programa: 0005 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO Valor Total do Programa: 55.215.600,00

Unidade Orçamentária: 7901 - FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO Valor Total: 55.215.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 110 

Ação Título

2071 Modernização administrativa do Ministério Público 55.215.600,00

Programa: 0006 -  COMBATE ÀS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO Valor Total do Programa: 525.000,00

Unidade Orçamentária: 7902 - FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO 
ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Valor Total: 525.000,00

Ação Título

2081 Implantação e execução de programas de combate às drogas 525.000,00

Programa: 0007 -  ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E CRIMINAL Valor Total do Programa: 161.691.000,00

Unidade Orçamentária: 33101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO Valor Total: 144.408.000,00

Ação Título

2881 Modernização e gestão da Defensoria Pública de MS 144.408.000,00

Unidade Orçamentária: 33901 - FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA

Valor Total: 17.283.000,00

Ação Título

2891 Promover o aprimoramento profissional e cultural dos defensores públicos de MS 16.937.340,00

2892 Modernização e Gestão da Escola Superior da Defensoria Pública 345.660,00

Programa: 0024 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO ESTADO Valor Total do Programa: 45.760.000,00

Unidade Orçamentária: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO Valor Total: 45.760.000,00

Ação Título

2341 Representação Judicial, Extrajudicial, Administrativa e Consultoria 44.415.000,00

2342 Modernização da Procuradoria Geral do Estado - PGE 1.345.000,00

Programa: 0025 -  APRIMORAMENTO PROFISSIONAL DOS PROCURADORES E APOIO ÀS ATIVIDADES DA ESAP Valor Total do Programa: 4.245.000,00

Unidade Orçamentária: 15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO Valor Total: 4.245.000,00

Ação Título

2351 Aprimoramento dos procuradores do Estado 4.245.000,00

Programa: 0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADAS Valor Total do Programa: 698.516.200,00

Unidade Orçamentária: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA Valor Total: 606.897.600,00

Ação Título

2226 Atividades Administrativas da SEFAZ 606.897.600,00

Unidade Orçamentária: 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES 
FAZENDÁRIAS

Valor Total: 42.400.000,00

Ação Título

2242 Desenvolvimento Técnico e Operacional do Sistema de Arrecadação 42.400.000,00

Unidade Orçamentária: 11903 - FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS Valor Total: 49.218.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 111 

Ação Título

2261 Provisão dos Serviços Públicos da Administração Indireta 49.218.600,00

Programa: 0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS Valor Total do Programa: 1.540.993.500,00

Unidade Orçamentária: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA Valor Total: 1.043.627.000,00

Ação Título

2721 Manutenção e Operacionalização da SEJUSP. 1.043.627.000,00

Unidade Orçamentária: 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS Valor Total: 261.298.000,00

Ação Título

2740 Manutenção e Operacionalização do DETRAN 261.298.000,00

Unidade Orçamentária: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO Valor Total: 171.053.000,00

Ação Título

2744 Manutenção e Operacionalização da AGEPEN 171.053.000,00

Unidade Orçamentária: 31901 - FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 

Valor Total: 65.000.000,00

Ação Título

2271 Operacionalização e Gestão do FUNRESP 65.000.000,00

Unidade Orçamentária: 31902 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE 
ENTORPECENTES

Valor Total: 500,00

Ação Título

2281 Operacionalização e Gestão do FEPREN 500,00

Unidade Orçamentária: 31903 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 15.000,00

Ação Título

2291 Operacionalização e Gestão do FUNPES 15.000,00

Programa: 0046 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED E VINCULADAS Valor Total do Programa: 1.305.171.700,00

Unidade Orçamentária: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO Valor Total: 1.149.041.700,00

Ação Título

2709 Manutenção e Operacionalização da SED 1.149.041.700,00

Unidade Orçamentária: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 156.130.000,00

Ação Título

2905 Manutenção e Operacionalização da UEMS 156.130.000,00

Programa: 0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADAS Valor Total do Programa: 348.671.100,00

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE Valor Total: 1.000,00

Ação Título

2653 Manutenção e Operacionalização da SES 1.000,00

Unidade Orçamentária: 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS Valor Total: 146.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 112 

Ação Título

2643 Qualidade para Saúde 146.000.000,00

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 202.670.100,00

Ação Título

2965 Gestão e Manutenção do Fundo Estadual de Saúde 202.670.100,00

Programa: 0054 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADAS Valor Total do Programa: 47.037.600,00

Unidade Orçamentária: 49101 - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL Valor Total: 39.367.600,00

Ação Título

2970 Manutenção e Operacionalização da CASA CIVIL 39.367.600,00

Unidade Orçamentária: 49201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS Valor Total: 7.188.000,00

Ação Título

6022 Manutenção e Operacionalização da FERTEL 7.188.000,00

Unidade Orçamentária: 49901 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO MS Valor Total: 482.000,00

Ação Título

2980 Manutenção e Operacionalização do FUNDEC-MS 482.000,00

Programa: 0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS Valor Total do Programa: 91.827.000,00

Unidade Orçamentária: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA Valor Total: 3.120.000,00

Ação Título

6261 Manutenção e Operacionalização da SEINFRA 3.120.000,00

Unidade Orçamentária: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS Valor Total: 88.707.000,00

Ação Título

6281 Manutenção e Operacionalização da AGESUL 88.707.000,00

Programa: 0058 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAB E VINCULADAS Valor Total do Programa: 12.524.000,00

Unidade Orçamentária: 67101 - SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO Valor Total: 1.992.000,00

Ação Título

6841 Manutenção e Operacionalização da SEHAB 1.992.000,00

Unidade Orçamentária: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 10.532.000,00

Ação Título

6861 Manutenção e Operacionalização da AGEHAB 10.532.000,00

Programa: 0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS Valor Total do Programa: 41.456.600,00

Unidade Orçamentária: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA Valor Total: 27.034.000,00

Ação Título

6061 Manutenção e Operacionalização da SEGOV 27.034.000,00

Unidade Orçamentária: 51201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS Valor Total: 10.146.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 113 

Ação Título

6082 Manutenção e Operacionalização da AGEPAN 10.146.600,00

Unidade Orçamentária: 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS Valor Total: 1.736.000,00

Ação Título

6103 Manutenção e Operacionalização da FUNDESPORTE 1.736.000,00

Unidade Orçamentária: 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS Valor Total: 2.540.000,00

Ação Título

6121 Manutenção e Operacionalização do FIE-MS 2.540.000,00

Programa: 0060 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECTEI E VINCULADAS Valor Total do Programa: 17.639.800,00

Unidade Orçamentária: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO

Valor Total: 2.019.000,00

Ação Título

6361 Gestão das Ações da SECTEI 2.019.000,00

Unidade Orçamentária: 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS Valor Total: 5.147.200,00

Ação Título

6382 Manutenção e Operacionalização da FCMS 5.147.200,00

Unidade Orçamentária: 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS Valor Total: 5.457.600,00

Ação Título

6403 Centro de Convenções 2.151.600,00

6404 Manutenção das Atividades Funcionais e Administrativas do Turismo 3.156.000,00

6405 Selo Pesca Turismo 150.000,00

Unidade Orçamentária: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO ESTADO DE MS

Valor Total: 5.016.000,00

Ação Título

6423 Implementação das Ações da FUNDECT 5.016.000,00

Programa: 0061 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPAF E VINCULADAS Valor Total do Programa: 123.878.700,00

Unidade Orçamentária: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR Valor Total: 8.736.000,00

Ação Título

6601 Gestão das Ações da SEPAF 8.736.000,00

Unidade Orçamentária: 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL Valor Total: 71.039.000,00

Ação Título

6621 Gestão e Operacionalização da IAGRO 71.039.000,00

Unidade Orçamentária: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL Valor Total: 38.449.000,00

Ação Título

6642 Operacionalização da AGRAER - Administração 38.449.000,00

Unidade Orçamentária: 63901 - FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS Valor Total: 1.213.700,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 114 

Ação Título

6662 Gestão e manutenção das atividades do FUNTER 1.213.700,00

Unidade Orçamentária: 63903 - FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA Valor Total: 4.431.000,00

Ação Título

2811 Gestão e operacionalização do FUNDEMS 4.431.000,00

Unidade Orçamentária: 63904 - FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS Valor Total: 10.000,00

Ação Título

6711 Gestão e Operacionalização do FEPATI 10.000,00

Programa: 0062 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDHAST E VINCULADAS Valor Total do Programa: 59.845.600,00

Unidade Orçamentária: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO

Valor Total: 51.923.600,00

Ação Título

6744 Custeio e Operacionalização das Atividades da SEDHAST 37.745.000,00

6745 Operacionalização e Gestão do Sistema Único da Assistência Social 14.178.600,00

Unidade Orçamentária: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 7.922.000,00

Ação Título

6761 Gestão e Operacionalização da FUNTRAB 7.922.000,00

Programa: 0063 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMADE E VINCULADAS Valor Total do Programa: 93.238.500,00

Unidade Orçamentária: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Valor Total: 4.312.000,00

Ação Título

6481 Manutenção e Operacionalização da SEMADE 4.312.000,00

Unidade Orçamentária: 61201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA Valor Total: 17.099.500,00

Ação Título

6502 Gestão e Operacionalização da AEM/MS 17.099.500,00

Unidade Orçamentária: 61202 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 10.785.500,00

Ação Título

6522 Gestão das atividades da JUCEMS 10.785.500,00

Unidade Orçamentária: 61203 - EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS Valor Total: 56.000,00

Ação Título

2701 Operacionalização do MS MINERAL 56.000,00

Unidade Orçamentária: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 41.945.500,00

Ação Título

6561 Administração, manutenção e implementação de ações de gestão ambiental 41.945.500,00

Unidade Orçamentária: 61901 - FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS Valor Total: 240.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 115 

Ação Título

2731 Operacionalização do FUNLES 240.000,00

Unidade Orçamentária: 61902 - FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO Valor Total: 18.800.000,00

Ação Título

6193 Manutenção e operacionalização do FAI 18.800.000,00

Programa: 0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS Valor Total do Programa: 99.283.600,00

Unidade Orçamentária: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO Valor Total: 85.349.900,00

Ação Título

6163 Manutenção e Operacionalização das atividade da SAD 85.349.900,00

Unidade Orçamentária: 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 1.524.200,00

Ação Título

6181 Desenvolver as Competências dos Servidores Públicos 935.400,00

6182 Desenvolvimento de Competências de Lideranças da Sociedade Civil 2.400,00

6183 Desenvolvimento da Gestão Pública 8.900,00

6184 Manutenção e operacionalização da ESCOLAGOV 577.500,00

Unidade Orçamentária: 55202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL Valor Total: 4.102.900,00

Ação Título

6202 Manutenção e operacionalização da AGIOSUL 4.102.900,00

Unidade Orçamentária: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 8.250.000,00

Ação Título

6223 Manutenção e operacionalização da AGEPREV 8.250.000,00

Unidade Orçamentária: 55901 - FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS Valor Total: 56.600,00

Ação Título

6241 Manutenção e operacionalização do FUPEP/MS 56.600,00

Programa: 0065 -  PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE Valor Total do Programa: 7.000.000,00

Unidade Orçamentária: 53101 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO Valor Total: 7.000.000,00

Ação Título

6141 Controle Interno dos Órgãos e Entidades do Governo 7.000.000,00

Programa: 0066 - MS AGEPREV Valor Total do Programa: 1.467.801.000,00

Unidade Orçamentária: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 1.467.801.000,00

Ação Título

6227 Garantir o Pagamento dos Benefícios Previdenciários aos Ativos 2.101.000,00

6228 Garantir os Meios de Subsistência aos Inativos e Pensionistas 1.465.700.000,00

Programa: 0067 - APOIO ÀS ATIVIDADES DA PGE Valor Total do Programa: 8.055.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 116 

Unidade Orçamentária: 15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO Valor Total: 8.055.000,00

Ação Título

2352 Aperfeiçoamento e desenvolvimento das atividades da PGE 8.055.000,00

Total Gestão e Manutenção 7.689.168.500,00

Tipo: Operações Especiais

Programa: 0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS  CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS Valor Total do Programa: 134.989.000,00

Unidade Orçamentária: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO Valor Total: 134.989.000,00

Ação Título

9001 Cumprimento de Sentenças Judiciais 134.989.000,00

Programa: 0902 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE 
LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

Valor Total do Programa: 2.172.871.000,00

Unidade Orçamentária: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO Valor Total: 2.172.871.000,00

Ação Título

9002 Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica 2.172.871.000,00

Programa: 0903 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) Valor Total do Programa: 212.903.600,00

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 3.191.000,00

Ação Título

9010 Serviço da Dívida Interna da Saúde - Juros e Amortizações. 3.191.000,00

Unidade Orçamentária: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 7.659.000,00

Ação Título

9016 Amortização e Encargos da Dívida Interna da UEMS 7.659.000,00

Unidade Orçamentária: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO Valor Total: 202.053.600,00

Ação Título

9003 Serviço da Dívida Interna - Juros e Amortizações. 202.053.600,00

Programa: 0904 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) Valor Total do Programa: 26.138.300,00

Unidade Orçamentária: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO Valor Total: 26.138.300,00

Ação Título

9004 Serviço da Dívida Externa - Juros e Amortizações 26.138.300,00

Programa: 0905 - OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS Valor Total do Programa: 852.000,00

Unidade Orçamentária: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO Valor Total: 852.000,00

Ação Título

9015 Parcelamento de dívida com o INSS e outros da Educação 852.000,00

Programa: 0905 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS Valor Total do Programa: 113.176.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 117 

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Valor Total: 397.000,00

Ação Título

9022 Parcelamento de Dívida com o INSS e Outros da Saúde. 397.000,00

Unidade Orçamentária: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO Valor Total: 61.285.800,00

Ação Título

9005 Amortização de Empréstimos - Garantia 100,00

9006 Parcelamento de Dívida com INSS e Outros 6.720.100,00

9007 Encargos com o PASEP. 49.646.000,00

9008 Participação Societária 100,00

9009 Pagamento de Outros Serviços e Encargos 4.919.500,00

Unidade Orçamentária: 35102 - ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO Valor Total: 51.411.000,00

Ação Título

9011 Aquisição de Imóveis 5.000,00

9012 Assistência Médica. 37.465.400,00

9013 Serviços sob Encargos Gerais da EGERHP. 12.713.000,00

9014 Sentença Judiciais. 1.227.600,00

Unidade Orçamentária: 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS Valor Total: 10.800,00

Ação Título

9023 Parcelamento de Dívida com o INSS e Encargos da FCMS. 10.800,00

Unidade Orçamentária: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO

Valor Total: 12.000,00

Ação Título

9020 Parcelamento de Divida com o INSS e Outros da SEDHAST 12.000,00

Unidade Orçamentária: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 60.000,00

Ação Título

9021 Parcelamento de Dívida com o INSS e Outros da FUNTRAB 60.000,00

Programa: 0907 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA  INTERNA Valor Total do Programa: 717.719.100,00

Unidade Orçamentária: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO Valor Total: 717.719.100,00

Ação Título

9017 Refinanciamento da Dívida Pública Contratual Estadual Interna 717.719.100,00

Programa: 0909 - OPERAÇÕES ESPECIAIS RESERVA DE CONTINGÊNCIA Valor Total do Programa: 89.993.000,00

Unidade Orçamentária: 99999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Valor Total: 89.993.000,00

Ação Título

9019 Reserva de Contingência 89.993.000,00

Programa: 0910 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA DA AGEPREV Valor Total do Programa: 38.760.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 118 

Unidade Orçamentária: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valor Total: 38.760.000,00

Ação Título

6229 Reserva do RPPS 38.760.000,00

Total Operações Especiais 3.507.402.600,00

Total Geral 13.926.525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo dos Programas e Ações

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$Tipo de Programa: Temático - Gestão e Manutenção - Operações Especiais



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 119 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
1101 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Fiscal 232.657.000,00 232.657.000,00
Total 232.657.000,00 232.657.000,00

Total Fiscal 232.657.000,00 0,00 232.657.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 232.657.000,00 0,00 232.657.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 120 

Orgão: 01101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Unidade: 01101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

LEGISLATIVA Fiscal 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

AÇÃO LEGISLATIVA Fiscal 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Fiscal 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

10.01101.01.031.0001.2001 Fiscal 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

Desenvolvimento do Processo Legislativo

Discutir e aprovar leis, decretos legislativos e 
resoluções que incrementem o desenvolvimento e legitimem 
as ações administrativas do Estado. 

100 Fiscal 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

90 Fiscal 206.657.000,00 137.557.000,00 600.000,00 61.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

91 Fiscal 26.000.000,00 12.000.000,00 14.000.000,00

Total 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

Fiscal 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 225.957.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 6.700.000,00 0,00 0,00 0,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

Total 232.657.000,00 149.557.000,00 600.000,00 75.800.000,00 5.800.000,00 100.000,00 800.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 121 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
3101 TRIBUNAL DE CONTAS

Fiscal 176.494.000,00 176.494.000,00
Total 176.494.000,00 176.494.000,00

3901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO, MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DE MS

Fiscal 5.000,00 1.097.000,00 1.102.000,00
Total 5.000,00 1.097.000,00 1.102.000,00

Total Fiscal 176.499.000,00 1.097.000,00 177.596.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 176.499.000,00 1.097.000,00 177.596.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 122 

Orgão: 03101 - TRIBUNAL DE CONTAS
Unidade: 03101 - TRIBUNAL DE CONTAS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

LEGISLATIVA Fiscal 176.494.000,00 118.785.000,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00

CONTROLE EXTERNO Fiscal 176.494.000,00 118.785.000,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00

FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA Fiscal 176.494.000,00 118.785.000,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00

10.03101.01.032.0002.2011 Fiscal 176.494.000,00 118.785.000,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00

Controle Interno/Externo da Execução 
Financeira/Orçamentária

Assegurar a efetiva e regular gestão dos recursos 
públicos; ampliação do quadro de pessoal 

100 Fiscal 176.494.000,00 118.785.000,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00

90 Fiscal 156.174.000,00 106.665.000,00 39.318.000,00 10.190.000,00 1.000,00

91 Fiscal 20.320.000,00 12.120.000,00 8.200.000,00

Total 176.494.000,00 118.785.000,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00

Fiscal 176.494.000,00 118.785.000,00 0,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 176.494.000,00 118.785.000,00 0,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 166.303.000,00 118.785.000,00 0,00 47.518.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 10.191.000,00 0,00 0,00 0,00 10.190.000,00 1.000,00 0,00

Total 176.494.000,00 118.785.000,00 0,00 47.518.000,00 10.190.000,00 1.000,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 123 

Órgão 03901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO, MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DE MS

Unidade 03901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO,  MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO TRIBUNAL  DE  CONTAS DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 1.097.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 45.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 45.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 45.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 1.052.000,00

19100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 265.000,00

19190000       MULTAS ADMINISTRATIVAS F 265.000,00

19194800         MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS F 265.000,00

19900000     RECEITAS DIVERSAS F 787.000,00

19909900         OUTRAS RECEITAS F 787.000,00

Total 1.097.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 124 

Orgão: 03901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO, MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DE MS
Unidade: 03901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO,  MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO TRIBUNAL  DE  CONTAS DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

LEGISLATIVA Fiscal 1.102.000,00 894.000,00 208.000,00

CONTROLE EXTERNO Fiscal 1.102.000,00 894.000,00 208.000,00

FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA Fiscal 1.102.000,00 894.000,00 208.000,00

10.03901.01.032.0002.2031 Fiscal 1.102.000,00 894.000,00 208.000,00

Desenvolvimento, modernização e aperfeiçoamento 
do Tribunal de Contas

Qualificar pessoal e modernizar os equipamentos do 
Tribunal de Contas 

100 Fiscal 5.000,00 4.000,00 1.000,00

50 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 4.000,00 3.000,00 1.000,00

240 Fiscal 1.097.000,00 890.000,00 207.000,00

50 Fiscal 50.000,00 50.000,00

90 Fiscal 1.047.000,00 840.000,00 207.000,00

Total 1.102.000,00 894.000,00 208.000,00

Fiscal 1.102.000,00 0,00 0,00 894.000,00 208.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 1.102.000,00 0,00 0,00 894.000,00 208.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 894.000,00 0,00 0,00 894.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 208.000,00 0,00 0,00 0,00 208.000,00 0,00 0,00

Total 1.102.000,00 0,00 0,00 894.000,00 208.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 125 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
5101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Fiscal 585.655.000,00 585.655.000,00
Total 585.655.000,00 585.655.000,00

5901 FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS 
ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Fiscal 150.000.000,00 150.000.000,00
Total 150.000.000,00 150.000.000,00

Total Fiscal 585.655.000,00 150.000.000,00 735.655.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 585.655.000,00 150.000.000,00 735.655.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 126 

Orgão: 05101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Unidade: 05101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

JUDICIÁRIA Fiscal 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 332.000,00

AÇÃO JUDICIÁRIA Fiscal 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 332.000,00

 GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL Fiscal 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 332.000,00

10.05101.02.061.0003.2041 Fiscal 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 332.000,00

Manutenção e operacionalização das atividades do 
PJMS

Prover os meios administrativos e de pessoal para a 
gestão das atividades relacionadas à efetiva prestação 
jurisdicional

100 Fiscal 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 332.000,00

50 Fiscal 12.000,00 12.000,00

90 Fiscal 483.343.000,00 408.574.000,00 200.000,00 74.237.000,00 332.000,00

91 Fiscal 102.300.000,00 78.300.000,00 24.000.000,00

Total 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 332.000,00

Fiscal 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 0,00 0,00 332.000,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 0,00 0,00 332.000,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 585.323.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 332.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 332.000,00

Total 585.655.000,00 486.874.000,00 200.000,00 98.249.000,00 0,00 0,00 332.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 127 

Órgão 05901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Unidade 05901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 150.000.000,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 92.000.000,00

11200000     TAXAS F 92.000.000,00

11220000       TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 92.000.000,00

11220800         EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS F 55.000.000,00

11222900         EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS F 37.000.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 10.200.000,00

13100000     RECEITAS IMOBILIARIAS F 200.000,00

13150000       TAXA DE OCUPACAO DE IMOVEIS F 200.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 10.000.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 10.000.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 9.200.000,00

16000100         SERVICOS COMERCIAIS F 7.000.000,00

16000199           OUTROS SERVICOS COMERCIAIS F 7.000.000,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 1.000.000,00

16001302           SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS F 100.000,00

16001399           OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 900.000,00

16009900         OUTROS SERVICOS F 1.200.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 38.000.000,00

17300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 38.000.000,00

17300004           TRANSF.INSTITUICOES PRIVADAS F 38.000.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 600.000,00

19100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 600.000,00

19190000       MULTAS ADMINISTRATIVAS F 600.000,00

19192700         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS F 300.000,00

19196000         MULTA POR INFRACAO A LEGISLACAO DE LICITACAO F 300.000,00

Total 150.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 128 

Orgão: 05901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS
Unidade: 05901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

JUDICIÁRIA Fiscal 150.000.000,00 129.091.000,00 20.909.000,00

AÇÃO JUDICIÁRIA Fiscal 150.000.000,00 129.091.000,00 20.909.000,00

 GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL Fiscal 150.000.000,00 129.091.000,00 20.909.000,00

10.05901.02.061.0003.1051 Fiscal 800.000,00 800.000,00

Construção do Fórum da Comarca de Angélica

Construir prédio para instalação do fórum de 
primeira entrância, na comarca de Angélica, com área total 
aproximada de 942 m², localizado em Angélica, com 
previsão de início em novembro/2016 e término em 
outubro/2017

240 Fiscal 800.000,00 800.000,00

90 Fiscal 800.000,00 800.000,00

10.05901.02.061.0003.1052 Fiscal 5.500.000,00 5.500.000,00

Reforma do Centro Integrado de Justiça - CIJUS

Readequar e reformar o prédio para instalação do 
Centro Integrado de Justiça, localizado na confluência das 
rua 7 de setembro, Calógeras e 26 de agosto, em Campo 
Grande-MS, com área construída de 13.272,77 m², com
previsão de inicio em agosto de 2015 e termino em julho de 
2016.

240 Fiscal 5.500.000,00 5.500.000,00

90 Fiscal 5.500.000,00 5.500.000,00

10.05901.02.061.0003.1053 Fiscal 2.300.000,00 2.300.000,00

Construção do Fórum da Comarca de Inocência

Construir prédio para instalação do Fórum de 
Primeira Entrância na Comarca de Inocência, com área total 
aproximada de 942m² , localizada em Inocência, com 
previsão de inicio em outubro de 2015 e termino em 
setembro de 2016 

240 Fiscal 2.300.000,00 2.300.000,00

90 Fiscal 2.300.000,00 2.300.000,00

10.05901.02.061.0003.1054 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

Construção do Fórum da Comarca de Terenos

Construir prédio para instalação do Fórum de 
Primeira Entrância, na Comarca de Terenos, com área total 
aproximada de 942 m², localizado em Terenos, com 
previsão de inicio em agosto de 2015 e termino em julho de 
2016.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 129 

Orgão: 05901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS
Unidade: 05901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

10.05901.02.061.0003.1055 Fiscal 50.000,00 50.000,00

Construção do Fórum da Comarca de Dois Irmãos 
do Buriti

Construir prédio para instalação do Fórum de 
Primeira Entrância, na Comarca de Dois Irmãos do Buriti, 
com área total aproximada de 942 m², localizado em Dois 
Irmãos do Buriti, com previsão de início em novembro/2016 
e término em outubro/2017 

240 Fiscal 50.000,00 50.000,00

90 Fiscal 50.000,00 50.000,00

10.05901.02.061.0003.1056 Fiscal 320.000,00 320.000,00

Construção do prédio para instalação da Escola 
Judicial

Construir prédio para instalação da Escola Judicial, 
bem como de outras unidades operacionais a critério da 
administração, na cidade de Campo Grande, com área total 
aproximada de 4.000,00 m², com previsão de início em 
março/2016 e término em agosto/2018 

240 Fiscal 320.000,00 320.000,00

90 Fiscal 320.000,00 320.000,00

10.05901.02.061.0003.2042 Fiscal 139.530.000,00 129.091.000,00 10.439.000,00

Manutenção e operacionalização das atividades do 
PJMS

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 130 

Orgão: 05901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS
Unidade: 05901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Prover os meios administrativos e de pessoal para a 
gestão das atividades relacionadas à efetiva prestação 
jurisdicional, especialmente no que se refere a destinação 
de recursos para a execução de ações do 1º e 2º graus de 
jurisdição, da Escola Judicial e da Comunicação 

240 Fiscal 139.530.000,00 129.091.000,00 10.439.000,00

90 Fiscal 139.530.000,00 129.091.000,00 10.439.000,00

Total 150.000.000,00 129.091.000,00 20.909.000,00

Fiscal 150.000.000,00 0,00 0,00 129.091.000,00 20.909.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 10.470.000,00 0,00 0,00 0,00 10.470.000,00 0,00 0,00

Atividade 139.530.000,00 0,00 0,00 129.091.000,00 10.439.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 129.091.000,00 0,00 0,00 129.091.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 20.909.000,00 0,00 0,00 0,00 20.909.000,00 0,00 0,00

Total 150.000.000,00 0,00 0,00 129.091.000,00 20.909.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 131 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
7101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Fiscal 312.884.000,00 312.884.000,00
Total 312.884.000,00 312.884.000,00

7901 FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Fiscal 55.215.600,00 55.215.600,00

Total 55.215.600,00 55.215.600,00
7902 FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO
Fiscal 525.000,00 525.000,00

Total 525.000,00 525.000,00
Total Fiscal 312.884.000,00 55.740.600,00 368.624.600,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 312.884.000,00 55.740.600,00 368.624.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 132 

Orgão: 07101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Unidade: 07101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ESSENCIAL A JUSTIÇA Fiscal 312.884.000,00 198.951.600,00 111.332.400,00 2.550.000,00 50.000,00

DEFESA DA ORDEM JURIDICA Fiscal 312.884.000,00 198.951.600,00 111.332.400,00 2.550.000,00 50.000,00

PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS Fiscal 312.884.000,00 198.951.600,00 111.332.400,00 2.550.000,00 50.000,00

10.07101.03.091.0004.2061 Fiscal 100.000,00 50.000,00 50.000,00

Infraestrutura no âmbito do MPE

Implementar e ampliar a estrutura física e lógica do 
MPE

100 Fiscal 100.000,00 50.000,00 50.000,00

90 Fiscal 100.000,00 50.000,00 50.000,00

10.07101.03.091.0004.2062 Fiscal 312.784.000,00 198.951.600,00 111.332.400,00 2.500.000,00

Promoção da Justiça Social

Defender a ordem jurídica, o regime democrático e 
os interesses sociais e individuais indisponíveis, garantindo 
o exercício dos direitos sociais e constitucionais, bem como 
a segurança, a liberdade, o bem-estar, o desenvolvimento, a 
igualdade social e a justiça. 

100 Fiscal 312.784.000,00 198.951.600,00 111.332.400,00 2.500.000,00

90 Fiscal 275.178.400,00 171.421.200,00 101.257.200,00 2.500.000,00

91 Fiscal 37.605.600,00 27.530.400,00 10.075.200,00

Total 312.884.000,00 198.951.600,00 111.332.400,00 2.550.000,00 50.000,00

Fiscal 312.884.000,00 198.951.600,00 0,00 111.332.400,00 2.550.000,00 50.000,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 312.884.000,00 198.951.600,00 0,00 111.332.400,00 2.550.000,00 50.000,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 310.284.000,00 198.951.600,00 0,00 111.332.400,00 0,00 0,00 0,00

Capital 2.600.000,00 0,00 0,00 0,00 2.550.000,00 50.000,00 0,00

Total 312.884.000,00 198.951.600,00 0,00 111.332.400,00 2.550.000,00 50.000,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 133 

Órgão 07901 - FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Unidade 07901 - FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 54.965.600,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 43.585.600,00

11200000     TAXAS F 43.585.600,00

11220000       TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 43.585.600,00

11220800         EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS F 43.585.600,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 1.500.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 1.500.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 1.500.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 70.000,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 70.000,00

16001307           SERVICOS FOTOCOPIAS E/OU COPIAS HELIOGRAFICAS F 50.000,00

16001399           OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 20.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 500.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 500.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 500.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 500.000,00

17619901           TRANSF. CONV. MINISTERIO DA JUSTICA F 500.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 9.310.000,00

19100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 10.000,00

19190000       MULTAS ADMINISTRATIVAS F 10.000,00

19192700         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS F 10.000,00

19200000     INDENIZACOES E RESTITUICOES F 9.000.000,00

19210000       INDENIZACOES F 9.000.000,00

19219900         OUTRAS INDENIZACOES F 9.000.000,00

19900000     RECEITAS DIVERSAS F 300.000,00

19900200         RECEITA DE ONUS SUCUMBENCIA ACOES JUDICIAIS F 200.000,00

19900201           RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS F 100.000,00

19900202           RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA F 100.000,00

19909900         OUTRAS RECEITAS F 100.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 750.000,00

22000000   ALIENACAO DE BENS F 750.000,00

22100000     ALIENACAO DE BENS MOVEIS F 750.000,00

22190000       ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS F 500.000,00

22195200         VEICULOS DE TRACAO MECANICA F 250.000,00

Total 55.215.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 134 

Orgão: 07901 - FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Unidade: 07901 - FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ESSENCIAL A JUSTIÇA Fiscal 55.215.600,00 4.556.600,00 50.659.000,00

DEFESA DA ORDEM JURIDICA Fiscal 55.215.600,00 4.556.600,00 50.659.000,00

APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO Fiscal 55.215.600,00 4.556.600,00 50.659.000,00

10.07901.03.091.0005.2071 Fiscal 55.215.600,00 4.556.600,00 50.659.000,00

Modernização administrativa do Ministério Público

Proporcionar a modernização administrativa do 
Ministério Público 

240 Fiscal 54.465.600,00 4.556.600,00 49.909.000,00

90 Fiscal 54.465.600,00 4.556.600,00 49.909.000,00

245 Fiscal 250.000,00 250.000,00

90 Fiscal 250.000,00 250.000,00

281 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Total 55.215.600,00 4.556.600,00 50.659.000,00

Fiscal 55.215.600,00 0,00 0,00 4.556.600,00 50.659.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 55.215.600,00 0,00 0,00 4.556.600,00 50.659.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 4.556.600,00 0,00 0,00 4.556.600,00 0,00 0,00 0,00

Capital 50.659.000,00 0,00 0,00 0,00 50.659.000,00 0,00 0,00

Total 55.215.600,00 0,00 0,00 4.556.600,00 50.659.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 135 

Órgão 07902 - FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Unidade 07902 - FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 525.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 5.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 5.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 5.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 500.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 500.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 500.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 500.000,00

17619901           TRANSF. CONV. MINISTERIO DA JUSTICA F 500.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 20.000,00

19200000     INDENIZACOES E RESTITUICOES F 20.000,00

19210000       INDENIZACOES F 20.000,00

19219900         OUTRAS INDENIZACOES F 20.000,00

Total 525.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 136 

Orgão: 07902 - FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Unidade: 07902 - FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ESSENCIAL A JUSTIÇA Fiscal 525.000,00 25.000,00 500.000,00

DEFESA DA ORDEM JURIDICA Fiscal 525.000,00 25.000,00 500.000,00

 COMBATE ÀS DROGAS NO ÂMBITO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO Fiscal 525.000,00 25.000,00 500.000,00

10.07902.03.091.0006.2081 Fiscal 525.000,00 25.000,00 500.000,00

Implantação e execução de programas de combate 
às drogas

Implantar e executar programas de combate ao uso 
ilícito e indevido de substâncias entorpecentes ou que 
determinem dependência física ou psíquica. 

240 Fiscal 25.000,00 25.000,00

90 Fiscal 25.000,00 25.000,00

281 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Total 525.000,00 25.000,00 500.000,00

Fiscal 525.000,00 0,00 0,00 25.000,00 500.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 525.000,00 0,00 0,00 25.000,00 500.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

Total 525.000,00 0,00 0,00 25.000,00 500.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 137 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
11101 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Fiscal 606.900.000,00 606.900.000,00
Total 606.900.000,00 606.900.000,00

11901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES 
FAZENDÁRIAS

Fiscal 2.500.000,00 42.480.000,00 44.980.000,00
Total 2.500.000,00 42.480.000,00 44.980.000,00

11903 FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS
Fiscal 49.218.600,00 49.218.600,00

Total 49.218.600,00 49.218.600,00
Total Fiscal 609.400.000,00 91.698.600,00 701.098.600,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 609.400.000,00 91.698.600,00 701.098.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 138 

Orgão: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Unidade: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 606.900.000,00 433.197.000,00 173.641.800,00 61.200,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Fiscal 606.900.000,00 433.197.000,00 173.641.800,00 61.200,00

PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE 
RECURSOS Fiscal 2.400,00 1.200,00 1.200,00

10.11101.04.123.2001.2082 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Modernizar a fiscalização e monitoramento das 
mercadorias em trânsito

Modernizar a fiscalização e monitoramento das 
mercadorias em trânsito 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2083 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Combater a evasão fiscal

Combater a evasão fiscal 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2084 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Monitorar as empresas por segmento econômico

Monitorar as empresas por segmento econômico 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2085 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Controlar o gerenciamento da dívida ativa

Controlar o gerenciamento da dívida ativa 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2086 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Desenvolver as ações de educação Fiscal

Desenvolver as ações de educação Fiscal 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 139 

Orgão: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Unidade: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.11101.04.123.2001.2087 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Consolidar a implantação do sistema de 
planejamento e finanças e das novas normas aplicadas ao 
setor público

Consolidar a implantação do sistema de 
planejamento e finanças e das novas normas aplicadas ao 
setor público 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2088 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Integrar o  processo de Planejamento, Orçamento e 
Gestão

ntegrar o  processo de Planejamento, Orçamento e 
Gestão

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2089 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Aprimorar a Qualidade do Gasto

Aprimorar a qualidade do gasto 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2090 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Efetuar e Implantar a distribuição de despesas por 
centro de custos

Efetuar e implantar a distribuição de despesas por 
centro de custos 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2105 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Promover e  elaborar estudos para encontrar 
alternativas de diminuição da Dívida Pública

Promover e elaborar estudos para encontrar 
alternativas de diminuição da dívida pública 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2106 Fiscal 200,00 100,00 100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 140 

Orgão: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Unidade: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

 Implementar e estabelecer política de Gasto 
Tributário

Estabelecer e implementar política de gasto 
tributário

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.11101.04.123.2001.2107 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Aprimorar a execução da sistemática de 
planejamento fiscal

Aprimorar a execução da sistemática de 
planejamento fiscal 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEFAZ E VINCULADAS Fiscal 606.897.600,00 433.197.000,00 173.640.600,00 60.000,00

10.11101.04.123.0043.2226 Fiscal 606.897.600,00 433.197.000,00 173.640.600,00 60.000,00

Atividades Administrativas da SEFAZ

Garantir e promover a manutenção e 
operacionalização das atividades da Secretaria. 

100 Fiscal 606.897.600,00 433.197.000,00 173.640.600,00 60.000,00

50 Fiscal 1.620.000,00 1.620.000,00

90 Fiscal 429.361.600,00 325.429.000,00 103.872.600,00 60.000,00

91 Fiscal 175.916.000,00 107.768.000,00 68.148.000,00

Total 606.900.000,00 433.197.000,00 173.641.800,00 61.200,00

Fiscal 606.900.000,00 433.197.000,00 0,00 173.641.800,00 61.200,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 606.900.000,00 433.197.000,00 0,00 173.641.800,00 61.200,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 606.838.800,00 433.197.000,00 0,00 173.641.800,00 0,00 0,00 0,00

Capital 61.200,00 0,00 0,00 0,00 61.200,00 0,00 0,00

Total 606.900.000,00 433.197.000,00 0,00 173.641.800,00 61.200,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 141 

Órgão 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS

Unidade 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 42.480.000,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 42.480.000,00

11200000     TAXAS F 42.480.000,00

11220000       TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 42.480.000,00

11229900         OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 42.480.000,00

Total 42.480.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 142 

Orgão: 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS
Unidade: 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 44.980.000,00 40.000.000,00 4.980.000,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Fiscal 2.580.000,00 2.580.000,00

PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE 
RECURSOS Fiscal 2.580.000,00 2.580.000,00

10.11901.04.123.2001.1091 Fiscal 2.580.000,00 2.580.000,00

Modernizar a administração tributária, financeira e 
patrimonial com recursos do PROFISCO/BID

Aperfeiçoar a eficiência e a transparência da 
administração fazendária do estado  inclusive: a construção 
de sede da AGENFA no município de Itaquiraí/MS. 

113 Fiscal 2.500.000,00 2.500.000,00

90 Fiscal 2.500.000,00 2.500.000,00

240 Fiscal 80.000,00 80.000,00

90 Fiscal 80.000,00 80.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 42.400.000,00 40.000.000,00 2.400.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEFAZ E VINCULADAS Fiscal 42.400.000,00 40.000.000,00 2.400.000,00

10.11901.04.122.0043.2242 Fiscal 42.400.000,00 40.000.000,00 2.400.000,00

Desenvolvimento Técnico e Operacional do Sistema 
de Arrecadação

Executar projetos técnicos que visem a melhoria da 
administração tributária desenvolvendo novas tecnologias 
para os formulários de segurança, convênios de cooperação 
técnica na área fiscal, capacitação do corpo técnico 
profissional e outras atividades inerentes ao 
desenvolvimento tecnológico da SEFAZ. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 143 

Orgão: 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS
Unidade: 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Fiscal 42.400.000,00 40.000.000,00 2.400.000,00

90 Fiscal 42.400.000,00 40.000.000,00 2.400.000,00

Total 44.980.000,00 40.000.000,00 4.980.000,00

Fiscal 44.980.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00 4.980.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 2.580.000,00 0,00 0,00 0,00 2.580.000,00 0,00 0,00

Atividade 42.400.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 4.980.000,00 0,00 0,00 0,00 4.980.000,00 0,00 0,00

Total 44.980.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00 4.980.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 144 

Órgão 11903 - FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS

Unidade 11903 - FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 49.218.600,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 49.218.600,00

11200000     TAXAS F 49.218.600,00

11220000       TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 49.218.600,00

11229900         OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 49.218.600,00

Total 49.218.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 145 

Orgão: 11903 - FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS
Unidade: 11903 - FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 49.218.600,00 43.218.600,00 4.000.000,00 2.000.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 49.218.600,00 43.218.600,00 4.000.000,00 2.000.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEFAZ E VINCULADAS Fiscal 49.218.600,00 43.218.600,00 4.000.000,00 2.000.000,00

10.11903.04.122.0043.2261 Fiscal 49.218.600,00 43.218.600,00 4.000.000,00 2.000.000,00

Provisão dos Serviços Públicos da Administração 
Indireta

Provisão de recursos para manutenção das 
entidades de direito publico integrantes da administração 
indireta.

240 Fiscal 49.218.600,00 43.218.600,00 4.000.000,00 2.000.000,00

90 Fiscal 49.218.600,00 43.218.600,00 4.000.000,00 2.000.000,00

Total 49.218.600,00 43.218.600,00 4.000.000,00 2.000.000,00

Fiscal 49.218.600,00 43.218.600,00 0,00 4.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 49.218.600,00 43.218.600,00 0,00 4.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 47.218.600,00 43.218.600,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00

Total 49.218.600,00 43.218.600,00 0,00 4.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 146 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
15101 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Fiscal 180.754.000,00 180.754.000,00
Total 180.754.000,00 180.754.000,00

15901 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO
Fiscal 12.300.000,00 12.300.000,00

Total 12.300.000,00 12.300.000,00
Total Fiscal 180.754.000,00 12.300.000,00 193.054.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 180.754.000,00 12.300.000,00 193.054.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 147 

Orgão: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Unidade: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 134.989.000,00 134.989.000,00

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 134.989.000,00 134.989.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS  CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 134.989.000,00 134.989.000,00

10.15101.28.846.0901.9001 Fiscal 134.989.000,00 134.989.000,00

Cumprimento de Sentenças Judiciais

Dar cumprimento as requisições judiciais de 
precatórios e obrigações de pequeno valor e outras 
condenações.

100 Fiscal 134.989.000,00 134.989.000,00

90 Fiscal 134.789.000,00 134.789.000,00

91 Fiscal 200.000,00 200.000,00

ESSENCIAL A JUSTIÇA Fiscal 45.765.000,00 40.106.000,00 5.479.000,00 180.000,00

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
Fiscal 45.765.000,00 40.106.000,00 5.479.000,00 180.000,00

PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO Fiscal 1.000,00 1.000,00

10.15101.03.092.2018.2115 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Termos de conciliação administrativa

Propor medidas necessárias à adoção de 
mecanismos e autorização legais para realização de 
conciliação de conflitos no âmbito da administração 
estadual, de acordo com legislação específica, à 
uniformização da jurisprudência administrativa e zelar pela 
sua observância 

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO Fiscal 4.000,00 4.000,00

10.15101.03.092.2016.2111 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Controle da dívida ativa e de legalidade

Realizar a inscrição e o controle da dívida ativa 
estadual, inclusive do reconhecimento administrativo da 
prescrição; exercer o controle interno da legalidade dos atos 
do Poder Executivo e administração indireta, propondo ao 
Governador a declaração de nulidade ou a anulação  de 
quaisquer atos e representar sobre providências de ordem 
jurídica reclamadas pelo interesse público estadual e pela 
aplicação das leis vigentes 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 148 

Orgão: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Unidade: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

10.15101.03.092.2016.2112 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Segurança jurídica contratos e garantias

Segurança jurídica em contratos e garantias 

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

10.15101.03.092.2016.2113 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Atividades de consultoria na área de pessoal

Prestar consultoria na elaboração da legislação de 
pessoal, inclusive na redação de vetos e projetos de lei 

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

10.15101.03.092.2016.2114 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Atividades de defesa administrativa e judicial

Defender os interesse do Estado quanto à 
conformidade dos cálculos no cumprimento das sentenças 
judiciais e precatórios; promover a representação nos crimes 
contra a administração pública estadual e a ordem tributária 
e apoiar os trabalhos de demarcação das terras indígenas 
situadas no território do Estado de Mato Grosso do Sul 

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
DO ESTADO Fiscal 45.760.000,00 40.106.000,00 5.474.000,00 180.000,00

10.15101.03.092.0024.2341 Fiscal 44.415.000,00 40.106.000,00 4.274.000,00 35.000,00

Representação Judicial, Extrajudicial, Administrativa 
e Consultoria

Defesa dos direitos e interesses do Estado na área 
judicial, extrajudicial e administrativa, consultoria judicial aos 
órgãos da administração direta e indireta 

100 Fiscal 44.415.000,00 40.106.000,00 4.274.000,00 35.000,00

50 Fiscal 450.000,00 450.000,00

90 Fiscal 33.197.000,00 30.798.000,00 2.364.000,00 35.000,00

91 Fiscal 10.768.000,00 9.308.000,00 1.460.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 149 

Orgão: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Unidade: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.15101.03.092.0024.2342 Fiscal 1.345.000,00 1.200.000,00 145.000,00

Modernização da Procuradoria Geral do Estado - 
PGE

Promover a modernização e a informatização da 
Procuradoria Geral do Estado 

100 Fiscal 1.345.000,00 1.200.000,00 145.000,00

90 Fiscal 1.345.000,00 1.200.000,00 145.000,00

Total 180.754.000,00 40.106.000,00 140.468.000,00 180.000,00

Fiscal 180.754.000,00 40.106.000,00 0,00 140.468.000,00 180.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 45.765.000,00 40.106.000,00 0,00 5.479.000,00 180.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 134.989.000,00 0,00 0,00 134.989.000,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 180.574.000,00 40.106.000,00 0,00 140.468.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00

Total 180.754.000,00 40.106.000,00 0,00 140.468.000,00 180.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 150 

Órgão 15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO

Unidade 15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 12.300.000,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 11.070.000,00

11200000     TAXAS F 11.070.000,00

11220000       TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 11.070.000,00

11222900         EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS F 11.070.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 1.230.000,00

19900000     RECEITAS DIVERSAS F 1.230.000,00

19900200         RECEITA DE ONUS SUCUMBENCIA ACOES JUDICIAIS F 1.230.000,00

19900201           RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS F 1.230.000,00

Total 12.300.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 151 

Orgão: 15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO
Unidade: 15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ESSENCIAL A JUSTIÇA Fiscal 12.300.000,00 2.500.000,00 2.315.000,00 7.485.000,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
Fiscal 4.245.000,00 2.500.000,00 1.515.000,00 230.000,00

 APRIMORAMENTO PROFISSIONAL DOS 
PROCURADORES E APOIO ÀS ATIVIDADES DA ESAP Fiscal 4.245.000,00 2.500.000,00 1.515.000,00 230.000,00

10.15901.03.128.0025.2351 Fiscal 4.245.000,00 2.500.000,00 1.515.000,00 230.000,00

Aprimoramento dos procuradores do Estado

Incentivar o aprimoramento do profissional da 
carreira de Procurador do Estado e das atividades da Escola 
Superior de Advocacia Pública - ESAP 

240 Fiscal 4.245.000,00 2.500.000,00 1.515.000,00 230.000,00

90 Fiscal 4.230.000,00 2.500.000,00 1.500.000,00 230.000,00

91 Fiscal 15.000,00 15.000,00

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
Fiscal 8.055.000,00 800.000,00 7.255.000,00

APOIO ÀS ATIVIDADES DA PGE Fiscal 8.055.000,00 800.000,00 7.255.000,00

10.15901.03.092.0067.2352 Fiscal 8.055.000,00 800.000,00 7.255.000,00

Aperfeiçoamento e desenvolvimento das atividades 
da PGE

Apoiar o desenvolvimento das atividades da 
Procuradoria-Geral do Estado, relacionadas com instalação 
e funcionamento dos seus órgãos de atuação, aquisição de 
bens e suprimentos,construção e reforma de imóveis, 
contratação de serviços e aperfeiçoamento e qualificação 
dos auxiliares e servidores. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 152 

Orgão: 15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO
Unidade: 15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Fiscal 8.055.000,00 800.000,00 7.255.000,00

90 Fiscal 8.035.000,00 780.000,00 7.255.000,00

91 Fiscal 20.000,00 20.000,00

Total 12.300.000,00 2.500.000,00 2.315.000,00 7.485.000,00

Fiscal 12.300.000,00 2.500.000,00 0,00 2.315.000,00 7.485.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 12.300.000,00 2.500.000,00 0,00 2.315.000,00 7.485.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 4.815.000,00 2.500.000,00 0,00 2.315.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 7.485.000,00 0,00 0,00 0,00 7.485.000,00 0,00 0,00

Total 12.300.000,00 2.500.000,00 0,00 2.315.000,00 7.485.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 153 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
27101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Seguridade 2.000,00 2.000,00
Total 2.000,00 2.000,00

27201 FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS
Seguridade 190.000.000,00 75.000.000,00 265.000.000,00

Total 190.000.000,00 75.000.000,00 265.000.000,00
27901 FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Seguridade 760.995.000,00 213.806.500,00 974.801.500,00
Total 760.995.000,00 213.806.500,00 974.801.500,00

Total Fiscal 0,00 0,00

Total Seguridade 950.997.000,00 288.806.500,00 1.239.803.500,00

Total 950.997.000,00 288.806.500,00 1.239.803.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 154 

Orgão: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Unidade: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SAÚDE Seguridade 2.000,00 1.000,00 500,00 500,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Seguridade 2.000,00 1.000,00 500,00 500,00

PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E 
TRABALHADOR EM FOCO Seguridade 1.000,00 500,00 500,00

20.27101.10.122.2004.2137 Seguridade 1.000,00 500,00 500,00

Coordenação das Ações de Política de Saúde 

Coordenação das Ações de Política de Saúde 

100 Seguridade 1.000,00 500,00 500,00

90 Seguridade 1.000,00 500,00 500,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES 
E VINCULADAS Seguridade 1.000,00 1.000,00

20.27101.10.122.0053.2653 Seguridade 1.000,00 1.000,00

Manutenção e Operacionalização da SES

Prover os meios administrativos e de pessoal para 
funcionamento da SES. 

100 Seguridade 1.000,00 1.000,00

90 Seguridade 1.000,00 1.000,00

Total 2.000,00 1.000,00 500,00 500,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 2.000,00 1.000,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 2.000,00 1.000,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 1.500,00 1.000,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00

Capital 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00

Total 2.000,00 1.000,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 155 

Órgão 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS

Unidade 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE S 75.000.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS S 75.000.000,00

16000500         SERVICOS DE SAUDE S 75.000.000,00

16000501           SERVICOS HOSPITALARES S 75.000.000,00

Total 75.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 156 

Orgão: 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SAÚDE Seguridade 265.000.000,00 143.500.000,00 111.500.000,00 10.000.000,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Seguridade 265.000.000,00 143.500.000,00 111.500.000,00 10.000.000,00

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE Seguridade 119.000.000,00 109.000.000,00 10.000.000,00

20.27201.10.302.2002.2151 Seguridade 119.000.000,00 109.000.000,00 10.000.000,00

Otimização da Gestão Hospitalar.

Prestar atendimento integral  à população, 
garantindo a assistência com sustentabilidade e 
resolutividade.

100 Seguridade 45.500.000,00 40.500.000,00 5.000.000,00

90 Seguridade 45.500.000,00 40.500.000,00 5.000.000,00

240 Seguridade 73.500.000,00 68.500.000,00 5.000.000,00

90 Seguridade 73.500.000,00 68.500.000,00 5.000.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES 
E VINCULADAS Seguridade 146.000.000,00 143.500.000,00 2.500.000,00

20.27201.10.302.0053.2643 Seguridade 146.000.000,00 143.500.000,00 2.500.000,00

Qualidade para Saúde

Coordenar a gestão administrativa, financeira e 
patrimonial dos serviços de saúde através de ações técnicas 
e executivas; administrar unidades de apoio e produção de 
recursos técnicos, científicos e operacionais para a área  de 
saúde, fomentando a elevação de seus padrões e redução 
de custos;  realizar programas assistenciais e estimular o 
aperfeiçoamento de pessoas  no  campo da saúde; 
estimular, apoiar ou promover estudos e pesquisas sobre
assuntos e temas na área de saúde, de

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 157 

Orgão: 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Seguridade 144.500.000,00 142.000.000,00 2.500.000,00

90 Seguridade 122.500.000,00 120.000.000,00 2.500.000,00

91 Seguridade 22.000.000,00 22.000.000,00

240 Seguridade 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Seguridade 1.500.000,00 1.500.000,00

Total 265.000.000,00 143.500.000,00 111.500.000,00 10.000.000,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 265.000.000,00 143.500.000,00 0,00 111.500.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 265.000.000,00 143.500.000,00 0,00 111.500.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 255.000.000,00 143.500.000,00 0,00 111.500.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00

Total 265.000.000,00 143.500.000,00 0,00 111.500.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 158 

Órgão 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Unidade 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE S 149.031.500,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL S 5.050.000,00

13100000     RECEITAS IMOBILIARIAS S 50.000,00

13110000       ALUGUEIS DE BENS IMOVEIS S 50.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS S 5.000.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS S 5.000.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS S 3.125.000,00

16000500         SERVICOS DE SAUDE S 3.125.000,00

16000503           SERVICOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS S 3.125.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES S 140.851.500,00

17200000     TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS S 138.127.900,00

17210000       TRANSFERENCIAS DA UNIAO S 138.127.900,00

17213300         TRANSF. RECURSOS- SUS- REPASSE FUNDO A FUNDO S 138.127.900,00

17213309           ATENCAO BASICA - OUTROS PROGRAMAS S 400.000,00

17213320           MAC - TETO FINANCEIRO S 94.827.900,00

17213321           MAC-SAMU-SERVICO ATENDIM MOVEL DE EMERGENCIA S 500.000,00

17213329           MAC - OUTROS PROGRAMAS S 4.500.000,00

17213331           MAC - FAEC - TRANSPLANTES S 500.000,00

17213339           MAC - FAEC - OUTROS PROGRAMAS S 3.600.000,00

17213341           AFMEX - MEDICAMENTOS DISPENSACAO EXCEPCIONAL S 13.900.000,00

17213373           VGS - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA AMBIENT SAUDE S 7.000.000,00

17213374           VGS - VIGILANCIA SANITARIA S 5.000.000,00

17213381           GES - QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS S 7.900.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS S 2.723.600,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES S 2.703.600,00

17610100         TRANSF. CONV DA UNIAO P/SIST UNICO SAUDE-SUS S 2.703.600,00

17610111           CONVENIOS COM O FNS S 2.703.600,00

17630000       TRANSF. VOLUNTARIAS - INTER OFSS - MUNICIPIO S 20.000,00

17630100         TRANSF. CONV. DOS MUNICIPIOS P/ O SUS S 20.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES S 5.000,00

19200000     INDENIZACOES E RESTITUICOES S 5.000,00

19220000       RESTITUICOES S 5.000,00

19229900         OUTRAS RESTITUICOES S 5.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL S 64.775.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL S 64.775.000,00

24200000     TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS S 37.000.000,00

24210000       TRANSFERENCIAS DA UNIAO S 37.000.000,00

24210100         TRANSF DE RECURSOS SISTEMA UNICO SAUDE - SUS S 37.000.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS S 27.775.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES S 27.775.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 159 

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

24710100         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS S 21.180.000,00

24710300         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO S 6.595.000,00

Total 213.806.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 160 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ENCARGOS ESPECIAIS Seguridade 397.000,00 197.000,00 200.000,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA Seguridade 397.000,00 197.000,00 200.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Seguridade 397.000,00 197.000,00 200.000,00

20.27901.28.843.0905.9022 Seguridade 397.000,00 197.000,00 200.000,00

Parcelamento de Dívida com o INSS e Outros da 
Saúde.

Executar o pagamento de dívida com INSS em 
parcelas.

100 Seguridade 397.000,00 197.000,00 200.000,00

90 Seguridade 397.000,00 197.000,00 200.000,00

SAÚDE Seguridade 974.404.500,00 160.288.700,00 1.031.000,00 662.835.300,00 147.238.400,00 801.100,00 2.210.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Seguridade 237.334.100,00 152.996.800,00 50.000,00 76.236.200,00 8.051.000,00 100,00

PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E 
TRABALHADOR EM FOCO Seguridade 34.664.000,00 2.422.000,00 31.900.000,00 342.000,00

20.27901.10.122.2004.2134 Seguridade 30.806.000,00 30.556.000,00 250.000,00

Qualificação das ações e serviços de saúde visando 
a otimização da Atenção à Saúde. 

Apoiar e integrar as ações e os serviços de saúde 
em âmbito municipal e estadual, e os espaços de pactuação 
entre gestores da saúde, fortalecendo os colegiados 
intergestores e  implementando as Políticas de Promoção da 
Equidade

100 Seguridade 2.906.000,00 2.656.000,00 250.000,00

50 Seguridade 2.300.000,00 2.300.000,00

90 Seguridade 606.000,00 356.000,00 250.000,00

103 Seguridade 27.900.000,00 27.900.000,00

40 Seguridade 27.200.000,00 27.200.000,00

50 Seguridade 700.000,00 700.000,00

20.27901.10.122.2004.2190 Seguridade 3.858.000,00 2.422.000,00 1.344.000,00 92.000,00

Qualificação da Gestão do Trabalho

Promover o desenvolvimento do profissional nas 
carreiras do SUS, visando o fortalecimento da gestão 
através das políticas e ações de gerenciamento e 
desempenho individual, assegurando de forma 
sistematizada a avaliação de saúde e implementando 
ferramentas de valorização do trabalhador, bem como 
auxiliar na consolidação da Política de Gestão do Trabalho. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 161 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Seguridade 3.808.000,00 2.422.000,00 1.294.000,00 92.000,00

90 Seguridade 3.808.000,00 2.422.000,00 1.294.000,00 92.000,00

248 Seguridade 50.000,00 50.000,00

90 Seguridade 50.000,00 50.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES 
E VINCULADAS Seguridade 202.670.100,00 150.574.800,00 50.000,00 44.336.200,00 7.709.000,00 100,00

20.27901.10.122.0053.2965 Seguridade 202.670.100,00 150.574.800,00 50.000,00 44.336.200,00 7.709.000,00 100,00

Gestão e Manutenção do Fundo Estadual de Saúde

Gestão das ações executadas através do Fundo 
Estadual de Saúde. 

100 Seguridade 157.395.100,00 105.424.800,00 44.281.200,00 7.689.000,00 100,00

50 Seguridade 1.100.000,00 1.100.000,00

90 Seguridade 156.295.100,00 105.424.800,00 43.181.200,00 7.689.000,00 100,00

103 Seguridade 45.200.000,00 45.150.000,00 50.000,00

90 Seguridade 45.200.000,00 45.150.000,00 50.000,00

240 Seguridade 75.000,00 55.000,00 20.000,00

90 Seguridade 75.000,00 55.000,00 20.000,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO Seguridade 19.989.000,00 19.989.000,00

PROGRAMA SAÚDE COM ATENÇÃO BÁSICA Seguridade 19.989.000,00 19.989.000,00

20.27901.10.306.2007.2178 Seguridade 19.989.000,00 19.989.000,00

Aprimoramento das Estratégias nutricionais de 
promoção à Saúde

Viabilizar ações e desenvolver gestão transversal, 
das políticas públicas na área de segurança alimentar e 
nutricional entre os órgãos e entidades da administração 
pública estadual

100 Seguridade 140.000,00 140.000,00

90 Seguridade 140.000,00 140.000,00

103 Seguridade 19.800.000,00 19.800.000,00

90 Seguridade 19.800.000,00 19.800.000,00

248 Seguridade 49.000,00 49.000,00

90 Seguridade 49.000,00 49.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 162 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Seguridade 142.500,00 142.500,00

PROGRAMA SAÚDE COM ATENÇÃO BÁSICA Seguridade 142.500,00 142.500,00

20.27901.10.243.2007.2177 Seguridade 142.500,00 142.500,00

Implementação das Ações de Atenção à Saúde da 
Criança, Jovem e Adolescente

Fortalecer as ações e serviços de  Atenção à Saúde 
da Criança, Adolescente e Jovem 

100 Seguridade 142.500,00 142.500,00

90 Seguridade 142.500,00 142.500,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Seguridade 520.416.800,00 3.778.500,00 392.656.400,00 123.981.800,00 100,00

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE Seguridade 368.396.000,00 3.723.500,00 354.887.400,00 9.785.000,00 100,00

20.27901.10.302.2002.2185 Seguridade 310.098.700,00 3.500.000,00 303.098.600,00 3.500.000,00 100,00

Atenção à Saúde de forma regionalizada por meio 
da qualificação da assistência, com destaque para os
Hospitais regionais, estratégicos e de apoio em Mato Grosso 
do sul

Promover a melhoria da qualidade da assistência 
hospitalar, reduzindo vazios assistenciais, fortalecendo as 
Redes e oportunizando o atendimento integral da população 
aos serviços prestados nas áreas de atenção à saúde 
Inclusive: compra de 10 (dez) ambulâncias, objetivando 
substituir a frota que atende ao município de Dourados; 
aquisição de um Gerador de Energia (médio porte) para 
atender o Hospital Municipal Abramastácio, em Anastácio - 
MS.

100 Seguridade 222.532.200,00 222.532.100,00 100,00

40 Seguridade 12.320.500,00 12.320.500,00

41 Seguridade 134.150.500,00 134.150.500,00

50 Seguridade 5.061.100,00 5.061.100,00

90 Seguridade 71.000.100,00 71.000.000,00 100,00

248 Seguridade 87.566.500,00 3.500.000,00 80.566.500,00 3.500.000,00

40 Seguridade 13.400.000,00 13.400.000,00

41 Seguridade 33.426.000,00 33.426.000,00

50 Seguridade 15.428.500,00 15.428.500,00

90 Seguridade 25.312.000,00 3.500.000,00 18.312.000,00 3.500.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 163 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

20.27901.10.302.2002.2186 Seguridade 58.297.300,00 223.500,00 51.788.800,00 6.285.000,00

Qualificação das ações e serviços da Rede de 
Média e Alta Complexidade

Apoiar os municípios na execução de ações de 
promoção à saúde nos níveis de atenção de média e alta 
complexidade e realizar de forma complementar, quando 
necessário,  garantindo à população acesso e qualidade na 
assistência à saúde fortalecendo as Redes de Atenção à 
Saúde. Inclusive: auxiliar à realização de despesas de 
custeio, principalmente para manutenção das unidades de 
atendimento ao público   nos Municípios de: Dourados, Nova 
Andradina, Glória de Dourados, Ivinhema, Itaquiraí, 
Bodoquena, Bela Vista, Porto Murtinho, Jardim, Guia Lopes 
da Laguna, Nioaque, Bonito, Rio Brilhante e Fátima do Sul.

100 Seguridade 54.907.300,00 223.500,00 48.398.800,00 6.285.000,00

41 Seguridade 37.334.600,00 37.334.600,00

50 Seguridade 5.800.000,00 5.800.000,00

90 Seguridade 11.772.700,00 223.500,00 5.264.200,00 6.285.000,00

248 Seguridade 3.390.000,00 3.390.000,00

41 Seguridade 1.800.000,00 1.800.000,00

90 Seguridade 1.590.000,00 1.590.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E 
TRABALHADOR EM FOCO Seguridade 32.603.000,00 55.000,00 31.769.000,00 779.000,00

20.27901.10.302.2004.2136 Seguridade 32.603.000,00 55.000,00 31.769.000,00 779.000,00

Regulação do Sistema Estadual de Saúde

Regular o Sistema Estadual de Saúde, envolvendo 
os aspectos assistênciais e de acesso 

100 Seguridade 28.128.000,00 55.000,00 27.294.000,00 779.000,00

41 Seguridade 1.056.000,00 1.056.000,00

90 Seguridade 27.072.000,00 55.000,00 26.238.000,00 779.000,00

248 Seguridade 4.475.000,00 4.475.000,00

90 Seguridade 4.475.000,00 4.475.000,00

PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE Seguridade 119.417.800,00 6.000.000,00 113.417.800,00

20.27901.10.302.2006.1171 Seguridade 24.000.000,00 24.000.000,00

Estruturação de Unidade de Atenção Especializada 
em Saúde - Hospital em Dourados

Estruturação de Unidade de Atenção Especializada 
em Saúde - Hospital em Dourados 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 164 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Seguridade 3.000.000,00 3.000.000,00

90 Seguridade 3.000.000,00 3.000.000,00

281 Seguridade 21.000.000,00 21.000.000,00

90 Seguridade 21.000.000,00 21.000.000,00

20.27901.10.302.2006.1172 Seguridade 7.000.000,00 7.000.000,00

Estruturação de Unidade de Atenção Especializada 
em Saúde - Hospital em Três Lagoas

Estruturação de Unidade de Atenção Especializada 
em Saúde - Hospital em Três Lagoas 

100 Seguridade 4.000.000,00 4.000.000,00

90 Seguridade 4.000.000,00 4.000.000,00

113 Seguridade 3.000.000,00 3.000.000,00

90 Seguridade 3.000.000,00 3.000.000,00

20.27901.10.302.2006.2172 Seguridade 57.092.800,00 6.000.000,00 51.092.800,00

Adequação de Unidades da Rede de Atenção 
Especializada em Saúde 

Adequação de Unidades da Rede de Atenção 
Especializada em Saúde 

100 Seguridade 39.521.800,00 1.000.000,00 38.521.800,00

40 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

41 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

50 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Seguridade 36.521.800,00 36.521.800,00

103 Seguridade 7.100.000,00 5.000.000,00 2.100.000,00

41 Seguridade 5.000.000,00 5.000.000,00

90 Seguridade 2.100.000,00 2.100.000,00

248 Seguridade 10.266.000,00 10.266.000,00

90 Seguridade 10.266.000,00 10.266.000,00

281 Seguridade 205.000,00 205.000,00

90 Seguridade 205.000,00 205.000,00

20.27901.10.302.2006.2175 Seguridade 31.325.000,00 31.325.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 165 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Estruturação da Unidade de Atenção Especializada 
em Saúde - Hospital Regional de Mato Grosso do Sul

Construir, reformar, ampliar e equipar a unidade 
hospitalar, visando adequar sua estrutura física para 
otimizar os serviços prestados Inclusive: aquisição de um 
aparelho desfibrilador para o Município de Mundo Novo-MS; 
aquisição de equipamentos ao Hospital Regional; aquisição 
de aparelho de mamografia para o Hospital Municipal de 
Anastácio; aquisição de aparelho Autoclave (esterilização) 
para o Hospital Municipal de Chapadão do Sul; aquisição de 
um veículo ambulância com UTI MÓVEL para o município 
de Aral Moreira; aquisição de um veículo ambulância com 
UTI MÓVEL para o município de Aquidauana; reforma e 
ampliação do Hospital Municipal do município de 
Bandeirantes; reforma e ampliação do Hospital Municipal do 
município de Mundo Novo; Construção do Laboratório de 
Analises Clinicas, município de ÁGUA CLARA-MS; reforma 
e ampliação do prédio do HEMONÚCLEO de Três Lagoas-
MS.

100 Seguridade 5.000.000,00 5.000.000,00

90 Seguridade 5.000.000,00 5.000.000,00

248 Seguridade 26.325.000,00 26.325.000,00

90 Seguridade 26.325.000,00 26.325.000,00

ATENÇÃO BÁSICA Seguridade 54.532.000,00 20.000,00 52.699.000,00 1.013.000,00 800.000,00

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Seguridade 292.000,00 6.000,00 273.000,00 13.000,00

20.27901.10.301.2005.2179 Seguridade 292.000,00 6.000,00 273.000,00 13.000,00

Promoção de  Ações Transversais da Vigilância em 
Saúde na Atenção Básica

Desenvolver ações transversais da vigilância em 
saúde na atenção básica 

248 Seguridade 292.000,00 6.000,00 273.000,00 13.000,00

90 Seguridade 292.000,00 6.000,00 273.000,00 13.000,00

PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE Seguridade 9.800.000,00 8.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00

20.27901.10.301.2006.2171 Seguridade 9.800.000,00 8.000.000,00 1.000.000,00 800.000,00

Adequação da Rede de Serviços de Atenção Básica 
em Saúde

Estruturar a Rede de Atenção Básica do Estado de 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 166 

Mato Grosso do Sul Inclusive: aquisição de um veículo tipo 
Van ou micro ônibus para a Secretaria de Saúde do 
Município de Mundo Novo - MS; aquisição de equipamentos 
médicos e hospitalares, bem como, um aparelho de raio-x 
para atender as Unidades de Saúde no Município de Jardim; 
aquisição de equipamentos médicos e hospitalares, bem 
como, uma van ou micro ônibus para atendimento nas 
Unidades de Saúde no Município de Mundo Novo; aquisição 
de equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades 
de Saúde no Município de Rio Negro; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para a Associação 
Beneficente de Itaquiraí, que administra o Hospital 
Municipal, com prioridade para: Aparelho de Esterilização 
Autoclave, Ar Condicionado SPLIT 12 mil btus Frio/Quente, 
Ar Condicionado SPLIT - 30 mil btus Frio/Quente, Berço 
Aquecido, Bomba de Infusão, Carro Térmico, Cama c/ 
Manivela - Completa, Cama Elétrica - Completa, Carro de 
Emergência, Carro Curativo c/ balde e bacia, Carrinho de 
Medicamento, Cilindro de Oxigênio - Pequeno, Calandra, 
Desfíbrilador D.E.A Bifásico, Foco Auxiliar, Freezer, 
Geladeira, Luminária Flexível, Mesa Cirúrgica, Mesa 
Ginecológica p1 Parto, Mesa Exame Ginecológica, Maca 
Elétrica para Transporte e Monitor de Sinais Vitais, ECG, 
Spo2, PNI, Resp, Temp e lmp.; aquisição de equipamentos 
médicos e hospitalares para implantar e manter o centro 
regional para atendimento a pacientes "renais crônicos" 
(hemodiálise) no Hospital Regional de Coxim; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Campo Grande; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Coxim; aquisição de equipamentos 
médicos e hospitalares para as Unidades de Saúde no 
Município de Rio Verde de Mato Grosso; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de São Gabriel do Oeste; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Anastácio; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Antônio João; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Bandeirantes; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Bodoquena; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Deodápolis; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Itaquirai; aquisição de equipamentos 
médicos e hospitalares para as Unidades de Saúde no 
Município de Naviraí; aquisição de equipamentos médicos e 
hospitalares para as Unidades de Saúde no Município de 
Nioaque; aquisição de equipamentos médicos e hospitalares 
para as Unidades de Saúde no Município de Paranaíba; 
aquisição de equipamentos médicos e hospitalares para as 
Unidades de Saúde no Município de Aral Moreira; aquisição 
de equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades 
de Saúde no Município de Corguinho; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Laguna Carapã; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Maracajú; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Nova Alvorada do Sul; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Chapadão do Sul; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Bela Vista; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 167 

Saúde no Município de Dourados; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Fátima do Sul; aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Jaraguari;  aquisição de 
equipamentos médicos e hospitalares para as Unidades de 
Saúde no Município de Jardim; aquisição de equipamentos 
médicos e hospitalares para as Unidades de Saúde no 
Município de Alcinópolis; aquisição de equipamentos 
médicos e hospitalares para as Unidades de Saúde no 
Município de Figueirão; aquisição de equipamentos médicos 
e hospitalares para as Unidades de Saúde no Município de 
Paraíso das Águas; aquisição de equipamentos médicos e 
hospitalares para as Unidades de Saúde no Município de 
Rio Negro; aquisição de equipamentos médicos e 
hospitalares para as Unidades de Saúde no Município de 
Rochedo; aquisição de equipamentos médicos e 
hospitalares para as Unidades de Saúde no Município de 
Aparecida do Taboado; aquisição de equipamentos médicos 
e hospitalares para as Unidades de Saúde no Município de 
Costa Rica; aquisição de equipamentos médicos e 
hospitalares para as Unidades de Saúde no Município de 
Camapuã; aquisição de equipamentos médicos e 
hospitalares para as Unidades de Saúde no Município de 
Sonora; aquisição de equipamentos médicos e hospitalares 
para as Unidades de Saúde no Município de Pedro Gomes.

100 Seguridade 1.800.000,00 1.000.000,00 800.000,00

40 Seguridade 400.000,00 400.000,00

41 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 168 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

50 Seguridade 400.000,00 400.000,00

103 Seguridade 8.000.000,00 7.000.000,00 200.000,00 800.000,00

40 Seguridade 200.000,00 200.000,00

41 Seguridade 7.000.000,00 7.000.000,00

90 Seguridade 800.000,00 800.000,00

PROGRAMA SAÚDE COM ATENÇÃO BÁSICA Seguridade 44.440.000,00 14.000,00 44.426.000,00

20.27901.10.301.2007.2176 Seguridade 44.440.000,00 14.000,00 44.426.000,00

Implementação de Ações, Programas e Estratégias 
de Atenção à Saúde

Fortalecer as ações e serviços de atenção primária 
à saúde prestados, organizando as necessidades da 
população em relação aos outros pontos de atenção à 
saúde e contribuindo para que a programação dos Serviços 
de Saúde parta das necessidades de saúde dos usuários 

100 Seguridade 43.943.000,00 12.000,00 43.931.000,00

41 Seguridade 42.600.000,00 42.600.000,00

90 Seguridade 1.343.000,00 12.000,00 1.331.000,00

248 Seguridade 157.000,00 157.000,00

90 Seguridade 157.000,00 157.000,00

281 Seguridade 340.000,00 2.000,00 338.000,00

90 Seguridade 340.000,00 2.000,00 338.000,00

CONTROLE INTERNO Seguridade 2.176.500,00 362.400,00 1.814.000,00 100,00

PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E 
TRABALHADOR EM FOCO Seguridade 2.176.500,00 362.400,00 1.814.000,00 100,00

20.27901.10.124.2004.2135 Seguridade 2.176.500,00 362.400,00 1.814.000,00 100,00

Auditoria, controle e avaliação da Gestão do SUS

Aperfeiçoar os mecanismos de controle interno e 
fornecer apoio técnico à gestão para  eficácia  das ações 
das Redes de Saúde 

100 Seguridade 2.176.500,00 362.400,00 1.814.000,00 100,00

90 Seguridade 2.176.500,00 362.400,00 1.814.000,00 100,00

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 
Seguridade 4.027.800,00 1.091.600,00 2.527.700,00 408.500,00

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE Seguridade 4.027.800,00 1.091.600,00 2.527.700,00 408.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 169 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

20.27901.10.572.2002.2189 Seguridade 4.027.800,00 1.091.600,00 2.527.700,00 408.500,00

Saúde digital

Aprimorar a qualidade dos serviços prestados pelos 
pontos de atenção à saúde, tornando-os mais resolutivos 
através de desenvolvimento tecnológico e apoio aos 
profissionais nas decisões clínicas, promovendo a 
Teleassistência e a Teleducação 

100 Seguridade 1.155.600,00 200.000,00 605.600,00 350.000,00

90 Seguridade 1.155.600,00 200.000,00 605.600,00 350.000,00

248 Seguridade 971.900,00 913.400,00 58.500,00

90 Seguridade 971.900,00 913.400,00 58.500,00

281 Seguridade 1.900.300,00 891.600,00 1.008.700,00

90 Seguridade 1.900.300,00 891.600,00 1.008.700,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
Seguridade 1.137.100,00 858.000,00 279.000,00 100,00

PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E 
TRABALHADOR EM FOCO Seguridade 1.137.100,00 858.000,00 279.000,00 100,00

20.27901.10.422.2004.2133 Seguridade 1.137.100,00 858.000,00 279.000,00 100,00

Participação Popular e Operacionalização do 
Conselho Estadual de Saúde 

Fortalecer a participação do Controle Social

100 Seguridade 1.137.100,00 858.000,00 279.000,00 100,00

90 Seguridade 1.137.100,00 858.000,00 279.000,00 100,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
Seguridade 6.921.900,00 1.055.000,00 5.323.500,00 543.200,00 200,00

PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E 
TRABALHADOR EM FOCO Seguridade 6.921.900,00 1.055.000,00 5.323.500,00 543.200,00 200,00

20.27901.10.128.2004.2131 Seguridade 6.921.900,00 1.055.000,00 5.323.500,00 543.200,00 200,00

Educação e Formação em Saúde 

Promover ações de educação permanente que vise 
à transformação das práticas de saúde e à qualificação do 
cuidado ofertado à população 

100 Seguridade 3.860.400,00 389.000,00 2.928.000,00 543.200,00 200,00

90 Seguridade 3.860.400,00 389.000,00 2.928.000,00 543.200,00 200,00

248 Seguridade 3.061.500,00 666.000,00 2.395.500,00

90 Seguridade 3.061.500,00 666.000,00 2.395.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 170 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO Seguridade 624.500,00 130.000,00 431.800,00 62.700,00

PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E 
TRABALHADOR EM FOCO Seguridade 624.500,00 130.000,00 431.800,00 62.700,00

20.27901.10.121.2004.2132 Seguridade 624.500,00 130.000,00 431.800,00 62.700,00

Fortalecimento, aprimoramento e alinhamento dos 
instrumentos de planejamento como ferramentas de gestão 
buscando a eficiência e eficácia na tomada de decisão

Desenvolver ações para fortalecimento e unicidade 
dos instrumentos de gestão, buscando o aperfeiçoamento 
do Sistema de Saúde Estadual 

100 Seguridade 111.200,00 40.000,00 46.200,00 25.000,00

50 Seguridade 22.000,00 22.000,00

90 Seguridade 89.200,00 40.000,00 24.200,00 25.000,00

248 Seguridade 300.000,00 90.000,00 210.000,00

90 Seguridade 300.000,00 90.000,00 210.000,00

281 Seguridade 213.300,00 175.600,00 37.700,00

90 Seguridade 213.300,00 175.600,00 37.700,00

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
Seguridade 1.337.600,00 78.000,00 1.097.500,00 162.000,00 100,00

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE Seguridade 1.337.600,00 78.000,00 1.097.500,00 162.000,00 100,00

20.27901.10.331.2002.2188 Seguridade 1.337.600,00 78.000,00 1.097.500,00 162.000,00 100,00

Desenvolvimento de ações de atenção integral à 
Saúde do Trabalhador

Proporcionar atenção integral a saúde dos 
trabalhadores realizando ações de prevenção e promoção à 
saúde visando a redução da morbimortalidade da população 
trabalhadora do Mato Grosso do Sul 

100 Seguridade 500.100,00 500.000,00 100,00

41 Seguridade 500.000,00 500.000,00

90 Seguridade 100,00 100,00

248 Seguridade 837.500,00 78.000,00 597.500,00 162.000,00

41 Seguridade 240.000,00 240.000,00

90 Seguridade 597.500,00 78.000,00 357.500,00 162.000,00

SANEAMENTO BÁSICO RURAL Seguridade 6.595.000,00 6.595.000,00

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Seguridade 6.595.000,00 6.595.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 171 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

20.27901.10.511.2005.2181 Seguridade 6.595.000,00 6.595.000,00

Implementação das ações de saneamento básico 
em saúde

Promover melhores condições de saúde, por meio 
de ações consideradas determinantes para o acesso 
adequado ao saneamento básico, visando à universalização 
desse acesso 

281 Seguridade 6.595.000,00 6.595.000,00

90 Seguridade 6.595.000,00 6.595.000,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA Seguridade 3.191.000,00 981.000,00 2.210.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA 
INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) Seguridade 3.191.000,00 981.000,00 2.210.000,00

20.27901.10.843.0903.9010 Seguridade 3.191.000,00 981.000,00 2.210.000,00

Serviço da Dívida Interna da Saúde - Juros e 
Amortizações.

Realizar pagamentos de amortização e encargos 
dos contratos de operações de crédito internas da saúde.

100 Seguridade 3.191.000,00 981.000,00 2.210.000,00

90 Seguridade 3.191.000,00 981.000,00 2.210.000,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
Seguridade 100.252.000,00 2.000,00 98.111.600,00 2.138.200,00 200,00

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE Seguridade 21.533.300,00 20.523.200,00 1.010.000,00 100,00

20.27901.10.303.2002.2187 Seguridade 21.533.300,00 20.523.200,00 1.010.000,00 100,00

Aperfeiçoamento da  Assistência Hematológica e 
Hemoterápica

Aprimorar a qualidade da distribuição de 
hemocomponentes e hemoderivados bem como serviços 
hemoterápicos à rede pública e hospitais contratantes, em 
consonância com as diretrizes estabelecidas pela política 
estadual de saúde 

100 Seguridade 3.083.300,00 2.728.200,00 355.000,00 100,00

90 Seguridade 3.083.300,00 2.728.200,00 355.000,00 100,00

240 Seguridade 3.100.000,00 3.000.000,00 100.000,00

90 Seguridade 3.100.000,00 3.000.000,00 100.000,00

248 Seguridade 15.100.000,00 14.545.000,00 555.000,00

90 Seguridade 15.100.000,00 14.545.000,00 555.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 172 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

281 Seguridade 250.000,00 250.000,00

90 Seguridade 250.000,00 250.000,00

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Seguridade 78.718.700,00 2.000,00 77.588.400,00 1.128.200,00 100,00

20.27901.10.303.2003.2183 Seguridade 78.718.700,00 2.000,00 77.588.400,00 1.128.200,00 100,00

Aperfeiçoamento da Rede de Assistência 
Farmacêutica

Promover o acesso da população  aos 
medicamentos, através da qualificação dos serviços, da 
organização e manutenção de ações de assistência 
farmacêutica para atenção à saúde, contribuindo com a
resolutividade das ações de saúde em todos os níveis de 
complexidade. Inclusive: auxiliar à aquisição de remédios 
para atender a demanda crescente por serviços e ações de 
saúde à população dos municípios de: Gloria de Dourados, 
Ivinhema, Itaquiraí, Bodoquena, Bela Vista, Porto Murtinho, 
Jardim , Guia Lopes da Laguna, Nioaque, Bonito, Rio 
Brilhante e Fátima do Sul, Dourados e Nova Andradina. 

100 Seguridade 64.818.700,00 2.000,00 63.688.400,00 1.128.200,00 100,00

41 Seguridade 6.500.000,00 6.500.000,00

90 Seguridade 58.313.700,00 2.000,00 57.183.400,00 1.128.200,00 100,00

91 Seguridade 5.000,00 5.000,00

248 Seguridade 13.900.000,00 13.900.000,00

41 Seguridade 300.000,00 300.000,00

90 Seguridade 13.600.000,00 13.600.000,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA Seguridade 14.751.600,00 1.091.800,00 11.469.700,00 2.190.000,00 100,00

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Seguridade 13.751.600,00 1.091.800,00 11.469.700,00 1.190.000,00 100,00

20.27901.10.305.2005.2182 Seguridade 13.751.600,00 1.091.800,00 11.469.700,00 1.190.000,00 100,00

Ações de Vigilância em Saúde, Prevenção e 
controle de doenças e agravos à saúde

Implementar a política de vigilância e promoção da 
saúde, coordenando e regulando as ações de forma 
articulada e integrada, garantindo as atividades laboratoriais 
e de suporte,  prevenção, promoção à saúde 

100 Seguridade 840.100,00 840.000,00 100,00

90 Seguridade 840.100,00 840.000,00 100,00

248 Seguridade 12.911.500,00 1.091.800,00 10.629.700,00 1.190.000,00

41 Seguridade 394.000,00 394.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 173 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

50 Seguridade 289.000,00 289.000,00

90 Seguridade 12.228.500,00 1.091.800,00 9.946.700,00 1.190.000,00

PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

20.27901.10.305.2006.2174 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

Estruturação de unidades para qualificação da 
Vigilância em Saúde

Estruturação de unidades para qualificação da 
Vigilância em Saúde 

100 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA Seguridade 975.100,00 45.000,00 930.000,00 100,00

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Seguridade 975.100,00 45.000,00 930.000,00 100,00

20.27901.10.304.2005.2180 Seguridade 975.100,00 45.000,00 930.000,00 100,00

Aperfeioçoamento das Ações de Vigilância Sanitária

Operacionalizar ações e implementar a infra 
estrutura da área de vigilância sanitária no Estado de Mato 
Grosso do Sul 

100 Seguridade 500.100,00 500.000,00 100,00

41 Seguridade 500.000,00 500.000,00

90 Seguridade 100,00 100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 174 

Orgão: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS
Unidade: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

248 Seguridade 475.000,00 45.000,00 430.000,00

90 Seguridade 475.000,00 45.000,00 430.000,00

Total 974.801.500,00 160.288.700,00 1.228.000,00 662.835.300,00 147.438.400,00 801.100,00 2.210.000,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 974.801.500,00 160.288.700,00 1.228.000,00 662.835.300,00 147.438.400,00 801.100,00 2.210.000,00

Projeto 31.000.000,00 0,00 0,00 0,00 31.000.000,00 0,00 0,00

Atividade 940.213.500,00 160.288.700,00 50.000,00 662.835.300,00 116.238.400,00 801.100,00 0,00

Operações Especiais 3.588.000,00 0,00 1.178.000,00 0,00 200.000,00 0,00 2.210.000,00

Corrente 824.352.000,00 160.288.700,00 1.228.000,00 662.835.300,00 0,00 0,00 0,00

Capital 150.449.500,00 0,00 0,00 0,00 147.438.400,00 801.100,00 2.210.000,00

Total 974.801.500,00 160.288.700,00 1.228.000,00 662.835.300,00 147.438.400,00 801.100,00 2.210.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 175 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
29101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Fiscal 1.395.554.500,00 1.395.554.500,00
Total 1.395.554.500,00 1.395.554.500,00

29204 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Fiscal 180.000.000,00 15.303.900,00 195.303.900,00

Total 180.000.000,00 15.303.900,00 195.303.900,00
Total Fiscal 1.575.554.500,00 15.303.900,00 1.590.858.400,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 1.575.554.500,00 15.303.900,00 1.590.858.400,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 176 

Orgão: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Unidade: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

EDUCAÇÃO Fiscal 1.394.702.500,00 1.019.676.000,00 307.063.400,00 67.963.100,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 1.149.041.700,00 1.019.676.000,00 128.085.700,00 1.280.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED 
E VINCULADAS Fiscal 1.149.041.700,00 1.019.676.000,00 128.085.700,00 1.280.000,00

10.29101.12.122.0046.2709 Fiscal 1.149.041.700,00 1.019.676.000,00 128.085.700,00 1.280.000,00

Manutenção e Operacionalização da SED

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da Secretaria

100 Fiscal 234.324.000,00 105.738.000,00 127.330.000,00 1.256.000,00

90 Fiscal 147.924.000,00 49.338.000,00 97.330.000,00 1.256.000,00

91 Fiscal 86.400.000,00 56.400.000,00 30.000.000,00

108 Fiscal 779.700,00 755.700,00 24.000,00

90 Fiscal 779.700,00 755.700,00 24.000,00

120 Fiscal 913.938.000,00 913.938.000,00

90 Fiscal 799.938.000,00 799.938.000,00

91 Fiscal 114.000.000,00 114.000.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA Fiscal 192.709.500,00 147.914.500,00 44.795.000,00

PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO Fiscal 192.709.500,00 147.914.500,00 44.795.000,00

10.29101.12.368.2010.2191 Fiscal 192.709.500,00 147.914.500,00 44.795.000,00

Manutenção e desenvolvimento da educação básica

Promover o acesso à educação básica de 
qualidade, através de ambientes estruturados para o 
desenvolvimento das atividades escolares, da ampliação de 
políticas educacionais que assegurem o atendimento dos 
públicos específicos, implementação de práticas esportivas 
e culturais, desenvolvimento de projetos pedagógicos, 
monitoramento e avaliação das escolas da rede estadual 
inclusive: beneficiando os municípios de Glória de 
Dourados, Ivinhema, Itaquiraí,Bodoquena, Bela Vista, Porto 
Murtinho, Jardim, Guia Lopes da Laguna, Nioaque, Bonito, 
Rio Brilhante, Fátima do Sul, Dourados e Nova Andradina; 
reforma da Escola Estadual João Ponce de Arruda, no 
município de Três Lagoas-MS; reforma e ampliação da 
Escola Estadual Deputado Carlos Souza Medeiros em 
Anastácio - MS; reforma geral da Escola Estadual Braz 
Sinigáglia, no município de Batayporã; reforma da E.E, 
Nandejara Pólo localizada na Aldeia Tey'Ikuê no município 
de Caarapó/MS; reforma da E.E. Abigail Borralho no 
Município de Dourados/MS

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 177 

Orgão: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Unidade: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 73.545.500,00 66.266.500,00 7.279.000,00

40 Fiscal 40.000.000,00 40.000.000,00

90 Fiscal 33.545.500,00 26.266.500,00 7.279.000,00

102 Fiscal 1.595.000,00 797.500,00 797.500,00

50 Fiscal 1.595.000,00 797.500,00 797.500,00

103 Fiscal 6.240.000,00 3.120.000,00 3.120.000,00

40 Fiscal 1.560.000,00 1.560.000,00

50 Fiscal 3.120.000,00 1.560.000,00 1.560.000,00

90 Fiscal 1.560.000,00 1.560.000,00

108 Fiscal 38.974.300,00 38.375.400,00 598.900,00

90 Fiscal 38.974.300,00 38.375.400,00 598.900,00

112 Fiscal 72.354.700,00 39.355.100,00 32.999.600,00

90 Fiscal 72.354.700,00 39.355.100,00 32.999.600,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Fiscal 4.171.000,00 3.871.000,00 300.000,00

PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO Fiscal 4.171.000,00 3.871.000,00 300.000,00

10.29101.12.366.2010.2194 Fiscal 4.171.000,00 3.871.000,00 300.000,00

Ampliação do atendimento da educação de jovens e 
adultos

Promover a alfabetização de todos os jovens acima 
de 15 anos e adultos, propiciando a continuidade dos seus 
estudos nas turmas do EJA e a profissionalização por meio 
do ensino técnico e graduação 

100 Fiscal 2.425.300,00 2.425.300,00

90 Fiscal 2.425.300,00 2.425.300,00

108 Fiscal 290.500,00 290.500,00

90 Fiscal 290.500,00 290.500,00

112 Fiscal 1.455.200,00 1.155.200,00 300.000,00

90 Fiscal 1.455.200,00 1.155.200,00 300.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL Fiscal 19.362.700,00 8.400.500,00 10.962.200,00

PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO Fiscal 19.362.700,00 8.400.500,00 10.962.200,00

10.29101.12.367.2010.2198 Fiscal 19.362.700,00 8.400.500,00 10.962.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 178 

Orgão: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Unidade: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Fortalecimento da educação especial

Propiciar atendimento aos alunos com necessidades 
especiais, pela manutenção e ampliação de oferta de vagas, 
otimizando os dispositivos físicos e pedagógicos 
apropriados para a demanda, assegurando uma política 
pública que consolide um sistema educacional, inclusive em 
todos os níveis, etapas e modalidades de ensino 

100 Fiscal 1.002.600,00 1.002.600,00

90 Fiscal 1.002.600,00 1.002.600,00

108 Fiscal 1.018.000,00 955.800,00 62.200,00

90 Fiscal 1.018.000,00 955.800,00 62.200,00

112 Fiscal 8.342.100,00 1.942.100,00 6.400.000,00

90 Fiscal 8.342.100,00 1.942.100,00 6.400.000,00

120 Fiscal 9.000.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00

50 Fiscal 9.000.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00

EDUCAÇÃO INFANTIL Fiscal 177.600,00 177.600,00

PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO Fiscal 177.600,00 177.600,00

10.29101.12.365.2010.2197 Fiscal 177.600,00 177.600,00

Desenvolvimento da Educação Infantil

Desenvolvimento da Educação Infantil 

100 Fiscal 130.400,00 130.400,00

90 Fiscal 130.400,00 130.400,00

112 Fiscal 47.200,00 47.200,00

90 Fiscal 47.200,00 47.200,00

ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal 10.066.700,00 9.566.700,00 500.000,00

PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO Fiscal 10.066.700,00 9.566.700,00 500.000,00

10.29101.12.361.2010.2195 Fiscal 10.066.700,00 9.566.700,00 500.000,00

Formação continuada e desenvolvimento do ensino 
fundamental

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 179 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Promoção permanente de formação continuada e de 
qualificação dos profissionais do ensino fundamental e 
fortalecimento das ações pedagógicas Inclusive: Ampliação 
e/ou reforma: da Escola Estadual João Vitorino Marques no 
município de Aral Moreira, da Escola Estadual Camilo 
Bonfim, localizada no município de Camapuã, do Centro 
Estadual de Educação Profissional Márcio Elias Nery, 
localizada no município de Camapuã, da Escola Estadual 
Professora Clarice Rondon dos Santos, localizada no 
município de Coxim, da Escola Estadual Silvio Ferreira, 
localizada no município de Coxim,da Escola Estadual 
Edwirges Coelho Derzi, localizada no município de 
Deodápolis, da Escola Estadual 13 de Maio, localizada no 
município de Deodápolis, da Escola Estadual Dr. Arnaldo 
Estevão de Figueiredo, localizada no município de 
Figueirão, da Escola Estadual Leopoldo Dalmolin, localizada 
no município de Itaquiraí, da Escola Estadual Álvaro Martins 
dos Santos, localizada no município de Laguna Carapã, da 
Escola Estadual Odete Ignês Resstel Villas Bôas, localizada 
no município de Nioaque, da Escola Estadual Antonio 
Coelho, localizada no município de Nova Alvorada do Sul, 
da Escola Estadual Cleuza Teodoro, localizada no município 
de Pedro Gomes, da Escola Estadual Thomaz Barbosa 
Rangel, localizada no município de Rio Verde de Mato 
Grosso, da Escola Estadual Dorcelina Folador, localizada no 
município de São Gabriel do Oeste, da Escola Estadual 
Creuza Aparecida Della Coleta, localizada no município de 
São Gabriel do Oeste,  da Escola Estadual Abadia Faustino 
Inácio, localizada no município de Camapuã,  da Escola 
Estadual Camilo Bonfim, localizada no município de 
Camapuã,  da Escola Estadual Presidente Médici, localizada 
no município de Naviraí, da Escola Estadual Manoel 
Guilherme dos Santos, localizada no município de Itaquiraí, 
bem como aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes,  da Escola Estadual Professor José Juarez 
Ribeiro de Oliveira, localizada no município de Itaquiraí, bem 
como aquisição de equipamentos e materiais permanentes, 
com a construção de um espaço coberto para aulas de lazer 
da Escola Município Santo Antônio, na Vila Marcelino José 
Bernardo, no município de Pedro Gomes, com aquisição de 
150 cadeiras para o auditório e climatizadores de ar para as 
salas de aula da Escola Estadual Thomaz Barbosa Rangel 
no município de Rio Verde de Mato Grosso, com a reforma 
das lousas de quadro negro e a construção de um refeitório 
na Escola Estadual Vergelino Mateus de Oliveira no 
município de Rio Verde de Mato Grosso; Aquisição de 
aparelhos de ar condicionado para instalação nas salas de 
aula: da Escola Estadual Dr. Arnaldo Estevão de Figueiredo, 
localizada no município de Figueirão,    da Escola Estadual 
Professora Cleuza Teodoro, localizada no município de 
Pedro Gomes,  da Escola Estadual João Vitorino Marques, 
localizada no município de Aral Moreira,  da Escola Estadual 
Álvaro Martins dos Santos, localizada no município de 
Laguna Carapã,  da Escola Estadual Santos Dumont e José 
Ferreira da Costa, localizadas no município de Costa Rica,
para o Anfiteatro da Escola Estadual Padre Constantino de 
Monte, localizada no município de Maracaju; Reforma e 
Ampliação: da Escola Estadual Coronel Sapucaia no 
município de Coronel Sapucaia, da Escola Estadual 
Caetano Pinto no município de Miranda; Reforma  da Escola 
Municipal Raimundo Pedro de Souza no município de 
Brasilândia; ampliação e/ou reforma da Escola Estadual 
Vergelino Mateus de Oliveira, localizada no Município de Rio 
Verde de Mato Grosso

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 180 

Orgão: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Unidade: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 1.172.200,00 1.172.200,00

90 Fiscal 1.172.200,00 1.172.200,00

108 Fiscal 5.054.400,00 4.554.400,00 500.000,00

90 Fiscal 5.054.400,00 4.554.400,00 500.000,00

112 Fiscal 3.840.100,00 3.840.100,00

90 Fiscal 3.840.100,00 3.840.100,00

ENSINO MÉDIO Fiscal 5.402.500,00 4.902.500,00 500.000,00

PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO Fiscal 5.402.500,00 4.902.500,00 500.000,00

10.29101.12.362.2010.2196 Fiscal 5.402.500,00 4.902.500,00 500.000,00

Formação continuada e desenvolvimento do ensino 
médio

Promoção permanente de formação continuada e de 
qualificação dos profissionais de ensino médio e 
fortalecimento das ações pedagógicas inclusive: reforma e 
ampliação da Escola Estadual Caetano Pinto  no município 
de de Miranda;  reforma e ampliação de salas da Escola 
Estadual Coronel Sapucaia no município de Coronel 
Sapucaia; aquisição de aparelhos de ar-condicionado para o 
Anfiteatro da Escola Estadual Padre Constatino de Monte, 
no município de Maracajú.

100 Fiscal 1.517.000,00 1.017.000,00 500.000,00

50 Fiscal 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 517.000,00 517.000,00

108 Fiscal 481.800,00 481.800,00

90 Fiscal 481.800,00 481.800,00

112 Fiscal 3.403.700,00 3.403.700,00

90 Fiscal 3.403.700,00 3.403.700,00

ENSINO PROFISSIONAL Fiscal 13.770.800,00 4.144.900,00 9.625.900,00

PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO Fiscal 13.770.800,00 4.144.900,00 9.625.900,00

10.29101.12.363.2010.2192 Fiscal 12.550.800,00 2.924.900,00 9.625.900,00

Expansão do atendimento da educação profissional

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 181 

Orgão: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Unidade: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Implementar diretrizes e instrumentos de 
certificação profissional e qualificação da mão de obra, 
promovendo a participação e o controle social para garantir 
oferta de cursos alinhados com as demandas do 
desenvolvimento dos territórios de identidade e a integração 
entre escola e o mundo do trabalho, envolvendo orientação 
profissional e estágio, monitorando permanentemente com 
estabelecimento mínimo de qualidade da educação 

108 Fiscal 5.308.300,00 2.424.900,00 2.883.400,00

90 Fiscal 5.308.300,00 2.424.900,00 2.883.400,00

112 Fiscal 7.242.500,00 500.000,00 6.742.500,00

90 Fiscal 7.242.500,00 500.000,00 6.742.500,00

10.29101.12.363.2010.2193 Fiscal 1.220.000,00 1.220.000,00

Ampliação do acesso ao ensino superior

Estabelecimento de parcerias com as universidades 
para promover o acesso a educação superior de qualidade, 
por meio de disponibilização de vagas em graduação,pós 
graduação, mestrado e doutorado para os profissionais da 
educação

100 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

108 Fiscal 220.000,00 220.000,00

90 Fiscal 220.000,00 220.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 852.000,00 300.000,00 552.000,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA Fiscal 852.000,00 300.000,00 552.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Fiscal 852.000,00 300.000,00 552.000,00

10.29101.28.843.0905.9015 Fiscal 852.000,00 300.000,00 552.000,00

Parcelamento de dívida com o INSS e outros da 
Educação

Liquidar despesas referentes ao parcelamento de 
dívida com o INSS e outros da Educação

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 182 

Orgão: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Unidade: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 852.000,00 300.000,00 552.000,00

90 Fiscal 852.000,00 300.000,00 552.000,00

Total 1.395.554.500,00 1.019.676.000,00 300.000,00 307.063.400,00 67.963.100,00 552.000,00

Fiscal 1.395.554.500,00 1.019.676.000,00 300.000,00 307.063.400,00 67.963.100,00 0,00 552.000,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 1.394.702.500,00 1.019.676.000,00 0,00 307.063.400,00 67.963.100,00 0,00 0,00

Operações Especiais 852.000,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 552.000,00

Corrente 1.327.039.400,00 1.019.676.000,00 300.000,00 307.063.400,00 0,00 0,00 0,00

Capital 68.515.100,00 0,00 0,00 0,00 67.963.100,00 0,00 552.000,00

Total 1.395.554.500,00 1.019.676.000,00 300.000,00 307.063.400,00 67.963.100,00 0,00 552.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 183 

Órgão 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 9.550.400,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 398.800,00

13100000     RECEITAS IMOBILIARIAS F 184.200,00

13120000       ARRENDAMENTOS F 184.200,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 214.600,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 214.600,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 251.200,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 251.200,00

16001301           SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLICOS F 251.200,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 8.900.400,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 8.900.400,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 8.900.400,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 8.900.400,00

17619904           TRANSF. CONV. MINISTERIO EDUCACAO F 4.450.200,00

17619914           TRANSF. CONV. MINISTERIO CIENCIA E TECNOLOGIA F 4.450.200,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 5.753.500,00

22000000   ALIENACAO DE BENS F 71.000,00

22100000     ALIENACAO DE BENS MOVEIS F 71.000,00

22140000       ALIENACAO DE ANIMAIS REPRODUTORES E MATRIZES F 71.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 5.682.500,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 5.682.500,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 5.682.500,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 5.682.500,00

24719904           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO F 2.841.000,00

24719914           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA F 2.841.500,00

Total 15.303.900,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 184 

Orgão: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

EDUCAÇÃO Fiscal 187.644.900,00 129.023.400,00 50.215.800,00 8.405.700,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 156.130.000,00 129.023.400,00 27.096.600,00 10.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED 
E VINCULADAS Fiscal 156.130.000,00 129.023.400,00 27.096.600,00 10.000,00

10.29204.12.122.0046.2905 Fiscal 156.130.000,00 129.023.400,00 27.096.600,00 10.000,00

Manutenção e Operacionalização da UEMS

Prover os meios administrativos e de pessoal para 
funcionamento da UEMS 

100 Fiscal 156.009.000,00 129.023.400,00 26.975.600,00 10.000,00

90 Fiscal 136.282.200,00 109.296.600,00 26.975.600,00 10.000,00

91 Fiscal 19.726.800,00 19.726.800,00

240 Fiscal 121.000,00 121.000,00

90 Fiscal 121.000,00 121.000,00

DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO Fiscal 4.702.700,00 4.423.800,00 278.900,00

PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO. Fiscal 4.702.700,00 4.423.800,00 278.900,00

10.29204.12.571.2023.2224 Fiscal 4.702.700,00 4.423.800,00 278.900,00

Desenvolvimento da pós graduação

Desenvolver a pós graduação 

100 Fiscal 4.045.300,00 4.032.000,00 13.300,00

90 Fiscal 4.045.300,00 4.032.000,00 13.300,00

240 Fiscal 125.000,00 59.400,00 65.600,00

90 Fiscal 125.000,00 59.400,00 65.600,00

281 Fiscal 532.400,00 332.400,00 200.000,00

90 Fiscal 532.400,00 332.400,00 200.000,00

ENSINO SUPERIOR Fiscal 26.812.200,00 18.695.400,00 8.116.800,00

PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO. Fiscal 26.812.200,00 18.695.400,00 8.116.800,00

10.29204.12.364.2023.2221 Fiscal 700.000,00 700.000,00

Aprimoramento da infraestrutura

Aprimorar a infraestrutura inclusive: reforma das 
salas de aula das unidades da UEMS

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 185 

Orgão: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 700.000,00 700.000,00

90 Fiscal 700.000,00 700.000,00

10.29204.12.364.2023.2222 Fiscal 12.273.600,00 8.553.300,00 3.720.300,00

Desenvolvimento da graduação

Desenvolver a graduação 

100 Fiscal 6.816.300,00 6.516.300,00 300.000,00

90 Fiscal 6.816.300,00 6.516.300,00 300.000,00

240 Fiscal 343.000,00 50.000,00 293.000,00

90 Fiscal 343.000,00 50.000,00 293.000,00

245 Fiscal 71.000,00 71.000,00

90 Fiscal 71.000,00 71.000,00

281 Fiscal 5.043.300,00 1.987.000,00 3.056.300,00

90 Fiscal 5.043.300,00 1.987.000,00 3.056.300,00

10.29204.12.364.2023.2223 Fiscal 1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

Educação à distância

Implantar a educação à distância 

100 Fiscal 1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

10.29204.12.364.2023.2225 Fiscal 12.338.600,00 9.642.100,00 2.696.500,00

Desenvolvimento da Extensão

Desenvolvimento da extensão inclusive: 
implantação da extensão do Curso de Agronomia da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS, no 
Município de Mundo Novo.

100 Fiscal 3.270.400,00 3.050.100,00 220.300,00

90 Fiscal 3.270.400,00 3.050.100,00 220.300,00

240 Fiscal 61.000,00 11.000,00 50.000,00

90 Fiscal 61.000,00 11.000,00 50.000,00

281 Fiscal 9.007.200,00 6.581.000,00 2.426.200,00

90 Fiscal 9.007.200,00 6.581.000,00 2.426.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 186 

Orgão: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 7.659.000,00 2.354.200,00 5.304.800,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA Fiscal 7.659.000,00 2.354.200,00 5.304.800,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA 
INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) Fiscal 7.659.000,00 2.354.200,00 5.304.800,00

10.29204.28.843.0903.9016 Fiscal 7.659.000,00 2.354.200,00 5.304.800,00

Amortização e Encargos da Dívida Interna da UEMS

Liquidar despesas referentes a amortização e 
encargos da dívida interna da UEMS 

100 Fiscal 7.659.000,00 2.354.200,00 5.304.800,00

90 Fiscal 7.659.000,00 2.354.200,00 5.304.800,00

Total 195.303.900,00 129.023.400,00 2.354.200,00 50.215.800,00 8.405.700,00 5.304.800,00

Fiscal 195.303.900,00 129.023.400,00 2.354.200,00 50.215.800,00 8.405.700,00 0,00 5.304.800,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 187.644.900,00 129.023.400,00 0,00 50.215.800,00 8.405.700,00 0,00 0,00

Operações Especiais 7.659.000,00 0,00 2.354.200,00 0,00 0,00 0,00 5.304.800,00

Corrente 181.593.400,00 129.023.400,00 2.354.200,00 50.215.800,00 0,00 0,00 0,00

Capital 13.710.500,00 0,00 0,00 0,00 8.405.700,00 0,00 5.304.800,00

Total 195.303.900,00 129.023.400,00 2.354.200,00 50.215.800,00 8.405.700,00 0,00 5.304.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 187 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
31101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Fiscal 1.141.161.200,00 1.141.161.200,00
Total 1.141.161.200,00 1.141.161.200,00

31201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS
Fiscal 309.000.000,00 309.000.000,00

Total 309.000.000,00 309.000.000,00
31202 AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Fiscal 190.155.000,00 1.309.000,00 191.464.000,00
Total 190.155.000,00 1.309.000,00 191.464.000,00

31901 FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
SEGURANÇA PÚBLICA DE MS

Fiscal 65.000.000,00 65.000.000,00
Total 65.000.000,00 65.000.000,00

31902 FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES
Fiscal 500,00 500,00

Total 500,00 500,00
31903 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 15.000,00 15.000,00
Total 15.000,00 15.000,00

Total Fiscal 1.331.316.200,00 375.324.500,00 1.706.640.700,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 1.331.316.200,00 375.324.500,00 1.706.640.700,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 188 

Orgão: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Unidade: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SEGURANÇA PUBLICA Fiscal 1.141.161.200,00 911.480.000,00 141.528.000,00 88.153.200,00

DEFESA CIVIL Fiscal 2.160.000,00 410.000,00 1.750.000,00

PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA. Fiscal 2.160.000,00 410.000,00 1.750.000,00

10.31101.06.182.2011.2245 Fiscal 2.160.000,00 410.000,00 1.750.000,00

Reestruturação dos serviços de prevenção e 
combate a incêndio. 

Equipar e atualizar a frota e equipamentos de 
prevenção e combate a incêndios em diversos municípios 
da estado. Inclusive: Aquisição de materiais de combate ao 
incêndio para o Corpo de Bombeiros de Ivinhema; Aquisição 
de uma viatura ao Corpo de Bombeiros de Ivinhema.

100 Fiscal 2.160.000,00 410.000,00 1.750.000,00

90 Fiscal 2.160.000,00 410.000,00 1.750.000,00

POLICIAMENTO Fiscal 1.139.001.200,00 911.480.000,00 141.118.000,00 86.403.200,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEJUSP E VINCULADAS Fiscal 1.043.627.000,00 911.480.000,00 132.068.000,00 79.000,00

10.31101.06.181.0044.2721 Fiscal 1.043.627.000,00 911.480.000,00 132.068.000,00 79.000,00

Manutenção e Operacionalização da SEJUSP.

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da SEJUSP. 

100 Fiscal 1.043.627.000,00 911.480.000,00 132.068.000,00 79.000,00

50 Fiscal 1.800.000,00 1.800.000,00

90 Fiscal 801.931.000,00 763.044.000,00 38.808.000,00 79.000,00

91 Fiscal 239.896.000,00 148.436.000,00 91.460.000,00

PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA. Fiscal 80.432.300,00 9.050.000,00 71.382.300,00

10.31101.06.181.2011.1231 Fiscal 21.177.700,00 21.177.700,00

Construir, reformar e ampliar as unidades de 
segurança pública do Estado do MS.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 189 

Orgão: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Unidade: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Construir, reformar e ampliar as unidades de 
segurança pública do Estado do MS Inclusive: Implantação 
da Delegacia Especializada no Atendimento à Pessoa Idosa; 
Instalação de prédio próprio para instalação da Cia de 
Guardas da Polícia Militar em Campo Grande MS; 
Construção e instalação de prédio próprio para o 9º 
Batalhão de Polícia Militar de Campo Grande MS; Instalação 
de prédio próprio para instalação da Banda de Música e 
projeto Banda Mirim da Polícia Militar de Campo Grande 
MS; Construção e instalação de prédio próprio para o 1º 
Batalhão de Polícia Militar de Campo Grande MS; Reforma 
da Delegacia de Policia do Município de Miranda; 
Construção de prédio próprio da Delegacia de Polícia Civil 
de Alcinópolis; Reforma do prédio da 1° GBM com a 
construção da Seção de Atividade Técnica no Quartel 
Imperador Dom Pedro II no município de Campo 
Grande;Reestruturação do Corpo de Bombeiros no 
município de Dourados.

100 Fiscal 21.177.700,00 21.177.700,00

90 Fiscal 21.177.700,00 21.177.700,00

10.31101.06.181.2011.1232 Fiscal 25.765.200,00 1.500.000,00 24.265.200,00

Reaparelhamento da SEJUSP

Adquirir armamentos, munições, fardamentos e 
equipamentos bélicos e não bélicos de segurança pública. 

100 Fiscal 24.265.200,00 24.265.200,00

90 Fiscal 24.265.200,00 24.265.200,00

112 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

10.31101.06.181.2011.1233 Fiscal 17.811.200,00 17.811.200,00

Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP

Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP 
Inclusive: Aquisições de viaturas para guarnecer as Policias 
Civil e Militar e o Corpo de Bombeiros dos municípios de 
Aparecida do Taboado, Costa Rica, Camapuã, Sonora, 
Pedro Gomes, Alcinópolis, Figueirão, Paraíso das Águas, 
Rio Negro, Rochedo, Bela Vista, Dourados, Fátima do Sul, 
Jaraguari, Jardim, Aral Moreira, Corguinho, Laguna Carapã, 
Maracaju, Nova Alvorada do Sul, Chapadão do Sul, 
Anastácio, Antonio João, Bandeirantes, Bodoquena, 
Deodápolis, Itaquiraí, Naviraí, Nioaque, Paranaíba, Campo 
Grande, Coxim, Rio Verde de Mato Grosso e São Gabriel do 
Oeste.

100 Fiscal 17.811.200,00 17.811.200,00

90 Fiscal 17.811.200,00 17.811.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 190 

Orgão: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Unidade: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.31101.06.181.2011.2231 Fiscal 1.628.200,00 1.628.200,00

Capacitar e treinar os profissionais na execução de 
políticas públicas de segurança.

Realização de treinamentos táticos e operacionais 
de segurança pública. 

100 Fiscal 1.628.200,00 1.628.200,00

90 Fiscal 1.628.200,00 1.628.200,00

10.31101.06.181.2011.2244 Fiscal 14.050.000,00 7.550.000,00 6.500.000,00

Previsão Orçamentária para contrapartida de 
convênios.

Prever Orçamento para contrapartida de convênios. 

100 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

112 Fiscal 12.550.000,00 7.550.000,00 5.000.000,00

90 Fiscal 12.550.000,00 7.550.000,00 5.000.000,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO PENAL. Fiscal 5.006.900,00 5.006.900,00

10.31101.06.181.2012.1238 Fiscal 2.170.800,00 2.170.800,00

Construção, reforma e ampliação das unidades de 
internação socioeducativas

Construção, reforma e ampliação das unidades de 
internação socioeducativas Inclusive: Construção de uma 
Unidade Educacional e de Internação Masculina - UNEI - na 
cidade de Dourados/MS.

100 Fiscal 2.170.800,00 2.170.800,00

90 Fiscal 2.170.800,00 2.170.800,00

10.31101.06.181.2012.1239 Fiscal 1.262.700,00 1.262.700,00

Reestruturação da gestão do sistema de execução 
socioeducativo

Criação e implementação do grupo de intervenção 
rápida e inteligencia; terceirização de serviços; locação de 
imóveis.

100 Fiscal 1.262.700,00 1.262.700,00

90 Fiscal 1.262.700,00 1.262.700,00

10.31101.06.181.2012.1240 Fiscal 541.000,00 541.000,00

Aquisição de veículos para a SAS.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 191 

Orgão: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Unidade: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Aquisição de veículos adaptados para transporte 
dos adolescentes infratores 

100 Fiscal 541.000,00 541.000,00

90 Fiscal 541.000,00 541.000,00

10.31101.06.181.2012.1241 Fiscal 561.000,00 561.000,00

Aquisição de equipamentos e armamentos da SAS.

Aquisição de armamento bélico e não bélico; 
equipamentos de proteção individual, contenção de 
pessoas, de inspeção e segurança eletrônica; uniformes e 
vestuários de identificação dos adolescentes infratores; 
móveis e mobiliário; equipamentos de informátiva; 
equipamento de inteligência. 

100 Fiscal 561.000,00 561.000,00

90 Fiscal 561.000,00 561.000,00

10.31101.06.181.2012.2239 Fiscal 169.400,00 169.400,00

Realizar ações de educacionais, culturais e 
esportivas para a ressocialização do adolescente infrator.

Realização de convênios federais, estaduais e 
municipais para o desenvolvimento de ações de educação, 
cultura, esporte e lazer durante toda a permanência na 
medida socioeducativa. 

100 Fiscal 169.400,00 169.400,00

90 Fiscal 169.400,00 169.400,00

10.31101.06.181.2012.2240 Fiscal 109.000,00 109.000,00

Capacitação e qualificação da SAS.

Treinamento dos servidores para integrar os grupos 
de escolta, inteligência e video monitoramento. Realização 
dos seminários das UNEIS . 

100 Fiscal 109.000,00 109.000,00

90 Fiscal 109.000,00 109.000,00

10.31101.06.181.2012.2241 Fiscal 130.000,00 130.000,00

Atendimento médico, odontológico e de enfermagem 
ao adolescente infrator.

Implementação de atendimento médico, 
odontológico, enfermagem e de prevenção ou recuperação 
do uso de drogas aos adolescentes infratores. 

100 Fiscal 130.000,00 130.000,00

90 Fiscal 130.000,00 130.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 192 

Orgão: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Unidade: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.31101.06.181.2012.2243 Fiscal 63.000,00 63.000,00

Acompanhamento psicossocial para familiares e o 
adolescente infrator.

Garantir o acompanhamento ao adolescente e aos 
familiares pela Equipe Psicossocial seja sistemático durante 
todo o cumprimento da medida socioeducativa. 

100 Fiscal 63.000,00 63.000,00

90 Fiscal 63.000,00 63.000,00

PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA 
TODOS. Fiscal 9.935.000,00 9.935.000,00

10.31101.06.181.2013.1234 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Delegacias móveis da Polícia Civil

Aquisição de veículos adaptados para criação de 
delegacias móveis. 

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

10.31101.06.181.2013.1235 Fiscal 470.000,00 470.000,00

Identificação itinerante

Aquisição de ônibus adaptado para confecção de 
documentos de identificação. 

100 Fiscal 470.000,00 470.000,00

90 Fiscal 470.000,00 470.000,00

10.31101.06.181.2013.1236 Fiscal 997.500,00 997.500,00

Unidade especializada de Policiamento Ostensivo 
de Divisas.

Criar a Unidade Especializada para o policiamento 
ostensivo de divisas com outros Estados da Federação. 

100 Fiscal 997.500,00 997.500,00

90 Fiscal 997.500,00 997.500,00

10.31101.06.181.2013.1237 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

Prover a infraestrutura do Instituto de analise 
Laboratoriais Forense.

Ampliar a Infraestrutura do Instituto de Analise 
Laboratoriais Forense, para a identificação de ossadas 
humanas, viabilizando a cidadania e a dignidade da pessoa 
humana.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 193 

Orgão: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Unidade: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

10.31101.06.181.2013.2232 Fiscal 3.077.000,00 3.077.000,00

Melhoria no processo de atendimento a ocorrências 
e operacionais da SEJUSP.

Reestruturação dos sistemas de segurança pública 
e estruturação das áreas de inteligencia e comunicação 
social.

100 Fiscal 3.077.000,00 3.077.000,00

90 Fiscal 3.077.000,00 3.077.000,00

10.31101.06.181.2013.2233 Fiscal 50.000,00 50.000,00

Prevenção ao Uso de Drogas, Violência doméstica e 
criminologia infanto juvenil.

Programa de prevenção por meio da educação ao 
enfrentamento ao uso de drogas e violência doméstica. 

100 Fiscal 50.000,00 50.000,00

90 Fiscal 50.000,00 50.000,00

10.31101.06.181.2013.2234 Fiscal 507.000,00 507.000,00

Projeto Educacional de Resistência às Drogas e 
Violência (PROERD/ MS ).

Programa social de caráter preventivo de educação 
para os  jovens, realizado nas diversas escolas localizadas 
no território do Estado de Mato Grosso do Sul. 

100 Fiscal 507.000,00 507.000,00

90 Fiscal 507.000,00 507.000,00

10.31101.06.181.2013.2235 Fiscal 2.073.500,00 2.073.500,00

Projetos Sociais da SEJUSP

Realização de projetos sociais Bom de Bola, Bom 
na Escola, Banda Mirim, Reação, CEMATRAN,Equoterapia, 
Tiro Adaptado, Florestinha, Patrulha Mirim, Policiamento 
Comunitário,  Bombeiro Amigo da Amamentação, Bombeiro 
Educador, e  Guerreiros sem Farda 

100 Fiscal 2.073.500,00 2.073.500,00

90 Fiscal 2.073.500,00 2.073.500,00

10.31101.06.181.2013.2236 Fiscal 200.000,00 200.000,00

Instituto de Criminalística Casa Aberta.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 194 

Orgão: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Unidade: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Ampliar a participação popular a manutenção da 
confiança e a sensação de segurança, da visibilidade social 
a Pericia Forense apresentando a Instituto de Criminalística 
a sociedade Sul-Matogrossense. 

100 Fiscal 200.000,00 200.000,00

90 Fiscal 200.000,00 200.000,00

10.31101.06.181.2013.2237 Fiscal 160.000,00 160.000,00

Relização de operações policiais

Realizar as operações políciais "Cidade Tranquila",
Carnaval, Fim de ano e nas rodovias estaduais. 

100 Fiscal 160.000,00 160.000,00

90 Fiscal 160.000,00 160.000,00

10.31101.06.181.2013.2238 Fiscal 400.000,00 400.000,00

Projeto de Atendimento à mulher vítima de violência.

Compromisso com a proteção e inclusão social  das 
mulheres vitimas de violência ou  em situações de risco 
como também cuidado e atenção psicossocial. 

100 Fiscal 400.000,00 400.000,00

90 Fiscal 400.000,00 400.000,00

Total 1.141.161.200,00 911.480.000,00 141.528.000,00 88.153.200,00

Fiscal 1.141.161.200,00 911.480.000,00 0,00 141.528.000,00 88.153.200,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 74.167.900,00 0,00 0,00 1.500.000,00 72.667.900,00 0,00 0,00

Atividade 1.066.993.300,00 911.480.000,00 0,00 140.028.000,00 15.485.300,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 1.053.008.000,00 911.480.000,00 0,00 141.528.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 88.153.200,00 0,00 0,00 0,00 88.153.200,00 0,00 0,00

Total 1.141.161.200,00 911.480.000,00 0,00 141.528.000,00 88.153.200,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 195 

Órgão 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS

Unidade 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 309.000.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 500.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 500.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 500.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 281.500.000,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 281.500.000,00

16001304           SERVICOS DE EXPEDICAO DE CERTIFICADOS F 174.500.000,00

16001399           OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 107.000.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 2.000.000,00

17300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 2.000.000,00

17300004           TRANSF.INSTITUICOES PRIVADAS F 2.000.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 25.000.000,00

19100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 25.000.000,00

19190000       MULTAS ADMINISTRATIVAS F 25.000.000,00

19191500         MULTAS PREVISTAS NA LEGISLACAO DE TRANSITO F 25.000.000,00

Total 309.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 196 

Orgão: 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS
Unidade: 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SEGURANÇA PUBLICA Fiscal 309.000.000,00 63.556.000,00 5.000,00 228.331.000,00 17.100.000,00 8.000,00

POLICIAMENTO Fiscal 309.000.000,00 63.556.000,00 5.000,00 228.331.000,00 17.100.000,00 8.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEJUSP E VINCULADAS Fiscal 261.298.000,00 63.556.000,00 5.000,00 197.729.000,00 8.000,00

10.31201.06.181.0044.2740 Fiscal 261.298.000,00 63.556.000,00 5.000,00 197.729.000,00 8.000,00

Manutenção e Operacionalização do DETRAN

Prover os meios administrativos e de pessoal para 
funcionamento do DETRAN. 

240 Fiscal 261.298.000,00 63.556.000,00 5.000,00 197.729.000,00 8.000,00

50 Fiscal 276.000,00 276.000,00

90 Fiscal 248.542.000,00 53.156.000,00 5.000,00 195.373.000,00 8.000,00

91 Fiscal 12.480.000,00 10.400.000,00 2.080.000,00

PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA. Fiscal 17.000.000,00 17.000.000,00

10.31201.06.181.2011.1252 Fiscal 3.000.000,00 3.000.000,00

Modernizar o Detran

Adquirir material permanente para modernização 
das agências de trânsito em todo o estado de MS. 

240 Fiscal 3.000.000,00 3.000.000,00

90 Fiscal 3.000.000,00 3.000.000,00

10.31201.06.181.2011.1253 Fiscal 14.000.000,00 14.000.000,00

Reestruturar o Detran

Realizar construção, ampliação e reformas de 
agências de trânsito. Inclusive: Construção de uma nova 
sede do DETRAN no município de Dourados; reforma e 
ampliação da sede do DETRAN nos municípios de Bela 
Vista, Porto Murtinho, Miranda e Três Lagoas.

240 Fiscal 14.000.000,00 14.000.000,00

90 Fiscal 14.000.000,00 14.000.000,00

PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA 
TODOS. Fiscal 30.702.000,00 30.602.000,00 100.000,00

10.31201.06.181.2013.1251 Fiscal 6.005.000,00 6.005.000,00

Implantar sinalização viária

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 197 

Orgão: 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS
Unidade: 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Realizar parcerias com os municípios para implantar 
sinalização viária, promovendo condições mais seguras para 
o tráfego de veículos nas vias urbanas. Inclusive: 
Manutenção e/ou reforma e/ou ampliação da sinalização 
vertical e horizontal nas vias urbanas dos Municípios de 
Aparecida do Taboado, Costa Rica, Camapuã, Sonora, 
Pedro Gomes, Alcinópolis, Figueirão, Paraíso das Águas, 
Rio Negro, Rochedo, Bela Vista, Dourados, Fátima do Sul, 
Jaraguari, Jardim, Aral Moreira, Corguinho, Laguna Carapã, 
Maracaju, Nova Alvorada do Sul, Chapadão do Sul, 
Anastácio, Antonio João, Bandeirante, Bodoquena, 
Deodápolis, Itaquiraí, Naviraí, Nioaque, Paranaíba, Campo 
Grande, Coxim, Rio Verde, São Gabriel do Oeste; 
Sinalização vertical e horizontal, pintura de faixas, 
semáforos e redutores de velocidade nas vias urbanas do 
município de Campo Grande. 

240 Fiscal 6.005.000,00 6.005.000,00

90 Fiscal 6.005.000,00 6.005.000,00

10.31201.06.181.2013.2252 Fiscal 24.697.000,00 24.597.000,00 100.000,00

Promover Atividades de Educação, Supervisão e 
Coordenação das Leis de Trânsito

Desenvolver o processo educativo do cidadão, 
promovidos por meio de inteligência, engenharia e 
segurança no trânsito. 

240 Fiscal 24.697.000,00 24.597.000,00 100.000,00

90 Fiscal 24.697.000,00 24.597.000,00 100.000,00

Total 309.000.000,00 63.556.000,00 5.000,00 228.331.000,00 17.100.000,00 8.000,00

Fiscal 309.000.000,00 63.556.000,00 5.000,00 228.331.000,00 17.100.000,00 0,00 8.000,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 23.005.000,00 0,00 0,00 6.005.000,00 17.000.000,00 0,00 0,00

Atividade 285.995.000,00 63.556.000,00 5.000,00 222.326.000,00 100.000,00 0,00 8.000,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 291.892.000,00 63.556.000,00 5.000,00 228.331.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 17.108.000,00 0,00 0,00 0,00 17.100.000,00 0,00 8.000,00

Total 309.000.000,00 63.556.000,00 5.000,00 228.331.000,00 17.100.000,00 0,00 8.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 198 

Órgão 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Unidade 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 1.309.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 1.309.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 1.309.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 1.309.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 1.309.000,00

17619901           TRANSF. CONV. MINISTERIO DA JUSTICA F 1.309.000,00

Total 1.309.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 199 

Orgão: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Unidade: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

DIREITOS DA CIDADANIA Fiscal 171.053.000,00 93.880.000,00 77.173.000,00

CUSTODIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
Fiscal 171.053.000,00 93.880.000,00 77.173.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEJUSP E VINCULADAS Fiscal 171.053.000,00 93.880.000,00 77.173.000,00

10.31202.14.421.0044.2744 Fiscal 171.053.000,00 93.880.000,00 77.173.000,00

Manutenção e Operacionalização da AGEPEN

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da AGEPEN 

100 Fiscal 171.053.000,00 93.880.000,00 77.173.000,00

90 Fiscal 163.544.000,00 89.619.000,00 73.925.000,00

91 Fiscal 7.509.000,00 4.261.000,00 3.248.000,00

SEGURANÇA PUBLICA Fiscal 20.411.000,00 3.584.100,00 16.826.900,00

POLICIAMENTO Fiscal 20.411.000,00 3.584.100,00 16.826.900,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO PENAL. Fiscal 20.411.000,00 3.584.100,00 16.826.900,00

10.31202.06.181.2012.1261 Fiscal 2.809.100,00 2.809.100,00

Construção, reforma e ampliação das unidades 
prisionais

Construção de presídios de regime aberto, 
semiaberto e fechado; ampliação de espaços educacionais, 
atendimento médico e atividades multidisciplinares.

100 Fiscal 1.500.100,00 1.500.100,00

90 Fiscal 1.500.100,00 1.500.100,00

281 Fiscal 1.309.000,00 1.309.000,00

90 Fiscal 1.309.000,00 1.309.000,00

10.31202.06.181.2012.1262 Fiscal 1.848.000,00 1.848.000,00

Aquisição de viaturas e veículos para a AGEPEN

Aquisições de viaturas equipadas, carro celas, 
ônibus, micro-ônibus e veículos de passeio para a AGEPEN

100 Fiscal 1.848.000,00 1.848.000,00

90 Fiscal 1.848.000,00 1.848.000,00

10.31202.06.181.2012.1263 Fiscal 14.978.900,00 14.978.900,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 200 

Orgão: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Unidade: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Aquisição de equipamentos e armamentos da 
AGEPEN

Aquisição de armamento bélico e não bélico; 
equipamentos de proteção individual, contenção de 
pessoas, de inspeção e segurança eletrônica; uniformes e 
vestuários de identificação do custodiado; móveis e 
mobiliário; equipamentos de informátiva

100 Fiscal 14.978.900,00 14.978.900,00

90 Fiscal 14.978.900,00 14.978.900,00

10.31202.06.181.2012.2262 Fiscal 122.500,00 122.500,00

Oferecer ao custodiado adulto o acesso a educação 
e qualificação profissional

Assegurar a inclusão dos presos nos Programas e 
Projetos de Qualificação Profissional nas esferas Federal, 
Estadual e Municipal e ampliar a oferta de Ensino Técnico. 

100 Fiscal 122.500,00 122.500,00

90 Fiscal 122.500,00 122.500,00

10.31202.06.181.2012.2263 Fiscal 165.900,00 165.900,00

Prover o acesso do custodiado adulto as ações 
integrais de saúde

Garantir o acesso dos presos ao cuidado integral no 
SUS e à rede de Atenção à Saúde, visando cuidado integral. 
Equipar os Setores de Saúde das Unidades Penais 
Masculinas e Femininas com instrumentais e materiais 
adequados para o atendimento, implantar o Politica Nacional 
de Atenção Integral a Saúde Prisional 

100 Fiscal 165.900,00 165.900,00

90 Fiscal 165.900,00 165.900,00

10.31202.06.181.2012.2264 Fiscal 101.500,00 101.500,00

Capacitação e qualificação da AGEPEN

Realização de cursos de aperfeiçoamento 
profissional e gestão prisional

100 Fiscal 101.500,00 101.500,00

90 Fiscal 101.500,00 101.500,00

10.31202.06.181.2012.2265 Fiscal 374.000,00 374.000,00

Reestruturação da gestão do sistema de execução 
penal

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 201 

Orgão: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Unidade: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Criação e implementação do grupo de intervenção 
rápida,  ouvidoria, corregedoria; implantação da central de 
visitas; integração de sistemas

100 Fiscal 374.000,00 374.000,00

90 Fiscal 374.000,00 374.000,00

10.31202.06.181.2012.2266 Fiscal 11.100,00 11.100,00

Projeto de utilização da mão de obra do custodiado.

Capacitar e utilizar a mão de obra do preso nos 
serviços de limpeza e conservação de ruas e praças em 
cidades do interior, serviços de reciclagem, serviços de 
tratamento de águas e esgoto, dentre outros.

100 Fiscal 11.100,00 11.100,00

90 Fiscal 11.100,00 11.100,00

Total 191.464.000,00 93.880.000,00 80.757.100,00 16.826.900,00

Fiscal 191.464.000,00 93.880.000,00 0,00 80.757.100,00 16.826.900,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 19.636.000,00 0,00 0,00 2.809.100,00 16.826.900,00 0,00 0,00

Atividade 171.828.000,00 93.880.000,00 0,00 77.948.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 174.637.100,00 93.880.000,00 0,00 80.757.100,00 0,00 0,00 0,00

Capital 16.826.900,00 0,00 0,00 0,00 16.826.900,00 0,00 0,00

Total 191.464.000,00 93.880.000,00 0,00 80.757.100,00 16.826.900,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 202 

Órgão 31901 - FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE MS

Unidade 31901 - FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 65.000.000,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 4.262.300,00

11200000     TAXAS F 4.262.300,00

11210000       TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA F 4.262.300,00

11219900         OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLIC F 4.262.300,00

11219999           OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER POLICIA F 4.262.300,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 1.065.600,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 1.065.600,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 1.065.600,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 59.672.100,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 59.672.100,00

16001304           SERVICOS DE EXPEDICAO DE CERTIFICADOS F 59.672.100,00

Total 65.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 203 

Orgão: 31901 - FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE MS
Unidade: 31901 - FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SEGURANÇA PUBLICA Fiscal 65.000.000,00 56.500.000,00 8.500.000,00

POLICIAMENTO Fiscal 65.000.000,00 56.500.000,00 8.500.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEJUSP E VINCULADAS Fiscal 65.000.000,00 56.500.000,00 8.500.000,00

10.31901.06.181.0044.2271 Fiscal 65.000.000,00 56.500.000,00 8.500.000,00

Operacionalização e Gestão do FUNRESP

Operacionalização e Gestão do FUNRESP 

240 Fiscal 65.000.000,00 56.500.000,00 8.500.000,00

90 Fiscal 65.000.000,00 56.500.000,00 8.500.000,00

Total 65.000.000,00 56.500.000,00 8.500.000,00

Fiscal 65.000.000,00 0,00 0,00 56.500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 65.000.000,00 0,00 0,00 56.500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 56.500.000,00 0,00 0,00 56.500.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 8.500.000,00 0,00 0,00 0,00 8.500.000,00 0,00 0,00

Total 65.000.000,00 0,00 0,00 56.500.000,00 8.500.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 204 

Órgão 31902 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES

Unidade 31902 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 500,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 500,00

11200000     TAXAS F 500,00

11210000       TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA F 500,00

11212700         TAXA DE APREENSAO E DEPOSITO F 500,00

Total 500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 205 

Orgão: 31902 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES
Unidade: 31902 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SEGURANÇA PUBLICA Fiscal 500,00 500,00

POLICIAMENTO Fiscal 500,00 500,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEJUSP E VINCULADAS Fiscal 500,00 500,00

10.31902.06.181.0044.2281 Fiscal 500,00 500,00

Operacionalização e Gestão do FEPREN

Operacionalização e Gestão do FEPREN 

240 Fiscal 500,00 500,00

90 Fiscal 500,00 500,00

Total 500,00 500,00

Fiscal 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 206 

Órgão 31903 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 31903 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 15.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 15.000,00

16009900         OUTROS SERVICOS F 15.000,00

Total 15.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 207 

Orgão: 31903 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 31903 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SEGURANÇA PUBLICA Fiscal 15.000,00 15.000,00

POLICIAMENTO Fiscal 15.000,00 15.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEJUSP E VINCULADAS Fiscal 15.000,00 15.000,00

10.31903.06.181.0044.2291 Fiscal 15.000,00 15.000,00

Operacionalização e Gestão do FUNPES

Operacionalização e Gestão do FUNPES 

240 Fiscal 15.000,00 15.000,00

90 Fiscal 15.000,00 15.000,00

Total 15.000,00 15.000,00

Fiscal 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 208 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
33101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Fiscal 144.408.000,00 144.408.000,00
Total 144.408.000,00 144.408.000,00

33901 FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
DEFENSORIA PÚBLICA

Fiscal 17.283.000,00 17.283.000,00
Total 17.283.000,00 17.283.000,00

Total Fiscal 144.408.000,00 17.283.000,00 161.691.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 144.408.000,00 17.283.000,00 161.691.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 209 

Orgão: 33101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
Unidade: 33101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ESSENCIAL A JUSTIÇA Fiscal 144.408.000,00 118.412.800,00 25.595.200,00 400.000,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
Fiscal 144.408.000,00 118.412.800,00 25.595.200,00 400.000,00

 ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E 
CRIMINAL Fiscal 144.408.000,00 118.412.800,00 25.595.200,00 400.000,00

10.33101.03.422.0007.2881 Fiscal 144.408.000,00 118.412.800,00 25.595.200,00 400.000,00

Modernização e gestão da Defensoria Pública de 
MS

Aprimoramento dos serviços prestados à população 
por meio de uma gestão eficiente, modernização dos 
equipamentos, manutenção 

100 Fiscal 144.408.000,00 118.412.800,00 25.595.200,00 400.000,00

90 Fiscal 118.036.900,00 96.418.800,00 21.218.100,00 400.000,00

91 Fiscal 26.371.100,00 21.994.000,00 4.377.100,00

Total 144.408.000,00 118.412.800,00 25.595.200,00 400.000,00

Fiscal 144.408.000,00 118.412.800,00 0,00 25.595.200,00 400.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 144.408.000,00 118.412.800,00 0,00 25.595.200,00 400.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 144.008.000,00 118.412.800,00 0,00 25.595.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

Total 144.408.000,00 118.412.800,00 0,00 25.595.200,00 400.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 210 

Órgão 33901 - FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA

Unidade 33901 - FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 17.283.000,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 15.554.700,00

11200000     TAXAS F 15.554.700,00

11220000       TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 15.554.700,00

11222900         EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS F 15.554.700,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 864.200,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 864.200,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 864.200,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 864.100,00

19900000     RECEITAS DIVERSAS F 864.100,00

19900200         RECEITA DE ONUS SUCUMBENCIA ACOES JUDICIAIS F 864.100,00

19900202           RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA F 864.100,00

Total 17.283.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 211 

Orgão: 33901 - FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA
Unidade: 33901 - FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ESSENCIAL A JUSTIÇA Fiscal 17.283.000,00 13.743.000,00 3.540.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 345.660,00 305.660,00 40.000,00

 ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E 
CRIMINAL Fiscal 345.660,00 305.660,00 40.000,00

10.33901.03.122.0007.2892 Fiscal 345.660,00 305.660,00 40.000,00

Modernização e Gestão da Escola Superior da 
Defensoria Pública

Promover a capacitação profissional dos membros, 
estagiários e servidores, realizando cursos, conferências, 
seminários e outras atividades científicas relativas as áreas 
de atuação institucional da Defensoria Pública 

240 Fiscal 345.660,00 305.660,00 40.000,00

90 Fiscal 345.660,00 305.660,00 40.000,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
Fiscal 16.937.340,00 13.437.340,00 3.500.000,00

 ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E 
CRIMINAL Fiscal 16.937.340,00 13.437.340,00 3.500.000,00

10.33901.03.128.0007.2891 Fiscal 16.937.340,00 13.437.340,00 3.500.000,00

Promover o aprimoramento profissional e cultural 
dos defensores públicos de MS

Aprimoramento dos serviços prestados à população 
por meio de uma gestão eficiente, modernização dos 
equipamentos, manutenção 

240 Fiscal 16.937.340,00 13.437.340,00 3.500.000,00

90 Fiscal 16.937.340,00 13.437.340,00 3.500.000,00

Total 17.283.000,00 13.743.000,00 3.540.000,00

Fiscal 17.283.000,00 0,00 0,00 13.743.000,00 3.540.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 17.283.000,00 0,00 0,00 13.743.000,00 3.540.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 13.743.000,00 0,00 0,00 13.743.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 3.540.000,00 0,00 0,00 0,00 3.540.000,00 0,00 0,00

Total 17.283.000,00 0,00 0,00 13.743.000,00 3.540.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 212 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
35101 ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO

Fiscal 3.180.067.800,00 3.180.067.800,00
Total 3.180.067.800,00 3.180.067.800,00

35102 ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO
Fiscal 51.411.000,00 51.411.000,00

Total 51.411.000,00 51.411.000,00
Total Fiscal 3.231.478.800,00 0,00 3.231.478.800,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 3.231.478.800,00 0,00 3.231.478.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 213 

Orgão: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO
Unidade: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 3.180.067.800,00 263.844.100,00 2.227.436.500,00 688.787.200,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS Fiscal 2.172.871.000,00 2.172.871.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE 
LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

Fiscal 2.172.871.000,00 2.172.871.000,00

10.35101.28.845.0902.9002 Fiscal 2.172.871.000,00 2.172.871.000,00

Transferências Constitucionais e as Decorrentes de 
Legislação Específica

Cumprir as disposições constitucionais e legais 

100 Fiscal 2.120.850.000,00 2.120.850.000,00

40 Fiscal 2.120.850.000,00 2.120.850.000,00

103 Fiscal 51.000.000,00 51.000.000,00

40 Fiscal 51.000.000,00 51.000.000,00

118 Fiscal 1.021.000,00 1.021.000,00

40 Fiscal 1.021.000,00 1.021.000,00

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 54.565.600,00 100,00 54.565.500,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Fiscal 54.565.600,00 100,00 54.565.500,00

10.35101.28.846.0905.9007 Fiscal 49.646.000,00 49.646.000,00

Encargos com o PASEP.

Contribuir para o programa de integração social e de 
formação do patrimônio do servidor público. 

100 Fiscal 49.605.200,00 49.605.200,00

90 Fiscal 49.605.200,00 49.605.200,00

118 Fiscal 40.800,00 40.800,00

90 Fiscal 40.800,00 40.800,00

10.35101.28.846.0905.9008 Fiscal 100,00 100,00

Participação Societária

Promover a participação societária no Estado. 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.35101.28.846.0905.9009 Fiscal 4.919.500,00 4.919.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 214 

Orgão: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO
Unidade: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Pagamento de Outros Serviços e Encargos 

Cumprir as obrigações contratuais e restituições 
diversas.

100 Fiscal 4.919.500,00 4.919.500,00

90 Fiscal 4.919.500,00 4.919.500,00

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA
Fiscal 717.719.100,00 179.747.100,00 537.972.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: REFINANCIAMENTO DA 
DÍVIDA  INTERNA Fiscal 717.719.100,00 179.747.100,00 537.972.000,00

10.35101.28.841.0907.9017 Fiscal 717.719.100,00 179.747.100,00 537.972.000,00

Refinanciamento da Dívida Pública Contratual 
Estadual Interna 

Cumprimento dos Compromissos com 
refinanciamento da divida pública interna do Estado. 

100 Fiscal 717.719.100,00 179.747.100,00 537.972.000,00

90 Fiscal 717.719.100,00 179.747.100,00 537.972.000,00

SERVICO DA DIVIDA EXTERNA Fiscal 26.138.300,00 10.276.800,00 15.861.500,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA 
EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) Fiscal 26.138.300,00 10.276.800,00 15.861.500,00

10.35101.28.844.0904.9004 Fiscal 26.138.300,00 10.276.800,00 15.861.500,00

Serviço da Dívida Externa - Juros e Amortizações

Promover o pagamento das amortizações, juros e 
outros encargos correspondentes as operações de crédito 
contratuais no exterior. 

100 Fiscal 26.138.300,00 10.276.800,00 15.861.500,00

90 Fiscal 26.138.300,00 10.276.800,00 15.861.500,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA Fiscal 208.773.800,00 73.820.100,00 134.953.700,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Fiscal 6.720.200,00 2.820.100,00 3.900.100,00

10.35101.28.843.0905.9005 Fiscal 100,00 100,00

Amortização de Empréstimos - Garantia

Pagamento de serviços da dívida, na qualidade de 
garantidor das operações de créditos contratadas por 
terceiros.

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.35101.28.843.0905.9006 Fiscal 6.720.100,00 2.820.000,00 3.900.100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 215 

Orgão: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO
Unidade: 35101 - ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Parcelamento de Dívida com INSS e Outros

Executar o pagamento de dívida com INSS em 
parcelas e outros. 

100 Fiscal 6.720.100,00 2.820.000,00 3.900.100,00

90 Fiscal 6.720.100,00 2.820.000,00 3.900.100,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA 
INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) Fiscal 202.053.600,00 71.000.000,00 131.053.600,00

10.35101.28.843.0903.9003 Fiscal 202.053.600,00 71.000.000,00 131.053.600,00

Serviço da Dívida Interna - Juros e Amortizações.

Cumprimento dos Contratos de Operações de 
Crédito Internas. 

100 Fiscal 202.053.600,00 71.000.000,00 131.053.600,00

90 Fiscal 202.053.600,00 71.000.000,00 131.053.600,00

Total 3.180.067.800,00 263.844.100,00 2.227.436.500,00 688.787.200,00

Fiscal 3.180.067.800,00 0,00 263.844.100,00 2.227.436.500,00 0,00 0,00 688.787.200,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 3.180.067.800,00 0,00 263.844.100,00 2.227.436.500,00 0,00 0,00 688.787.200,00

Corrente 2.491.280.600,00 0,00 263.844.100,00 2.227.436.500,00 0,00 0,00 0,00

Capital 688.787.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 688.787.200,00

Total 3.180.067.800,00 0,00 263.844.100,00 2.227.436.500,00 0,00 0,00 688.787.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 216 

Orgão: 35102 - ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO
Unidade: 35102 - ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 5.000,00 5.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 5.000,00 5.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Fiscal 5.000,00 5.000,00

10.35102.04.122.0905.9011 Fiscal 5.000,00 5.000,00

Aquisição de Imóveis

Adquirir imóveis, através de desapropriação. 

100 Fiscal 5.000,00 5.000,00

90 Fiscal 5.000,00 5.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 51.406.000,00 44.770.400,00 6.635.600,00

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 51.406.000,00 44.770.400,00 6.635.600,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Fiscal 51.406.000,00 44.770.400,00 6.635.600,00

10.35102.28.846.0905.9012 Fiscal 37.465.400,00 37.465.400,00

Assistência Médica.

Pagamento do atendimento a saúde dos 
aposentados de MS. 

100 Fiscal 37.465.400,00 37.465.400,00

90 Fiscal 37.465.400,00 37.465.400,00

10.35102.28.846.0905.9013 Fiscal 12.713.000,00 7.305.000,00 5.408.000,00

Serviços sob Encargos Gerais da EGERHP.

Despesas sob a supervisão da EGERHP, tais como: 
tarifas bancárias, alienações de bens imóveis e cobertura do 
déficit previdenciário com inativos e pensionistas de MS. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 217 

Orgão: 35102 - ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO
Unidade: 35102 - ENCARGOS GERAIS DE RH E PATRIMÔNIO DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 12.713.000,00 7.305.000,00 5.408.000,00

90 Fiscal 780.000,00 780.000,00

91 Fiscal 11.933.000,00 7.305.000,00 4.628.000,00

10.35102.28.846.0905.9014 Fiscal 1.227.600,00 1.227.600,00

Sentença Judiciais.

Pagamento de sentenças judiciais, através de 
mandado de segurança. 

100 Fiscal 1.227.600,00 1.227.600,00

90 Fiscal 1.227.600,00 1.227.600,00

Total 51.411.000,00 44.770.400,00 6.635.600,00 5.000,00

Fiscal 51.411.000,00 44.770.400,00 0,00 6.635.600,00 0,00 5.000,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 51.411.000,00 44.770.400,00 0,00 6.635.600,00 0,00 5.000,00 0,00

Corrente 51.406.000,00 44.770.400,00 0,00 6.635.600,00 0,00 0,00 0,00

Capital 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

Total 51.411.000,00 44.770.400,00 0,00 6.635.600,00 0,00 5.000,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 218 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
49101 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Fiscal 39.915.000,00 39.915.000,00
Total 39.915.000,00 39.915.000,00

49201 FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS
Fiscal 7.362.000,00 4.226.000,00 11.588.000,00

Total 7.362.000,00 4.226.000,00 11.588.000,00
49901 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO   DE MS

Fiscal 482.000,00 482.000,00
Total 482.000,00 482.000,00

Total Fiscal 47.759.000,00 4.226.000,00 51.985.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 47.759.000,00 4.226.000,00 51.985.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 219 

Orgão: 49101 - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Unidade: 49101 - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 39.915.000,00 9.310.000,00 30.605.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 39.915.000,00 9.310.000,00 30.605.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
CASA CIVIL E VINCULADAS Fiscal 39.367.600,00 9.310.000,00 30.057.600,00

10.49101.04.122.0054.2970 Fiscal 39.367.600,00 9.310.000,00 30.057.600,00

Manutenção e Operacionalização da CASA CIVIL

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da Secretaria. 

100 Fiscal 39.167.000,00 9.310.000,00 29.857.000,00

90 Fiscal 39.167.000,00 9.310.000,00 29.857.000,00

112 Fiscal 200.600,00 200.600,00

90 Fiscal 200.600,00 200.600,00

PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO 
DE MS Fiscal 547.400,00 547.400,00

10.49101.04.122.2014.2344 Fiscal 300.000,00 300.000,00

Desenvolver a articulação institucional no centro 
oeste.

Promover com transparência articulação política 
para o desenvolvimento da região centro oeste. 

100 Fiscal 300.000,00 300.000,00

90 Fiscal 300.000,00 300.000,00

10.49101.04.122.2014.2345 Fiscal 100,00 100,00

Reestruturar o escritório de Brasilia e intensificar as 
relações com o governo federal.

Promover a reestruturação do escritório a fim de 
estreitar  relações com o governo federal. 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.49101.04.122.2014.2346 Fiscal 100,00 100,00

Desenvolver a articulação institucional no centro 
oeste.

Desenvolver a articulação institucional no centro 
oeste

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.49101.04.122.2014.2347 Fiscal 247.200,00 247.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 220 

Orgão: 49101 - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Unidade: 49101 - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Logomarca  MS.

Criar a marca MS 

100 Fiscal 247.200,00 247.200,00

90 Fiscal 247.200,00 247.200,00

Total 39.915.000,00 9.310.000,00 30.605.000,00

Fiscal 39.915.000,00 9.310.000,00 0,00 30.605.000,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 39.915.000,00 9.310.000,00 0,00 30.605.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 39.915.000,00 9.310.000,00 0,00 30.605.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 39.915.000,00 9.310.000,00 0,00 30.605.000,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 221 

Órgão 49201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS

Unidade 49201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 226.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 104.000,00

13300000     RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES F 104.000,00

13330000       RECEITA CONCES  PERMIS DIR USO BENS PUBLICOS F 104.000,00

13330100         RECEITA CONCESSAO DIREITO REAL USO AREA PUBL F 104.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 122.000,00

16000400         SERVICOS DE COMUNICACAO F 122.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 4.000.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 4.000.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 4.000.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 4.000.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 4.000.000,00

24719902           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CULTURA F 4.000.000,00

Total 4.226.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 222 

Orgão: 49201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS
Unidade: 49201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

CULTURA Fiscal 11.588.000,00 6.067.000,00 1.310.000,00 4.211.000,00

DIFUSÃO CULTURAL Fiscal 11.588.000,00 6.067.000,00 1.310.000,00 4.211.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
CASA CIVIL E VINCULADAS Fiscal 7.188.000,00 6.067.000,00 910.000,00 211.000,00

10.49201.13.392.0054.6022 Fiscal 7.188.000,00 6.067.000,00 910.000,00 211.000,00

Manutenção e Operacionalização da FERTEL

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da FERTEL 

100 Fiscal 6.962.000,00 6.067.000,00 795.000,00 100.000,00

50 Fiscal 44.000,00 44.000,00

90 Fiscal 5.837.000,00 5.049.000,00 688.000,00 100.000,00

91 Fiscal 1.081.000,00 1.018.000,00 63.000,00

240 Fiscal 226.000,00 115.000,00 111.000,00

90 Fiscal 226.000,00 115.000,00 111.000,00

PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE. Fiscal 4.400.000,00 400.000,00 4.000.000,00

10.49201.13.392.2027.1363 Fiscal 4.400.000,00 400.000,00 4.000.000,00

Usinas digitais

Usinas digitais

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 223 

Orgão: 49201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS
Unidade: 49201 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RADIO E TV EDUCATIVA DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 400.000,00 400.000,00

90 Fiscal 400.000,00 400.000,00

281 Fiscal 4.000.000,00 4.000.000,00

90 Fiscal 4.000.000,00 4.000.000,00

Total 11.588.000,00 6.067.000,00 1.310.000,00 4.211.000,00

Fiscal 11.588.000,00 6.067.000,00 0,00 1.310.000,00 4.211.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 4.400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

Atividade 7.188.000,00 6.067.000,00 0,00 910.000,00 211.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 7.377.000,00 6.067.000,00 0,00 1.310.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 4.211.000,00 0,00 0,00 0,00 4.211.000,00 0,00 0,00

Total 11.588.000,00 6.067.000,00 0,00 1.310.000,00 4.211.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 224 

Orgão: 49901 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO   DE MS
Unidade: 49901 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 482.000,00 430.000,00 52.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 482.000,00 430.000,00 52.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
CASA CIVIL E VINCULADAS Fiscal 482.000,00 430.000,00 52.000,00

10.49901.04.122.0054.2980 Fiscal 482.000,00 430.000,00 52.000,00

Manutenção e Operacionalização do FUNDEC-MS

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento do FUNDEC-MS 

100 Fiscal 482.000,00 430.000,00 52.000,00

90 Fiscal 482.000,00 430.000,00 52.000,00

Total 482.000,00 430.000,00 52.000,00

Fiscal 482.000,00 0,00 0,00 430.000,00 52.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 482.000,00 0,00 0,00 430.000,00 52.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 430.000,00 0,00 0,00 430.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 52.000,00 0,00 0,00 0,00 52.000,00 0,00 0,00

Total 482.000,00 0,00 0,00 430.000,00 52.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 225 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
51101 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Fiscal 28.873.000,00 28.873.000,00
Total 28.873.000,00 28.873.000,00

51201 AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS
Fiscal 100.000,00 10.046.600,00 10.146.600,00

Total 100.000,00 10.046.600,00 10.146.600,00
51202 FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS

Fiscal 1.736.000,00 11.615.000,00 13.351.000,00
Total 1.736.000,00 11.615.000,00 13.351.000,00

51901 FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS
Fiscal 14.436.900,00 14.436.900,00

Total 14.436.900,00 14.436.900,00
Total Fiscal 30.709.000,00 36.098.500,00 66.807.500,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 30.709.000,00 36.098.500,00 66.807.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 226 

Orgão: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Unidade: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 28.873.000,00 21.233.000,00 6.920.000,00 720.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 28.873.000,00 21.233.000,00 6.920.000,00 720.000,00

PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE 
INVESTIMENTO Fiscal 100.500,00 80.500,00 20.000,00

10.51101.04.122.2015.1381 Fiscal 100.000,00 80.000,00 20.000,00

Elaborar estudos técnicos para  a estruturação
projetos em PPP

Elaborar estudos técnicos para  a estruturação
projetos em PPP 

100 Fiscal 100.000,00 80.000,00 20.000,00

90 Fiscal 100.000,00 80.000,00 20.000,00

10.51101.04.122.2015.1382 Fiscal 100,00 100,00

Elaborar a celebração de contrato de concessão em 
PPP

Elaborar a celebração de contrato de concessão em 
PPP

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2015.1383 Fiscal 100,00 100,00

Desenvolver os projetos de financiamento junto a 
organismos de fomento

Desenvolver os projetos de financiamento junto a 
organismos de fomento 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2015.1384 Fiscal 100,00 100,00

Realizar estudos prospectivos para definição de 
novos modelos de parceria

Realizar estudos prospectivos para definição de 
novos modelos de parceria 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2015.2381 Fiscal 100,00 100,00

Apoiar  na elaboração de projetos de captação de 
recursos pelos municípios

Apoiar  na elaboração de projetos de captação de 
recursos pelos municípios 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 227 

Orgão: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Unidade: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2015.2382 Fiscal 100,00 100,00

Apoiar na elaboração de projetos de captação de 
recursos pelo Governo MS

Apoiar na elaboração de projetos de captação de 
recursos pelo Governo MS 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEGOV E VINCULADAS Fiscal 27.034.000,00 21.233.000,00 5.801.000,00

10.51101.04.122.0059.6061 Fiscal 27.034.000,00 21.233.000,00 5.801.000,00

Manutenção e Operacionalização da SEGOV

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da secretaria. 

100 Fiscal 27.034.000,00 21.233.000,00 5.801.000,00

90 Fiscal 26.234.000,00 20.745.000,00 5.489.000,00

91 Fiscal 800.000,00 488.000,00 312.000,00

PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO Fiscal 1.342.700,00 642.700,00 700.000,00

10.51101.04.122.2016.2379 Fiscal 100,00 100,00

Desenvolver área de estudo e pesquisas no estado

Desenvolver área de estudo e pesquisas no estado 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2016.2380 Fiscal 100,00 100,00

Implementar Portal da transparência

Implementar o Portal da Transparência 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2016.2383 Fiscal 100,00 100,00

Desenvolver sistemática de comunicação interna

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 228 

Orgão: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Unidade: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Desenvolver sistemática de comunicação interna 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2016.2384 Fiscal 300.000,00 100.000,00 200.000,00

Criar sala de situação de resultados do governo

Criar sala de situação de resultados do governo 

100 Fiscal 300.000,00 100.000,00 200.000,00

90 Fiscal 300.000,00 100.000,00 200.000,00

10.51101.04.122.2016.2385 Fiscal 100,00 100,00

Desenvolver gestão matricial no estado

Desenvolver gestão matricial no Estado 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2016.2386 Fiscal 542.000,00 542.000,00

Monitorar da Execução da Estratégia de Governo

Monitorar a execução da estratégia de governo 

100 Fiscal 542.000,00 542.000,00

90 Fiscal 542.000,00 542.000,00

10.51101.04.122.2016.2387 Fiscal 100,00 100,00

Implementar o escritório de projetos

Implementar o escritório de projetos 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2016.2388 Fiscal 100,00 100,00

Elaborar os planos estratégicos e orçamentários do 
Estado

Elaborar os planos estratégicos e orçamentários do 
Estado

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 229 

Orgão: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Unidade: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.51101.04.122.2016.2389 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Implementar o sistema de informação para gestão 
estratégica (software)

Implementar o sistema de informação para gestão 
estratégica

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

10.51101.04.122.2016.2390 Fiscal 100,00 100,00

Desenvolver o modelo de governança no estado

Desenvolver o modelo de governança no estado 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO 
DE MS Fiscal 395.800,00 395.800,00

10.51101.04.122.2014.2371 Fiscal 100,00 100,00

Desenvolver e valorização dos conselhos sociais

Desenvolvimento e valorizar os conselhos sociais 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2014.2372 Fiscal 100,00 100,00

Desenvolver as relações com entidades de classe e 
demais setores da sociedade civil organizada e segmetos 
econônicos

Intensificar as relações com entidades de classe e 
demais setores da sociedade civil organizada e segmentos 
econônicos

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2014.2373 Fiscal 100,00 100,00

Fortalecer a interação com os outros poderes do 
Estado e da União

Fortalecer a interação com os outros poderes do 
Estado e da União 

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 230 

Orgão: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Unidade: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.51101.04.122.2014.2374 Fiscal 100,00 100,00

Fortalecer a integração na região de fronteira ( 
internacional)

Fortalecer a integração na região de fronteira 
internacional

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2014.2375 Fiscal 395.200,00 395.200,00

Desenvolver participação efetiva e de 
desenvolvimento nos fórus de desenvolvimento
(codesul,zicosul,Brasil central

Desenvolver participação efetiva e de liderança nos 
fórus de desenvolvimento (Codesul, Zicosul e Brasil Central)

100 Fiscal 395.200,00 395.200,00

90 Fiscal 395.200,00 395.200,00

10.51101.04.122.2014.2376 Fiscal 100,00 100,00

Elaborar relações com agências internacionais de 
fomento

Estreitar relações com agências internacionais de 
fomento

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

10.51101.04.122.2014.2377 Fiscal 100,00 100,00

Implementar visitas internacionais

Promover visitas internacionais 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 231 

Orgão: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Unidade: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 100,00 100,00

90 Fiscal 100,00 100,00

Total 28.873.000,00 21.233.000,00 6.920.000,00 720.000,00

Fiscal 28.873.000,00 21.233.000,00 0,00 6.920.000,00 720.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 100.300,00 0,00 0,00 80.300,00 20.000,00 0,00 0,00

Atividade 28.772.700,00 21.233.000,00 0,00 6.839.700,00 700.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 28.153.000,00 21.233.000,00 0,00 6.920.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 720.000,00 0,00 0,00 0,00 720.000,00 0,00 0,00

Total 28.873.000,00 21.233.000,00 0,00 6.920.000,00 720.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 232 

Órgão 51201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS

Unidade 51201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 8.696.600,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 230.000,00

11200000     TAXAS F 230.000,00

11210000       TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA F 195.000,00

11213000         TAXA AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO TRANSPORTE F 195.000,00

11220000       TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 35.000,00

11222100         TAXAS DE SERVICOS CADASTRAIS F 35.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 8.203.600,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 355.000,00

16001304           SERVICOS DE EXPEDICAO DE CERTIFICADOS F 15.000,00

16001305           SERVICOS DE VISTORIA DE VEICULOS F 340.000,00

16001400         SERVICOS DE INSPECAO E FISCALIZACAO F 7.788.600,00

16001409           INSPECAO E FISCALIZACAO DO FORNECIMENTO GAS F 1.200.600,00

16001410           INSPECAO FISCALIZACAO TRANSP. INTERMUNICIPAL F 4.308.000,00

16001413           INSPECAO E FISCALIZACAO DE SANEAMENTO BASICO F 2.280.000,00

16009900         OUTROS SERVICOS F 60.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 30.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 30.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 30.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 30.000,00

17619912           TRANSF. CONV. MINISTERIO DOS TRANSPORTES F 30.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 233.000,00

19100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 233.000,00

19190000       MULTAS ADMINISTRATIVAS F 233.000,00

19192800         MULTAS DECOR OPER TRANSP RODOV PASSAG E CARGA F 233.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 1.350.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 1.350.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 1.350.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 1.350.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 1.350.000,00

24719907           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA F 1.350.000,00

Total 10.046.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 233 

Orgão: 51201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS
Unidade: 51201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

DIREITOS DA CIDADANIA Fiscal 10.146.600,00 8.063.500,00 1.960.100,00 123.000,00

ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES
Fiscal 10.146.600,00 8.063.500,00 1.960.100,00 123.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEGOV E VINCULADAS Fiscal 10.146.600,00 8.063.500,00 1.960.100,00 123.000,00

10.51201.14.130.0059.6082 Fiscal 10.146.600,00 8.063.500,00 1.960.100,00 123.000,00

Manutenção e Operacionalização da AGEPAN

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da AGEPAN 

100 Fiscal 100.000,00 100.000,00

90 Fiscal 100.000,00 100.000,00

240 Fiscal 8.666.600,00 6.794.700,00 1.766.900,00 105.000,00

50 Fiscal 19.200,00 19.200,00

90 Fiscal 8.288.900,00 6.436.200,00 1.747.700,00 105.000,00

91 Fiscal 358.500,00 358.500,00

281 Fiscal 1.380.000,00 1.168.800,00 193.200,00 18.000,00

90 Fiscal 1.330.000,00 1.118.800,00 193.200,00 18.000,00

91 Fiscal 50.000,00 50.000,00

Total 10.146.600,00 8.063.500,00 1.960.100,00 123.000,00

Fiscal 10.146.600,00 8.063.500,00 0,00 1.960.100,00 123.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 10.146.600,00 8.063.500,00 0,00 1.960.100,00 123.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 10.023.600,00 8.063.500,00 0,00 1.960.100,00 0,00 0,00 0,00

Capital 123.000,00 0,00 0,00 0,00 123.000,00 0,00 0,00

Total 10.146.600,00 8.063.500,00 0,00 1.960.100,00 123.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 234 

Órgão 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS

Unidade 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 11.615.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 11.615.000,00

17200000     TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS F 6.250.000,00

17210000       TRANSFERENCIAS DA UNIAO F 6.250.000,00

17219900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO F 6.250.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 5.365.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 5.365.000,00

17610200         TRANSF CONV UNIAO DESTINADOS A PROG. EDUCACAO F 3.000.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 2.365.000,00

17619920           TRANSF. CONV. MINISTERIO DO ESPORTE F 2.365.000,00

Total 11.615.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 235 

Orgão: 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS
Unidade: 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

DESPORTO E LAZER Fiscal 13.351.000,00 1.504.000,00 6.232.000,00 5.615.000,00

DESPORTO COMUNITARIO Fiscal 13.351.000,00 1.504.000,00 6.232.000,00 5.615.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEGOV E VINCULADAS Fiscal 1.736.000,00 1.504.000,00 232.000,00

10.51202.27.812.0059.6103 Fiscal 1.736.000,00 1.504.000,00 232.000,00

Manutenção e Operacionalização da 
FUNDESPORTE

Prover os meios de administração e de pessoal para 
o funcionamento da FUNDESPORTE 

100 Fiscal 1.736.000,00 1.504.000,00 232.000,00

90 Fiscal 1.673.000,00 1.471.000,00 202.000,00

91 Fiscal 63.000,00 33.000,00 30.000,00

PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E 
LAZER Fiscal 11.615.000,00 6.000.000,00 5.615.000,00

10.51202.27.812.2017.1411 Fiscal 6.000.000,00 6.000.000,00

promover e incentivar a pratica esportiva.

Promover e incentivar a pratica esportiva 

240 Fiscal 6.000.000,00 6.000.000,00

40 Fiscal 2.000.000,00 2.000.000,00

50 Fiscal 3.000.000,00 3.000.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

10.51202.27.812.2017.1414 Fiscal 5.615.000,00 5.615.000,00

construir, reformar e ampliar a rede de infraestrutura 
esportiva do estado.

construir, reformar e ampliar a rede de infraestrutura 
esportiva do estado. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 236 

Orgão: 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS
Unidade: 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Fiscal 250.000,00 250.000,00

90 Fiscal 250.000,00 250.000,00

281 Fiscal 5.365.000,00 5.365.000,00

90 Fiscal 5.365.000,00 5.365.000,00

Total 13.351.000,00 1.504.000,00 6.232.000,00 5.615.000,00

Fiscal 13.351.000,00 1.504.000,00 0,00 6.232.000,00 5.615.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 11.615.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00 5.615.000,00 0,00 0,00

Atividade 1.736.000,00 1.504.000,00 0,00 232.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 7.736.000,00 1.504.000,00 0,00 6.232.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 5.615.000,00 0,00 0,00 0,00 5.615.000,00 0,00 0,00

Total 13.351.000,00 1.504.000,00 0,00 6.232.000,00 5.615.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 237 

Órgão 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS

Unidade 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 14.436.900,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 250.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 250.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 250.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 14.186.900,00

17300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 14.186.900,00

17300002           FUNDO INVESTIMENTO ESPORTIVO FIE F 14.186.900,00

Total 14.436.900,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 238 

Orgão: 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS
Unidade: 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

DESPORTO E LAZER Fiscal 14.436.900,00 12.436.900,00 2.000.000,00

DESPORTO COMUNITARIO Fiscal 11.896.900,00 10.396.900,00 1.500.000,00

PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E 
LAZER Fiscal 11.896.900,00 10.396.900,00 1.500.000,00

10.51901.27.812.2017.1431 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

Construir, reformar e ampliar centros de esporte e 
lazer.

Construir, reformar e ampliar centros de esporte e 
lazer. Inclusive: construção de uma quadra poliesportiva 
próxima à pista de caminhada no Município de Miranda-MS; 
construção de uma praça da juventude com Pista de Skate 
no Município de Itaquiraí/MS; construção de um Centro de 
Esporte e Lazer na cidade de Laguna Carapã; construção de 
um Centro de Esporte e Lazer na na Praça do 
Cinquentenário Município de Dourados/MS; construção de 
um Centro de Esporte e Lazer na cidade de Angélica/MS; 
construção de um Centro de Esporte e Lazer na cidade de 
Douradina/MS; construção de Quadra poliesportiva escolar 
coberta com Vestiário, na E.E. Professor Carlos Pereira da 
Silva, localizado no Assentamento Itamarati, Município de 
Ponta Porã/MS.

240 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

10.51901.27.812.2017.1432 Fiscal 10.396.900,00 10.396.900,00

Implementar o esporte e o lazer no estado..

Implementar o esporte e o lazer no estado.. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 239 

Orgão: 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS
Unidade: 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Fiscal 10.396.900,00 10.396.900,00

40 Fiscal 4.103.300,00 4.103.300,00

50 Fiscal 5.183.600,00 5.183.600,00

90 Fiscal 1.110.000,00 1.110.000,00

DESPORTO DE RENDIMENTO Fiscal 2.540.000,00 2.040.000,00 500.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEGOV E VINCULADAS Fiscal 2.540.000,00 2.040.000,00 500.000,00

10.51901.27.811.0059.6121 Fiscal 2.540.000,00 2.040.000,00 500.000,00

Manutenção e Operacionalização do FIE-MS

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento do FIE-MS 

240 Fiscal 2.540.000,00 2.040.000,00 500.000,00

90 Fiscal 2.500.000,00 2.000.000,00 500.000,00

91 Fiscal 40.000,00 40.000,00

Total 14.436.900,00 12.436.900,00 2.000.000,00

Fiscal 14.436.900,00 0,00 0,00 12.436.900,00 2.000.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 11.896.900,00 0,00 0,00 10.396.900,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Atividade 2.540.000,00 0,00 0,00 2.040.000,00 500.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 12.436.900,00 0,00 0,00 12.436.900,00 0,00 0,00 0,00

Capital 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00

Total 14.436.900,00 0,00 0,00 12.436.900,00 2.000.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 240 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
53101 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Fiscal 7.000.000,00 7.000.000,00
Total 7.000.000,00 7.000.000,00

Total Fiscal 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 241 

Orgão: 53101 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Unidade: 53101 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 7.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

CONTROLE INTERNO Fiscal 7.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
CGE Fiscal 7.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

10.53101.04.124.0065.6141 Fiscal 7.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

Controle Interno dos Órgãos e Entidades do 
Governo

Executar serviços de controle interno das atividades 
financeiras, patrimoniais, orçamentarias, contábeis e de 
pessoal.

100 Fiscal 7.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 7.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

Total 7.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

Fiscal 7.000.000,00 6.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 7.000.000,00 6.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 7.000.000,00 6.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 7.000.000,00 6.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 242 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
55101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Fiscal 90.178.100,00 90.178.100,00
Total 90.178.100,00 90.178.100,00

55201 FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL
Fiscal 1.744.200,00 1.744.200,00

Total 1.744.200,00 1.744.200,00
55202 AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL

Fiscal 1.829.100,00 2.273.800,00 4.102.900,00
Total 1.829.100,00 2.273.800,00 4.102.900,00

55203 AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Seguridade 1.521.811.000,00 1.521.811.000,00

Total 1.521.811.000,00 1.521.811.000,00
55901 FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS

Fiscal 56.600,00 56.600,00
Total 56.600,00 56.600,00

Total Fiscal 92.007.200,00 4.074.600,00 96.081.800,00

Total Seguridade 0,00 1.521.811.000,00 1.521.811.000,00

Total 92.007.200,00 1.525.885.600,00 1.617.892.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 243 

Orgão: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO
Unidade: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 90.178.100,00 61.045.000,00 19.727.200,00 9.405.900,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 90.178.100,00 61.045.000,00 19.727.200,00 9.405.900,00

PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO Fiscal 900.000,00 700.000,00 200.000,00

10.55101.04.122.2018.1451 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Implementação dos processos de Governo por via 
eletrônica (E-processos) 

Implementação dos processos de Governo por via 
eletrônica (E-processos) 

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

10.55101.04.122.2018.1452 Fiscal 100.000,00 100.000,00

Mapeamento; macro-processos

Mapear e revisar os macro-processos do governo 

100 Fiscal 100.000,00 100.000,00

90 Fiscal 100.000,00 100.000,00

10.55101.04.122.2018.1453 Fiscal 300.000,00 100.000,00 200.000,00

Ampliação dos serviços; criação de novos centros 
de atendimento integrado

Ampliação dos serviços e criação de novos centros 
de atendimento integrado 

100 Fiscal 300.000,00 100.000,00 200.000,00

90 Fiscal 300.000,00 100.000,00 200.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, 
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA Fiscal 3.328.200,00 3.278.200,00 50.000,00

10.55101.04.122.2019.1454 Fiscal 2.054.500,00 2.054.500,00

Implantar novo processo de Avaliação de 
Desempenho Individual - ADI

Avaliar o desempenho individual tendo em vista o 
modelo de reconhecimento constante do Programa Estadual 
de Meritocracia

100 Fiscal 2.054.500,00 2.054.500,00

90 Fiscal 2.054.500,00 2.054.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 244 

Orgão: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO
Unidade: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.55101.04.122.2019.1455 Fiscal 728.700,00 728.700,00

Revisão e operacionalização dos planos de Cargos 
e Carreiras, tabela de cargos comissionados e implantação 
da gestão por competências.

Revisar e operacionalizar os planos de cargos e 
carreiras, tabela de cargos comissionados e implantação da 
gestão por competências 

100 Fiscal 728.700,00 728.700,00

90 Fiscal 728.700,00 728.700,00

10.55101.04.122.2019.1456 Fiscal 5.000,00 5.000,00

Atualização e consolidação da 1.102/90 / atualizar; 
consolidar

Atualizar e consolidar a lei 1.102/90 

100 Fiscal 5.000,00 5.000,00

90 Fiscal 5.000,00 5.000,00

10.55101.04.122.2019.1457 Fiscal 100.000,00 100.000,00

 Qualificação permanente

Promover qualificação permanente 

100 Fiscal 100.000,00 100.000,00

90 Fiscal 100.000,00 100.000,00

10.55101.04.122.2019.1458 Fiscal 150.000,00 150.000,00

Promover prevenção à saúde; qualidade de vida; 
bem estar social

Promover prevenção à saúde 

100 Fiscal 150.000,00 150.000,00

90 Fiscal 150.000,00 150.000,00

10.55101.04.122.2019.1459 Fiscal 200.000,00 200.000,00

Realizar eventos 

Realização de eventos socioculturais fora do 
ambiente de trabalho.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 245 

Orgão: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO
Unidade: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 200.000,00 200.000,00

90 Fiscal 200.000,00 200.000,00

10.55101.04.122.2019.1463 Fiscal 90.000,00 40.000,00 50.000,00

Promover a reestruturação da Escolagov

Promover a reestruturação da Escolagov 

100 Fiscal 90.000,00 40.000,00 50.000,00

90 Fiscal 90.000,00 40.000,00 50.000,00

PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE 
RECURSOS Fiscal 600.000,00 600.000,00

10.55101.04.122.2001.1460 Fiscal 50.000,00 50.000,00

Implementar o programa de eficiência do gasto 
público de custeio - Governo Consciente

Implementar o programa de eficiência do gasto 
público de custeio - Governo Consciente 

100 Fiscal 50.000,00 50.000,00

90 Fiscal 50.000,00 50.000,00

10.55101.04.122.2001.1461 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Implantar a gestão estratégica de suprimentos.

Implantar a gestão estratégica de suprimentos. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 246 

Orgão: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO
Unidade: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

10.55101.04.122.2001.1462 Fiscal 50.000,00 50.000,00

Levantar, avaliar e regularizar o patrimônio do 
Estado de MS

Levantar, avaliar e regularizar o patrimônio do 
Estado de MS 

100 Fiscal 50.000,00 50.000,00

90 Fiscal 50.000,00 50.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD 
E VINCULADAS Fiscal 85.349.900,00 61.045.000,00 15.149.000,00 9.155.900,00

10.55101.04.122.0064.6163 Fiscal 85.349.900,00 61.045.000,00 15.149.000,00 9.155.900,00

Manutenção e Operacionalização das atividade da 
SAD

Prover os meios administrativos e d pessoal para 
funcionamento da Secretaria 

100 Fiscal 77.167.900,00 61.045.000,00 15.149.000,00 973.900,00

90 Fiscal 70.240.900,00 57.138.000,00 12.129.000,00 973.900,00

91 Fiscal 6.927.000,00 3.907.000,00 3.020.000,00

115 Fiscal 8.182.000,00 8.182.000,00

90 Fiscal 8.182.000,00 8.182.000,00

Total 90.178.100,00 61.045.000,00 19.727.200,00 9.405.900,00

Fiscal 90.178.100,00 61.045.000,00 0,00 19.727.200,00 9.405.900,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 4.828.200,00 0,00 0,00 4.578.200,00 250.000,00 0,00 0,00

Atividade 85.349.900,00 61.045.000,00 0,00 15.149.000,00 9.155.900,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 80.772.200,00 61.045.000,00 0,00 19.727.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 9.405.900,00 0,00 0,00 0,00 9.405.900,00 0,00 0,00

Total 90.178.100,00 61.045.000,00 0,00 19.727.200,00 9.405.900,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 247 

Órgão 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 1.744.200,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 1.744.200,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 1.744.200,00

16001399           OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 1.744.200,00

Total 1.744.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 248 

Orgão: 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 1.744.200,00 1.072.200,00 672.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 1.744.200,00 1.072.200,00 672.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, 
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA Fiscal 220.000,00 220.000,00

10.55201.04.122.2019.1471 Fiscal 120.000,00 120.000,00

Reforma e Adequação do Prédio Sede da Escolagov

Reforma e adequação do prédio sede da Escolagov 

240 Fiscal 120.000,00 120.000,00

90 Fiscal 120.000,00 120.000,00

10.55201.04.122.2019.1472 Fiscal 100.000,00 100.000,00

Compra de Equipamentos para Funcionamento das 
Salas de Aulas e Laboratório de Informática 

Compra de equipamentos para funcionamento das 
salas de aulas e laboratório de informática 

240 Fiscal 100.000,00 100.000,00

90 Fiscal 100.000,00 100.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD 
E VINCULADAS Fiscal 1.524.200,00 1.072.200,00 452.000,00

10.55201.04.122.0064.6181 Fiscal 935.400,00 711.400,00 224.000,00

Desenvolver as Competências dos Servidores 
Públicos

Desenvolver as Competências dos Servidores 
Públicos

240 Fiscal 935.400,00 711.400,00 224.000,00

90 Fiscal 935.400,00 711.400,00 224.000,00

10.55201.04.122.0064.6182 Fiscal 2.400,00 2.400,00

Desenvolvimento de Competências de Lideranças 
da Sociedade Civil

Desenvolvimento de Competências de Lideranças 
da Sociedade Civil 

240 Fiscal 2.400,00 2.400,00

90 Fiscal 2.400,00 2.400,00

10.55201.04.122.0064.6183 Fiscal 8.900,00 8.900,00

Desenvolvimento da Gestão Pública

Desenvolvimento da Gestão Pública 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 249 

Orgão: 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Fiscal 8.900,00 8.900,00

90 Fiscal 8.900,00 8.900,00

10.55201.04.122.0064.6184 Fiscal 577.500,00 349.500,00 228.000,00

Manutenção e operacionalização da ESCOLAGOV

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da ESCOLAGOV 

240 Fiscal 577.500,00 349.500,00 228.000,00

90 Fiscal 577.500,00 349.500,00 228.000,00

Total 1.744.200,00 1.072.200,00 672.000,00

Fiscal 1.744.200,00 0,00 0,00 1.072.200,00 672.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Atividade 1.624.200,00 0,00 0,00 1.072.200,00 552.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 1.072.200,00 0,00 0,00 1.072.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 672.000,00 0,00 0,00 0,00 672.000,00 0,00 0,00

Total 1.744.200,00 0,00 0,00 1.072.200,00 672.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 250 

Órgão 55202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL

Unidade 55202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 2.273.800,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 2.273.800,00

16000100         SERVICOS COMERCIAIS F 2.273.800,00

16000102           RECEITA COMERCIAL LIVROS PERIOD.MAT.ESC.PUBL. F 2.273.800,00

Total 2.273.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 251 

Orgão: 55202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL
Unidade: 55202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE IMPRENSA OFICIAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

COMUNICAÇÃO Fiscal 4.102.900,00 3.828.500,00 214.400,00 60.000,00

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE Fiscal 4.102.900,00 3.828.500,00 214.400,00 60.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD 
E VINCULADAS Fiscal 4.102.900,00 3.828.500,00 214.400,00 60.000,00

10.55202.24.665.0064.6202 Fiscal 4.102.900,00 3.828.500,00 214.400,00 60.000,00

Manutenção e operacionalização da AGIOSUL

Prover os meuis administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da AGIOSUL 

100 Fiscal 1.829.100,00 1.728.100,00 101.000,00

90 Fiscal 1.425.000,00 1.425.000,00

91 Fiscal 404.100,00 303.100,00 101.000,00

240 Fiscal 2.273.800,00 2.100.400,00 113.400,00 60.000,00

90 Fiscal 2.028.100,00 1.854.700,00 113.400,00 60.000,00

91 Fiscal 245.700,00 245.700,00

Total 4.102.900,00 3.828.500,00 214.400,00 60.000,00

Fiscal 4.102.900,00 3.828.500,00 0,00 214.400,00 60.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 4.102.900,00 3.828.500,00 0,00 214.400,00 60.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 4.042.900,00 3.828.500,00 0,00 214.400,00 0,00 0,00 0,00

Capital 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00

Total 4.102.900,00 3.828.500,00 0,00 214.400,00 60.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 252 

Órgão 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE S 442.897.000,00

12000000   RECEITA DE CONTRIBUICOES S 411.000.000,00

12100000     CONTRIBUICOES SOCIAIS S 411.000.000,00

12102900         CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS REGIME PROPRIO S 411.000.000,00

12102908           CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO MILITAR S 185.000.000,00

12102909           CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL S 98.000.000,00

12102910           CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO MILITAR S 55.000.000,00

12102911           CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL S 45.000.000,00

12102912           CONTRIBUICAO DE PENSIONISTA MILITAR S 28.000.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES S 31.897.000,00

19200000     INDENIZACOES E RESTITUICOES S 31.897.000,00

19220000       RESTITUICOES S 31.897.000,00

19221000         COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE REG GERAL E RPPS S 31.897.000,00

70000000 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS S 1.078.914.000,00

72000000   RECEITAS DE CONTRIBUICOES S 1.038.054.000,00

72100000     CONTRIBUICOES SOCIAIS S 1.038.054.000,00

72102900         CONTRIB PREVIDENCIARIAS REGIME PROPRIO-INT OR S 1.038.054.000,00

72102901           CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- ATIVO CIVIL S 280.000.000,00

72102902           CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO MILITAR S 756.054.000,00

72102913           CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO  DO DEFICIT ATUARIAL S 2.000.000,00

79000000   OUTRAS RECEITAS CORRENTES-INTRA ORCAMENTARIAS S 40.860.000,00

79900000     RECEITAS DIVERSAS S 40.860.000,00

79909900         OUTRAS RECEITAS S 40.860.000,00

Total 1.521.811.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 253 

Orgão: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

PREVIDÊNCIA SOCIAL Seguridade 1.483.051.000,00 1.448.801.000,00 26.800.000,00 7.450.000,00

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
Seguridade 1.483.051.000,00 1.448.801.000,00 26.800.000,00 7.450.000,00

MS AGEPREV Seguridade 1.467.801.000,00 1.445.601.000,00 22.200.000,00

20.55203.09.272.0066.6227 Seguridade 2.101.000,00 1.601.000,00 500.000,00

Garantir o Pagamento dos Benefícios 
Previdenciários aos Ativos

Garantir o Pagamento dos Benefícios 
Previdenciários aos Ativos 

240 Seguridade 1.000,00 1.000,00

90 Seguridade 1.000,00 1.000,00

247 Seguridade 2.100.000,00 1.600.000,00 500.000,00

90 Seguridade 2.100.000,00 1.600.000,00 500.000,00

20.55203.09.272.0066.6228 Seguridade 1.465.700.000,00 1.444.000.000,00 21.700.000,00

Garantir os Meios de Subsistência aos Inativos e 
Pensionistas

Garantir os Meios de Subsistência aos Inativos e 
Pensionistas

240 Seguridade 1.465.700.000,00 1.444.000.000,00 21.700.000,00

20 Seguridade 17.500.000,00 17.500.000,00

90 Seguridade 1.448.200.000,00 1.444.000.000,00 4.200.000,00

PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE 
RECURSOS Seguridade 7.000.000,00 7.000.000,00

20.55203.09.272.2001.2491 Seguridade 5.000.000,00 5.000.000,00

Implantar o Sistema de Gestão Previdenciária

Implantar o Sistema de Gestão Previdenciária na 
Ageprev

240 Seguridade 5.000.000,00 5.000.000,00

90 Seguridade 5.000.000,00 5.000.000,00

20.55203.09.272.2001.2492 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

Revisar a concessão de benefícios e aposentadorias

Analisar a concessão de benefícios e 
aposentadorias

240 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 254 

Orgão: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

20.55203.09.272.2001.2493 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

Revisar a legislação previdenciária

Revisar a legislação previdenciária 

240 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD 
E VINCULADAS Seguridade 8.250.000,00 3.200.000,00 4.600.000,00 450.000,00

20.55203.09.272.0064.6223 Seguridade 8.250.000,00 3.200.000,00 4.600.000,00 450.000,00

Manutenção e operacionalização da AGEPREV

Prover os meuis administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da AGEPREV 

240 Seguridade 8.250.000,00 3.200.000,00 4.600.000,00 450.000,00

90 Seguridade 8.250.000,00 3.200.000,00 4.600.000,00 450.000,00

RESERVA Seguridade 38.760.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA Seguridade 38.760.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA DA AGEPREV Seguridade 38.760.000,00

20.55203.99.999.0910.6229 Seguridade 38.760.000,00

Reserva do RPPS

Reserva do RPPS 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 255 

Orgão: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

247 Seguridade 38.760.000,00

99 Seguridade 38.760.000,00

Total 1.521.811.000,00 1.448.801.000,00 26.800.000,00 7.450.000,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 1.521.811.000,00 1.448.801.000,00 0,00 26.800.000,00 7.450.000,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 1.521.811.000,00 1.448.801.000,00 0,00 26.800.000,00 7.450.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 1.475.601.000,00 1.448.801.000,00 0,00 26.800.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 7.450.000,00 0,00 0,00 0,00 7.450.000,00 0,00 0,00

Total 1.521.811.000,00 1.448.801.000,00 0,00 26.800.000,00 7.450.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 256 

Órgão 55901 - FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS

Unidade 55901 - FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 56.600,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 6.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 6.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 6.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 50.600,00

19900000     RECEITAS DIVERSAS F 50.600,00

19900200         RECEITA DE ONUS SUCUMBENCIA ACOES JUDICIAIS F 50.600,00

19900202           RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA F 50.600,00

Total 56.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 257 

Orgão: 55901 - FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS
Unidade: 55901 - FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 56.600,00 51.000,00 1.500,00 4.100,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 56.600,00 51.000,00 1.500,00 4.100,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD 
E VINCULADAS Fiscal 56.600,00 51.000,00 1.500,00 4.100,00

10.55901.04.122.0064.6241 Fiscal 56.600,00 51.000,00 1.500,00 4.100,00

Manutenção e operacionalização do FUPEP/MS

Prover os meuis administrativos e de pessoal para o 
funcionamento do FUPEP/MS 

240 Fiscal 56.600,00 51.000,00 1.500,00 4.100,00

90 Fiscal 56.600,00 51.000,00 1.500,00 4.100,00

Total 56.600,00 51.000,00 1.500,00 4.100,00

Fiscal 56.600,00 51.000,00 0,00 1.500,00 4.100,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 56.600,00 51.000,00 0,00 1.500,00 4.100,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 52.500,00 51.000,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00

Capital 4.100,00 0,00 0,00 0,00 4.100,00 0,00 0,00

Total 56.600,00 51.000,00 0,00 1.500,00 4.100,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 258 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
57101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

Fiscal 41.930.500,00 41.930.500,00
Total 41.930.500,00 41.930.500,00

57201 AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Fiscal 138.627.700,00 157.998.800,00 296.626.500,00

Total 138.627.700,00 157.998.800,00 296.626.500,00
57901 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS

Fiscal 483.469.000,00 483.469.000,00
Total 483.469.000,00 483.469.000,00

Total Fiscal 180.558.200,00 641.467.800,00 822.026.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 180.558.200,00 641.467.800,00 822.026.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 259 

Orgão: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
Unidade: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ENERGIA Fiscal 12.255.900,00 500.000,00 11.755.900,00

CONSERVAÇÃO DE ENERGIA Fiscal 7.979.000,00 500.000,00 7.479.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E 
DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA Fiscal 7.979.000,00 500.000,00 7.479.000,00

10.57101.25.751.2021.1513 Fiscal 7.979.000,00 500.000,00 7.479.000,00

Implantação de matrizes energéticas renováveis

Instalar  torres de medição energia eólica/solar e 
instalação de usinas MIX solar/gás 

100 Fiscal 5.979.000,00 5.979.000,00

90 Fiscal 5.979.000,00 5.979.000,00

112 Fiscal 2.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 2.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00

ENERGIA ELETRICA Fiscal 4.276.900,00 4.276.900,00

PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E 
DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA Fiscal 4.276.900,00 4.276.900,00

10.57101.25.752.2021.1511 Fiscal 1.356.900,00 1.356.900,00

Construção da Subestação Curva do Leque - 
Pantanal

Executar obras de construção da Subestação Curva 
do Leque - Pantanal 

100 Fiscal 1.356.900,00 1.356.900,00

90 Fiscal 1.356.900,00 1.356.900,00

10.57101.25.752.2021.1512 Fiscal 2.920.000,00 2.920.000,00

Implantação da eficiência energética no Estado de 
Mato Grosso do Sul

Instalar postos transformadores e substituição do 
sistema de iluminação pública sob responsabilidade do 
Governo de MS 

100 Fiscal 1.920.000,00 1.920.000,00

90 Fiscal 1.920.000,00 1.920.000,00

112 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

SANEAMENTO Fiscal 14.890.600,00 14.890.600,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO Fiscal 14.890.600,00 14.890.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 260 

Orgão: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
Unidade: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO Fiscal 14.890.600,00 14.890.600,00

10.57101.17.512.2020.1518 Fiscal 14.890.600,00 14.890.600,00

Infraestrutura de saneamento básico

Executar obras de ampliação do sistema de 
esgotamento sanitário e abastecimento de água em cidades 
de MS 

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

112 Fiscal 14.390.600,00 14.390.600,00

90 Fiscal 14.390.600,00 14.390.600,00

TRANSPORTE Fiscal 14.784.000,00 2.535.000,00 2.445.000,00 9.435.000,00 369.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 3.120.000,00 2.535.000,00 585.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEINFRA E VINCULADAS Fiscal 3.120.000,00 2.535.000,00 585.000,00

10.57101.26.122.0057.6261 Fiscal 3.120.000,00 2.535.000,00 585.000,00

Manutenção e Operacionalização da SEINFRA

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da Secretaria 

100 Fiscal 3.120.000,00 2.535.000,00 585.000,00

50 Fiscal 36.000,00 36.000,00

90 Fiscal 2.872.000,00 2.415.000,00 457.000,00

91 Fiscal 212.000,00 120.000,00 92.000,00

TRANSPORTE AÉREO Fiscal 1.220.000,00 500.000,00 720.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 1.220.000,00 500.000,00 720.000,00

10.57101.26.781.2022.2513 Fiscal 1.220.000,00 500.000,00 720.000,00

Construção, reforma e adequação de aeródromos

Executar obras de construção, reforma e adequação 
de aeródromos, nos principais centros de Mato Grosso do 
Sul

100 Fiscal 220.000,00 220.000,00

90 Fiscal 220.000,00 220.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 261 

Orgão: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
Unidade: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

112 Fiscal 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

TRANSPORTE FERROVIÁRIO Fiscal 1.800.000,00 1.800.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 1.800.000,00 1.800.000,00

10.57101.26.783.2022.2514 Fiscal 1.800.000,00 1.800.000,00

Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária em 
parceria com a iniciativa privada

Desenvolver infraestrutura ferroviária em parceria 
com iniciativa privada, no estado de Mato Grosso do Sul 

100 Fiscal 1.800.000,00 1.800.000,00

90 Fiscal 1.800.000,00 1.800.000,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO Fiscal 8.644.000,00 1.360.000,00 6.915.000,00 369.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 8.644.000,00 1.360.000,00 6.915.000,00 369.000,00

10.57101.26.782.2022.2511 Fiscal 1.200.000,00 1.200.000,00

Estudos e projetos de viabilidade de pedagiamento

Estudos e projetos de viabilidade de pedagiamento 

100 Fiscal 1.200.000,00 1.200.000,00

90 Fiscal 1.200.000,00 1.200.000,00

10.57101.26.782.2022.2512 Fiscal 4.200.000,00 1.360.000,00 2.471.000,00 369.000,00

Elaboração de estudos e projetos de infraestrutura

Elaborar estudos e projetos de infraestrutura para o 
Estado de Mato Grosso do Sul 

100 Fiscal 700.000,00 331.000,00 369.000,00

20 Fiscal 142.000,00 142.000,00

90 Fiscal 558.000,00 189.000,00 369.000,00

112 Fiscal 3.500.000,00 1.360.000,00 2.140.000,00

40 Fiscal 140.000,00 140.000,00

90 Fiscal 3.360.000,00 1.360.000,00 2.000.000,00

10.57101.26.782.2022.2515 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

Implantação de terminais intermodais de transbordo

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 262 

Orgão: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
Unidade: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Implantar terminais intermodais de transbordo e 
cargas no estado de MS 

100 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

10.57101.26.782.2022.2516 Fiscal 1.144.000,00 1.144.000,00

Concessão de linhas de transporte intermunicipal de 
passageiros

Efetivar a concessão de linhas de transporte 
intermunicipal de passageiros de forma a atender as 
exigências da legislação e demandas do mercado, 
melhorando a qualidade dos serviços para o usuário 

100 Fiscal 1.144.000,00 1.144.000,00

90 Fiscal 1.144.000,00 1.144.000,00

10.57101.26.782.2022.2517 Fiscal 1.100.000,00 1.100.000,00

Implantação de terminais rodoviários de passageios

Implantação de terminais rodoviários de passageiros 

100 Fiscal 1.100.000,00 1.100.000,00

90 Fiscal 1.100.000,00 1.100.000,00

Total 41.930.500,00 2.535.000,00 2.945.000,00 36.081.500,00 369.000,00

Fiscal 41.930.500,00 2.535.000,00 0,00 2.945.000,00 36.081.500,00 369.000,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 27.146.500,00 0,00 0,00 500.000,00 26.646.500,00 0,00 0,00

Atividade 14.784.000,00 2.535.000,00 0,00 2.445.000,00 9.435.000,00 369.000,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 5.480.000,00 2.535.000,00 0,00 2.945.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 36.450.500,00 0,00 0,00 0,00 36.081.500,00 369.000,00 0,00

Total 41.930.500,00 2.535.000,00 0,00 2.945.000,00 36.081.500,00 369.000,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 263 

Órgão 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 

Unidade 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 28.532.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 800.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 800.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 800.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 9.200.000,00

16000300         SERVICOS DE TRANSPORTE F 3.200.000,00

16000399           OUTROS SERVICOS DE TRANSPORTE F 3.200.000,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 6.000.000,00

16001302           SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS F 1.400.000,00

16001399           OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 4.600.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 17.032.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 17.032.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 17.032.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 17.032.000,00

17619913           TRANSF. CONV. MINISTERIO DAS CIDADES F 17.032.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 1.500.000,00

19100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 1.500.000,00

19190000       MULTAS ADMINISTRATIVAS F 1.500.000,00

19191500         MULTAS PREVISTAS NA LEGISLACAO DE TRANSITO F 1.500.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 129.466.800,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 129.466.800,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 129.466.800,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 33.600.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 33.600.000,00

24719908           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL F 16.800.000,00

24719913           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DAS CIDADES F 16.800.000,00

24720000       TRANSF CONVENIOS ESTADOS, DF E SUAS ENTIDADES F 95.866.800,00

24720300         TRANSF CONV ESTADOS DEST PROG SANEAM BASICO F 95.866.800,00

Total 157.998.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 264 

Orgão: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Unidade: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SANEAMENTO Fiscal 89.500.800,00 2.500.000,00 87.000.800,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO Fiscal 89.500.800,00 2.500.000,00 87.000.800,00

PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO Fiscal 89.500.800,00 2.500.000,00 87.000.800,00

10.57201.17.512.2020.2540 Fiscal 6.750.800,00 1.000.000,00 5.750.800,00

Obras de infraestrutura de abastecimento de água

Executar obras de ampliação do sistema de 
abastecimento de água em cidades de MS 

100 Fiscal 250.000,00 250.000,00

90 Fiscal 250.000,00 250.000,00

281 Fiscal 6.500.800,00 1.000.000,00 5.500.800,00

90 Fiscal 6.500.800,00 1.000.000,00 5.500.800,00

10.57201.17.512.2020.2541 Fiscal 82.750.000,00 1.500.000,00 81.250.000,00

Obras de infraestrutura de esgotamento sanitário

Executar obras de ampliação do sistema de 
esgotamento sanitário em cidades de MS 

100 Fiscal 250.000,00 250.000,00

90 Fiscal 250.000,00 250.000,00

281 Fiscal 82.500.000,00 1.500.000,00 81.000.000,00

90 Fiscal 82.500.000,00 1.500.000,00 81.000.000,00

TRANSPORTE Fiscal 185.364.300,00 54.095.000,00 37.788.000,00 91.481.300,00 2.000.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 89.687.000,00 54.095.000,00 25.888.000,00 9.704.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEINFRA E VINCULADAS Fiscal 88.707.000,00 54.095.000,00 25.888.000,00 8.724.000,00

10.57201.26.122.0057.6281 Fiscal 88.707.000,00 54.095.000,00 25.888.000,00 8.724.000,00

Manutenção e Operacionalização da AGESUL

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da AGESUL 

100 Fiscal 75.207.000,00 54.095.000,00 16.888.000,00 4.224.000,00

50 Fiscal 150.000,00 150.000,00

90 Fiscal 49.199.000,00 36.289.000,00 8.686.000,00 4.224.000,00

91 Fiscal 25.858.000,00 17.806.000,00 8.052.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 265 

Orgão: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Unidade: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Fiscal 11.500.000,00 8.000.000,00 3.500.000,00

90 Fiscal 11.500.000,00 8.000.000,00 3.500.000,00

281 Fiscal 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 980.000,00 980.000,00

10.57201.26.122.2022.1532 Fiscal 980.000,00 980.000,00

Gestão do Programa de Transportes e de 
Desenvolvimento Sustentável de MS PDE/MS-BIRD

Elaborar  e monitorar o Programa de Transportes e 
de Desenvolvimento Sustentável de Mato Grosso do Sul-
PDE/MS-BIRD

100 Fiscal 280.000,00 280.000,00

90 Fiscal 280.000,00 280.000,00

113 Fiscal 700.000,00 700.000,00

90 Fiscal 700.000,00 700.000,00

TRANSPORTE AÉREO Fiscal 2.500.000,00 100.000,00 2.400.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 2.500.000,00 100.000,00 2.400.000,00

10.57201.26.781.2022.2536 Fiscal 2.500.000,00 100.000,00 2.400.000,00

Desenvolvimento da infraestrutura aeroportuária

Desenvolvimento da infraestrutura aeroportuária 

100 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

281 Fiscal 1.000.000,00 100.000,00 900.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 100.000,00 900.000,00

TRANSPORTE FERROVIÁRIO Fiscal 1.500.000,00 100.000,00 1.400.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 1.500.000,00 100.000,00 1.400.000,00

10.57201.26.783.2022.2538 Fiscal 1.500.000,00 100.000,00 1.400.000,00

Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária

Executar obras e serviços de implantação e 
manutenção de ferrovias 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 266 

Orgão: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Unidade: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

281 Fiscal 1.000.000,00 100.000,00 900.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 100.000,00 900.000,00

TRANSPORTE HIDROVIARIO Fiscal 2.500.000,00 200.000,00 2.300.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 2.500.000,00 200.000,00 2.300.000,00

10.57201.26.784.2022.2537 Fiscal 2.500.000,00 200.000,00 2.300.000,00

Desenvolvimento da infraestrutura hidroviária e 
portuária

Consolidar o transporte hidroviário com obras e 
serviços de infraestrutura, aumentando a movimentação de 
cargas e ligando hidrovias com os demais modais de 
transporte

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

281 Fiscal 2.000.000,00 200.000,00 1.800.000,00

90 Fiscal 2.000.000,00 200.000,00 1.800.000,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO Fiscal 89.177.300,00 11.500.000,00 75.677.300,00 2.000.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 89.177.300,00 11.500.000,00 75.677.300,00 2.000.000,00

10.57201.26.782.2022.1531 Fiscal 10.000.000,00 2.000.000,00 8.000.000,00

Plano Estadual de Estradas Turísticas

Implantação, construção e restauração de estradas 
turísticas de MS 

100 Fiscal 2.500.000,00 2.500.000,00

90 Fiscal 2.500.000,00 2.500.000,00

281 Fiscal 7.500.000,00 2.000.000,00 5.500.000,00

90 Fiscal 7.500.000,00 2.000.000,00 5.500.000,00

10.57201.26.782.2022.1533 Fiscal 10.104.000,00 10.104.000,00

Implementação de Ações do PADR/MS-BNDES

Executar o Programa de Apoio ao Desenvolvimento 
Regional de Mato Grosso do Sul, referente pavimentação da 
rodovia MS-460/166 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 267 

Orgão: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Unidade: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

113 Fiscal 10.104.000,00 10.104.000,00

90 Fiscal 10.104.000,00 10.104.000,00

10.57201.26.782.2022.2531 Fiscal 10.500.000,00 2.500.000,00 8.000.000,00

Construção e reforma de travessias e pontes

Executar obras e projetos de perenização de 
travessias, construção e reforma de pontes inclusive: 
construção de ponte de concreto sobre: Córrego Macaco, no 
município de Coxim; Rio Guaçú, na Estrada que liga o 
Assentamento Boa Sorte ao Assentamento Santa Rosa, no 
município de Itaquiraí; Rio Macaraí, na estrada que liga o 
Assentamento Tamakavi à sede do município de Itaquiraí;
Córrego Imbirussú, na rodovia MS-223, entre Costa Rica e 
Figueirão, com extensão de 12 metros; Córrego Cascavel, 
na rodovia MS-223, entre Costa Rica e Figueirão, com 
extensão de 12 metros; Rio Sucuriú, na região do 
Curralinho, no município de Costa Rica, com extensão de 50 
metros.

100 Fiscal 3.000.000,00 3.000.000,00

90 Fiscal 3.000.000,00 3.000.000,00

281 Fiscal 7.500.000,00 2.500.000,00 5.000.000,00

90 Fiscal 7.500.000,00 2.500.000,00 5.000.000,00

10.57201.26.782.2022.2532 Fiscal 5.500.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00

Implantação de obras especiais de infraestrutura

Executar obras e projetos especiais de engenharia 

100 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

281 Fiscal 4.500.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00

90 Fiscal 4.500.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00

10.57201.26.782.2022.2533 Fiscal 2.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00

Desenvolvimento de estudos e Projetos de 
Infraestrutura

Desenvolver estudos e Projetos de Infraestrutura 
para o Estado de Mato Grosso do Sul 

100 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

281 Fiscal 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 268 

Orgão: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Unidade: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.57201.26.782.2022.2534 Fiscal 50.073.300,00 5.000.000,00 43.073.300,00 2.000.000,00

Pavimentação, implantação, manutenção e 
restauração de rodovias

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 269 

Executar obras e serviços de pavimentação, 
implantação , manutenção e restauração da infraestrutura 
rodoviária de MS inclusive: pavimentação asfáltica: da 
rodovia MS-274, no trecho que liga a cidade de Dourados ao 
Distrito de Potreirito, no município de Dourados; da rodovia 
MS-258, entre a rodovia MS-060 (Sidrolândia) e a rodovia 
BR-163, distrito de Anhanduí, município de Campo Grande; 
da rodovia MS-289, trecho de 93 km, ligando os municípios 
de Amambai e Jutí/MS; da rodovia MS-270 - trecho de 42 
km - entre a cidade de Itaporã e a placa do Abadio, 
município de Dourados/MS; da estrada de acesso a sede do 
Distrito de Picadinha - trecho 1,8 km - saindo da rodovia MS-
162, no município de Dourados/MS; da rodovia MS-295, 
trecho que liga o distrito de Morumbi até a cidade de 
Eldorado/MS; da rodovia MS-386, trecho que liga a cidade 
de Iguatemí/MS, passando pelo distrito de Jacareí até a 
cidade de Japorã/MS; da rodovia MS-295, que liga Eldorado 
ao Distrito de Morumbí; da rodovia MS-386, que liga 
Iguatemí a Jacareí e Jacareí à Japorã (município sede); da 
MS-320 - trecho compreendido de Três Lagoas a MS-377; 
da MS-040, trecho Brasilândia a Santa Rita do Pardo-MS; da 
MS-444 a MS-112, trecho de 52 km, Selvíria-MS; da MS-245 
- Ponte do Rio Verde; da rodovia MS-338 - Santa Rita do 
Pardo até o Assentamento Mutum; pavimentação asfáltica 
com instalação de sinalização da rodovia MS-278, numa 
extensão de 13,6 km, entre a rodovia BR-163 e o Distrito de 
Cristalina, município de Caarapó-MS;  recapeamento da 
rodovia MS-289, no trecho que liga Amambai a Coronel 
Sapucaia; restauração da rodovia MS-436, trecho de 
aproximadamente 120 (cento e vinte) km, sentido 
Figueirão/Camapuã (MS);  construção de um Anel 
Rodoviário no Município de Itaporã-MS;  recuperação da 
pavimentação asfáltica das rodovias MS-161/270, com 
instalação de sinalização, entre a cidade de Dourados e o 
local denominado Copo Sujo;  pavimentação da Estrada que 
liga a Cidade Universitária de Dourados (Campus UFGD e 
UEMS) – trecho de 7 km – até a Rodovia BR-463 (acesso a 
Ponta Porã), no município de Dourados/MS;   alargamento 
com construção de pista auxiliar (acostamento) na Rodovia 
MS-270 – trecho de 20 km – entre a sede do Distrito de 
Itahum (município de Dourados) e a localidade denominada 
Copo Sujo (Município de Ponta Porã);  recuperação da 
pavimentação asfáltica da rodovia MS-276, trecho de 1,8 
km, entre a sede do Distrito de Indápolis e a rodovia BR-376 
(acesso a Fátima do Sul, no município de Dourados/MS); 
recuperação da pavimentação asfáltica da rodovia MS-156 – 

trecho de 8 km – partindo da rotatória da rodovia BR-463 até 
o Distrito Industrial no município de Dourados/MS; drenagem 
e pavimentação asfáltica da rodovia MS-258, no trecho 
compreendido entre o Distrito de Anhanduí e Capão Seco; 
obras de drenagem e pavimentação da MS-352, no trecho 
compreendido entre a extensão da BR-262 e Ponte do 
Grego, no Município de Terenos/MS;  obras de 
recapeamento da extensão de 17 km da Rodovia MS-080, 
no trecho compreendido entre o das 7 placas e a sede no 
município de Rio Negro-MS; implantação de Anel Viário na 
MS-386 (Amambai-Ponta Porã) com a MS-156 (Amambai-
Caarapó) no município de Amambai/MS;  recapeamento da 
MS-178, que liga Jardim, Bonito e Bodoquena; 
recapeamento de 6 km da rodovia MS-459, acesso ao 
Distrito Arapuá; construção de uma ciclovia na rodovia MS-
395, entre a sede do município de Bataguassu e o Laticínio 
“Vale do Pardo”; conserto e manutenção dos maquinários 
que estão a serviço da Secretaria de Obras no Município de 
Coxim.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 270 

Orgão: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Unidade: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 27.051.100,00 25.051.100,00 2.000.000,00

90 Fiscal 27.051.100,00 25.051.100,00 2.000.000,00

118 Fiscal 3.022.200,00 3.022.200,00

40 Fiscal 3.022.200,00 3.022.200,00

281 Fiscal 20.000.000,00 5.000.000,00 15.000.000,00

90 Fiscal 20.000.000,00 5.000.000,00 15.000.000,00

10.57201.26.782.2022.2535 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

Melhoria do sistema de pesagem, radares e 
segurança nas rodovias

Executar serviços de melhoria do sistema de 
pesagem, sinalização e segurança nas rodovias 

100 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

URBANISMO Fiscal 21.761.400,00 1.632.000,00 20.129.400,00

INFRAESTRUTURA URBANA Fiscal 21.761.400,00 1.632.000,00 20.129.400,00

PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO Fiscal 21.761.400,00 1.632.000,00 20.129.400,00

10.57201.15.451.2020.2542 Fiscal 21.761.400,00 1.632.000,00 20.129.400,00

Obras de drenagem e pavimentação em áreas 
urbanas degradadas

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 271 

Orgão: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Unidade: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Executar obras de drenagem e pavimentação  em 
áreas urbanas degradadas inclusive;  recapeamento de vias 
urbanas pavimentadas nos municípios de: Japorã, Itaquiraí, 
Campo Grande, Aparecida do Taboado, Costa Rica, Sonora, 
Pedro Gomes, Alcinópolis, Figueirão, Paraíso das Águas, 
Rio Negro, Rochedo, Bela Vista, Dourados, Fátima do Sul, 
Jaraguari, Jardim, Aral Moreira, Corguinho, Laguna 
Caarapã, Maracaju, Nova Alvorada do Sul, Chapadão do 
Sul, Anastácio, Antônio João, Bodoquena, Bandeirantes, 
Deodápolis, Itaquirai, Navirai, Nioaque, Paranaíba, Coxim, 
Rio Verde de Mato Grosso, São Gabriel do Oeste, Camapuã 
em Mato Grosso do Sul;  drenagem e pavimentação de vias 
urbanas nos bairros: Nova Lima, Jardim Columbia, Santa 
Emília, São Conrado, Jardim Los Angeles, Itamaracá e 
Jardim Noroeste no município de Campo Grande; drenagem 
de águas pluviais nos municípios de Água Clara , Alcinópolis 
e  no jardim Aeroporto no município de Dois Irmãos do Buriti; 
obras de recuperação e pavimentação das vias urbanas nos 
municípios de: Anastácio, Angélica e no distrito de Ipezal, 
Douradina e no distrito de Cruzaltina, Anaurilândia, 
Bataguassu, Batayporã, Camapuã, Corumba, Fátima do Sul, 
Ivinhema, Jardim, Dourados e distrito de Indápolis no 
município de Dourados; obras de pavimentação asfáltica e 
drenagem pluvial nas vias urbanas do município de Itaporã; 
implantação de medidas preventivas de combate a erosão 
na área urbana do município de Angélica; drenagem e 
pavimentação asfáltica do Bairro Nova Esperança no 
município de Itaquiraí;  recapeamento e drenagem de vias 
urbanas pavimentadas na sede do município de Rio Negro; 
obras de pavimentação das vias urbanas dos distritos de 
Vila Vargas, Macaúba, Itaum, Panambi, Vila Formosa, Vila 
São Pedro e Picadinha no município de Dourados; segunda 
etapa da pavimentação do Distrito de Lagoa Bonita no 
município de Deodápolis;  drenagem e pavimentação do 
distrito de Cristalina no município de Caarapó; drenagem na 
Vila Alegre no município de Três Lagoas; recuperação e 
pavimentação asfáltica das avenidas; Dr.Clodoaldo Garcia, 
Av. Dr.Eloy Chaves e Av. Rosário Congro no município de
Três Lagoas/MS; urbanização da Lagoa Comprida no 
Município de Aquidauana-MS. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 272 

Orgão: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO  DE EMPREENDIMENTOS 
Unidade: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 10.763.400,00 10.763.400,00

90 Fiscal 10.763.400,00 10.763.400,00

281 Fiscal 10.998.000,00 1.632.000,00 9.366.000,00

90 Fiscal 10.998.000,00 1.632.000,00 9.366.000,00

Total 296.626.500,00 54.095.000,00 41.920.000,00 198.611.500,00 2.000.000,00

Fiscal 296.626.500,00 54.095.000,00 0,00 41.920.000,00 198.611.500,00 2.000.000,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 21.084.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 19.084.000,00 0,00 0,00

Atividade 275.542.500,00 54.095.000,00 0,00 39.920.000,00 179.527.500,00 2.000.000,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 96.015.000,00 54.095.000,00 0,00 41.920.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 200.611.500,00 0,00 0,00 0,00 198.611.500,00 2.000.000,00 0,00

Total 296.626.500,00 54.095.000,00 0,00 41.920.000,00 198.611.500,00 2.000.000,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 273 

Órgão 57901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS

Unidade 57901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 483.469.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 483.469.000,00

24300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 483.469.000,00

24300100         RECURSOS ARRECADADOS PELO FUNDERSUL F 483.469.000,00

Total 483.469.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 274 

Orgão: 57901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS
Unidade: 57901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

TRANSPORTE Fiscal 483.469.000,00 12.795.000,00 470.674.000,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO Fiscal 483.469.000,00 12.795.000,00 470.674.000,00

PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DE TRANSPORTE Fiscal 483.469.000,00 12.795.000,00 470.674.000,00

10.57901.26.782.2022.2571 Fiscal 483.469.000,00 12.795.000,00 470.674.000,00

Desenvolvimento do Transporte Multimodal

Melhorar o acesso às regiões concentradoras de 
grande volume de tráfego e regiões produtoras, com 
construção, recuperação, pavimentação e melhoramento de 
rodovias e estradas vicinais, manutenção de equipamentos 
rodoviários inclusive: recapeamento da pavimentação 
asfáltica da rodovia MS- 436, no trecho entre os municípios 
de Camapuã e Figueirão; pavimentação asfáltica de: rodovia 
MS-258, denominada Izidro Silveira Nantes, entre a BR-060, 
nas proximidades do Posto de Polícia Rodoviária Federal, 
até o trevo Capão Seco que liga o Distrito de Anhanduí às 
margens da BR-163 e MS-455 que liga o Município de Rio 
Brilhante e Nova Alvorada do Sul pela BR-267; da rodovia 
MS-289, no trecho entre os municípios de Amambai e Jutí; 
rodovia MS-438, no trecho entres os municípios de 
Camapuã e Ribas do Rio Pardo; rodovia MS-244, no trecho 
entre a rodovia MS-080 e o Distrito de Taboco, no município 
de Corguinho; rodovia MS-135, entre Costa Rica e 
Alcinópolis até o entroncamento da BR-359, extensão 
aproximada de  20km; rodovia MS-316 entre Costa Rica e 
Paraiso das Águas, extensão aproximada de 62 km; rodovia 
MS-223, denominada de Sebastião Paes Ananias, entre 
Costa Rica e Figueirão, extensão aproximada de 67 km; 
estrada vicinal de 11 km à Empresa Alcoolvale, no município 
de Aparecida do Taboado-MS.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 275 

Orgão: 57901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS
Unidade: 57901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

241 Fiscal 483.469.000,00 12.795.000,00 470.674.000,00

40 Fiscal 126.867.300,00 126.867.300,00

90 Fiscal 356.601.700,00 12.795.000,00 343.806.700,00

Total 483.469.000,00 12.795.000,00 470.674.000,00

Fiscal 483.469.000,00 0,00 0,00 12.795.000,00 470.674.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 483.469.000,00 0,00 0,00 12.795.000,00 470.674.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 12.795.000,00 0,00 0,00 12.795.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 470.674.000,00 0,00 0,00 0,00 470.674.000,00 0,00 0,00

Total 483.469.000,00 0,00 0,00 12.795.000,00 470.674.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 276 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
59101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Fiscal 14.276.700,00 14.276.700,00
Total 14.276.700,00 14.276.700,00

59201 FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS
Fiscal 5.233.000,00 4.930.000,00 10.163.000,00

Total 5.233.000,00 4.930.000,00 10.163.000,00
59202 FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS

Fiscal 4.506.000,00 5.183.600,00 9.689.600,00
Total 4.506.000,00 5.183.600,00 9.689.600,00

59203 FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ESTADO DE MS

Fiscal 34.424.000,00 27.229.000,00 61.653.000,00
Total 34.424.000,00 27.229.000,00 61.653.000,00

59901 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS
Fiscal 37.536.000,00 37.536.000,00

Total 37.536.000,00 37.536.000,00
59902 FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 5.241.600,00 5.241.600,00
Total 5.241.600,00 5.241.600,00

Total Fiscal 58.439.700,00 80.120.200,00 138.559.900,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 58.439.700,00 80.120.200,00 138.559.900,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 277 

Orgão: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
Unidade: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 2.019.000,00 1.828.000,00 191.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 2.019.000,00 1.828.000,00 191.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SECTEI E VINCULADAS Fiscal 2.019.000,00 1.828.000,00 191.000,00

10.59101.04.122.0060.6361 Fiscal 2.019.000,00 1.828.000,00 191.000,00

Gestão das Ações da SECTEI

Implementar e coordenar as ações da SECTEI, 
propiciando o melhor desenvolvimento de suas atividades. 

100 Fiscal 2.019.000,00 1.828.000,00 191.000,00

90 Fiscal 2.019.000,00 1.828.000,00 191.000,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA Fiscal 11.019.700,00 7.344.700,00 3.675.000,00

DIFUSÃO CULTURAL Fiscal 3.500.000,00 3.400.000,00 100.000,00

PROGRAMA MS CULTURA Fiscal 3.500.000,00 3.400.000,00 100.000,00

10.59101.19.392.2025.2581 Fiscal 3.500.000,00 3.400.000,00 100.000,00

Implementar atividades de Cultura, Turismo, 
Economia Criativa, Ciência, Tecnologia e Inovação nos 
municípios.

Implementar atividades de Cultura, Turismo, 
Economia Criativa, Ciência, Tecnologia e Inovação nos 
municípios.

100 Fiscal 3.500.000,00 3.400.000,00 100.000,00

90 Fiscal 3.500.000,00 3.400.000,00 100.000,00

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E 
TECNOLÓGICO Fiscal 7.344.700,00 3.769.700,00 3.575.000,00

PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO. Fiscal 7.344.700,00 3.769.700,00 3.575.000,00

10.59101.19.573.2023.1582 Fiscal 70.000,00 70.000,00

Redigir com os representantes das Câmaras 
Temáticas o Plano Estadual de CT&I.

Redigir com os representantes das Câmaras 
Temáticas o Plano Estadual de CT&I. 

100 Fiscal 70.000,00 70.000,00

90 Fiscal 70.000,00 70.000,00

10.59101.19.573.2023.2587 Fiscal 18.700,00 18.700,00

Discutir as diretrizes de CT&I do Estado

Realizar as reuniões do Fórum Estadual e definir as 
diretrizes de CT&I do Estado 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 278 

Orgão: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
Unidade: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 18.700,00 18.700,00

90 Fiscal 18.700,00 18.700,00

10.59101.19.573.2023.2588 Fiscal 21.000,00 21.000,00

Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no 
Estado.

Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no 
Estado.

100 Fiscal 21.000,00 21.000,00

90 Fiscal 21.000,00 21.000,00

10.59101.19.573.2023.2589 Fiscal 6.535.000,00 3.055.000,00 3.480.000,00

Executar o programa de Bioeconomia - FINEP 

Executar o programa de Bioeconomia - FINEP

100 Fiscal 1.435.000,00 455.000,00 980.000,00

90 Fiscal 1.435.000,00 455.000,00 980.000,00

112 Fiscal 5.100.000,00 2.600.000,00 2.500.000,00

90 Fiscal 5.100.000,00 2.600.000,00 2.500.000,00

10.59101.19.573.2023.2590 Fiscal 595.000,00 500.000,00 95.000,00

Executar o programa de Tecnologias 
Socioais/TECSOCIAL - FINEP

Executar o programa de Tecnologias 
Sociais/TECSOCIAL - FINEP 

112 Fiscal 595.000,00 500.000,00 95.000,00

90 Fiscal 595.000,00 500.000,00 95.000,00

10.59101.19.573.2023.2600 Fiscal 105.000,00 105.000,00

Realizar seminários com Comitê de Especialistas 
para avaliação dos impactos dos programas de CT&I.

Realizar seminários com Comitê de Especialistas 
para avaliação dos impactos dos programas de CT&I. 

100 Fiscal 105.000,00 105.000,00

90 Fiscal 105.000,00 105.000,00

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Fiscal 175.000,00 175.000,00

PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE. Fiscal 175.000,00 175.000,00

10.59101.19.126.2027.2586 Fiscal 175.000,00 175.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 279 

Orgão: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
Unidade: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Projeto executivo e avaliação do modelo de negócio 
do Estado Digital

Projeto executivo e avaliação do modelo de negócio 
do Estado Digital

100 Fiscal 175.000,00 175.000,00

90 Fiscal 175.000,00 175.000,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS Fiscal 853.000,00 795.000,00 58.000,00

COMERCIALIZAÇÃO Fiscal 853.000,00 795.000,00 58.000,00

PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. Fiscal 853.000,00 795.000,00 58.000,00

10.59101.23.692.2026.2582 Fiscal 437.500,00 420.000,00 17.500,00

Articular  visando o fomento e o apoio técnico para 
os setores da Economia Criativa. 

Articular  visando o fomento e o apoio técnico para 
os setores da Economia Criativa.

100 Fiscal 437.500,00 420.000,00 17.500,00

90 Fiscal 437.500,00 420.000,00 17.500,00

10.59101.23.692.2026.2583 Fiscal 153.000,00 140.000,00 13.000,00

Promover a capacitação dos setores da Economia 
Criativa.

Promover a capacitação dos setores criativos.

100 Fiscal 153.000,00 140.000,00 13.000,00

90 Fiscal 153.000,00 140.000,00 13.000,00

10.59101.23.692.2026.2584 Fiscal 105.000,00 95.000,00 10.000,00

Articular e implementar marcos legais para 
desenvolvimento da Economia Criativa.

Promover a institucionalização dos setores criativos. 

100 Fiscal 105.000,00 95.000,00 10.000,00

90 Fiscal 105.000,00 95.000,00 10.000,00

10.59101.23.692.2026.2585 Fiscal 157.500,00 140.000,00 17.500,00

Identificar, diagnosticar e acompanhar os setores da 
Economia Criativa.

Identificar, diagnosticar e acompanhar os setores 
criativos.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 280 

Orgão: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
Unidade: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 157.500,00 140.000,00 17.500,00

90 Fiscal 157.500,00 140.000,00 17.500,00

CULTURA Fiscal 385.000,00 325.000,00 60.000,00

DIFUSÃO CULTURAL Fiscal 245.000,00 220.000,00 25.000,00

PROGRAMA MS CULTURA Fiscal 245.000,00 220.000,00 25.000,00

10.59101.13.392.2025.1581 Fiscal 245.000,00 220.000,00 25.000,00

Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de 
Cultura, Turismo, Economia Criativa, Ciência, Tecnologia e 
Inovação

Instrumento de regulação, articulação, gestão, 
formação, informação, fomento e promoção de políticas 
públicas.

100 Fiscal 245.000,00 220.000,00 25.000,00

90 Fiscal 245.000,00 220.000,00 25.000,00

TURISMO Fiscal 140.000,00 105.000,00 35.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO. Fiscal 140.000,00 105.000,00 35.000,00

10.59101.13.695.2024.1583 Fiscal 140.000,00 105.000,00 35.000,00

Desenvolver o turismo - PRODETUR

Incrementar a renda turística através da melhoria da 
infraestrutura e da qualidade dos produtos turísticos. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 281 

Orgão: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
Unidade: 59101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, TURISMO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 10.000,00 5.000,00 5.000,00

90 Fiscal 10.000,00 5.000,00 5.000,00

112 Fiscal 130.000,00 100.000,00 30.000,00

90 Fiscal 130.000,00 100.000,00 30.000,00

Total 14.276.700,00 1.828.000,00 8.655.700,00 3.793.000,00

Fiscal 14.276.700,00 1.828.000,00 0,00 8.655.700,00 3.793.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 455.000,00 0,00 0,00 395.000,00 60.000,00 0,00 0,00

Atividade 13.821.700,00 1.828.000,00 0,00 8.260.700,00 3.733.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 10.483.700,00 1.828.000,00 0,00 8.655.700,00 0,00 0,00 0,00

Capital 3.793.000,00 0,00 0,00 0,00 3.793.000,00 0,00 0,00

Total 14.276.700,00 1.828.000,00 0,00 8.655.700,00 3.793.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 282 

Órgão 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS

Unidade 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 530.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 30.000,00

16000100         SERVICOS COMERCIAIS F 30.000,00

16000199           OUTROS SERVICOS COMERCIAIS F 30.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 500.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 500.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 500.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 500.000,00

17619902           TRANSF. CONV. MINISTERIO DA CULTURA F 500.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 4.400.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 4.400.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 4.400.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 4.400.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 4.400.000,00

24719902           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CULTURA F 4.400.000,00

Total 4.930.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 283 

Orgão: 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS
Unidade: 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 5.147.200,00 4.681.000,00 466.200,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 5.147.200,00 4.681.000,00 466.200,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SECTEI E VINCULADAS Fiscal 5.147.200,00 4.681.000,00 466.200,00

10.59201.04.122.0060.6382 Fiscal 5.147.200,00 4.681.000,00 466.200,00

Manutenção e Operacionalização da FCMS

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da FCMS. 

100 Fiscal 5.147.200,00 4.681.000,00 466.200,00

90 Fiscal 3.876.200,00 3.682.000,00 194.200,00

91 Fiscal 1.271.000,00 999.000,00 272.000,00

CULTURA Fiscal 5.005.000,00 4.485.000,00 520.000,00

DIFUSÃO CULTURAL Fiscal 5.005.000,00 4.485.000,00 520.000,00

PROGRAMA MS CULTURA Fiscal 5.005.000,00 4.485.000,00 520.000,00

10.59201.13.392.2025.2591 Fiscal 165.000,00 110.000,00 55.000,00

Realizar projetos das diversas áreas do Patrimônio 
Cultural

Realizar projetos das diversas áreas do Patrimônio 
Cultural

100 Fiscal 15.000,00 10.000,00 5.000,00

90 Fiscal 15.000,00 10.000,00 5.000,00

281 Fiscal 150.000,00 100.000,00 50.000,00

90 Fiscal 150.000,00 100.000,00 50.000,00

10.59201.13.392.2025.2592 Fiscal 4.620.000,00 4.210.000,00 410.000,00

Executar projetos das diversas linguagens artísticas. 

Executar projetos das diversas linguagens artísticas. 

100 Fiscal 40.000,00 30.000,00 10.000,00

90 Fiscal 40.000,00 30.000,00 10.000,00

240 Fiscal 30.000,00 30.000,00

90 Fiscal 30.000,00 30.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 284 

Orgão: 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS
Unidade: 59201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

281 Fiscal 4.550.000,00 4.150.000,00 400.000,00

90 Fiscal 4.550.000,00 4.150.000,00 400.000,00

10.59201.13.392.2025.2593 Fiscal 220.000,00 165.000,00 55.000,00

Preservar, conservar e restaurar os bens 
arquitetônicos do patrimônio estadual.

Preservar, conservar e restaurar os bens 
arquitetônicos do patrimônio estadual. 

100 Fiscal 20.000,00 15.000,00 5.000,00

90 Fiscal 20.000,00 15.000,00 5.000,00

281 Fiscal 200.000,00 150.000,00 50.000,00

90 Fiscal 200.000,00 150.000,00 50.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 10.800,00 5.000,00 5.800,00

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 10.800,00 5.000,00 5.800,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Fiscal 10.800,00 5.000,00 5.800,00

10.59201.28.846.0905.9023 Fiscal 10.800,00 5.000,00 5.800,00

Parcelamento de Dívida com o INSS e Encargos da 
FCMS.

Cumprir as obrigações contratuais e restituições 
diversas.

100 Fiscal 10.800,00 5.000,00 5.800,00

90 Fiscal 10.800,00 5.000,00 5.800,00

Total 10.163.000,00 4.681.000,00 5.000,00 4.951.200,00 520.000,00 5.800,00

Fiscal 10.163.000,00 4.681.000,00 5.000,00 4.951.200,00 520.000,00 0,00 5.800,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 10.163.000,00 4.681.000,00 5.000,00 4.951.200,00 520.000,00 0,00 5.800,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 9.637.200,00 4.681.000,00 5.000,00 4.951.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 525.800,00 0,00 0,00 0,00 520.000,00 0,00 5.800,00

Total 10.163.000,00 4.681.000,00 5.000,00 4.951.200,00 520.000,00 0,00 5.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 285 

Órgão 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS

Unidade 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 3.683.600,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 551.600,00

13100000     RECEITAS IMOBILIARIAS F 551.600,00

13110000       ALUGUEIS DE BENS IMOVEIS F 551.600,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 150.000,00

16001900         SERVICOS RECREATIVOS E CULTURAIS F 150.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 2.982.000,00

17300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 250.000,00

17300004           TRANSF.INSTITUICOES PRIVADAS F 250.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 2.732.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 2.732.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 2.732.000,00

17619909           TRANSF. CONV. MINISTERIO DO TURISMO F 2.732.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 1.500.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 1.500.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 1.500.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 1.500.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 1.500.000,00

24719909           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DO TURISMO F 1.500.000,00

Total 5.183.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 286 

Orgão: 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS
Unidade: 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 3.156.000,00 2.255.000,00 901.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 3.156.000,00 2.255.000,00 901.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SECTEI E VINCULADAS Fiscal 3.156.000,00 2.255.000,00 901.000,00

10.59202.04.122.0060.6404 Fiscal 3.156.000,00 2.255.000,00 901.000,00

Manutenção das Atividades Funcionais e 
Administrativas do Turismo

Proporcionar mecanismos para melhoria e 
manutenção das atividades funcionais e administrativas do 
turismo existentes no Estado de MS. 

100 Fiscal 2.906.000,00 2.255.000,00 651.000,00

90 Fiscal 2.885.000,00 2.234.000,00 651.000,00

91 Fiscal 21.000,00 21.000,00

240 Fiscal 250.000,00 250.000,00

90 Fiscal 250.000,00 250.000,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS Fiscal 6.533.600,00 5.033.600,00 1.500.000,00

TURISMO Fiscal 6.533.600,00 5.033.600,00 1.500.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO. Fiscal 4.232.000,00 2.732.000,00 1.500.000,00

10.59202.23.695.2024.2611 Fiscal 150.000,00 150.000,00

Promoção de cursos e treinamentos.

Qualificação e capacitação profissional e 
empresarial na área do turismo 

281 Fiscal 150.000,00 150.000,00

90 Fiscal 150.000,00 150.000,00

10.59202.23.695.2024.2612 Fiscal 100.000,00 100.000,00

Implantação de sinalização turísticas nas principais 
rodovias do Estado.

Implantação de sinalização turísticas nas principais 
rodovias do Estado. 

281 Fiscal 100.000,00 100.000,00

90 Fiscal 100.000,00 100.000,00

10.59202.23.695.2024.2613 Fiscal 2.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00

Realização de Obras e serviços de infraestrutura 
turística.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 287 

Orgão: 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS
Unidade: 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Realização de Obras e serviços de infraestrutura 
turística.

281 Fiscal 2.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 2.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00

10.59202.23.695.2024.2614 Fiscal 100.000,00 100.000,00

Plano Estadual do Turismo.

Elaboração do Plano Estadual do Turismo 

281 Fiscal 100.000,00 100.000,00

90 Fiscal 100.000,00 100.000,00

10.59202.23.695.2024.2615 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Diversificação da Oferta Turística.

Diversificação da oferta turística 

281 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

10.59202.23.695.2024.2616 Fiscal 882.000,00 882.000,00

Comercialização de Produtos Turísticos

Comercialização de produtos turísticos 

281 Fiscal 882.000,00 882.000,00

90 Fiscal 882.000,00 882.000,00

10.59202.23.695.2024.2617 Fiscal 100.000,00 100.000,00

APL Rota Pantanal Bonito

APL Rota Pantanal Bonito 

281 Fiscal 100.000,00 100.000,00

90 Fiscal 100.000,00 100.000,00

10.59202.23.695.2024.2618 Fiscal 400.000,00 400.000,00

Eventos Geradores De Fluxo Turístico.

Eventos geradores de fluxo turístico 

281 Fiscal 400.000,00 400.000,00

90 Fiscal 400.000,00 400.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 288 

Orgão: 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS
Unidade: 59202 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SECTEI E VINCULADAS Fiscal 2.301.600,00 2.301.600,00

10.59202.23.695.0060.6403 Fiscal 2.151.600,00 2.151.600,00

Centro de Convenções

Proporcionar e viabilizar a realização de eventos no 
centro de convenções de MS “palácio popular da cultura” 

Rubens Gil de Camilo, como fomentador da cultura e 
convenções do Estado de Mato Grosso do Sul. 

100 Fiscal 1.600.000,00 1.600.000,00

90 Fiscal 1.600.000,00 1.600.000,00

240 Fiscal 551.600,00 551.600,00

90 Fiscal 551.600,00 551.600,00

10.59202.23.695.0060.6405 Fiscal 150.000,00 150.000,00

Selo Pesca Turismo 

Fiscalizar a preservação das atividades turísticas 
envolvendo a proteção ao meio ambiente e dos recursos 
naturais renováveis, em parceria com a polícia ambiental. 

240 Fiscal 150.000,00 150.000,00

90 Fiscal 150.000,00 150.000,00

Total 9.689.600,00 2.255.000,00 5.934.600,00 1.500.000,00

Fiscal 9.689.600,00 2.255.000,00 0,00 5.934.600,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 9.589.600,00 2.255.000,00 0,00 5.834.600,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 8.189.600,00 2.255.000,00 0,00 5.934.600,00 0,00 0,00 0,00

Capital 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

Total 9.689.600,00 2.255.000,00 0,00 5.934.600,00 1.500.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 289 

Órgão 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Unidade 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 24.031.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 24.031.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 24.031.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 20.032.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 20.032.000,00

17619914           TRANSF. CONV. MINISTERIO CIENCIA E TECNOLOGIA F 20.032.000,00

17620000       TRANSF. VOLUNTARIAS   INTER OFSS - ESTADO F 1.092.000,00

17629900         OUTRAS TRANSF CONVENIOS DOS ESTADOS F 1.092.000,00

17630000       TRANSF. VOLUNTARIAS - INTER OFSS - MUNICIPIO F 286.800,00

17630200         TRANSF. CONV. DOS MUNICIPIOS P/ PROG.EDUCACAO F 202.800,00

17639900         OUTRAS TRANSFERENCIAS CONVENIOS MUNICIPIOS F 84.000,00

17640000       TRANSFERENCIA DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - CONSOLIDACAO F 412.200,00

17640100         CONVENIOS COM INSTITUICOES PRIVADAS F 412.200,00

17650000       TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO EXTERIOR F 2.208.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 3.198.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 3.198.000,00

24200000     TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS F 1.212.000,00

24210000       TRANSFERENCIAS DA UNIAO F 1.212.000,00

24210200         TRANSF RECURSOS DESTINADOS PROGRAMAS EDUCACAO F 1.212.000,00

24300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 138.000,00

24300200         TRANSFERENCIA DE INTITUICOES PRIVADAS F 138.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 1.848.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 1.848.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 1.848.000,00

24719914           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA F 1.848.000,00

Total 27.229.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 290 

Orgão: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS
Unidade: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 5.016.000,00 2.832.000,00 1.272.000,00 912.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 5.016.000,00 2.832.000,00 1.272.000,00 912.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SECTEI E VINCULADAS Fiscal 5.016.000,00 2.832.000,00 1.272.000,00 912.000,00

10.59203.04.122.0060.6423 Fiscal 5.016.000,00 2.832.000,00 1.272.000,00 912.000,00

Implementação das Ações da FUNDECT

Implementar  e coordenar as ações da FUNDECT, 
proporcionando o melhor desenvolvimento de sua ações 
especificas

100 Fiscal 5.016.000,00 2.832.000,00 1.272.000,00 912.000,00

50 Fiscal 48.000,00 48.000,00

90 Fiscal 4.968.000,00 2.832.000,00 1.224.000,00 912.000,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA Fiscal 56.637.000,00 41.454.000,00 15.183.000,00

DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO Fiscal 56.637.000,00 41.454.000,00 15.183.000,00

PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO. Fiscal 56.637.000,00 41.454.000,00 15.183.000,00

10.59203.19.571.2023.1631 Fiscal 200.000,00 200.000,00

Redigir com os representantes das Câmaras 
Temáticas o Plano Estadual de CT&I.

Congregar representantes da comunidade científica 
e do setor produtivo para elaboração do Plano Estadual de 
CT&I em sinergia com o Plano Nacional de CT&I. 

100 Fiscal 200.000,00 200.000,00

90 Fiscal 200.000,00 200.000,00

10.59203.19.571.2023.1632 Fiscal 550.000,00 550.000,00

Fomentar os Escritórios Internacionais das 
instituições de ensino e pesquisa do Estado.

Fomentar programas institucionais de 
internacionalização da CT&I.

100 Fiscal 550.000,00 550.000,00

90 Fiscal 550.000,00 550.000,00

10.59203.19.571.2023.1633 Fiscal 750.000,00 750.000,00

Fomentar e acompanhar os projetos de inovação 
desenvolvidos pelas empresas do Estado.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 291 

Orgão: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS
Unidade: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os projetos 
aprovados.

100 Fiscal 250.000,00 250.000,00

90 Fiscal 250.000,00 250.000,00

281 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

10.59203.19.571.2023.1634 Fiscal 1.000.000,00 700.000,00 300.000,00

Lançar chamadas públicas para contratação de 
projetos de incubadoras de base tecnológica do Estado.

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os projetos 
aprovados.

100 Fiscal 1.000.000,00 700.000,00 300.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 700.000,00 300.000,00

10.59203.19.571.2023.1635 Fiscal 150.000,00 150.000,00

Lançar chamadas públicas para contratação de 
agentes locais de inovação em parceria com o SEBRAE-MS.

Realizar a seleção, o enquadramento e a aprovação 
dos candidatos para o Programa ALI-MS.

281 Fiscal 150.000,00 150.000,00

90 Fiscal 150.000,00 150.000,00

10.59203.19.571.2023.1636 Fiscal 4.845.000,00 3.800.000,00 1.045.000,00

Lançar chamadas públicas para contratação de 
bolsistas - jovens talentos no Estado.

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os projetos 
aprovados.

100 Fiscal 1.689.000,00 1.644.000,00 45.000,00

90 Fiscal 1.689.000,00 1.644.000,00 45.000,00

281 Fiscal 3.156.000,00 2.156.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 3.156.000,00 2.156.000,00 1.000.000,00

10.59203.19.571.2023.1637 Fiscal 10.881.000,00 8.631.000,00 2.250.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 292 

Orgão: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS
Unidade: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Fomentar projetos de CT&I por encomenda 
tecnológica para programas especiais

Contratar, acompanhar e avaliar os projetos e 
programas de formação de recursos humanos por 
encomenda tecnológica do estado

100 Fiscal 3.760.000,00 2.860.000,00 900.000,00

90 Fiscal 3.760.000,00 2.860.000,00 900.000,00

281 Fiscal 7.121.000,00 5.771.000,00 1.350.000,00

90 Fiscal 7.121.000,00 5.771.000,00 1.350.000,00

10.59203.19.571.2023.1638 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Lançar chamadas públicas para atração e fixação 
de pesquisadores nas empresas e indústrias do Estado.

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os projetos 
aprovados.

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

10.59203.19.571.2023.2601 Fiscal 1.882.000,00 1.592.000,00 290.000,00

Lançar chamadas públicas para atração e fixação 
de pesquisadores no Estado

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os projetos 
aprovados

100 Fiscal 1.882.000,00 1.592.000,00 290.000,00

90 Fiscal 1.882.000,00 1.592.000,00 290.000,00

10.59203.19.571.2023.2602 Fiscal 600.000,00 600.000,00

Lançar chamadas públicas para seleção de eventos 
técnicos-científicos realizados no Estado

Lançar chamadas públicas para seleção de 
produções científicas qualificadas desenvolvidas no Estado 

100 Fiscal 600.000,00 600.000,00

90 Fiscal 600.000,00 600.000,00

10.59203.19.571.2023.2603 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Lançar chamadas públicas para seleção de 
produções científicas qualificadas desenvolvidas no Estado

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 293 

Orgão: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS
Unidade: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Lançar chamadas públicas para seleção de 
produções científicas qualificadas desenvolvidas no Estado 

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

10.59203.19.571.2023.2604 Fiscal 610.000,00 280.000,00 330.000,00

Fomentar projetos e programas para popularização 
e divulgação da CT&I no Estado

Contratar, acompanhar e avaliar os projetos e 
programas de popularização e divulgação da ciência no 
Estado

100 Fiscal 610.000,00 280.000,00 330.000,00

90 Fiscal 610.000,00 280.000,00 330.000,00

10.59203.19.571.2023.2605 Fiscal 1.000.000,00 700.000,00 300.000,00

Fomentar projetos e ações do programa Geopark 
Bodoquena-Pantanal para valorização e integração do 
turismo e cultura no Estado

Contratar, acompanhar e avaliar os projetos e 
programas aprovados para o Geopark Bodoquena-Pantanal

100 Fiscal 1.000.000,00 700.000,00 300.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 700.000,00 300.000,00

10.59203.19.571.2023.2606 Fiscal 150.000,00 150.000,00

Selecionar pesquisadores, projetos e matérias 
jornalísticas de destaque e relevância científica para o 
Estado

Elaborar regulamento, selecionar, aprovar e premiar 
os destaques científicos

100 Fiscal 150.000,00 150.000,00

90 Fiscal 150.000,00 150.000,00

10.59203.19.571.2023.2631 Fiscal 30.000,00 30.000,00

Discutir as diretrizes de CT&I do Estado

Realizar as reuniões do Fórum Estadual e definir as 
diretrizes de CT&I do Estado 

100 Fiscal 30.000,00 30.000,00

90 Fiscal 30.000,00 30.000,00

10.59203.19.571.2023.2632 Fiscal 60.000,00 60.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 294 

Orgão: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS
Unidade: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no 
Estado.

Acompanhar e avaliar os trabalhos desenvolvidos 
nas Câmaras Temáticas. 

100 Fiscal 60.000,00 60.000,00

90 Fiscal 60.000,00 60.000,00

10.59203.19.571.2023.2633 Fiscal 300.000,00 300.000,00

Realizar seminários com Comitê de Especialistas 
para avaliação dos impactos dos programas de CT&I.

Avaliar por meio de seminários presenciais e 
relatórios técnicos científicos os programas de CT&I. 

100 Fiscal 300.000,00 300.000,00

90 Fiscal 300.000,00 300.000,00

10.59203.19.571.2023.2634 Fiscal 12.519.000,00 7.261.000,00 5.258.000,00

Lançar chamadas públicas para contratação de 
projetos e programas de pesquisa.

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os projetos 
aprovados

100 Fiscal 7.217.000,00 4.444.000,00 2.773.000,00

90 Fiscal 7.217.000,00 4.444.000,00 2.773.000,00

281 Fiscal 5.302.000,00 2.817.000,00 2.485.000,00

90 Fiscal 5.302.000,00 2.817.000,00 2.485.000,00

10.59203.19.571.2023.2635 Fiscal 4.700.000,00 2.500.000,00 2.200.000,00

Fomentar e acompanhar as redes de pesquisa e 
inovação.

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar as redes 
aprovadas.

100 Fiscal 700.000,00 500.000,00 200.000,00

90 Fiscal 700.000,00 500.000,00 200.000,00

281 Fiscal 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

90 Fiscal 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

10.59203.19.571.2023.2636 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 295 

Orgão: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS
Unidade: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Lançar chamadas públicas para contratação dos 
programas de pós-graduação do Estado.

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os projetos 
aprovados.

100 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

10.59203.19.571.2023.2637 Fiscal 1.550.000,00 1.100.000,00 450.000,00

Fomentar programas induzidos de CT&I de 
Biodiversidade e Biotecnologia.

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os programas 
aprovados.

100 Fiscal 750.000,00 500.000,00 250.000,00

90 Fiscal 750.000,00 500.000,00 250.000,00

281 Fiscal 800.000,00 600.000,00 200.000,00

90 Fiscal 800.000,00 600.000,00 200.000,00

10.59203.19.571.2023.2638 Fiscal 3.400.000,00 3.200.000,00 200.000,00

Fomentar projetos de CT&I dos Institutos Nacionais 
de Ciência, Tecnologia e Inovação (INCT).

Fomentar projetos de CT&I dos Institutos Nacionais 
de Ciência, Tecnologia e Inovação (INCT) 

100 Fiscal 1.200.000,00 1.000.000,00 200.000,00

90 Fiscal 1.200.000,00 1.000.000,00 200.000,00

281 Fiscal 2.200.000,00 2.200.000,00

90 Fiscal 2.200.000,00 2.200.000,00

10.59203.19.571.2023.2639 Fiscal 6.000.000,00 3.500.000,00 2.500.000,00

Criar Observatório de Economia Criativa para 
agregar e fomentar projetos de ambientes inovadores e 
tecnologias sociais do Estado.

Criar observatório de Economia Criativa para 
agregar e fomentar projetos de ambientes inovadores e 
tecnologias sociais do Estado 

100 Fiscal 2.000.000,00 1.500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 2.000.000,00 1.500.000,00 500.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 296 

Orgão: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS
Unidade: 59203 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

281 Fiscal 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

90 Fiscal 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

10.59203.19.571.2023.2640 Fiscal 2.960.000,00 2.900.000,00 60.000,00

Lançar chamadas públicas para contratação de 
bolsistas/pesquisadores no Estado.

Realizar a seleção e o enquadramento das 
propostas submetidas, encaminhar para avaliação de mérito 
científico, contratar, acompanhar e avaliar os projetos 
aprovados.

100 Fiscal 2.960.000,00 2.900.000,00 60.000,00

90 Fiscal 2.960.000,00 2.900.000,00 60.000,00

Total 61.653.000,00 2.832.000,00 42.726.000,00 16.095.000,00

Fiscal 61.653.000,00 2.832.000,00 0,00 42.726.000,00 16.095.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 18.876.000,00 0,00 0,00 15.281.000,00 3.595.000,00 0,00 0,00

Atividade 42.777.000,00 2.832.000,00 0,00 27.445.000,00 12.500.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 45.558.000,00 2.832.000,00 0,00 42.726.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 16.095.000,00 0,00 0,00 0,00 16.095.000,00 0,00 0,00

Total 61.653.000,00 2.832.000,00 0,00 42.726.000,00 16.095.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 297 

Órgão 59901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS

Unidade 59901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 37.536.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 3.600,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 3.600,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 3.600,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 33.782.400,00

17300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 33.782.400,00

17300005           FUNDO INVESTIMENTO CULTURAL FIC F 33.782.400,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 3.750.000,00

19200000     INDENIZACOES E RESTITUICOES F 3.750.000,00

19220000       RESTITUICOES F 3.750.000,00

19220100         RESTITUICOES DE CONVENIOS F 3.750.000,00

Total 37.536.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 298 

Orgão: 59901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS
Unidade: 59901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

CULTURA Fiscal 37.536.000,00 37.000.000,00 536.000,00

DIFUSÃO CULTURAL Fiscal 37.536.000,00 37.000.000,00 536.000,00

PROGRAMA MS CULTURA Fiscal 37.536.000,00 37.000.000,00 536.000,00

10.59901.13.392.2025.2641 Fiscal 1.126.000,00 1.000.000,00 126.000,00

Reestruturar o Fundo de Investimentos Culturais de 
MS

Reestruturar o Fundo de Investimentos Culturais de 
MS

240 Fiscal 1.126.000,00 1.000.000,00 126.000,00

90 Fiscal 1.126.000,00 1.000.000,00 126.000,00

10.59901.13.392.2025.2644 Fiscal 36.410.000,00 36.000.000,00 410.000,00

Fomentar a cultura

Fomentar a cultura 

240 Fiscal 36.410.000,00 36.000.000,00 410.000,00

40 Fiscal 10.500.000,00 10.500.000,00

50 Fiscal 10.500.000,00 10.500.000,00

90 Fiscal 15.410.000,00 15.000.000,00 410.000,00

Total 37.536.000,00 37.000.000,00 536.000,00

Fiscal 37.536.000,00 0,00 0,00 37.000.000,00 536.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 37.536.000,00 0,00 0,00 37.000.000,00 536.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 37.000.000,00 0,00 0,00 37.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 536.000,00 0,00 0,00 0,00 536.000,00 0,00 0,00

Total 37.536.000,00 0,00 0,00 37.000.000,00 536.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 299 

Órgão 59902 - FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 59902 - FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 5.241.600,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 5.241.600,00

17300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 5.241.600,00

17300006           FUNDO INVESTIMENTO DO TURISMO F 5.241.600,00

Total 5.241.600,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 300 

Orgão: 59902 - FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 59902 - FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

COMÉRCIO E SERVIÇOS Fiscal 5.241.600,00 5.241.600,00

TURISMO Fiscal 5.241.600,00 5.241.600,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO. Fiscal 5.241.600,00 5.241.600,00

10.59902.23.695.2024.2651 Fiscal 5.241.600,00 5.241.600,00

Fundo para o Desenvolvimento do Turismo

Fundo para o Desenvolvimento do Turismo 

240 Fiscal 5.241.600,00 5.241.600,00

90 Fiscal 5.241.600,00 5.241.600,00

Total 5.241.600,00 5.241.600,00

Fiscal 5.241.600,00 0,00 0,00 5.241.600,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 5.241.600,00 0,00 0,00 5.241.600,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 5.241.600,00 0,00 0,00 5.241.600,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 5.241.600,00 0,00 0,00 5.241.600,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 301 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
61101 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Fiscal 18.485.800,00 18.485.800,00
Total 18.485.800,00 18.485.800,00

61201 AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA
Fiscal 17.099.500,00 17.099.500,00

Total 17.099.500,00 17.099.500,00
61202 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 10.785.500,00 10.785.500,00
Total 10.785.500,00 10.785.500,00

61203 EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS
Fiscal 56.000,00 56.000,00

Total 56.000,00 56.000,00
61204 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Fiscal 13.560.000,00 88.620.700,00 102.180.700,00
Total 13.560.000,00 88.620.700,00 102.180.700,00

61901 FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS
Fiscal 240.000,00 240.000,00

Total 240.000,00 240.000,00
61902 FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO

Fiscal 18.800.000,00 18.800.000,00
Total 18.800.000,00 18.800.000,00

Total Fiscal 32.101.800,00 135.545.700,00 167.647.500,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 32.101.800,00 135.545.700,00 167.647.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 302 

Orgão: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 4.312.000,00 3.336.000,00 976.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 4.312.000,00 3.336.000,00 976.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEMADE E VINCULADAS Fiscal 4.312.000,00 3.336.000,00 976.000,00

10.61101.04.122.0063.6481 Fiscal 4.312.000,00 3.336.000,00 976.000,00

Manutenção e Operacionalização da SEMADE

Desenvolver ações para administração das 
atividades da SEMADE 

100 Fiscal 4.312.000,00 3.336.000,00 976.000,00

50 Fiscal 40.000,00 40.000,00

90 Fiscal 3.538.200,00 2.896.200,00 642.000,00

91 Fiscal 733.800,00 439.800,00 294.000,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS Fiscal 10.900.000,00 9.870.000,00 1.030.000,00

COMERCIALIZAÇÃO Fiscal 10.550.000,00 9.550.000,00 1.000.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA 
ECONOMIA SUL-MATOGROSSENSE Fiscal 10.550.000,00 9.550.000,00 1.000.000,00

10.61101.23.692.2030.1671 Fiscal 10.000.000,00 9.000.000,00 1.000.000,00

Execução da Carteira de Projetos do PROPEQ

Execução da carteira de projetos do PROPEQ 

112 Fiscal 10.000.000,00 9.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 10.000.000,00 9.000.000,00 1.000.000,00

10.61101.23.692.2030.1672 Fiscal 50.000,00 50.000,00

Aprovar a Legislação Base para Funcionamento da 
Agência na Assembléia e Banco Central

Aprovar a legislação base para funcionamento da 
agência na assembléia e Banco Central 

100 Fiscal 50.000,00 50.000,00

90 Fiscal 50.000,00 50.000,00

10.61101.23.692.2030.1673 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Montar Quadro de Pessoal e Instalações Física e 
Aporte de Capital

Montar quadro de pessoal e instalações física e 
aporte de capital 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 303 

Orgão: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

PROMOÇÃO INDUSTRIAL Fiscal 350.000,00 320.000,00 30.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE 
FRONTEIRA Fiscal 350.000,00 320.000,00 30.000,00

10.61101.23.661.2028.1663 Fiscal 50.000,00 50.000,00

Mapeamento das Oportunidades e Estruturação do 
Sistema

Mapeamento das oportunidades e estruturação do 
sistema

100 Fiscal 50.000,00 50.000,00

90 Fiscal 50.000,00 50.000,00

10.61101.23.661.2028.1664 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

Identificar, Caracterizar e Selecionar os APL's de 
Interesse

Readequação dos processos internos/externos e 
atualização tecnológica 

100 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

90 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

10.61101.23.661.2028.1665 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

Executar Ações que Propiciem a Capacitação dos 
Pequenos Negócios Propiciando Acesso a Novos Mercados

Executar ações de capacitação dos pequenos 
negócios propiciando acesso a novos mercados 

100 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

90 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

10.61101.23.661.2028.1666 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

Coordenar a Elaboração e Participação em Missões 
Empresariais, Rodadas de Negócios e em Feiras e Eventos

Coordenar a elaboração e participação em missões 
empresariais, rodadas de negócios e em feiras e eventos 

100 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

90 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

GESTÃO AMBIENTAL Fiscal 2.650.000,00 2.290.000,00 360.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 500.000,00 500.000,00

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE Fiscal 500.000,00 500.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 304 

Orgão: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.61101.18.122.2029.1667 Fiscal 500.000,00 500.000,00

Readequação dos Processos Internos/Externos e 
Atualização Tecnológica

Readequação dos processos internos/externos e 
atualização tecnológica 

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

CONTROLE AMBIENTAL Fiscal 750.000,00 750.000,00

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE Fiscal 750.000,00 750.000,00

10.61101.18.542.2029.2661 Fiscal 750.000,00 750.000,00

Gestão Integrada de Resíduo Sólido no Estado de 
Mato Grosso do Sul

Gestão integrada de resíduo sólido no Estado de 
Mato Grosso do Sul 

100 Fiscal 150.000,00 150.000,00

90 Fiscal 150.000,00 150.000,00

112 Fiscal 600.000,00 600.000,00

90 Fiscal 600.000,00 600.000,00

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Fiscal 1.400.000,00 1.040.000,00 360.000,00

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE Fiscal 1.400.000,00 1.040.000,00 360.000,00

10.61101.18.541.2029.1661 Fiscal 400.000,00 240.000,00 160.000,00

MS Bioma Pantanal

Elaborar, coordenar e promover a implementação de 
projetos que contribuam para a recuperação de áreas 
degradadas, a exemplo da média e baixa bacia do taquari e 
para a proteção do Pantanal a partir da promoção de boas 
práticas para o desenvolvimento sustentável que 
considerem a valorização da cultura local de integração com 
a dinâmica dos processos naturais e a valorização do uso 
econômico dos seus recursos renováveis. 

100 Fiscal 30.000,00 20.000,00 10.000,00

90 Fiscal 30.000,00 20.000,00 10.000,00

112 Fiscal 370.000,00 220.000,00 150.000,00

90 Fiscal 370.000,00 220.000,00 150.000,00

10.61101.18.541.2029.1668 Fiscal 200.000,00 200.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 305 

Orgão: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Realização de Estudos com Objetivo de Propor 
Ações de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da 
Bacia do Rio Taquari

Realização de estudos com objetivo de propor 
ações de curto e longo prazo para a recuperação da bacia 
do Rio Taquari 

100 Fiscal 200.000,00 200.000,00

90 Fiscal 200.000,00 200.000,00

10.61101.18.541.2029.1669 Fiscal 800.000,00 600.000,00 200.000,00

Implantação de Projetos com Soluções de Curto e 
Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari

Implantação de projetos com soluções de curto e 
longo prazo para a recuperação da bacia do Rio Taquari 

100 Fiscal 800.000,00 600.000,00 200.000,00

90 Fiscal 800.000,00 600.000,00 200.000,00

INDÚSTRIA Fiscal 623.800,00 513.700,00 110.100,00

PROMOÇÃO INDUSTRIAL Fiscal 623.800,00 513.700,00 110.100,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE 
FRONTEIRA Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

10.61101.22.661.2028.1662 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

Coordenar os Processos de Ordenamento dos 
Agentes Interessados na Participação nos APL's

Coordenar os processos de ordenamento dos 
agentes interessados na participação nos APLs 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 306 

Orgão: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade: 61101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

90 Fiscal 100.000,00 90.000,00 10.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA 
ECONOMIA SUL-MATOGROSSENSE Fiscal 523.800,00 423.700,00 100.100,00

10.61101.22.661.2030.1670 Fiscal 200,00 100,00 100,00

Aprovação e Execução do PROIND

Aprovação e execução do PROIND 

100 Fiscal 200,00 100,00 100,00

90 Fiscal 200,00 100,00 100,00

10.61101.22.661.2030.1675 Fiscal 523.600,00 423.600,00 100.000,00

Mapear Áreas de Interesse Específico de 
Desenvolvimento e Elaborar Proposições de Incentivos 
Fiscais

Mapear Áreas de interesse específico de 
desenvolvimento e elaborar proposições de incentivos 
fiscais

100 Fiscal 523.600,00 423.600,00 100.000,00

90 Fiscal 523.600,00 423.600,00 100.000,00

Total 18.485.800,00 3.336.000,00 13.649.700,00 1.500.100,00

Fiscal 18.485.800,00 3.336.000,00 0,00 13.649.700,00 1.500.100,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 13.423.800,00 0,00 0,00 11.923.700,00 1.500.100,00 0,00 0,00

Atividade 5.062.000,00 3.336.000,00 0,00 1.726.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 16.985.700,00 3.336.000,00 0,00 13.649.700,00 0,00 0,00 0,00

Capital 1.500.100,00 0,00 0,00 0,00 1.500.100,00 0,00 0,00

Total 18.485.800,00 3.336.000,00 0,00 13.649.700,00 1.500.100,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 307 

Órgão 61201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA

Unidade 61201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 16.990.600,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 120.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 120.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 120.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 16.870.600,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 16.870.600,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 16.870.600,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 16.870.600,00

17619916           TRANSF. CONV. MINIST.DES.IND E COM.EXTERIOR F 16.870.600,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 108.900,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 108.900,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 108.900,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 108.900,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 108.900,00

24719916
          TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EXTERIOR

F
108.900,00

Total 17.099.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 308 

Orgão: 61201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA
Unidade: 61201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

COMÉRCIO E SERVIÇOS Fiscal 17.099.500,00 9.707.400,00 7.283.200,00 108.900,00

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE Fiscal 17.099.500,00 9.707.400,00 7.283.200,00 108.900,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEMADE E VINCULADAS Fiscal 17.099.500,00 9.707.400,00 7.283.200,00 108.900,00

10.61201.23.665.0063.6502 Fiscal 17.099.500,00 9.707.400,00 7.283.200,00 108.900,00

Gestão e Operacionalização da AEM/MS

Prover os meios necessários para manutenção e 
operacionalização das atividades administrativas da 
AEM/MS.

281 Fiscal 17.099.500,00 9.707.400,00 7.283.200,00 108.900,00

50 Fiscal 240.000,00 240.000,00

90 Fiscal 15.864.000,00 8.812.800,00 6.942.300,00 108.900,00

91 Fiscal 995.500,00 894.600,00 100.900,00

Total 17.099.500,00 9.707.400,00 7.283.200,00 108.900,00

Fiscal 17.099.500,00 9.707.400,00 0,00 7.283.200,00 108.900,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 17.099.500,00 9.707.400,00 0,00 7.283.200,00 108.900,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 16.990.600,00 9.707.400,00 0,00 7.283.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 108.900,00 0,00 0,00 0,00 108.900,00 0,00 0,00

Total 17.099.500,00 9.707.400,00 0,00 7.283.200,00 108.900,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 309 

Órgão 61202 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 61202 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 10.785.500,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 147.500,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 147.500,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 147.500,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 10.638.000,00

16002400         SERVICOS DE REGISTRO DO COMERCIO F 10.638.000,00

Total 10.785.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 310 

Orgão: 61202 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61202 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

COMÉRCIO E SERVIÇOS Fiscal 10.785.500,00 5.730.900,00 4.489.600,00 565.000,00

COMERCIALIZAÇÃO Fiscal 10.785.500,00 5.730.900,00 4.489.600,00 565.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEMADE E VINCULADAS Fiscal 10.785.500,00 5.730.900,00 4.489.600,00 565.000,00

10.61202.23.692.0063.6522 Fiscal 10.785.500,00 5.730.900,00 4.489.600,00 565.000,00

Gestão das atividades da JUCEMS

Prover os meios necessários a manutenção e 
operacionalização das atividades da JUCEMS 

240 Fiscal 10.785.500,00 5.730.900,00 4.489.600,00 565.000,00

50 Fiscal 105.300,00 105.300,00

90 Fiscal 9.491.200,00 4.764.200,00 4.162.000,00 565.000,00

91 Fiscal 1.189.000,00 966.700,00 222.300,00

Total 10.785.500,00 5.730.900,00 4.489.600,00 565.000,00

Fiscal 10.785.500,00 5.730.900,00 0,00 4.489.600,00 565.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 10.785.500,00 5.730.900,00 0,00 4.489.600,00 565.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 10.220.500,00 5.730.900,00 0,00 4.489.600,00 0,00 0,00 0,00

Capital 565.000,00 0,00 0,00 0,00 565.000,00 0,00 0,00

Total 10.785.500,00 5.730.900,00 0,00 4.489.600,00 565.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 311 

Orgão: 61203 - EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS
Unidade: 61203 - EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ADMINISTRAÇÃO Fiscal 56.000,00 56.000,00

MINERAÇÃO Fiscal 56.000,00 56.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEMADE E VINCULADAS Fiscal 56.000,00 56.000,00

10.61203.04.663.0063.2701 Fiscal 56.000,00 56.000,00

Operacionalização do MS MINERAL

Gestão e operacionalização do MS MINERAL 

100 Fiscal 56.000,00 56.000,00

90 Fiscal 56.000,00 56.000,00

Total 56.000,00 56.000,00

Fiscal 56.000,00 0,00 0,00 56.000,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 56.000,00 0,00 0,00 56.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 56.000,00 0,00 0,00 56.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 56.000,00 0,00 0,00 56.000,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 312 

Órgão 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 88.593.500,00

11000000   RECEITA TRIBUTÁRIA F 9.169.000,00

11200000     TAXAS F 9.169.000,00

11210000       TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA F 9.114.200,00

11212100         TAXA CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL F 2.044.200,00

11219900         OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLIC F 7.070.000,00

11219901           TAXA TRANSP MOVIM PROD E SUB PROD FLORESTAIS F 467.000,00

11219902           TAXA DE FISCALIZACAO DE RECURSOS MINERARIOS F 6.603.000,00

11220000       TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 54.800,00

11222900         EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS F 21.900,00

11229900         OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS F 32.900,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 52.906.700,00

13100000     RECEITAS IMOBILIARIAS F 11.000,00

13190000       OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS F 11.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 10.768.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 10.768.000,00

13300000     RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES F 2.510.300,00

13320000       RECEITA CONCESSOES PERMISSOES EXPLOR REC NATU F 2.000.000,00

13320200         REC OUTORGA DIREITO USO DE RECURSOS HIDRICOS F 2.000.000,00

13330000       RECEITA CONCES  PERMIS DIR USO BENS PUBLICOS F 510.300,00

13330100         RECEITA CONCESSAO DIREITO REAL USO AREA PUBL F 510.300,00

13400000     COMPENSACOES FINANCEIRAS F 39.617.400,00

13409900         OUTRAS COMPENSACOES FINANCEIRAS F 39.617.400,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 11.294.400,00

16001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 4.749.100,00

16001399           OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 4.749.100,00

16001400         SERVICOS DE INSPECAO E FISCALIZACAO F 2.091.100,00

16001405           INSPECAO E FISCALIZACAO DE DESMATAMENTO F 376.400,00

16001411           INSPECAO E FISCALIZACAO AMBIENTAL F 1.714.700,00

16001900         SERVICOS RECREATIVOS E CULTURAIS F 658.400,00

16002000         SERV.DE CONSULT.,ASSIST.TEC.E ANAL.DE PROJETO F 1.244.800,00

16009900         OUTROS SERVICOS F 2.551.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 11.799.800,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 11.799.800,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 11.799.800,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 11.799.800,00

17619906           TRANSF. CONV. MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE F 11.799.800,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 3.423.600,00

19100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 2.796.800,00

19190000       MULTAS ADMINISTRATIVAS F 2.796.800,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 313 

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

19192700         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS F 1.200,00

19193500         MULTAS POR DANO AO MEIO AMBIENTE F 2.795.600,00

19200000     INDENIZACOES E RESTITUICOES F 626.800,00

19220000       RESTITUICOES F 626.800,00

19229900         OUTRAS RESTITUICOES F 626.800,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 10.000,00

22000000   ALIENACAO DE BENS F 10.000,00

22100000     ALIENACAO DE BENS MOVEIS F 10.000,00

22190000       ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS F 10.000,00

70000000 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS F 17.200,00

76000000   RECEITAS DE SERVICOS INTRA-ORCAMENTARIAS F 5.700,00

76001300         SERVICOS ADMINISTRATIVOS- REC.INTRA-ORCAMENT. F 5.700,00

76001399           OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS F 5.700,00

79000000   OUTRAS RECEITAS CORRENTES-INTRA ORCAMENTARIAS F 11.500,00

79100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 11.500,00

79190000       MULTAS DE OUTRAS ORIGENS-INTRA ORCAMENTARIAS F 11.500,00

79199900         OUTRAS MULTAS-INTRA ORCAMENTARIAS F 11.500,00

Total 88.620.700,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 314 

Orgão: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

GESTÃO AMBIENTAL Fiscal 102.180.700,00 31.581.300,00 35.169.200,00 32.430.200,00 3.000.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 41.945.500,00 31.581.300,00 9.754.200,00 610.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEMADE E VINCULADAS Fiscal 41.945.500,00 31.581.300,00 9.754.200,00 610.000,00

10.61204.18.122.0063.6561 Fiscal 41.945.500,00 31.581.300,00 9.754.200,00 610.000,00

Administração, manutenção e implementação de 
ações de gestão ambiental

Apoiar administrativamente e financeiramente os 
projetos e programas de preservação e conservação do 
meio ambiente, fortalecendo a infraestrutura básica para o 
controle das atividades potencialmente poluidoras, 
atividades florestais e do transporte de produtos de origem 
florestal no sistema DOF. Administrar os gastos com 
pessoal e custeio do órgão.

100 Fiscal 13.560.000,00 13.237.000,00 323.000,00

90 Fiscal 12.291.000,00 12.291.000,00

91 Fiscal 1.269.000,00 946.000,00 323.000,00

240 Fiscal 24.059.900,00 17.319.300,00 6.740.600,00

50 Fiscal 312.000,00 312.000,00

90 Fiscal 18.629.200,00 12.589.200,00 6.040.000,00

91 Fiscal 5.118.700,00 4.730.100,00 388.600,00

244 Fiscal 4.315.600,00 1.025.000,00 2.690.600,00 600.000,00

50 Fiscal 151.000,00 151.000,00

90 Fiscal 4.164.600,00 1.025.000,00 2.539.600,00 600.000,00

245 Fiscal 10.000,00 10.000,00

90 Fiscal 10.000,00 10.000,00

CONTROLE AMBIENTAL Fiscal 17.850.000,00 14.522.500,00 3.327.500,00

PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO Fiscal 850.000,00 637.500,00 212.500,00

10.61204.18.542.2020.1716 Fiscal 200.000,00 150.000,00 50.000,00

Desenvolvimento de Ações do Plano Estadual de 
Resíduos Sólidos

Desenvolvimento de ações do Plano Estadual de 
Resíduos Sólidos 

281 Fiscal 200.000,00 150.000,00 50.000,00

90 Fiscal 200.000,00 150.000,00 50.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 315 

Orgão: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.61204.18.542.2020.1717 Fiscal 500.000,00 375.000,00 125.000,00

Desenvolver e Implementar o Módulo de Gestão de 
Resíduos Sólidos no Siriema

Desenvolver e implementar o módulo de gestão de 
resíduos sólidos no Siriema 

281 Fiscal 500.000,00 375.000,00 125.000,00

90 Fiscal 500.000,00 375.000,00 125.000,00

10.61204.18.542.2020.2723 Fiscal 50.000,00 37.500,00 12.500,00

Capacitação em Gestão de Resíduos Sólidos para 
os Municípios

Instruir os gestores municipais no conhecimento 
geral sobre a gestão de resíduos sólidos. 

240 Fiscal 50.000,00 37.500,00 12.500,00

90 Fiscal 50.000,00 37.500,00 12.500,00

10.61204.18.542.2020.2724 Fiscal 100.000,00 75.000,00 25.000,00

Desenvolvimento de Ações de Gestão de Resíduos 
Sólidos no Parque dos Poderes

Desenvolvimento de ações de gestão de resíduos 
sólidos no Parque dos Poderes 

244 Fiscal 100.000,00 75.000,00 25.000,00

90 Fiscal 100.000,00 75.000,00 25.000,00

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE Fiscal 12.784.000,00 11.169.000,00 1.615.000,00

10.61204.18.542.2029.1712 Fiscal 40.000,00 40.000,00

Fortalecimento do IMASUL - PRODETUR SUL

Fortalecer a Instituição na gestão ambiental para a 
realização de auditoria ambiental nas obras a serem 
implantadas na Serra da Bodoquena e outras atividades a 
serem implantadas decorrentes do fomento do turismo na 
região.

240 Fiscal 4.000,00 4.000,00

90 Fiscal 4.000,00 4.000,00

281 Fiscal 36.000,00 36.000,00

90 Fiscal 36.000,00 36.000,00

10.61204.18.542.2029.1714 Fiscal 2.070.000,00 1.970.000,00 100.000,00

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Estado de 
Mato Grosso do Sul

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 316 

Orgão: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Gestão integrada de resíduos sólidos no Estado de 
Mato Grosso do Sul 

244 Fiscal 70.000,00 70.000,00

90 Fiscal 70.000,00 70.000,00

281 Fiscal 2.000.000,00 1.900.000,00 100.000,00

90 Fiscal 2.000.000,00 1.900.000,00 100.000,00

10.61204.18.542.2029.1715 Fiscal 8.400.000,00 7.630.000,00 770.000,00

Desenvolver Ações do Projeto CAR/MS-
BNDES/Fundo Amazônia

Desenvolver ações do Projeto CAR/MS-
BNDES/Fundo Amazônia 

244 Fiscal 700.000,00 630.000,00 70.000,00

90 Fiscal 700.000,00 630.000,00 70.000,00

281 Fiscal 7.700.000,00 7.000.000,00 700.000,00

90 Fiscal 7.700.000,00 7.000.000,00 700.000,00

10.61204.18.542.2029.2713 Fiscal 738.300,00 693.300,00 45.000,00

Monitorar a Qualidade Ambiental do Estado de MS

Monitorar a qualidade ambiental do Estado de MS 

240 Fiscal 559.800,00 514.800,00 45.000,00

90 Fiscal 559.800,00 514.800,00 45.000,00

244 Fiscal 178.500,00 178.500,00

90 Fiscal 178.500,00 178.500,00

10.61204.18.542.2029.2714 Fiscal 20.700,00 20.700,00

Monitoramento e Fiscalização Ambiental por Meio 
de Sistema de Suporte a Decisão

Monitoramento e fiscalização ambiental por meio de 
sistema de suporte à decisão 

240 Fiscal 4.200,00 4.200,00

90 Fiscal 4.200,00 4.200,00

244 Fiscal 16.500,00 16.500,00

90 Fiscal 16.500,00 16.500,00

10.61204.18.542.2029.2715 Fiscal 1.515.000,00 815.000,00 700.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 317 

Orgão: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Fiscalização Ambiental e de Recursos Hídricos

Fiscalização ambiental e de recursos hídricos 

240 Fiscal 5.300,00 5.300,00

90 Fiscal 5.300,00 5.300,00

244 Fiscal 1.509.700,00 809.700,00 700.000,00

90 Fiscal 1.509.700,00 809.700,00 700.000,00

PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA 
TODOS. Fiscal 4.216.000,00 2.716.000,00 1.500.000,00

10.61204.18.542.2013.2711 Fiscal 4.216.000,00 2.716.000,00 1.500.000,00

Fiscalização e Educação Ambiental

Fiscalização e educação ambiental 

240 Fiscal 1.450.000,00 1.450.000,00

90 Fiscal 1.450.000,00 1.450.000,00

244 Fiscal 2.766.000,00 1.266.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 2.766.000,00 1.266.000,00 1.500.000,00

METEOROLOGIA Fiscal 500.000,00 400.000,00 100.000,00

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE Fiscal 500.000,00 400.000,00 100.000,00

10.61204.18.545.2029.2725 Fiscal 500.000,00 400.000,00 100.000,00

Elaborar e Implementar o Programa Estadual de 
Mudanças Climáticas

Elaborar e implementar o Programa Estadual de 
Mudanças Climáticas 

244 Fiscal 500.000,00 400.000,00 100.000,00

90 Fiscal 500.000,00 400.000,00 100.000,00

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Fiscal 40.939.400,00 9.601.700,00 28.337.700,00 3.000.000,00

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE Fiscal 40.939.400,00 9.601.700,00 28.337.700,00 3.000.000,00

10.61204.18.541.2029.1711 Fiscal 122.700,00 122.700,00

Avaliação Ambiental Estratégica - PRODETUR SUL

Elaborar documento de avaliação ambiental 
estratégica (AAE) do PRODETUR nas áreas turísticas 
denominadas Polo Bonito - Serra da Bodoquena e Polo 
Campo Grande e Região. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 318 

Orgão: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Fiscal 12.700,00 12.700,00

90 Fiscal 12.700,00 12.700,00

281 Fiscal 110.000,00 110.000,00

90 Fiscal 110.000,00 110.000,00

10.61204.18.541.2029.1713 Fiscal 1.356.300,00 1.198.000,00 158.300,00

Reestruturação e Fortalecimento da Gestão 
Ambiental do Estado do MS

Reestruturação e fortalecimento da gestão 
ambiental do Estado do MS 

240 Fiscal 195.000,00 195.000,00

90 Fiscal 195.000,00 195.000,00

244 Fiscal 26.300,00 18.000,00 8.300,00

90 Fiscal 26.300,00 18.000,00 8.300,00

281 Fiscal 1.135.000,00 985.000,00 150.000,00

90 Fiscal 1.135.000,00 985.000,00 150.000,00

10.61204.18.541.2029.1718 Fiscal 132.000,00 118.800,00 13.200,00

Sistema Estadual de Informações em Educação 
Ambiental de MS - SISEA/MS

Difusão do sistema estadual de informações em 
educaçõ ambiental. 

244 Fiscal 13.200,00 13.200,00

90 Fiscal 13.200,00 13.200,00

281 Fiscal 118.800,00 118.800,00

90 Fiscal 118.800,00 118.800,00

10.61204.18.541.2029.2716 Fiscal 990.400,00 960.400,00 30.000,00

Conservação e Manejo da Fauna Silvestre

Conservação e manejo da fauna silvestre 

240 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

244 Fiscal 490.400,00 460.400,00 30.000,00

90 Fiscal 490.400,00 460.400,00 30.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 319 

Orgão: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.61204.18.541.2029.2717 Fiscal 103.300,00 103.300,00

Gestão de Recursos Pesqueiros

Assegurar a produção dos estoques pesqueiros ao 
longo do tempo, por meio de ações reguladoras e de 
pesquisas, como o monitoramento no período reprodutivo 
dos peixes, controle estatístico da produção pesqueira, 
autorização ambiental para pesca comercial, esportiva e 
científica, diagnóstico e mapeamento de áreas de reserva 
de recursos pesqueiros na bacia hidrográfica do Rio Paraná.

240 Fiscal 21.000,00 21.000,00

90 Fiscal 21.000,00 21.000,00

244 Fiscal 82.300,00 82.300,00

90 Fiscal 82.300,00 82.300,00

10.61204.18.541.2029.2718 Fiscal 15.316.500,00 1.433.300,00 13.883.200,00

Centro de Pesquisa em Biodiversidade Aquática 
Pantaneira - Aquário Pantanal

Desenvolver atividades de pesquisa, ensino e 
extensão em biodiversidade aquática pantaneira e seu uso 
sustentável, particularmente preenchendo lacunas de 
conhecimento sobre a diversidade aquática do pantanal e 
recursos naturais do estado, bem como o entendimento da 
organização espacial e temporal desta diversidade, 
resultando em subsídios para a conservação, uso 
sustentável dos recursos naturais, prospecção de novas 
formas produtivas e sensibilização ambiental. 

244 Fiscal 14.966.500,00 1.433.300,00 13.533.200,00

90 Fiscal 14.966.500,00 1.433.300,00 13.533.200,00

254 Fiscal 350.000,00 350.000,00

90 Fiscal 350.000,00 350.000,00

10.61204.18.541.2029.2719 Fiscal 15.505.000,00 3.905.000,00 8.600.000,00 3.000.000,00

Gestão de Unidades de Conservação 

Desenvolver ações de implantação, gestão, 
monitoramento e proteção as unidades de conservação e 
em suas zonas de amortecimento , visando a conservação 
da biodiversidade biológica para a preservação dos 
ecossistemas, garantindo o patrimônio ambiental para as 
gerações futuras. 

240 Fiscal 600.000,00 600.000,00

90 Fiscal 600.000,00 600.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 320 

Orgão: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

244 Fiscal 14.905.000,00 3.305.000,00 8.600.000,00 3.000.000,00

40 Fiscal 1.400.000,00 900.000,00 500.000,00

50 Fiscal 105.000,00 105.000,00

90 Fiscal 13.400.000,00 2.300.000,00 8.100.000,00 3.000.000,00

10.61204.18.541.2029.2720 Fiscal 125.800,00 125.800,00

Elaborar, Implantar e Implementar a Política e o 
Programa Estadual de Educação Ambiental 

Elaborar, implantar e implementar a política e o 
Programa Estadual de Educação Ambiental 

240 Fiscal 110.000,00 110.000,00

90 Fiscal 110.000,00 110.000,00

244 Fiscal 15.800,00 15.800,00

90 Fiscal 15.800,00 15.800,00

10.61204.18.541.2029.2722 Fiscal 7.287.400,00 1.634.400,00 5.653.000,00

Desconcentração da Gestão Ambiental e Recursos 
Hídricos

Desconcentração da gestão ambiental e recursos 
hídricos

240 Fiscal 590.000,00 590.000,00

90 Fiscal 590.000,00 590.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 321 

Orgão: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 61204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

244 Fiscal 444.400,00 444.400,00

90 Fiscal 444.400,00 444.400,00

254 Fiscal 6.253.000,00 600.000,00 5.653.000,00

90 Fiscal 6.253.000,00 600.000,00 5.653.000,00

RECURSOS HÍDRICOS Fiscal 945.800,00 890.800,00 55.000,00

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE Fiscal 945.800,00 890.800,00 55.000,00

10.61204.18.544.2029.2712 Fiscal 945.800,00 890.800,00 55.000,00

Gestão e Gerenciamento de Recursos Hídricos

Gestão e gerenciamento de recursos hídricos 

240 Fiscal 880.000,00 825.000,00 55.000,00

90 Fiscal 880.000,00 825.000,00 55.000,00

244 Fiscal 65.800,00 65.800,00

90 Fiscal 65.800,00 65.800,00

Total 102.180.700,00 31.581.300,00 35.169.200,00 32.430.200,00 3.000.000,00

Fiscal 102.180.700,00 31.581.300,00 0,00 35.169.200,00 32.430.200,00 3.000.000,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 12.821.000,00 0,00 0,00 11.604.500,00 1.216.500,00 0,00 0,00

Atividade 89.359.700,00 31.581.300,00 0,00 23.564.700,00 31.213.700,00 3.000.000,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 66.750.500,00 31.581.300,00 0,00 35.169.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 35.430.200,00 0,00 0,00 0,00 32.430.200,00 3.000.000,00 0,00

Total 102.180.700,00 31.581.300,00 0,00 35.169.200,00 32.430.200,00 3.000.000,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 322 

Órgão 61901 - FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS

Unidade 61901 - FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 240.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 240.000,00

19100000     MULTAS E JUROS DE MORA F 240.000,00

19190000       MULTAS ADMINISTRATIVAS F 240.000,00

19192600         MULTAS PREV LEGISL S/DEFESA DIREITOS DIFUSOS F 240.000,00

Total 240.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 323 

Orgão: 61901 - FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS
Unidade: 61901 - FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESES DIFUSOS E LESADOS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

GESTÃO AMBIENTAL Fiscal 240.000,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00

CONTROLE AMBIENTAL Fiscal 240.000,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEMADE E VINCULADAS Fiscal 240.000,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00

10.61901.18.542.0063.2731 Fiscal 240.000,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00

Operacionalização do FUNLES

Implementação e operacionalização das ações do 
FUNLES

240 Fiscal 240.000,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00

90 Fiscal 240.000,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00

Total 240.000,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00

Fiscal 240.000,00 0,00 0,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 240.000,00 0,00 0,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 185.000,00 0,00 0,00 185.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 55.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 15.000,00 0,00

Total 240.000,00 0,00 0,00 185.000,00 40.000,00 15.000,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 324 

Órgão 61902 - FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO

Unidade 61902 - FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 18.800.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 18.800.000,00

16001400         SERVICOS DE INSPECAO E FISCALIZACAO F 15.040.000,00

16001407           INSPECAO E FISCALIZACAO INDUSTRIAL F 15.040.000,00

16002000         SERV.DE CONSULT.,ASSIST.TEC.E ANAL.DE PROJETO F 3.760.000,00

Total 18.800.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 325 

Orgão: 61902 - FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO
Unidade: 61902 - FUNDO ESTADUAL DE APOIO A INDUSTRIALIZAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

INDÚSTRIA Fiscal 18.800.000,00 10.202.200,00 8.597.800,00

PROMOÇÃO INDUSTRIAL Fiscal 18.800.000,00 10.202.200,00 8.597.800,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEMADE E VINCULADAS Fiscal 18.800.000,00 10.202.200,00 8.597.800,00

10.61902.22.661.0063.6193 Fiscal 18.800.000,00 10.202.200,00 8.597.800,00

Manutenção e operacionalização do FAI

Prover os meios necessários a manutenção e 
operacionalização das atividades do FAI 

240 Fiscal 18.800.000,00 10.202.200,00 8.597.800,00

40 Fiscal 4.335.400,00 1.869.000,00 2.466.400,00

50 Fiscal 7.610.600,00 5.144.200,00 2.466.400,00

90 Fiscal 6.854.000,00 3.189.000,00 3.665.000,00

Total 18.800.000,00 10.202.200,00 8.597.800,00

Fiscal 18.800.000,00 0,00 0,00 10.202.200,00 8.597.800,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 18.800.000,00 0,00 0,00 10.202.200,00 8.597.800,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 10.202.200,00 0,00 0,00 10.202.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 8.597.800,00 0,00 0,00 0,00 8.597.800,00 0,00 0,00

Total 18.800.000,00 0,00 0,00 10.202.200,00 8.597.800,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 326 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
63101 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

Fiscal 23.686.200,00 23.686.200,00
Total 23.686.200,00 23.686.200,00

63201 AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL
Fiscal 61.945.000,00 46.114.000,00 108.059.000,00

Total 61.945.000,00 46.114.000,00 108.059.000,00
63202 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Fiscal 48.267.900,00 50.221.400,00 98.489.300,00
Total 48.267.900,00 50.221.400,00 98.489.300,00

63901 FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS
Fiscal 1.213.700,00 1.213.700,00

Total 1.213.700,00 1.213.700,00
63903 FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA

Fiscal 4.431.000,00 4.431.000,00
Total 4.431.000,00 4.431.000,00

Total Fiscal 133.899.100,00 101.980.100,00 235.879.200,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 133.899.100,00 101.980.100,00 235.879.200,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 327 

Orgão: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR
Unidade: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

AGRICULTURA Fiscal 23.686.200,00 5.753.000,00 8.858.700,00 9.074.500,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 8.736.000,00 5.753.000,00 2.983.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEPAF E VINCULADAS Fiscal 8.736.000,00 5.753.000,00 2.983.000,00

10.63101.20.122.0061.6601 Fiscal 8.736.000,00 5.753.000,00 2.983.000,00

Gestão das Ações da SEPAF

Implementar e coordenar as ações da SEPAF, 
propiciando o melhor desenvolvimento de suas atividades. 

100 Fiscal 8.736.000,00 5.753.000,00 2.983.000,00

90 Fiscal 8.321.000,00 5.516.000,00 2.805.000,00

91 Fiscal 415.000,00 237.000,00 178.000,00

DEFESA AGROPECUÁRIA Fiscal 11.133.200,00 2.346.700,00 8.786.500,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 10.557.200,00 2.081.200,00 8.476.000,00

10.63101.20.609.2031.2756 Fiscal 1.582.400,00 1.144.400,00 438.000,00

Promoção da recuperação e manejo adequado do 
solo e água.

Recuperar o potencial produtivo dos recursos 
naturais e aumentar a produção agropecuária. 

100 Fiscal 147.400,00 100.900,00 46.500,00

40 Fiscal 5.500,00 5.500,00

90 Fiscal 141.900,00 100.900,00 41.000,00

112 Fiscal 1.435.000,00 1.043.500,00 391.500,00

40 Fiscal 49.500,00 49.500,00

90 Fiscal 1.385.500,00 1.043.500,00 342.000,00

10.63101.20.609.2031.2757 Fiscal 6.476.600,00 236.600,00 6.240.000,00

Apoio a projetos institucionais e privados visando 
aperfeiçoar sistemas de agricultura irrigada.

Apoio a projetos institucionais e privados visando 
aperfeiçoar sistemas de agricultura irrigada 

100 Fiscal 653.600,00 29.600,00 624.000,00

50 Fiscal 36.000,00 12.000,00 24.000,00

90 Fiscal 617.600,00 17.600,00 600.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 328 

Orgão: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR
Unidade: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

112 Fiscal 5.823.000,00 207.000,00 5.616.000,00

50 Fiscal 324.000,00 108.000,00 216.000,00

90 Fiscal 5.499.000,00 99.000,00 5.400.000,00

10.63101.20.609.2031.2758 Fiscal 323.200,00 273.200,00 50.000,00

Implementação de ações sob a forma de Arranjos 
Produtivos Locais.

Implementação de ações sob a forma de arranjos 
produtivos locais (APL´s) 

100 Fiscal 59.400,00 54.400,00 5.000,00

50 Fiscal 20.000,00 20.000,00

90 Fiscal 39.400,00 34.400,00 5.000,00

112 Fiscal 263.800,00 218.800,00 45.000,00

90 Fiscal 263.800,00 218.800,00 45.000,00

10.63101.20.609.2031.2760 Fiscal 174.100,00 34.100,00 140.000,00

Realização do Zoneamento Agroecológico na bacia 
do rio Paraná.

Realização do zoneamento agroecológico na bacia 
do rio Paraná 

100 Fiscal 48.100,00 34.100,00 14.000,00

90 Fiscal 48.100,00 34.100,00 14.000,00

112 Fiscal 126.000,00 126.000,00

90 Fiscal 126.000,00 126.000,00

10.63101.20.609.2031.2761 Fiscal 1.725.900,00 237.900,00 1.488.000,00

Instalação de sistemas de coleta e transmissões de 
dados meteorológicos em diversos municípios do Estado.

Prestar informações seguras do clima. 

100 Fiscal 240.900,00 77.900,00 163.000,00

90 Fiscal 240.900,00 77.900,00 163.000,00

112 Fiscal 1.485.000,00 160.000,00 1.325.000,00

90 Fiscal 1.485.000,00 160.000,00 1.325.000,00

10.63101.20.609.2031.2763 Fiscal 275.000,00 155.000,00 120.000,00

Fornecimento de sementes e mudas aos 
agricultores familiares.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 329 

Orgão: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR
Unidade: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Apoiar a implantação de explorações agropecuárias 
mais produtivas e rentáveis. 

100 Fiscal 32.000,00 20.000,00 12.000,00

90 Fiscal 32.000,00 20.000,00 12.000,00

112 Fiscal 243.000,00 135.000,00 108.000,00

90 Fiscal 243.000,00 135.000,00 108.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE 
FRONTEIRA Fiscal 415.500,00 115.500,00 300.000,00

10.63101.20.609.2028.2764 Fiscal 415.500,00 115.500,00 300.000,00

Promover o desenvolvimento da Região de 
Fronteira.

Apoiar a revitalização e a renovação produtiva nas 
atividades rurais. Inclusive:  Aquisição de uma patrulha 
mecanizada para atender as necessidades dos pequenos 
produtores do município de Laguna Carapã.

100 Fiscal 50.000,00 20.000,00 30.000,00

90 Fiscal 50.000,00 20.000,00 30.000,00

112 Fiscal 365.500,00 95.500,00 270.000,00

90 Fiscal 365.500,00 95.500,00 270.000,00

PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO Fiscal 160.500,00 150.000,00 10.500,00

10.63101.20.609.2016.2765 Fiscal 160.500,00 150.000,00 10.500,00

Implantação  e manutenção de sistema de 
informações agropecuárias.

Implantação e manutenção de sistema de 
informações agropecuárias 

100 Fiscal 17.000,00 15.000,00 2.000,00

90 Fiscal 17.000,00 15.000,00 2.000,00

112 Fiscal 143.500,00 135.000,00 8.500,00

90 Fiscal 143.500,00 135.000,00 8.500,00

EXTENSÃO RURAL Fiscal 238.000,00 16.000,00 222.000,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 238.000,00 16.000,00 222.000,00

10.63101.20.606.2031.2759 Fiscal 10.000,00 10.000,00

Participação na subvenção do seguro rural.

Assegurar acesso a crédito e prevenir perdas por 
adversidades climáticas. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 330 

Orgão: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR
Unidade: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 10.000,00 10.000,00

90 Fiscal 10.000,00 10.000,00

10.63101.20.606.2031.2762 Fiscal 228.000,00 6.000,00 222.000,00

Fortalecimento da agricultura familiar.

Coordenar e implementar políticas públicas de apoio 
ao fortalecimento da agricultura familiar. Inclusive: Aquisição 
de  patrulhas mecanizadas para atender os Assentamentos: 
Vida Vida, no município de Bandeirantes - MS;
Bandeirantes, no município de Miranda - MS;  Margarida 
Alves Grupo 3, do município de Rio Brilhante; aquisição de 
calcário destinado à agricultura familiar; elaboração do 
Plano Estadual da Agroecologia de Mato Grosso do Sul.

100 Fiscal 28.000,00 6.000,00 22.000,00

90 Fiscal 28.000,00 6.000,00 22.000,00

112 Fiscal 200.000,00 200.000,00

90 Fiscal 200.000,00 200.000,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Fiscal 4.000,00 4.000,00

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE Fiscal 4.000,00 4.000,00

10.63101.20.608.2029.2755 Fiscal 4.000,00 4.000,00

Capacitação de produtores rurais.

Mobilização e capacitação dos produtores rurais da 
região do Pantana, cadastramento de propriedades com 
certificação de sustentabilidade e negociação de incentivos 
fiscais e tributários.

100 Fiscal 4.000,00 4.000,00

90 Fiscal 4.000,00 4.000,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL
Fiscal 2.373.800,00 2.370.800,00 3.000,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 2.373.800,00 2.370.800,00 3.000,00

10.63101.20.602.2031.2751 Fiscal 544.800,00 544.800,00

Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem 
Animal.

Coordenação de cadeias produtivas de origem 
animal

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 331 

Orgão: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR
Unidade: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 235.800,00 235.800,00

50 Fiscal 180.000,00 180.000,00

90 Fiscal 55.800,00 55.800,00

112 Fiscal 309.000,00 309.000,00

90 Fiscal 309.000,00 309.000,00

10.63101.20.602.2031.2752 Fiscal 1.829.000,00 1.826.000,00 3.000,00

Coordenação de ações integradas de produção e 
comercialização de leite. 

Coordenação de ações integradas de produção e 
comercialização de leite 

100 Fiscal 1.808.300,00 1.808.000,00 300,00

40 Fiscal 300,00 300,00

50 Fiscal 10.000,00 10.000,00

90 Fiscal 1.798.000,00 1.798.000,00

112 Fiscal 20.700,00 18.000,00 2.700,00

40 Fiscal 2.700,00 2.700,00

90 Fiscal 18.000,00 18.000,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
Fiscal 1.201.200,00 1.138.200,00 63.000,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 1.201.200,00 1.138.200,00 63.000,00

10.63101.20.601.2031.2753 Fiscal 133.500,00 126.500,00 7.000,00

Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem 
Vegetal.

Coordenação de cadeias produtivas de origem 
vegetal Inclusive: Implementação e construção de uma 
unidade da CEASA (Centrais de Abastecimento de Mato 
Grosso do Sul) no município de Dourados.

100 Fiscal 63.300,00 62.600,00 700,00

50 Fiscal 55.500,00 55.500,00

90 Fiscal 7.800,00 7.100,00 700,00

112 Fiscal 70.200,00 63.900,00 6.300,00

90 Fiscal 70.200,00 63.900,00 6.300,00

10.63101.20.601.2031.2754 Fiscal 1.067.700,00 1.011.700,00 56.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 332 

Orgão: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR
Unidade: 63101 - SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Apoio a projetos de pesquisa, adaptação e manejo 
de espécies florestais.

Apoio a projetos de pesquisa, adaptação e manejo 
de espécies florestais 

100 Fiscal 99.100,00 84.100,00 15.000,00

40 Fiscal 20.000,00 10.000,00 10.000,00

50 Fiscal 10.000,00 10.000,00

90 Fiscal 69.100,00 64.100,00 5.000,00

112 Fiscal 968.600,00 927.600,00 41.000,00

90 Fiscal 968.600,00 927.600,00 41.000,00

Total 23.686.200,00 5.753.000,00 8.858.700,00 9.074.500,00

Fiscal 23.686.200,00 5.753.000,00 0,00 8.858.700,00 9.074.500,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 23.686.200,00 5.753.000,00 0,00 8.858.700,00 9.074.500,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 14.611.700,00 5.753.000,00 0,00 8.858.700,00 0,00 0,00 0,00

Capital 9.074.500,00 0,00 0,00 0,00 9.074.500,00 0,00 0,00

Total 23.686.200,00 5.753.000,00 0,00 8.858.700,00 9.074.500,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 333 

Órgão 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL

Unidade 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

Total 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 334 

Orgão: 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL
Unidade: 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

AGRICULTURA Fiscal 108.059.000,00 55.795.000,00 42.389.200,00 9.874.800,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 71.039.000,00 55.795.000,00 15.094.000,00 150.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEPAF E VINCULADAS Fiscal 71.039.000,00 55.795.000,00 15.094.000,00 150.000,00

10.63201.20.122.0061.6621 Fiscal 71.039.000,00 55.795.000,00 15.094.000,00 150.000,00

Gestão e Operacionalização da IAGRO

Prover os meios administrativos e de pessoal para a 
gestão dos programas e ações para o funcionamento da 
IAGRO.

100 Fiscal 59.945.000,00 55.795.000,00 4.150.000,00

90 Fiscal 39.485.300,00 38.985.300,00 500.000,00

91 Fiscal 20.459.700,00 16.809.700,00 3.650.000,00

240 Fiscal 11.094.000,00 10.944.000,00 150.000,00

50 Fiscal 344.000,00 344.000,00

90 Fiscal 10.750.000,00 10.600.000,00 150.000,00

CONTROLE AMBIENTAL Fiscal 1.699.800,00 699.600,00 1.000.200,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 1.699.800,00 699.600,00 1.000.200,00

10.63201.20.542.2031.2778 Fiscal 1.699.800,00 699.600,00 1.000.200,00

Zoneamento Agroecológico.

Zoneamento agroecológico 

240 Fiscal 1.699.800,00 699.600,00 1.000.200,00

90 Fiscal 1.699.800,00 699.600,00 1.000.200,00

DEFESA AGROPECUÁRIA Fiscal 25.460.000,00 19.460.000,00 6.000.000,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 25.460.000,00 19.460.000,00 6.000.000,00

10.63201.20.609.2031.2771 Fiscal 14.353.800,00 13.853.800,00 500.000,00

Defesa sanitária animal e vegetal.

Realizar ações de prevenção, controle e erradicação 
de doenças animais e realizar ações para prevenir e evitar a 
introdução e a disseminação de pragas vegetais.

240 Fiscal 14.353.800,00 13.853.800,00 500.000,00

90 Fiscal 14.353.800,00 13.853.800,00 500.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 335 

Orgão: 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL
Unidade: 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.63201.20.609.2031.2772 Fiscal 906.200,00 406.200,00 500.000,00

Inspeção Sanitária Animal e Vegetal.

Inspeção sanitária animal e vegetal 

240 Fiscal 906.200,00 406.200,00 500.000,00

90 Fiscal 906.200,00 406.200,00 500.000,00

10.63201.20.609.2031.2773 Fiscal 600.000,00 250.000,00 350.000,00

Análise e Diagnóstico de Laboratório.

Análise e diagnóstico de laboratório 

240 Fiscal 600.000,00 250.000,00 350.000,00

90 Fiscal 600.000,00 250.000,00 350.000,00

10.63201.20.609.2031.2774 Fiscal 300.000,00 200.000,00 100.000,00

Educação Sanitária.

Educação sanitária 

240 Fiscal 300.000,00 200.000,00 100.000,00

90 Fiscal 300.000,00 200.000,00 100.000,00

10.63201.20.609.2031.2775 Fiscal 9.300.000,00 4.750.000,00 4.550.000,00

Sistema unificado de atenção à sanidade 
agropecuária - SUASA.

Realizar ações de vigilância sanitária animal e 
vegetal visando a manutenção do Sistema Unificado de 
Atenção à Sanidade Agropecuária - SUASA 

240 Fiscal 600.000,00 250.000,00 350.000,00

90 Fiscal 600.000,00 250.000,00 350.000,00

281 Fiscal 8.700.000,00 4.500.000,00 4.200.000,00

90 Fiscal 8.700.000,00 4.500.000,00 4.200.000,00

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL Fiscal 3.300.000,00 3.300.000,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 3.300.000,00 3.300.000,00

10.63201.20.604.2031.2776 Fiscal 1.300.000,00 1.300.000,00

Defesa sanitária de animais aquáticos.

Realizar ações previstas no Convênio 061/2014 
firmado com o Ministério da Pesca. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 336 

Orgão: 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL
Unidade: 63201 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

281 Fiscal 1.300.000,00 1.300.000,00

90 Fiscal 1.300.000,00 1.300.000,00

10.63201.20.604.2031.2777 Fiscal 2.000.000,00 2.000.000,00

Reestruturação da rede física da  IAGRO.

Realizar reformas e adequações de instalações 
físicas da IAGRO. Inclusive: Construção de sede da Agência 
Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - IAGRO:  no 
município de Alcinópolis;  no município de ltaquiraí.

100 Fiscal 2.000.000,00 2.000.000,00

90 Fiscal 2.000.000,00 2.000.000,00

EXTENSÃO RURAL Fiscal 6.560.200,00 3.835.600,00 2.724.600,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 6.560.200,00 3.835.600,00 2.724.600,00

10.63201.20.606.2031.2779 Fiscal 6.560.200,00 3.835.600,00 2.724.600,00

Implementação do Setor Produtivo de Mato Grosso 
do Sul.

Promover a implementação do setor produtivo do 
estado, propiciando a expansão da produção de grãos com 
desenvolvimento qualitativo e quantitativo, bem como da 
pecuária com elevação da qualidade, conformidade e 
diversificação da produção e também a promoção da 
melhoria de outras culturas. 

240 Fiscal 6.560.200,00 3.835.600,00 2.724.600,00

90 Fiscal 6.560.200,00 3.835.600,00 2.724.600,00

Total 108.059.000,00 55.795.000,00 42.389.200,00 9.874.800,00

Fiscal 108.059.000,00 55.795.000,00 0,00 42.389.200,00 9.874.800,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 108.059.000,00 55.795.000,00 0,00 42.389.200,00 9.874.800,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 98.184.200,00 55.795.000,00 0,00 42.389.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 9.874.800,00 0,00 0,00 0,00 9.874.800,00 0,00 0,00

Total 108.059.000,00 55.795.000,00 0,00 42.389.200,00 9.874.800,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 337 

Órgão 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Unidade 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 29.856.400,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 3.670.000,00

16002000         SERV.DE CONSULT.,ASSIST.TEC.E ANAL.DE PROJETO F 3.670.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 26.186.400,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 26.186.400,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 26.186.400,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 26.186.400,00

17619905           TRANSF. CONV. MINISTERIO DA AGRICULTURA F 1.300.000,00

17619906           TRANSF. CONV. MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE F 2.200.000,00

17619908           TRANSF. CONV. MINISTERIO INTEGRACAO NACIONAL F 22.686.400,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 20.365.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 20.365.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 20.365.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 20.365.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 20.365.000,00

24719905           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA F 3.855.000,00

24719906           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE F 60.000,00

24719908           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL F 16.450.000,00

Total 50.221.400,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 338 

Orgão: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
Unidade: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

AGRICULTURA Fiscal 95.215.300,00 35.663.000,00 34.442.800,00 25.109.500,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 38.449.000,00 35.663.000,00 2.786.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEPAF E VINCULADAS Fiscal 38.449.000,00 35.663.000,00 2.786.000,00

10.63202.20.122.0061.6642 Fiscal 38.449.000,00 35.663.000,00 2.786.000,00

Operacionalização da AGRAER - Administração

Revitalizar os serviços oficiais de assistência técnica 
e extensão rural; melhorando a estrutura física, 
equipamentos e implantação de sistemas digitalizados para 
melhoria da gestão e capacitação do quadro de servidores. 

100 Fiscal 38.449.000,00 35.663.000,00 2.786.000,00

50 Fiscal 240.000,00 240.000,00

90 Fiscal 31.953.000,00 29.901.000,00 2.052.000,00

91 Fiscal 6.256.000,00 5.762.000,00 494.000,00

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E 
TECNOLÓGICO Fiscal 4.970.000,00 100.000,00 4.870.000,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 4.970.000,00 100.000,00 4.870.000,00

10.63202.20.573.2031.2788 Fiscal 4.970.000,00 100.000,00 4.870.000,00

AGRAER-PESQUISA

Transferir e difundir conhecimentos científicos 
gerados por pesquisas que dinamizem as potencialidades 
das explorações agropecuárias e o aproveitamento dos 
recursos naturais aos produtores rurais, através de 
metodologias educativas e do uso de métodos (reuniões, 
seminários, dias de campo, palestras, etc.); divulgação 
escrita ( folders, circulares técnicas, relatórios técnicos, 
livros. etc.); divulgação televisa (filmes didáticos, filmes 
técnicos, entrevistas, comerciais, etc.). 

100 Fiscal 415.000,00 100.000,00 315.000,00

90 Fiscal 415.000,00 100.000,00 315.000,00

281 Fiscal 4.555.000,00 4.555.000,00

90 Fiscal 4.555.000,00 4.555.000,00

EXTENSÃO RURAL Fiscal 51.796.300,00 31.556.800,00 20.239.500,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 51.796.300,00 31.556.800,00 20.239.500,00

10.63202.20.606.2031.2781 Fiscal 11.911.400,00 11.911.400,00

Fornecimento de insumos.

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 339 

Orgão: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
Unidade: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Fornecer corretivo de solo e insumos agrícolas para 
agricultores familiares, visando a melhoria da produção.

100 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 1.000.000,00 1.000.000,00

281 Fiscal 10.911.400,00 10.911.400,00

90 Fiscal 10.911.400,00 10.911.400,00

10.63202.20.606.2031.2782 Fiscal 13.828.500,00 6.169.000,00 7.659.500,00

ATER - Agricultura familiar.

Prestação de serviços de assistência técnica e 
extensão rural aos agricultores do Estado. 

100 Fiscal 2.298.500,00 1.000.000,00 1.298.500,00

90 Fiscal 2.298.500,00 1.000.000,00 1.298.500,00

240 Fiscal 670.000,00 669.000,00 1.000,00

90 Fiscal 670.000,00 669.000,00 1.000,00

281 Fiscal 10.860.000,00 4.500.000,00 6.360.000,00

90 Fiscal 10.860.000,00 4.500.000,00 6.360.000,00

10.63202.20.606.2031.2783 Fiscal 180.000,00 162.000,00 18.000,00

Fornecimento de materiais genéticos.

Fornecimento de materiais genéticos 

100 Fiscal 180.000,00 162.000,00 18.000,00

90 Fiscal 180.000,00 162.000,00 18.000,00

10.63202.20.606.2031.2785 Fiscal 8.768.100,00 2.473.200,00 6.294.900,00

Equipamentos agrícolas.

Disponibilização de equipamentos agrícolas, 
máquinas e veículos, melhorando as condições ambientais, 
econômicas e sociais das  unidades familiares assistidas. 
Inclusive: Implantação de sistema de distribuição de água 
para atender as demandas da  agricultura  familiar; 
construção de agroindústria coletiva de panificados do 
coletivo de mulheres do Assentamento Itamarati, Ponta 
Porã; aquisição de calcário para atendera agricultura 
familiar; aquisição de sementes crioulas para atender a 
agricultura  familiar;  aquisição de  patrulhas mecanizadas 
com implementos destinadas a agricultura  familiar. 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 340 

Orgão: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
Unidade: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 2.158.100,00 173.200,00 1.984.900,00

90 Fiscal 2.158.100,00 173.200,00 1.984.900,00

281 Fiscal 6.610.000,00 2.300.000,00 4.310.000,00

90 Fiscal 6.610.000,00 2.300.000,00 4.310.000,00

10.63202.20.606.2031.2786 Fiscal 3.367.100,00 1.050.000,00 2.317.100,00

Hortigranjeiros.

Apoio à organização, produção e comercialização 
de produtos hortigranjeiros. 

100 Fiscal 1.367.100,00 850.000,00 517.100,00

90 Fiscal 1.367.100,00 850.000,00 517.100,00

281 Fiscal 2.000.000,00 200.000,00 1.800.000,00

90 Fiscal 2.000.000,00 200.000,00 1.800.000,00

10.63202.20.606.2031.2787 Fiscal 2.531.200,00 353.200,00 2.178.000,00

Processamento e Comercialização da Produção.

Processamento e comercialização da produção 

100 Fiscal 731.200,00 173.200,00 558.000,00

90 Fiscal 731.200,00 173.200,00 558.000,00

281 Fiscal 1.800.000,00 180.000,00 1.620.000,00

90 Fiscal 1.800.000,00 180.000,00 1.620.000,00

10.63202.20.606.2031.2789 Fiscal 3.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00

ATER - Chamada Publica.

ATER - Chamada pública 

240 Fiscal 3.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00

90 Fiscal 3.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00

10.63202.20.606.2031.2790 Fiscal 3.210.000,00 2.560.000,00 650.000,00

Erva-Mate.

Apoio ao desenvolvimento da cultura de Erva-Mate. 

100 Fiscal 710.000,00 555.000,00 155.000,00

90 Fiscal 710.000,00 555.000,00 155.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 341 

Orgão: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
Unidade: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

281 Fiscal 2.500.000,00 2.005.000,00 495.000,00

90 Fiscal 2.500.000,00 2.005.000,00 495.000,00

10.63202.20.606.2031.2791 Fiscal 120.000,00 120.000,00

Biodiesel

Ampliação do Programa Biodiesel. 

100 Fiscal 120.000,00 120.000,00

90 Fiscal 120.000,00 120.000,00

10.63202.20.606.2031.2792 Fiscal 3.660.000,00 3.660.000,00

Aquícolas.

Suporte à produção de organismos aquícolas.

100 Fiscal 360.000,00 360.000,00

90 Fiscal 360.000,00 360.000,00

281 Fiscal 3.300.000,00 3.300.000,00

90 Fiscal 3.300.000,00 3.300.000,00

10.63202.20.606.2031.2793 Fiscal 1.220.000,00 1.098.000,00 122.000,00

Apicultura.

Suporte à apicultura 

100 Fiscal 120.000,00 108.000,00 12.000,00

90 Fiscal 120.000,00 108.000,00 12.000,00

281 Fiscal 1.100.000,00 990.000,00 110.000,00

90 Fiscal 1.100.000,00 990.000,00 110.000,00

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA Fiscal 3.274.000,00 1.890.000,00 1.384.000,00

REFORMA AGRÁRIA Fiscal 3.274.000,00 1.890.000,00 1.384.000,00

PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO Fiscal 3.274.000,00 1.890.000,00 1.384.000,00

10.63202.21.631.2031.2795 Fiscal 3.274.000,00 1.890.000,00 1.384.000,00

Desenvolvimento Agrário e Fundiário. 

Desenvolvimento agrário e fundiário 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 342 

Orgão: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
Unidade: 63202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 359.000,00 90.000,00 269.000,00

90 Fiscal 359.000,00 90.000,00 269.000,00

281 Fiscal 2.915.000,00 1.800.000,00 1.115.000,00

90 Fiscal 2.915.000,00 1.800.000,00 1.115.000,00

Total 98.489.300,00 35.663.000,00 36.332.800,00 26.493.500,00

Fiscal 98.489.300,00 35.663.000,00 0,00 36.332.800,00 26.493.500,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 98.489.300,00 35.663.000,00 0,00 36.332.800,00 26.493.500,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 71.995.800,00 35.663.000,00 0,00 36.332.800,00 0,00 0,00 0,00

Capital 26.493.500,00 0,00 0,00 0,00 26.493.500,00 0,00 0,00

Total 98.489.300,00 35.663.000,00 0,00 36.332.800,00 26.493.500,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 343 

Órgão 63901 - FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS

Unidade 63901 - FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

Total 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 344 

Orgão: 63901 - FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS
Unidade: 63901 - FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA Fiscal 1.213.700,00 1.013.700,00 200.000,00

REFORMA AGRÁRIA Fiscal 1.213.700,00 1.013.700,00 200.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEPAF E VINCULADAS Fiscal 1.213.700,00 1.013.700,00 200.000,00

10.63901.21.631.0061.6662 Fiscal 1.213.700,00 1.013.700,00 200.000,00

Gestão e manutenção das atividades do FUNTER

Prover os meios necessários para manutenção e 
operacionalização do FUNTER. 

240 Fiscal 1.213.700,00 1.013.700,00 200.000,00

90 Fiscal 1.213.700,00 1.013.700,00 200.000,00

Total 1.213.700,00 1.013.700,00 200.000,00

Fiscal 1.213.700,00 0,00 0,00 1.013.700,00 200.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 1.213.700,00 0,00 0,00 1.013.700,00 200.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 1.013.700,00 0,00 0,00 1.013.700,00 0,00 0,00 0,00

Capital 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Total 1.213.700,00 0,00 0,00 1.013.700,00 200.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 345 

Órgão 63903 - FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA

Unidade 63903 - FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 4.431.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 5.200,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 5.200,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 5.200,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 4.215.800,00

17300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS F 4.215.800,00

17300001           FUNDO DESENVOLVIMENTO CULTURAS DE MILHO E SOJA F 4.215.800,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 210.000,00

19200000     INDENIZACOES E RESTITUICOES F 210.000,00

19220000       RESTITUICOES F 210.000,00

19220100         RESTITUICOES DE CONVENIOS F 210.000,00

Total 4.431.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 346 

Orgão: 63903 - FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA
Unidade: 63903 - FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

AGRICULTURA Fiscal 4.431.000,00 3.441.000,00 990.000,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Fiscal 4.431.000,00 3.441.000,00 990.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEPAF E VINCULADAS Fiscal 4.431.000,00 3.441.000,00 990.000,00

10.63903.20.608.0061.2811 Fiscal 4.431.000,00 3.441.000,00 990.000,00

Gestão e operacionalização do FUNDEMS

Implementar ações para o desenvolvimento das 
culturas de soja e milho 

246 Fiscal 4.431.000,00 3.441.000,00 990.000,00

50 Fiscal 4.043.000,00 3.193.000,00 850.000,00

90 Fiscal 388.000,00 248.000,00 140.000,00

Total 4.431.000,00 3.441.000,00 990.000,00

Fiscal 4.431.000,00 0,00 0,00 3.441.000,00 990.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 4.431.000,00 0,00 0,00 3.441.000,00 990.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 3.441.000,00 0,00 0,00 3.441.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 990.000,00 0,00 0,00 0,00 990.000,00 0,00 0,00

Total 4.431.000,00 0,00 0,00 3.441.000,00 990.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 347 

Órgão 63904 - FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS

Unidade 63904 - FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 10.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 10.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 10.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 10.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 10.000,00

17619903           TRANSF. CONV. MINISTER REFORMA COLON. AGRARIA F 10.000,00

Total 10.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 348 

Orgão: 63904 - FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS
Unidade: 63904 - FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

DIREITOS DA CIDADANIA Fiscal 10.000,00 5.000,00 5.000,00

ASSISTÊNCIA AOS POVOS INDÍGENAS
Fiscal 10.000,00 5.000,00 5.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEPAF E VINCULADAS Fiscal 10.000,00 5.000,00 5.000,00

10.63904.14.423.0061.6711 Fiscal 10.000,00 5.000,00 5.000,00

Gestão e Operacionalização do FEPATI

Realizar a gestão e operacionalização do fundo 
estadual de terras indígenas.

281 Fiscal 10.000,00 5.000,00 5.000,00

90 Fiscal 10.000,00 5.000,00 5.000,00

Total 10.000,00 5.000,00 5.000,00

Fiscal 10.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 10.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

Total 10.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 349 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
65101 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Seguridade 205.857.500,00 205.857.500,00
Total 205.857.500,00 205.857.500,00

65201 FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
Fiscal 16.435.700,00 8.600.000,00 25.035.700,00

Total 16.435.700,00 8.600.000,00 25.035.700,00
65901 FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA

Seguridade 310.000,00 310.000,00
Total 310.000,00 310.000,00

65902 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Seguridade 17.777.300,00 2.648.000,00 20.425.300,00

Total 17.777.300,00 2.648.000,00 20.425.300,00
65903 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Fiscal 792.000,00 792.000,00
Total 792.000,00 792.000,00

Total Fiscal 16.435.700,00 9.392.000,00 25.827.700,00

Total Seguridade 223.634.800,00 2.958.000,00 226.592.800,00

Total 240.070.500,00 12.350.000,00 252.420.500,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 350 

Orgão: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
Unidade: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ASSISTÊNCIA SOCIAL Seguridade 185.111.100,00 32.962.000,00 147.149.100,00 5.000.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA Seguridade 184.983.800,00 32.962.000,00 147.021.800,00 5.000.000,00

PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS Seguridade 121.060.200,00 121.060.200,00

20.65101.08.244.2033.2831 Seguridade 120.860.200,00 120.860.200,00

Atender e apoiar famílias em situação de 
vulnerabilidade sócioeconomica por meio de transferência 
de renda e benefícios sociais, com aporte financeiro mensal
às  famílias cadastradas pelo Programa Vale Renda

O Programa Vale Renda objetiva a inclusão social 
de famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica, 
com transferência de renda e benefícios sociais e ações que 
proporcionem o fortalecimento, capacitação, inclusão no 
mercado de trabalho e geração de renda, para o 
emponderamento e autonomia das famílias e ações de 
complementação nutricional para povos indígenas

102 Seguridade 74.667.000,00 74.667.000,00

90 Seguridade 74.667.000,00 74.667.000,00

103 Seguridade 46.193.200,00 46.193.200,00

90 Seguridade 46.193.200,00 46.193.200,00

20.65101.08.244.2033.2834 Seguridade 200.000,00 200.000,00

Realizar ações de educação alimentar e nutricional

Realizar ações de educação alimentar e nutricional 

103 Seguridade 200.000,00 200.000,00

90 Seguridade 200.000,00 200.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEDHAST E VINCULADAS Seguridade 51.923.600,00 32.962.000,00 17.961.600,00 1.000.000,00

20.65101.08.244.0062.6744 Seguridade 37.745.000,00 32.962.000,00 4.783.000,00

Custeio e Operacionalização das Atividades da 
SEDHAST

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da SEDHAST 

100 Seguridade 37.745.000,00 32.962.000,00 4.783.000,00

90 Seguridade 32.429.500,00 28.216.500,00 4.213.000,00

91 Seguridade 5.315.500,00 4.745.500,00 570.000,00

20.65101.08.244.0062.6745 Seguridade 14.178.600,00 13.178.600,00 1.000.000,00

Operacionalização e Gestão do Sistema Único da 
Assistência Social

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 351 

Orgão: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
Unidade: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Executar, monitorar e avaliar programas, serviços e 
capacitação continuada em âmbito estadual; implementar as 
ações do SUAS, a produção de material técnico e a 
assessoria sobre as diretrizes e objetivos da politica 
estadual de assistência social, operacionalizar técnica e 
administrativamente as ações de proteção social básica e 
especial e a gestão do SUAS, monitoramento dos conselhos 
tutelares e de direito da criança e do adolescente. 

103 Seguridade 14.178.600,00 13.178.600,00 1.000.000,00

90 Seguridade 14.178.600,00 13.178.600,00 1.000.000,00

PROGRAMA REDE SOLIDÁRIA Seguridade 12.000.000,00 8.000.000,00 4.000.000,00

20.65101.08.244.2035.2849 Seguridade 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Implantar das sedes de atendimento do Programa 
Rede Solidária

Trabalho articulado, compartilhado e integrado do 
Governo estadual com a sociedade civil organizada em 
benefício das comunidades e famílias em situação de 
vulnerabilidade e riscos sociais; por meio ações estruturadas 
em Módulos: 1-  educação, cultura e esporte, 2- escola da 
família, 3- saúde  e prevenção, 4-  segurança , 5- rede de 
voluntários, 6-  emprego e renda,  7-horta orgânica e demais 
propostas advindas da especificidade sociocultural  das 
comunidades  atendidas

103 Seguridade 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

90 Seguridade 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

20.65101.08.244.2035.2850 Seguridade 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Estruturar o Programa Rede Solidária junto aos 
municípios

Ampliação das Unidades do Programa da Rede 
Solidária nos municípios  Inclusive: Aquisição de 
climatizadores de ar no Centro de convivência de Idosos, na 
Rua João Canuto s/s, Bairro Senhor Divino, no município 
Coxim.

103 Seguridade 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

90 Seguridade 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

20.65101.08.244.2035.2887 Seguridade 4.000.000,00 4.000.000,00

Criar o sistema de reconhecimento das instituições 
parceiras na execução do Programa

Criar o sistema de reconhecimento das instituições 
parceiras na execução do Programa 

103 Seguridade 4.000.000,00 4.000.000,00

90 Seguridade 4.000.000,00 4.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 352 

Orgão: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
Unidade: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
Seguridade 127.300,00 127.300,00

PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS Seguridade 127.300,00 127.300,00

20.65101.08.422.2033.2832 Seguridade 100.000,00 100.000,00

Instituir processos permanentes de educação e 
capacitação em segurança alimentar e nutricional ; 
coordenar e orientar os programas municipais de segurança 
alimentar e nutricional, aprimorar o trabalho dos conselhos 
de segurança alimentar e nutricional. Promover subsídios 
técnicos a produção de material técnico e assessoria. 

Instituir processos permanentes de educação e 
capacitação em segurança alimentar e nutricional; 
coordenar e orientar os programas municipais de segurança 
alimentar e nutricional; aprimorar o trabalho dos conselhos 
de segurança alimentar e nutricional; promover subsídios 
técnicos a produção de material técnico e assessoria 

100 Seguridade 100.000,00 100.000,00

90 Seguridade 100.000,00 100.000,00

20.65101.08.422.2033.2833 Seguridade 27.300,00 27.300,00

Implementar as ações da Câmara Interministerial de 
Segurança Alimentar e Nutricional(CAISAN)

Implementar as ações da Câmara Interministerial de 
Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN) 

100 Seguridade 27.300,00 27.300,00

90 Seguridade 27.300,00 27.300,00

DIREITOS DA CIDADANIA Seguridade 2.633.200,00 2.583.100,00 50.100,00

ASSISTÊNCIA AOS POVOS INDÍGENAS
Seguridade 200.000,00 200.000,00

PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS Seguridade 200.000,00 200.000,00

20.65101.14.423.2033.2846 Seguridade 200.000,00 200.000,00

Elaborar e implementar o Plano Estadual de 
Políticas Públicas para População Indígena

Elaborar e implementar o Plano Estadual de 
Políticas Públicas para População Indígena 

100 Seguridade 200.000,00 200.000,00

90 Seguridade 200.000,00 200.000,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
Seguridade 2.433.200,00 2.383.100,00 50.100,00

PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS Seguridade 2.433.200,00 2.383.100,00 50.100,00

20.65101.14.422.2033.2837 Seguridade 212.000,00 212.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 353 

Orgão: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
Unidade: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

 Realizar ações e campanhas educativas de 
orientação e informação

Ações e Campanhas Educativas permantentes, de 
orientação e informação sobre autonomia econômica e 
social, saúde da mulher, educação inclusiva e não sexisista 
e para o protagonismo da mulher nos espaços de poder e 
decisão

100 Seguridade 212.000,00 212.000,00

90 Seguridade 212.000,00 212.000,00

20.65101.14.422.2033.2838 Seguridade 1.154.000,00 1.154.000,00

Realizar ações de formação e capacitação

Capacitação e Formação de Agentes Públicos, 
sociedade civil e Terceiro Setor sobre direitos das mulheres 
e medidas de proteção para a equidade dos direitos das 
mulheres

100 Seguridade 36.000,00 36.000,00

90 Seguridade 36.000,00 36.000,00

112 Seguridade 1.118.000,00 1.118.000,00

90 Seguridade 1.118.000,00 1.118.000,00

20.65101.14.422.2033.2840 Seguridade 100.000,00 100.000,00

Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e 
serviços de atendimento a mulheres em situação de 
violência no âmbito do Estado de MS

Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e 
serviços de atendimento a mulheres em situação de 
violência no âmbito do estado de MS inclusive: 
fortalecimento e manutenção integral da Casa Abrigo de 
Mulheres de Dourados/MS.

100 Seguridade 100.000,00 100.000,00

90 Seguridade 100.000,00 100.000,00

20.65101.14.422.2033.2841 Seguridade 210.000,00 210.000,00

Elaborar e implementar o Plano Estadual de 
Promoção da Igualdade Racial e da Cidadania

 Conjunto de políticas e serviços para superar as 
desigualdades raciais no Mato Grosso do Sul , com o 
propósito de garantir à população negra e demais grupos 
étnicos em situação de risco a efetivação da igualdade de 
oportunidades, a defesa de direitos e o combate à 
discriminação e as demais formas de intolerância. 

100 Seguridade 210.000,00 210.000,00

90 Seguridade 210.000,00 210.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 354 

Orgão: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
Unidade: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

20.65101.14.422.2033.2842 Seguridade 110.600,00 110.600,00

Apoiar a comunidades tradicionais para criação de 
centros comunitários de produção

Apoiar a comunidades tradicionais para criação de 
centros comunitários de produção 

100 Seguridade 110.600,00 110.600,00

90 Seguridade 110.600,00 110.600,00

20.65101.14.422.2033.2843 Seguridade 150.000,00 150.000,00

Estruturar as ações da Subsecretaria (SUBPIRC) e 
implantar coordenadorias de igualdade racial e conselhos 
municipais

Estruturar as ações da Subsecretaria (SUBPIRC) e 
implantar coordenadorias de igualdade racial e conselhos 
municipais

100 Seguridade 150.000,00 150.000,00

90 Seguridade 150.000,00 150.000,00

20.65101.14.422.2033.2844 Seguridade 396.300,00 396.300,00

Implantar e Implementar as ações do  Plano 
Estadual de Direitos Humanos

Implantar e Implementar as ações do Plano 
Estadual de Direitos Humanos 

100 Seguridade 396.300,00 396.300,00

90 Seguridade 396.300,00 396.300,00

20.65101.14.422.2033.2845 Seguridade 100,00 100,00

Elaborar da Política Estadual de Direitos Humanos

 instrumento transversal das políticas públicas e de 
interação democrática para o fortalecimento dos Direitos 
Humanos como
instrumento transversal das políticas públicas e de interação 
democrática.

100 Seguridade 100,00 100,00

90 Seguridade 100,00 100,00

20.65101.14.422.2033.2847 Seguridade 100.100,00 50.000,00 50.100,00

Implementar as ações da Política Estadual da 
Juventude

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 355 

Orgão: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
Unidade: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Conjunto de ações  transversais   voltadas à 
juventude para o incentivo  ao desenvolvimento de estudos, 
debates e de pesquisas sobre as condições de vida da 
juventude sul-mato-grossense;  a implementação de ações 
de atendimento social, cultural e profissional; a promoção de 
campanhas de conscientização e de programas educativos, 
em conjunto com instituições de ensino e pesquisa e de 
outras instituições para fomentar o empoderamento dos 
jovens e seu amplo desenvolvimento como cidadão e sujeito 
de direitos 

100 Seguridade 100.100,00 50.000,00 50.100,00

90 Seguridade 100.100,00 50.000,00 50.100,00

20.65101.14.422.2033.2848 Seguridade 100,00 100,00

Implantar, implementar e fortalecer os Orgãos 
Gestores  e Conselhos da Juventude nos municípios do 
Estado

Implantar, implementar e fortalecer os órgãos 
gestores e conselhos municipais da juventude nos 
municípios do Estado 

100 Seguridade 100,00 100,00

90 Seguridade 100,00 100,00

EDUCAÇÃO Seguridade 18.101.200,00 18.101.200,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
Seguridade 250.000,00 250.000,00

PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS Seguridade 250.000,00 250.000,00

20.65101.12.422.2033.2839 Seguridade 250.000,00 250.000,00

Implantar, Implementar e fortalecer Organismos de 
Políticas para Mulheres (OPM's) no interior do Estado

Articulação que possibilitem a aproximação com os 
movimentos de mulheres e de feministas

100 Seguridade 250.000,00 250.000,00

90 Seguridade 250.000,00 250.000,00

ENSINO SUPERIOR Seguridade 17.851.200,00 17.851.200,00

PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS Seguridade 17.851.200,00 17.851.200,00

20.65101.12.364.2033.2835 Seguridade 17.020.800,00 17.020.800,00

Conceder benefício social ao acadêmico/a 
universitário

Apoiar estudantes de baixa renda durante a 
formação universitária e de proporcionar a experiência 
profissional necessária para a inserção no mercado de 
trabalho, com oferta de estágio na área de  formação 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 356 

Orgão: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
Unidade: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

103 Seguridade 17.020.800,00 17.020.800,00

90 Seguridade 17.020.800,00 17.020.800,00

20.65101.12.364.2033.2836 Seguridade 830.400,00 830.400,00

 Apoiar os acadêmicos indígenas da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS)

Apoiar os acadêmicos indígenas da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS) 

103 Seguridade 830.400,00 830.400,00

90 Seguridade 830.400,00 830.400,00

ENCARGOS ESPECIAIS Seguridade 12.000,00 6.000,00 6.000,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA Seguridade 12.000,00 6.000,00 6.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Seguridade 12.000,00 6.000,00 6.000,00

20.65101.28.843.0905.9020 Seguridade 12.000,00 6.000,00 6.000,00

Parcelamento de Divida com o INSS e Outros da 
SEDHAST

Parcelamento da dívida com o INSS 

100 Seguridade 12.000,00 6.000,00 6.000,00

90 Seguridade 12.000,00 6.000,00 6.000,00

Total 205.857.500,00 32.962.000,00 6.000,00 167.833.400,00 5.050.100,00 6.000,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 205.857.500,00 32.962.000,00 6.000,00 167.833.400,00 5.050.100,00 0,00 6.000,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 205.845.500,00 32.962.000,00 0,00 167.833.400,00 5.050.100,00 0,00 0,00

Operações Especiais 12.000,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

Corrente 200.801.400,00 32.962.000,00 6.000,00 167.833.400,00 0,00 0,00 0,00

Capital 5.056.100,00 0,00 0,00 0,00 5.050.100,00 0,00 6.000,00

Total 205.857.500,00 32.962.000,00 6.000,00 167.833.400,00 5.050.100,00 0,00 6.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 357 

Órgão 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 7.650.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES F 7.650.000,00

17600000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 7.650.000,00

17610000       TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 7.650.000,00

17619900         OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO F 7.650.000,00

17619910           TRANSF. CONV. MINISTERIO DO TRABALHO F 7.650.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 950.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 950.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 950.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 950.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 950.000,00

24719910           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTERIO DO TRABALHO F 950.000,00

Total 8.600.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 358 

Orgão: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ENCARGOS ESPECIAIS Fiscal 60.000,00 30.000,00 30.000,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA Fiscal 60.000,00 30.000,00 30.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS Fiscal 60.000,00 30.000,00 30.000,00

10.65201.28.843.0905.9021 Fiscal 60.000,00 30.000,00 30.000,00

Parcelamento de Dívida com o INSS e Outros da 
FUNTRAB

Parcelamento de Dívida com o INSS e Outros

100 Fiscal 60.000,00 30.000,00 30.000,00

90 Fiscal 60.000,00 30.000,00 30.000,00

TRABALHO Fiscal 24.975.700,00 5.494.000,00 17.251.900,00 1.603.800,00 626.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 7.922.000,00 5.214.000,00 2.708.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEDHAST E VINCULADAS Fiscal 7.922.000,00 5.214.000,00 2.708.000,00

10.65201.11.122.0062.6761 Fiscal 7.922.000,00 5.214.000,00 2.708.000,00

Gestão e Operacionalização da FUNTRAB

Prover meios administrativos e de pessoal para a 
gestão dos programas e ações para o funcionamento da 
FUNTRAB.

100 Fiscal 7.922.000,00 5.214.000,00 2.708.000,00

90 Fiscal 7.125.000,00 4.758.000,00 2.367.000,00

91 Fiscal 797.000,00 456.000,00 341.000,00

FOMENTO AO TRABALHO Fiscal 17.053.700,00 280.000,00 14.543.900,00 1.603.800,00 626.000,00

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL, TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E 
RENDA

Fiscal 17.053.700,00 280.000,00 14.543.900,00 1.603.800,00 626.000,00

10.65201.11.334.2034.2851 Fiscal 8.958.600,00 280.000,00 7.720.000,00 958.600,00

Promover a Economia Solidária

Fomentar o empreendedorismo para a geração de 
emprego e renda 

100 Fiscal 358.600,00 280.000,00 70.000,00 8.600,00

90 Fiscal 358.600,00 280.000,00 70.000,00 8.600,00

281 Fiscal 8.600.000,00 7.650.000,00 950.000,00

90 Fiscal 8.600.000,00 7.650.000,00 950.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 359 

Orgão: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

10.65201.11.334.2034.2852 Fiscal 2.080.800,00 2.010.000,00 70.800,00

Promoção da  qualificação Social e Profissional 

Promoção da qualificação social e profissional 

100 Fiscal 2.080.800,00 2.010.000,00 70.800,00

90 Fiscal 2.080.800,00 2.010.000,00 70.800,00

10.65201.11.334.2034.2853 Fiscal 3.417.700,00 3.369.700,00 48.000,00

Promoção da qualificação e inserção dos jovens no 
mercado de trabalho

Implantar  o programa estadual de aprendizagem de 
jovens entre 14 a 18 no MS. 

100 Fiscal 3.417.700,00 3.369.700,00 48.000,00

90 Fiscal 3.417.700,00 3.369.700,00 48.000,00

10.65201.11.334.2034.2854 Fiscal 626.000,00 626.000,00

Promover os serviços e ações de credito 

Implantar e implementar as ações de 
credito:gerando negócios e consessão de microcredito 

100 Fiscal 626.000,00 626.000,00

90 Fiscal 626.000,00 626.000,00

10.65201.11.334.2034.2855 Fiscal 1.970.600,00 1.444.200,00 526.400,00

Promover a  Intermediação da Mão de Obra no 
Estado.

Promover a intermediação da mão de obra no 
estado

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 360 

Orgão: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

100 Fiscal 1.970.600,00 1.444.200,00 526.400,00

90 Fiscal 1.970.600,00 1.444.200,00 526.400,00

Total 25.035.700,00 5.494.000,00 30.000,00 17.251.900,00 1.603.800,00 626.000,00 30.000,00

Fiscal 25.035.700,00 5.494.000,00 30.000,00 17.251.900,00 1.603.800,00 626.000,00 30.000,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 24.975.700,00 5.494.000,00 0,00 17.251.900,00 1.603.800,00 626.000,00 0,00

Operações Especiais 60.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Corrente 22.775.900,00 5.494.000,00 30.000,00 17.251.900,00 0,00 0,00 0,00

Capital 2.259.800,00 0,00 0,00 0,00 1.603.800,00 626.000,00 30.000,00

Total 25.035.700,00 5.494.000,00 30.000,00 17.251.900,00 1.603.800,00 626.000,00 30.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 361 

Órgão 65901 - FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA

Unidade 65901 - FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE S 310.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL S 10.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS S 10.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS S 10.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES S 300.000,00

17300000     TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS S 200.000,00

17300004           TRANSF.INSTITUICOES PRIVADAS S 200.000,00

17500000     TRANSFERENCIAS DE PESSOAS S 100.000,00

17500001           TRANSFERENCIAS DE PESSOAS S 100.000,00

Total 310.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 362 

Orgão: 65901 - FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA
Unidade: 65901 - FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ASSISTÊNCIA SOCIAL Seguridade 310.000,00 310.000,00

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Seguridade 310.000,00 310.000,00

PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS Seguridade 310.000,00 310.000,00

20.65901.08.243.2033.2861 Seguridade 310.000,00 310.000,00

Implementar ações de defesa dos  Direito da 
Criança e Adolescente

Implementar ações de defesa dos Direitos da 
Criança e Adolescente 

240 Seguridade 310.000,00 310.000,00

90 Seguridade 310.000,00 310.000,00

Total 310.000,00 310.000,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 363 

Órgão 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE S 2.648.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL S 130.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS S 130.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS S 130.000,00

17000000   TRANSFERENCIAS CORRENTES S 2.518.000,00

17200000     TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS S 2.518.000,00

17210000       TRANSFERENCIAS DA UNIAO S 2.518.000,00

17213400         TRANSF RECURSOS FUNDO NAC ASSIST SOCIAL-FNAS S 2.518.000,00

17213401           SERVICO DE ACAO CONTINUADA - SAC S 2.518.000,00

Total 2.648.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 364 

Orgão: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ASSISTÊNCIA SOCIAL Seguridade 20.425.300,00 19.217.300,00 1.208.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA Seguridade 20.425.300,00 19.217.300,00 1.208.000,00

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS Seguridade 20.425.300,00 19.217.300,00 1.208.000,00

20.65902.08.244.2032.2871 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

Executar  cursos do Capacita SUAS

Executar cursos do CapacitaSUAS 

281 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

90 Seguridade 1.000.000,00 1.000.000,00

20.65902.08.244.2032.2872 Seguridade 100.000,00 100.000,00

Implantar e implementar o Plano Estadual de 
Educação Permanente 

Atender as normativas do Plano Nacional de 
Educação Permanente dos Trabalhadores do SUAS 

102 Seguridade 100.000,00 100.000,00

90 Seguridade 100.000,00 100.000,00

20.65902.08.244.2032.2873 Seguridade 290.000,00 230.000,00 60.000,00

Institucionalizar, no âmbito do SUAS, os meios, 
mecanismos, instrumentos e arranjos institucionais 
necessários à operacionalização e efetivação  de uma 
política pedagógica de Educação Permanente08

Institucionalizar, no âmbito do SUAS, os meios, 
mecanismos, instrumentos e arranjos institucionais 
necessários à operacionalização e efetivação de uma 
política pedagógica de educação permanente 

102 Seguridade 100.000,00 100.000,00

90 Seguridade 100.000,00 100.000,00

281 Seguridade 190.000,00 130.000,00 60.000,00

90 Seguridade 190.000,00 130.000,00 60.000,00

20.65902.08.244.2032.2874 Seguridade 556.000,00 200.000,00 356.000,00

Implantar e implementar ações técnicas e 
administrativas para o funcionamento da Escola

Centro de referência para realizar eventos da 
Politica de Assistência Social

102 Seguridade 556.000,00 200.000,00 356.000,00

90 Seguridade 556.000,00 200.000,00 356.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 365 

Orgão: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

20.65902.08.244.2032.2875 Seguridade 2.359.700,00 2.359.700,00

Executar Serviço de Acolhimento Institucional 

Executar serviço de acolhimento institucional 

100 Seguridade 674.300,00 674.300,00

90 Seguridade 674.300,00 674.300,00

103 Seguridade 835.400,00 835.400,00

90 Seguridade 835.400,00 835.400,00

281 Seguridade 850.000,00 850.000,00

90 Seguridade 850.000,00 850.000,00

20.65902.08.244.2032.2876 Seguridade 564.000,00 564.000,00

Manter o serviço de média complexidade oferecido 
pela UNAE

Manter o serviço de média complexidade oferecido 
pela UNAE 

102 Seguridade 480.000,00 480.000,00

90 Seguridade 480.000,00 480.000,00

281 Seguridade 84.000,00 84.000,00

90 Seguridade 84.000,00 84.000,00

20.65902.08.244.2032.2877 Seguridade 134.000,00 134.000,00

Municipalizar  o serviço de média complexidade 
oferecido pela UNAE

Municipalizar o serviço de média complexidade 
oferecido pela UNAE 

102 Seguridade 50.000,00 50.000,00

90 Seguridade 50.000,00 50.000,00

281 Seguridade 84.000,00 84.000,00

90 Seguridade 84.000,00 84.000,00

20.65902.08.244.2032.2878 Seguridade 190.000,00 190.000,00

Implementar as ações do CREAS

Implementar as ações do CREAS 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 366 

Orgão: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

102 Seguridade 130.000,00 130.000,00

90 Seguridade 130.000,00 130.000,00

281 Seguridade 60.000,00 60.000,00

90 Seguridade 60.000,00 60.000,00

20.65902.08.244.2032.2879 Seguridade 1.730.000,00 938.000,00 792.000,00

 Aprimorar a Gestão da Política de  Assistência 
Social

Aprimorar a gestão da política de assistência social 
inclusive: a construção de um Centro de Recuperação de 
Dependentes Químicos no município de Campo Grande/MS.

100 Seguridade 66.000,00 66.000,00

90 Seguridade 66.000,00 66.000,00

102 Seguridade 1.284.000,00 642.000,00 642.000,00

90 Seguridade 1.284.000,00 642.000,00 642.000,00

281 Seguridade 380.000,00 230.000,00 150.000,00

90 Seguridade 380.000,00 230.000,00 150.000,00

20.65902.08.244.2032.2880 Seguridade 13.501.600,00 13.501.600,00

Cofinanciar os serviços de proteção social básica e 
especial por meio do repasse fundo a fundo

Cofinanciar os serviços de proteção social básica e 
especial por meio do repasse fundo a fundo 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 367 

Orgão: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

103 Seguridade 13.501.600,00 13.501.600,00

41 Seguridade 13.501.600,00 13.501.600,00

Total 20.425.300,00 19.217.300,00 1.208.000,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 20.425.300,00 0,00 0,00 19.217.300,00 1.208.000,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 20.425.300,00 0,00 0,00 19.217.300,00 1.208.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 19.217.300,00 0,00 0,00 19.217.300,00 0,00 0,00 0,00

Capital 1.208.000,00 0,00 0,00 0,00 1.208.000,00 0,00 0,00

Total 20.425.300,00 0,00 0,00 19.217.300,00 1.208.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 368 

Órgão 65903 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Unidade 65903 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 792.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 20.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 20.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 20.000,00

16000000   RECEITA DE SERVICOS F 772.000,00

16001400         SERVICOS DE INSPECAO E FISCALIZACAO F 772.000,00

16001408           INSPECAO E FISCALIZACAO DIREITOS CONSUMIDOR F 772.000,00

Total 792.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 369 

Orgão: 65903 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
Unidade: 65903 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

DIREITOS DA CIDADANIA Fiscal 792.000,00 792.000,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
Fiscal 792.000,00 792.000,00

PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS Fiscal 792.000,00 792.000,00

10.65903.14.422.2033.2882 Fiscal 792.000,00 792.000,00

Implementar as ações da Política Estadual de 
Defesa do Consumidor

conjunto de ações com intuito de defender os
direitos do consumidor no Estado de Mato Grosso do Sul, 
modernizando e reestruturando o PROCOM Estadual e dos 
munícipios não contemplados com Procons locais e o 
fortalecimento Fundo Estadual de Defesa do Consumidor

240 Fiscal 792.000,00 792.000,00

90 Fiscal 792.000,00 792.000,00

Total 792.000,00 792.000,00

Fiscal 792.000,00 0,00 0,00 792.000,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 792.000,00 0,00 0,00 792.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 792.000,00 0,00 0,00 792.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 792.000,00 0,00 0,00 792.000,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 370 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
67101 SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

Fiscal 2.002.000,00 2.002.000,00
Total 2.002.000,00 2.002.000,00

67201 AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL
Fiscal 54.334.000,00 78.260.000,00 132.594.000,00

Total 54.334.000,00 78.260.000,00 132.594.000,00
67901 FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Fiscal 2.550.000,00 2.550.000,00
Total 2.550.000,00 2.550.000,00

Total Fiscal 56.336.000,00 80.810.000,00 137.146.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 56.336.000,00 80.810.000,00 137.146.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 371 

Orgão: 67101 - SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
Unidade: 67101 - SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

HABITAÇÃO Fiscal 2.002.000,00 1.394.000,00 608.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 1.992.000,00 1.394.000,00 598.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEHAB E VINCULADAS Fiscal 1.992.000,00 1.394.000,00 598.000,00

10.67101.16.122.0058.6841 Fiscal 1.992.000,00 1.394.000,00 598.000,00

Manutenção e Operacionalização da SEHAB

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da Secretaria 

100 Fiscal 1.992.000,00 1.394.000,00 598.000,00

90 Fiscal 1.920.500,00 1.322.500,00 598.000,00

91 Fiscal 71.500,00 71.500,00

HABITAÇÃO URBANA Fiscal 10.000,00 10.000,00

PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO 
HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Fiscal 10.000,00 10.000,00

10.67101.16.482.2036.2893 Fiscal 10.000,00 10.000,00

Articulação da Política Habitacional

Articulação da política habitacional 

100 Fiscal 10.000,00 10.000,00

90 Fiscal 10.000,00 10.000,00

Total 2.002.000,00 1.394.000,00 608.000,00

Fiscal 2.002.000,00 1.394.000,00 0,00 608.000,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 2.002.000,00 1.394.000,00 0,00 608.000,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 2.002.000,00 1.394.000,00 0,00 608.000,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 2.002.000,00 1.394.000,00 0,00 608.000,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 372 

Órgão 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 470.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 200.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 200.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 200.000,00

19000000   OUTROS RECEITAS CORRENTES F 270.000,00

19200000     INDENIZACOES E RESTITUICOES F 270.000,00

19220000       RESTITUICOES F 270.000,00

19220100         RESTITUICOES DE CONVENIOS F 270.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 77.790.000,00

23000000   AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS F 30.000,00

23008000         AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS F 30.000,00

23008001           AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTO DE BENS F 30.000,00

24000000   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL F 77.760.000,00

24700000     TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 77.760.000,00

24710000       TRANSF CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES F 77.760.000,00

24719900         OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS F 77.760.000,00

24719908           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL F 77.760.000,00

Total 78.260.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 373 

Orgão: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

HABITAÇÃO Fiscal 131.796.000,00 3.604.800,00 6.931.200,00 121.260.000,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Fiscal 1.000,00 1.000,00

PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO 
HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Fiscal 1.000,00 1.000,00

10.67201.16.123.2036.1903 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Ações para redução da inadimplência no setor 
habitacional

Reduzir o número de mutuários inadimplentes e 
consequentemente aumentar a arrecadação 

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL Fiscal 10.535.000,00 3.604.800,00 6.930.200,00

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SEHAB E VINCULADAS Fiscal 10.532.000,00 3.604.800,00 6.927.200,00

10.67201.16.122.0058.6861 Fiscal 10.532.000,00 3.604.800,00 6.927.200,00

Manutenção e Operacionalização da AGEHAB

Prover os meios administrativos e de pessoal para o 
funcionamento da AGEHAB 

100 Fiscal 10.032.000,00 3.604.800,00 6.427.200,00

90 Fiscal 9.510.000,00 3.139.800,00 6.370.200,00

91 Fiscal 522.000,00 465.000,00 57.000,00

240 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO 
HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Fiscal 3.000,00 3.000,00

10.67201.16.122.2036.1901 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Cadastramento on-line e transparência na seleção

Cadastrar as inscrições para aquisição da casa 
própria na web em todo o Estado, sendo a seleção dos 
beneficiários  através de critérios estabelecidos por lei 

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

10.67201.16.122.2036.1902 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Banco de dados da habitação

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 374 

Orgão: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

Criar um sistema web com informações e 
estatísticas, sobre a questão habitacional disponível ao 
público em geral 

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

10.67201.16.122.2036.1904 Fiscal 1.000,00 1.000,00

Eficiência no atendimento ao público

Promover cursos e treinamentos para os servidores 
estaduais e municipais que atuam na área de habitação 

100 Fiscal 1.000,00 1.000,00

90 Fiscal 1.000,00 1.000,00

HABITAÇÃO URBANA Fiscal 121.260.000,00 121.260.000,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, 
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA Fiscal 27.450.000,00 27.450.000,00

10.67201.16.482.2019.2906 Fiscal 27.450.000,00 27.450.000,00

Construção de unidades habitacionais para os 
servidores públicos

Construir unidades habitacionais para servidores 
públicos

100 Fiscal 250.000,00 250.000,00

90 Fiscal 250.000,00 250.000,00

103 Fiscal 2.720.000,00 2.720.000,00

90 Fiscal 2.720.000,00 2.720.000,00

281 Fiscal 24.480.000,00 24.480.000,00

90 Fiscal 24.480.000,00 24.480.000,00

PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO 
HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Fiscal 93.810.000,00 93.810.000,00

10.67201.16.482.2036.2901 Fiscal 88.660.000,00 88.660.000,00

Construção de unidades habitacionais, infraestrutura 
urbana, equipamentos comunitários e trabalho técnico social

Construir unidades habitacionais, centros 
comunitários, creches, parques, centro de múltiplo uso e 
trabalho de orientação junto às famílias beneficiadas 
inclusive: construção de habitações populares no Município 
de Itaporã-MS

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 375 

Orgão: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

103 Fiscal 34.880.000,00 34.880.000,00

90 Fiscal 34.880.000,00 34.880.000,00

281 Fiscal 53.280.000,00 53.280.000,00

90 Fiscal 53.280.000,00 53.280.000,00

10.67201.16.482.2036.2902 Fiscal 1.900.000,00 1.900.000,00

Melhoria na infraestrutura urbana

Dotar as unidades habitacionais com asfalto, rede 
de água e esgoto, drenagem e energia 

100 Fiscal 500.000,00 500.000,00

90 Fiscal 500.000,00 500.000,00

103 Fiscal 1.400.000,00 1.400.000,00

90 Fiscal 1.400.000,00 1.400.000,00

10.67201.16.482.2036.2903 Fiscal 3.250.000,00 3.250.000,00

Melhorias construtivas

Ampliar e reformar unidades habitacionais 
inadequadas

100 Fiscal 250.000,00 250.000,00

90 Fiscal 250.000,00 250.000,00

103 Fiscal 3.000.000,00 3.000.000,00

90 Fiscal 3.000.000,00 3.000.000,00

URBANISMO Fiscal 798.000,00 798.000,00

INFRAESTRUTURA URBANA Fiscal 798.000,00 798.000,00

PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO 
HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Fiscal 798.000,00 798.000,00

10.67201.15.451.2036.2904 Fiscal 798.000,00 798.000,00

Elaboração e revisão de Planos Diretores e de 
Habitação

Elaboração e revisão de planos diretores e de 
habitação

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 376 

Orgão: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL
Unidade: 67201 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

102 Fiscal 798.000,00 798.000,00

90 Fiscal 798.000,00 798.000,00

Total 132.594.000,00 3.604.800,00 7.729.200,00 121.260.000,00

Fiscal 132.594.000,00 3.604.800,00 0,00 7.729.200,00 121.260.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 132.590.000,00 3.604.800,00 0,00 7.725.200,00 121.260.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 11.334.000,00 3.604.800,00 0,00 7.729.200,00 0,00 0,00 0,00

Capital 121.260.000,00 0,00 0,00 0,00 121.260.000,00 0,00 0,00

Total 132.594.000,00 3.604.800,00 0,00 7.729.200,00 121.260.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 377 

Órgão 67901 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Unidade 67901 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Código Especificação E.O. Rubrica Origem Categoria

10000000 RECEITA CORRENTE F 150.000,00

13000000   RECEITA PATRIMONIAL F 150.000,00

13200000     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS F 150.000,00

13250000       REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS F 150.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL F 2.400.000,00

23000000   AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS F 2.400.000,00

23008000         AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS F 2.400.000,00

23008001           AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTO DE BENS F 2.400.000,00

Total 2.550.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Receita

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 378 

Orgão: 67901 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
Unidade: 67901 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

HABITAÇÃO Fiscal 2.550.000,00 2.550.000,00

HABITAÇÃO URBANA Fiscal 2.550.000,00 2.550.000,00

PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO 
HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Fiscal 2.550.000,00 2.550.000,00

10.67901.16.482.2036.2911 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

Viabilização de projetos

Viabilizar programa habitacional oferecido pelo 
Governo Federal às entidades da sociedade civil sem fins 
lucrativos, com o objetivo de apoiar na agilização do 
processo

240 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

90 Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

10.67901.16.482.2036.2912 Fiscal 1.050.000,00 1.050.000,00

Regularização fundiária e edílica

Regularizar terrenos que não possuam registro em 
cartório e de construções que não são averbadas as 
matrículas

240 Fiscal 1.050.000,00 1.050.000,00

90 Fiscal 1.050.000,00 1.050.000,00

Total 2.550.000,00 2.550.000,00

Fiscal 2.550.000,00 0,00 0,00 0,00 2.550.000,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 2.550.000,00 0,00 0,00 0,00 2.550.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Capital 2.550.000,00 0,00 0,00 0,00 2.550.000,00 0,00 0,00

Total 2.550.000,00 0,00 0,00 0,00 2.550.000,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 379 

Código Especificação Tesouro Outras Fontes Total
99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal 89.993.000,00 89.993.000,00
Total 89.993.000,00 89.993.000,00

Total Fiscal 89.993.000,00 0,00 89.993.000,00

Total Seguridade 0,00 0,00

Total 89.993.000,00 0,00 89.993.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa por Órgão

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 380 

Orgão: 99000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 99999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

RESERVA Fiscal 89.993.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA Fiscal 89.993.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA Fiscal 89.993.000,00

10.99999.99.999.0909.9019 Fiscal 89.993.000,00

Reserva de Contingência

100 Fiscal 89.993.000,00

99 Fiscal 89.993.000,00

Total 89.993.000,00

Fiscal 89.993.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações Especiais 89.993.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 89.993.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 381 

Orçamento de Investimentos

57202 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MS S/A

Outros Recursos 132.088.000,00

CONVÊNIO E OUTRAS TRANSFERÊNCIAS A DETALHAR 4.915.300,00

CONVÊNIOS E OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS 427.200,00

OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 80.537.700,00

RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 46.207.800,00

Total 132.088.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo de Orçamento de Investimento

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 382 

Orgão: 57202 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MS S/A
Unidade: 57202 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MS S/A

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

SANEAMENTO Investimento 132.088.000,00 132.088.000,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO Investimento 132.088.000,00 132.088.000,00

PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO Investimento 132.088.000,00 132.088.000,00

30.57202.17.512.2020.2551 Investimento 21.804.000,00 21.804.000,00

Melhoria e ampliação nos serviços de esgotamento 
sanitário

Promover serviços de esgotamento sanitário nos 
municípios de MS,  reduzindo os problemas com dejetos 
que prejudicam o meio ambiente e a saúde da população

240 Investimento 14.983.000,00 14.983.000,00

90 Investimento 14.983.000,00 14.983.000,00

251 Investimento 1.905.700,00 1.905.700,00

90 Investimento 1.905.700,00 1.905.700,00

281 Investimento 4.915.300,00 4.915.300,00

90 Investimento 4.915.300,00 4.915.300,00

30.57202.17.512.2020.2552 Investimento 13.204.500,00 13.204.500,00

Melhoria no abastecimento de água

Reduzir perdas no abastecimento de água 

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 383 

Orgão: 57202 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MS S/A
Unidade: 57202 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MS S/A

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

240 Investimento 13.204.500,00 13.204.500,00

90 Investimento 13.204.500,00 13.204.500,00

30.57202.17.512.2020.2553 Investimento 97.079.500,00 97.079.500,00

Implantação, ampliação e melhoria do sistema de 
abastecimento de água

Promover o fornecimento de água tratada com 
qualidade, reduzindo o índice de doenças de veiculação 
hídrica

240 Investimento 18.020.300,00 18.020.300,00

90 Investimento 18.020.300,00 18.020.300,00

251 Investimento 78.632.000,00 78.632.000,00

90 Investimento 78.632.000,00 78.632.000,00

281 Investimento 427.200,00 427.200,00

90 Investimento 427.200,00 427.200,00

Total 132.088.000,00 132.088.000,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 132.088.000,00 0,00 0,00 0,00 132.088.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Capital 132.088.000,00 0,00 0,00 0,00 132.088.000,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 384 

Orçamento de Investimentos

57203 - COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO  DE MS

Outros Recursos 77.000.000,00

CONVÊNIO E OUTRAS TRANSFERÊNCIAS A DETALHAR 2.000.000,00

INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL, EXCETO RECURSOS DO TESOURO 5.000.000,00

OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 50.000.000,00

RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 20.000.000,00

Total 77.000.000,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo de Orçamento de Investimento

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$



DIÁRIO OFICIAL n. 9.071 - SUPLEMENTO II22 DE DEZEMBRO DE 2015PÁGINA 385 

Orgão: 57203 - COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MS
Unidade: 57203 - COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO  DE MS

Especificação Fte Mod Esfera Total
Pessoal e 

Encargos Sociais
Juros e Encargos 

da Divida
Outras Despesas 

Correntes Investimentos
Inversões

Financeiras
Amortização da 

Divida

ENERGIA Investimento 77.000.000,00 77.000.000,00

PROMOÇÃO COMERCIAL Investimento 77.000.000,00 77.000.000,00

PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E 
DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA Investimento 77.000.000,00 77.000.000,00

30.57203.25.691.2021.2561 Investimento 77.000.000,00 77.000.000,00

Expansão da rede de gás natural no Estado

Expandir a rede de gás natural  através da 
construção de ramais de gasoduto, visando atender as 
áreas industriais e comerciais no estado de MS 

240 Investimento 20.000.000,00 20.000.000,00

90 Investimento 20.000.000,00 20.000.000,00

251 Investimento 50.000.000,00 50.000.000,00

90 Investimento 50.000.000,00 50.000.000,00

281 Investimento 2.000.000,00 2.000.000,00

90 Investimento 2.000.000,00 2.000.000,00

283 Investimento 5.000.000,00 5.000.000,00

90 Investimento 5.000.000,00 5.000.000,00

Total 77.000.000,00 77.000.000,00

Fiscal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Seguridade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projeto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atividade 77.000.000,00 0,00 0,00 0,00 77.000.000,00 0,00 0,00

Operações Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Capital 77.000.000,00 0,00 0,00 0,00 77.000.000,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SPF - Sistema de Planejamento e Finanças - Demonstrativo da Despesa

Data de Emissão: 15/10/2015LOA: 2016 R$


	Suplemento_LOA
	DOSuplemento_LOA_Anexo

		2015-12-21T14:13:55-0300
	ANTONIO DA SILVA MULLER:29827205153




